
 

 
 

Madrid, a 9 de mayo de 2025  
 
 
Making Science Group, S.A. (en adelante, “Making Science”,  o la “Compañía”), en 
virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en el artículo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de 
Valores y de los Servicios de Inversión, y disposiciones concordantes, así como en la 
Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF Equity (en adelante, “BME 
Growth”), por medio de la presente pone en conocimiento la siguiente información:  
 
 

OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE 
 
 
Por acuerdo del Consejo de Administración de Making Science Group S.A., adoptado 
en su sesión de fecha 8 de mayo de 2025, se convoca a los señores accionistas a la 
Junta General Ordinaria de Accionistas, en el domicilio social, sito en la calle López 
de Hoyos 135, 3, Madrid, a las 9:00 horas del próximo día 12 de junio de 2025, en 
primera convocatoria, y el 13 de junio de 2025, en el mismo lugar y hora, en segunda 
convocatoria.  Se acompaña a la presente comunicación la convocatoria y orden del 
día de la Junta General. 
 
 
 
 
Juan Fernando Verdasco Giralt 
Secretario no Consejero 
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MAKING SCIENCE GROUP, S.A. 

Convocatoria de Junta General Ordinaria de Accionistas 
 

El Consejo de Administración de Making Science Group, S.A. (la “Sociedad”), en 
reunión celebrada el 8 de mayo de 2025, ha acordado: 

Convocar Junta General Ordinaria de Accionistas, en el domicilio social, sito en la calle 
López de Hoyos 135, 3, Madrid, a las 9:00 horas del próximo día 12 de junio de 
2025, en primera convocatoria, y el 13 de junio de 2025, en el mismo lugar y hora, 
en segunda convocatoria, sin perjuicio de lo establecido en el artículo 178 de la Ley 
de Sociedades de Capital, con el siguiente: 

ORDEN DEL DÍA 
1. Examen y aprobación, en su caso, de las Cuentas Anuales de la Sociedad, 

comprensivas del Balance, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, el Estado de 
Cambios en el Patrimonio Neto, el Estado de Flujos de Efectivo y la Memoria, así 
como el Informe de Gestión correspondientes al ejercicio social cerrado a 31 de 
diciembre de 2024. 

2. Examen y aprobación, en su caso, de la propuesta de aplicación del resultado del 
ejercicio social cerrado a 31 de diciembre de 2024. 

3. Examen y aprobación, en su caso, de las Cuentas Anuales consolidadas del 
Grupo, comprensivas del Balance consolidado, Cuenta de Pérdidas y Ganancias 
consolidada, Estado de Cambios en el Patrimonio Neto consolidado, Estado de 
Flujos de Efectivo consolidado y Memoria consolidada, así como el Informe de 
Gestión correspondiente al ejercicio social cerrado a 31 de diciembre de 2024. 

4. Examen y aprobación, en su caso, del estado de información no financiera del 
ejercicio 2024. 

5. Examen y aprobación, en su caso, de la gestión del Consejo de Administración 
durante el ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2024. 

6. Reelección de Auditor de cuentas de la Sociedad y de las cuentas consolidadas 
del Grupo, para el ejercicio que concluye el 31 de diciembre de 2025, de Grant 
Thorton, S.L.P., sociedad unipersonal. 

7. Aprobación, en su caso, de la política de la remuneración del Consejo y 
consejeros ejecutivos para el año 2025. 

8. Delegación de facultades. 

9. Redacción, lectura y aprobación, si procede, del acta de la Junta. 

 

La asistencia a la Junta General podrá realizarse conectados por sistemas 
telemáticos, de conformidad con lo previsto en el artículo 10 de los Estatutos Sociales, 
previa acreditación de los accionistas, mediante conexión al enlace  

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN__-y3Oi1STrS1NRvSX4GkwQ 

 

Plazos. La conexión al referido sistema de seguimiento de la Junta General de 
Accionistas deberá realizarse con la antelación mínima de una hora antes del inicio de 
la Junta General y hasta media hora antes de su inicio, para acreditación de los 
asistentes en remoto. Transcurrido esta hora límite, no se considerará presente al 
accionista que inicie la conexión con posterioridad.  

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN__-y3Oi1STrS1NRvSX4GkwQ


  Formas y modos de ejercicio de los derechos: El accionista que desee asistir en 
remoto a la Junta General de Accionistas y ejercitar sus derechos deberá identificarse 
mediante firma electrónica reconocida y con la tarjeta de asistencia y con su 
documento de identidad correspondiente.  

  Los derechos de voto e información deberán ejercitarse a través de los medios 
electrónicos del indicado medio de comunicación a distancia. Los accionistas 
asistentes a distancia podrán ejercer su derecho de información formulando las 
preguntas o solicitando las aclaraciones que consideren pertinentes, siempre que se 
refieran a asuntos comprendidos en el Orden del Día de la Junta, remitiendo estas a la 
Sociedad con anterioridad al momento de la constitución de la junta, en los plazos 
antes expresados. 

Complemento a la Convocatoria. 
Se hace constar expresamente, a los efectos de lo previsto en el artículo 172 del 
Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital y en los Estatutos Sociales de la 
Sociedad que los accionistas que representen, al menos, el cinco por ciento (5%) del 
capital social, podrán solicitar que se publique un complemento a la convocatoria de 
una Junta de Accionistas incluyendo uno o más puntos en el orden del día. El ejercicio 
de este derecho deberá hacerse mediante notificación fehaciente que habrá de 
recibirse en el domicilio social dentro de los cinco días siguientes a la publicación de la 
convocatoria. 

Asistencia y representación. 
Con arreglo a lo dispuesto en el artículo 179 del Texto Refundido de la Ley de 
Sociedades de Capital y en los Estatutos Sociales de la Sociedad, podrán asistir a la 
Junta General todos los accionistas que figuren como titulares de acciones de la 
Sociedad en el correspondiente registro contable de anotaciones en cuenta con cinco 
(5) días de antelación a su celebración, lo que podrán acreditar mediante la oportuna 
tarjeta de asistencia, certificado expedido por alguna de las entidades autorizadas 
legalmente para ello o por cualquier otra forma admitida en Derecho. 

Sin perjuicio de la asistencia de las entidades jurídicas accionistas a través de las 
personas físicas que ostenten la representación de éstas, todo accionista que tenga 
derecho de asistencia podrá hacerse representar en la Junta General por medio de 
otra persona, aunque ésta no sea accionista. La representación deberá conferirse por 
escrito o por los medios de comunicación a distancia que, garantizando debidamente 
la identidad del representado y representante, el Órgano de Administración determine, 
y con carácter especial para cada Junta General, en los términos y con el alcance 
establecidos en la Ley de Sociedades de Capital. 

Este último requisito no será necesario cuando el representante sea cónyuge, 
ascendiente o descendiente del representado, ni tampoco cuando aquél ostente poder 
general conferido en escritura pública con facultades para administrar todo el 
patrimonio que el representado tuviere en el territorio nacional. 

La representación es siempre revocable. La asistencia personal del representado a la 
Junta General tendrá por sí misma el valor de revocación. 

El Presidente de la Junta General, y el Secretario, salvo indicación en contrario del 
Presidente, gozarán de las más amplias facultades en Derecho para admitir el 
documento acreditativo de la representación. 

En cualquier caso, tanto para los supuestos de representación voluntaria como para 
los de representación legal, no se podrá tener en la Junta más que un representante. 

En los supuestos de solicitud pública de representación, el documento en que conste 
el poder deberá contener o llevar adjunto el orden del día, así como la solicitud de 
instrucciones para el ejercicio del derecho de voto y la indicación del sentido en que 



votará el representante en caso de que no se impartan instrucciones precisas. Se 
entenderá que ha habido solicitud pública cuando una misma persona ostente la 
representación de más de tres accionistas. 

Derecho de Información. 
Se hace constar expresamente, a los efectos previstos en el artículo 197 del Texto 
Refundido de la Ley de Sociedades de Capital y en los Estatutos Sociales de la 
Sociedad, la posibilidad de cualquier accionista de solicitar por escrito, u otros medios 
de comunicación electrónica o telemática a distancia, a los administradores, hasta el 
séptimo día natural anterior a aquél en que esté previsto celebrar la reunión de la 
Junta en primera convocatoria, las informaciones o aclaraciones que estimen precisas, 
o formular las preguntas que estimen pertinentes, acerca de los asuntos comprendidos 
en su orden del día. Los administradores deberán facilitar la información por escrito 
hasta el día de la celebración de la Junta General. 

Igualmente se hace constar, a los efectos previstos en el artículo 272.2. de la L.S.C., 
que, a partir de la convocatoria de la junta general, cualquier socio podrá obtener de la 
sociedad, de forma inmediata y gratuita, los documentos que han de ser sometidos a 
la aprobación de esta, así como en su caso, el informe de gestión y el informe del 
auditor de cuentas. 

Los accionistas podrán solicitar verbalmente del Presidente durante el acto de la Junta 
General, antes del examen y deliberación sobre los puntos contenidos en el orden del 
día, las informaciones o aclaraciones que, sobre dichos puntos, consideren 
convenientes. Las informaciones o aclaraciones así planteadas serán facilitadas, 
también verbalmente por cualquiera de los administradores presentes, a indicación del 
Presidente. Si a juicio del Presidente no fuera posible satisfacer el derecho del 
accionista en el propio acto de la Junta la información pendiente de facilitar, será 
proporcionada por escrito al accionista solicitante dentro de los siete días naturales 
siguientes a aquél en que hubiere finalizado la Junta General. 

Se aprueba, por unanimidad, autorizar a todos los miembros del Consejo de 
Administración y al Secretario no consejero para que convoquen la Junta General 
ordinaria y extraordinaria de accionistas y realicen las publicaciones necesarias a tal 
efecto de conformidad con lo previsto en los Estatutos Sociales. 

Previsión sobre fecha de celebración de la Junta General. 
Se prevé que la celebración de la Junta General tenga lugar en primera convocatoria, 
en la fecha, lugar y hora indicados anteriormente. 

 

Anexos unidos a la convocatoria: 
I. Cuentas anuales consolidadas de 2024 
II. Informe consolidado de auditoría de 2024 
III. Cuentas anuales individuales de 2024 
IV. Informe individual de auditoría de 2024 
V. Informe sobre estructura organizativa y sistema de control interno 

(contenido en las CCAA) 
VI. Estado de Información no financiera (contenido en las CCAA) 
El Presidente del Consejo de Administración de Making Science Group, S.A. en 
Madrid, 8 de mayo de 2025. 
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Quiénes 
SOMOS 

Making Science es u na 
empresa de aceleración 
digital internacional con más 
de 1.200 empleados y 
presencia directa en 16 países 
y en 10 adicionales a través 
de partnerships. 

El negocio de Making Science 
se enfoca en los mercados de 
alto crecimiento de 
publicidad digital, analítica de 
datos, comercio electrónico y 
cloud. 

José Antonio Martínez Aguilar 
Founder & Global CEO I Making Science 
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Making Science Group 

Making Science Group es una consultora de Marketing y Tecnología que ayuda a las 
empresas a acelerar sus capacidades digitales. Contamos con más de 1200 
empleados con presencia directa y desarrollo tecnológico en 16 mercados; y en otros 
1 O a través de pa,tnerships. 

Somos pa,tners de los principales actores tecnológicos del sector, lo cual nos brinda 
una visión completa del ecosistema digital. 

Making Science está compuesto por 4 líneas de negocio: la Agencia Digital Global con 
Tecnología, con servicios de publicidad digital 360 que integran planificación 
estratégica, creatividad, datos y tecnología; la empresa de Cloud, Al, Software y 
Ciberseguridad, con soluciones basadas en la nube que despliegan la inteligencia de 
los datos y un equipo especializado en ciberseguridad; la división de SaaS e 
Inteligencia Altificial, con más de 400 ingenieros y científicos de datos para el 
desarrollo de plataformas y soluciones digitales con tecnología de IA aplicada al 
marketing; y el área de Inversión de Making Science, con Ventis y TMQ, como línea 
de diversificación de negocio e implementación de las capacidades de todas nuestras 
áreas. 

Como pa,te de nuestra apuesta por la innovación y el desarrollo tecnológico, 
Making Science ofrece a sus clientes capacidades end-to-end necesarias para la 
consultoría, desarrollo, integración y mantenimiento de soluciones avanzadas que 
ofrecen máxima escalabilidad, rentabilidad y eficiencia. Además, cuenta con una 
red global de "delivery hubs" que impulsan la creación de empleo y la 
disponibilidad de talento tecnológico altamente cualificado para el desarrollo de 
proyectos que aceleran la transformación y modernización. 

Making Science fue fundada en 2016 con una Primera Fase de crecimiento 
enfocada en España y Poltugal; en el año 2020 comienza una Segunda Fase tras 
la cotización en el BME Growth y Euronext con el objetivo de consolidar su 
presencia nacional y expansión internacional en los principales mercados 
europeos, en pro del crecimiento, la solvencia, la transparencia y la fidelización de sus 
profesionales. Ya de lleno en nuestra Fase Tres, iniciamos una nueva etapa con el 
crecimiento orgánico en Estados Unidos durante el año 2023 y la consolidación del 
trabajo como Reseller de Google en ese mercado a pa,tir de enero de 2024, siendo 
uno de los 15 Sales Pa,tners Ful/ Stack de Google y el único en proveer 
11 servicios celtificados. La solidez, el tamaño, la diversificación y la rentabilidad 
son los cuatro ejes fundamentales de esta Tercera Fase, prevista dentro del "Plan 
2027" de la compañía, que nos permitirá obtener apalancamiento operativo 
y economías de escala, así como dar servicio a clientes más globales y más grandes. 

La política de Responsabilidad Social Corporativa de Making Science refleja los 
objetivos, valores e intereses de todos nuestros empleados, clientes, inversores y 
la comunidad internacional pa,ticipando en diversas iniciativas, entre las 
que destacan, el Climate Pledge, el Pacto Mundial de las Naciones Unidas y la 
iniciativa Pledge 1%. 
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Carta del presidente del Consejo de Administración y CEO 

Estimados accionistas e inversores, 

Me complace dirigirme a ustedes para compartir un resumen exhaustivo del ejercicio 2024, un año 
en el que Making Science ha demostrado una vez más su resiliencia, visión estratégica y capacidad 
de ejecución en un entorno internacional complejo, desafiante y lleno de oportunidades. 

El ejercicio 2024 ha estado marcado por una combinación de factores globales que han impactado 
en el desarrollo de los mercados. A nivel financiero, hemos asistido a un entorno de tipos de 
interés más estables tras los ajustes monetarios de años anteriores, lo que ha permitido una mayor 
previsibilidad para la inversión y expansión empresarial. Sin embargo, la moderada recuperación 
económica mundial ha sido desigual, con diferencias notables entre regiones maduras y 
emergentes. Los riesgos geopolíticos, especialmente en Europa del Este, Oriente Medio y algunas 
reglones de Asia, han mantenido elevados niveles de incertidumbre, afectando las cadenas de 
suministro, las políticas energéticas y el comercio internacional. 

En este contexto de alta complejidad, las organizaciones ágiles y tecnológicamente avanzadas, 
como Making Science, han podido identificar nuevas oportunidades de mercado, adaptar sus 
estrategias rápidamente y consolidar su liderazgo. 

Making Science ha continuado con su estrategia de crecimiento sostenible y rentable, basada en 
tres pilares fundamentales: la innovación tecnológica, la expansión internacional y la eficiencia 
operativa. Es importante destacar que el crecimiento alcanzado en 2024 ha sido impulsado 
principalmente por el crecimiento orgánico de nuestros negocios, gracias a la consolidación de 
nuestras capacidades comerciales, tecnológicas y de servicio en todos los mercados en los que 
operamos. Durante 2024, cerramos el ejercicio con unos ingresos consolidados de 274 millones de 
euros, un crecimiento del 16,2% interanual. El margen bruto aumentó un 11 %, hasta alcanzar los 
71,2 millones de euros, y el EBITDA recurrente creció un 71 %, hasta los 14,3 millones de euros. 
Estos resultados refuerzan la solidez de nuestro modelo de negocio y nuestra capacidad para 
generar valor de manera sostenible. 

El ratio EBITDA sobre margen bruto mejoró hasta el 20,1 %, evidencia del apalanca miento 
operativo alcanzado y de nuestra firme disciplina financiera. 

España continuó siendo un pilar de estabilidad y rentabilidad, con un margen bruto de 35 millones 
de euros y un EBITDA recurrente de 9,6 millones, lo que supone una mejora del 64,3%. En el 
negocio internacional, alcanzamos 4,2 millones de euros de EBITDA recurrente, con un 
crecimiento sólido en Francia, Italia, Países Nórdicos y, especialmente, en Estados Unidos, donde 
alcanzamos el break-even en el cuarto trimestre, cumpliendo uno de nuestros hitos estratégicos 
clave. 

La División de Inversiones mantuvo su senda de crecimiento, integrando nuevas operaciones 
que han permitido sinergias operativas y tecnológicas, en particular a través de la plataforma 
MSMA, apoyada financieramente por el fondo SOPEF II. 

Es importante resaltar que hemos cumplido plenamente el guidance 2024 comunicado al 
mercado, tanto en crecimiento de ingresos como en rentabilidad operativa, reforzando nuestra 
credibilidad y compromiso con los accionistas. 
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Detrás de estos logros hay un equipo de más de 1.200 profesionales, distribuidos en 16 sociedades 
operativas y presentes en 25 países. Durante 2024, fortalecimos nuestra presencia internacional 
con la apertura de nuevas oficinas en Chicago, Bogotá, Milán, Barcelona y A Coruña. Fomentamos 
una cultura basada en el talento, la diversidad, la innovación y la orientación a resultados. El 
compromiso de nuestros equipos, su capacidad de adaptación y su pasión por la excelencia son los 
pilares sobre los que seguimos construyendo nuestro futuro. 

La sostenibilidad es una prioridad estratégica para Making Science. En 2024, renovamos nuestras 
certificaciones ISO 9001 (calidad), ISO 14001 (medio ambiente) e ISO 27001 (seguridad de la 
información), y reforzamos nuestra adhesión a iniciativas globales como el Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y "The Climate Pledge". Implementamos medidas para la reducción de nuestra 
huella de carbono, fomentamos el trabajo flexible y hemos promovido proyectos de impacto social 
y diversidad. 

Estamos convencidos de que el éxito empresarial debe ser medido no sólo en términos financieros, 
sino también en el impacto positivo que generamos en la sociedad y en el medioambiente. 

El año 2024 ha sido especialmente exitoso en cuanto a reconocimiento externo. Obtuvimos tres 
premios en los Google Marketing Partner Awards, destacando como "Mejor Solución de Marketing 
Escalable" por nuestra plataforma BrainAds. Fuimos nombrados "Partner del Año en Iberia" por 
Google Cloud, y Making Science se convirtió en la primera empresa a nivel mundial en certificar la 
especialización en GenAI Services de Google Cloud. 

Estos premios son un testimonio de la calidad de nuestras soluciones, nuestra capacidad de 
innovación y la confianza que grandes partners tecnológicos depositan en nuestra compañía. 

De cara a 2025, mantenemos una hoja de ruta ambiciosa pero rigurosa. Prevemos ingresos en el 
rango de 350 a 370 millones de euros, un margen bruto entre 79 y 83 millones, y un EBITDA 
recurrente de entre 17 y 18 millones de euros. Seguimos trabajando para alcanzar nuestro objetivo 
estratégico de 2027: un EBITDA recurrente entre 23 y 27 millones de euros, consolidando nuestra 
posición como empresa tecnológica global de referencia en aceleración digital. 

Nuestra estrategia seguirá enfocándose en la expansión internacional, el crecimiento orgánico de 
soluciones SaaS basadas en !A, el fortalecimiento de nuestra base de clientes y la mejora continua 
de la rentabilidad operativa. 

Quiero expresar mi más profundo agradecimiento a todos los empleados de Making Science, a 
nuestros clientes, partners estratégicos e inversores, cuyo apoyo y compromiso hacen posible 
nuestra evolución. También, agradecer a todos ustedes, accionistas, por la confianza depositada en 
nuestro proyecto. 

Nos enfrentamos al futuro con optimismo, con la convicción de que la combinación de innovación, 
tecnología, talento y responsabilidad social nos permitirá seguir generando valor sostenible a largo 
plazo. 

Un cordial saludo, 
José Antonio Martínez Aguilar 
CEO Global y Presidente Ejecutivo 
Making Science Group, S.A. 
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Resumen de Gestión 2024 

Durante el ejercicio 2024, Making Science ha consolidado su crecimiento en todas las áreas de 
negocio, alcanzando unas cifras récord que reflejan la solidez de su modelo operativo y su 
capacidad de escalabilidad. El Grupo cerró el año con unos ingresos consolidados de 274 
millones de euros, lo que representa un crecimiento interanual del 16,2%. El margen bruto 
aumentó un 11 %, situándose en 71,2 millones de euros, mientras que el EBITDA recurrente 
ascendió a 14,3 millones de euros, con. una mejora del 71 % respecto al ejercicio anterior. Esta 
evolución positiva se apoya en la contención de costes operativos ( +4,3%) y en la eficiencia del 
apalanca miento operativo, que permitió aumentar el ratio EBITDA sobre margen bruto del 13,1 % 
al 20,1%. 

Además, es importante destacar que hemos cumplido plenamente con el guidance financiero 
para 2024 que habíamos comunicado al mercado, tanto en términos de crecimiento de ingresos 
como de rentabilidad operativa. Este cumplimiento refuerza la confianza en la capacidad de Making 
Science para fijar y alcanzar objetivos ambiciosos de manera consistente. 

España 

El negocio en España mantuvo una evolución positiva, con un margen bruto de 35 
millones de euros y un EBITDA recurrente de 9,6 millones, lo que representa una 
mejora del 64,3%. Esta mejora se ha logrado pese al contexto de madurez del mercado 
local, gracias a la eficiencia operativa y la optimización de costes, así como al 
fortalecimiento de nuestras soluciones tecnológicas en grandes cuentas. 

Internacional 

El negocio internacional alcanzó los 4,2 millones de euros de EBITDA recurrente, con 
una mejora significativa de la rentabilidad, especialmente en mercados clave como 
Francia, Italia, los Países Nórdicos y Estados Unidos. En este último, se logró el 
break-even en el cuarto trimestre de 2024, marcando un hito clave para el plan de 
internacionalización. Cabe destacar que los ingresos internacionales crecieron un 34,2%, 
con una contribución creciente al margen bruto global. Las geografías de alto potencial, 
como Reino Unido, Colombia y México, están siendo objeto de seguimiento estratégico 
para su consolidación futura. 

División de Inversiones 

La División de Inversiones continuó su evolución positiva, con una mejora de su 
rentabilidad respecto a 2023 y la aplicación de modelos operativos comunes a nivel 
internacional. Esta unidad, que incluye adquisiciones anteriores y nuevos vehículos como 
MSMA (con el apoyo del fondo SOPEF II), ha empezado a mostrar sinergias reales con las 
líneas tecnológicas, sobre todo a través del uso extendido de plataformas propias en las 
filiales adquiridas. El objetivo para 2025 es acelerar la eficiencia y homogeneidad de esta 
división para aumentar su contribución al EBITDA consolidado. 

Fortalecimiento Financiero y Operativo 

Desde el punto de vista financiero, se realizaron movimientos clave como la ampliación 
de capital de 4,7 millones de euros, la recompra anticipada de los bonos MARF 
por 12 millones, y la consolidación de adquisiciones como el 1000/o de Tre Kronor 
Media y el 700/o de Ad-Machina. La entrada del fondo SOPEF II como socio de 
referencia en MSMA, con una inversión inicial de 15 millones de euros, refuerza la 
capacidad de inversión para los próximos ejercicios y acelera nuestra presencia 
internacional con foco en tecnología y rentabilidad 



Guidance 2025 

Para 2025, Making Science mantiene un enfoque de crecimiento sólido y disciplinado, con unas 
previsiones que refuerzan nuestro compromiso con la creación de valor sostenible. El nuevo 
guidance aprobado por el Consejo de Administración establece: 

• Ingresos: entre 350 y 370 millones de euros 
• Margen Bruto: entre 79 y 83 millones de euros 
• EBITDA recurrente: entre 17 y 18 millones de euros 

Este crecimiento esperado, junto con una gestión eficiente del capital y el refuerzo de nuestras 
capacidades tecnológicas, nos posiciona de manera sólida para seguir avanzando hacia nuestro 
objetivo 2027: alcanzar entre 23 y 27 millones de euros de EBITDA recurrente y consolidar 
Making Science como una empresa global, rentable y tecnológicamente diferencial. 



Operaciones Corporativas 

Hasta diciembre de 2024, se han llevado a cabo operaciones para mejorar la estructura y eficiencia 
financiera de Making Science, así como cimentar el crecimiento internacional de nuestra tercera 
fase. 

a) Ampliación de Capital 
El 21 de junio de 2024 anunciamos 1 que habíamos captado con éxito un total de 4.412.872 
euros de inversores en relación con la ampliación de capital previamente anunciada y 
divulgada en su Documento de Ampliación de Capital de fecha 23 de mayo de 2024. 

Adicionalmente, el 27 de junio, anunciamos 2 una venta adicional de 40.000 acciones de 
autocartera por importe de 306.000 euros para permitir la entrada en el accionariado de un 
inversor institucional internacional. La suma de la ampliación de capital y la venta de 
autocartera realizada el viernes 21 de junio de 2024, supone un importe efectivo total de 
4.718.872 euros. 

b) Adquisición de participaciones minoritarias 

Durante el proceso de ampliación de capital se comunicaron operaciones de compra de 
participaciones minoritarias y de reposición de los fondos utilizados en la Inversión de talento en 
USA para nuestra expansión en ese mercado. 

El 11 de junio anunciamos la oferta de adquisición del 23,860/o de la participación 
restante de UCP3 mediante la ejecución de un acuerdo definitivo y de un plan de fusión (el 
"Acuerdo de Fusión") entre UCP y Making Science Marketing & Adtech, SLU ("MSMA"), una filial 
propiedad al 100% de Making Science. Con el cierre de esta operación en agosto, Making 
Science ha pasado a tener el 1000/o de participación en Tre Kronor Media (Suecia) que es 
una de las unidades con alto potencial en los Países Nórdicos, tanto por los nuevos clientes que se 
han incorporado como por el reconocimiento del Top 10 del ranking mundial de nuevas empresas 
indie. 

El 14 de junio comunicamos la compra del 190/o de nuestra filial Agua3 4 Growth Engine 
S.L., que es propietaria de la plataforma tecnológica de "AdTech" Ad-Machina. Con esta 
compra Making Science aumenta su participación hasta el 700/o en esta compañía y se 
reserva una opción de compra sobre el 300/o restante de las acciones de Agua3, que 
podrá ejercerse en el primer semestre de 2025 por un precio de 3 millones de euros. Si 
se ejerce, el precio se pagará entre los años 2025 y 2026 con una mezcla de efectivo y acciones. 

c) Operaciones de financiación 

Lanzamiento y sindicación de un préstamo corporativo por un valor de hasta 12 millones 
de euros, con un tipo de interés variable EURIBOR a seis meses más 3%, con un periodo 
de amortización de cuatro años 5 , y que consta de varios tramos, para apoyar el crecimiento 
corporativo y la internacionalización, operación dirigida por el equipo de C&IB de EBN Banco. A la 
fecha de este informe este préstamos sindicado se ha prepagado y reemplazado por un 
préstamo bilateral de 5 millones de euros otorgado por EBN Banco. 

1 h ttps: //www. bm eg rowth. es/ docs/ documentos/Otra I nfRel eva nte/202 4 /06/054 63 _ Otra I nfRelev _2 02 40 621. pdf 
2 https: //www. bmeg rowth. es/ docs/ do cu mentas/Otra InfRel eva nte/202 4/06/054 63 _ 0tra I nfRelev _202 4062 7. pdf 
3 https: //www.bmegrowth.es/ docs/ docume ntos/Otral nfReleva nte/2 02 4/06/0 5463_ Otra I nfRelev _2 02 4 0611. pd f 
4 https: //www.bmegrowth.es/ docs/ documentos/Otra InfRe leva nte/2 02 4 /06/0 54 63 _ Otra! nfRelev _2 02 4 0613. pd f 
5 https ://www.bmegrowth.es/docs/documentos/OtralnfRelevante/2024/05/05463_0tralnfRelev _20240514. pdf 
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Making Science emitió bonos por un valor de doce millones de euros bajo el denominado 
"Programa de emisión de bonos Making Science 2021", que fue registrado en el Mercado 
Alternativo de Renta Fija ("MARF") en el mes de octubre de 2021, cuya fecha de vencimiento era el 
13 de octubre de 2024. 

La Compañía, de forma proactiva, llevó a cabo un proceso de negociación bilateral con cada uno de 
los titulares de los bonos el 14 de mayo de 2024. Con esto, Making Science ha terminado de 
pagar los doce millones de euros correspondientes a este programa de emisión de bonos 
a su vencimiento del 13 de octubre de 2024. 

d) Acuerdo con el fondo SOPEF 116 

El 31 de julio de este año se informó al mercado, mediante Información Privilegiada, que Making 
Science alcanzó un acuerdo por el que el fondo SOPEF II (Spain Ornan Prívate Equity Fund), 
gestionado por MCH Prívate Equity, y Making Science Group financiarán con hasta 40 millones de 
euros el crecimiento de su filial Making Science Marketing & AdTech (en adelante MSMA) en los 
próximos dos años. 

Making Science Marketing & AdTech recibió una inversión inicial por parte de SOPEF II 
de 5 millones de euros y otra de 2,5 millones a través de su propia matriz y para lo que 
resta de 2024, 2025 y 2026, ambas firmas han acordado también ampliar su inversión 
hasta 20 millones de euros cada una (sumando un total de 40 millones entre ambas), con 
el objetivo de acelerar así su crecimiento internacional en mercados estratégicos para la compañía. 

El 18 de diciembre se anunció el desembolso de 10 millones de euros por parte de SOPEF 
II, que se suman a los 5 millones de euros ya invertidos previamente por SOPEF II y a 
los otros 2,5 millones adicionales por parte de Making Science. Esto corresponde al segundo 
desembolso de los 20 millones anunciados por ambas partes, enmarcados en una inversión total de 
hasta 40 millones de euros. Hasta el momento, la filial de Making Science ha recibido un total de 
17,5 millones destinados a consolidar y acelerar la expansión de la firma en mercados estratégicos. 

Esta inversión se ha formalizado mediante una ampliación de capital, ostentando actualmente el 
fondo SOPEF II una participación del 19,84 % en el capital de la filial Making Science Marketing & 
AdTech. Resaltar que, una vez se cierre y auditen los estados financieros del ejercicio 2024, en 
función del EBITDA y deuda financiera neta resultante, se procederá a ajustar la valoración 
estimada de dicha filial y, por tanto, la participación del fondo SOPEF II. 

En virtud de los acuerdos societarios adoptados con SOPEF II, se establece que, en el ejercIcI0 
2028 (con referencia a las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2027), el 
socio mayoritario ostenta un derecho de opción de compra ("call option") sobre la participación del 
socio minoritario sobre la base de un conjunto de parámetros de performance. 

En caso de que esta no fuera ejercida dentro del plazo estipulado, el socio minoritario tiene el 
derecho a iniciar un procedimiento de venta forzosa de la totalidad de la sociedad ("drag-along" o 
proceso de arrastre). 

En caso de que dicho procedimiento no se active o no culmine en una transacción, el socio 
minoritario podrá ejercer una opción de venta ("put option") para transmitir su participación al 
socio mayoritario bajo condiciones económicas predefinidas. 

6 
https : / /www. b m eg rowth. es/ d ocs/ do cu me ntos/ I nf Prlv!!eg iad a/2 O 2 4/07 / O 54 63 _In f Priv _ 20 2 40 731. pdf 
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Esta misma secuencia de derechos se reproduce en el ejercicio 2029, referida a las cuentas 
anuales correspondientes al ejercicio 2028. 

De conformidad con los principios recogidos en la NIIF 9 - Instrumentos Financieros, en 
combinación con las interpretaciones derivadas de la contabilización de opciones de venta sobre 
participaciones de socios minoritarios (NCI puts), el reconocimiento de un pasivo financiero exige la 
existencia de una obligación presente de adquirir la participación a un precio determinado o 
determinable, independientemente de si el derecho es o no ejercido. 

En este sentido, los análisis de valoración efectuados a la fecha de formulación de las presentes 
cuentas anuales permiten concluir que: 

Existe una alta probabilidad de que, de no ejercerse la opción de compra ("call option") por 
parte del socio mayoritario, se active el procedimiento de arrastre ("drag-along"), con 
expectativa de ejecución exitosa en condiciones de mercado ("fair value"), y 

El valor esperado de una venta bajo arrastre es superior al precio fijado en la opción de venta 
("put option"), 

En consecuencia, dado que el ejerc1c10 efectivo de la opción de venta ("put option") resulta 
improbable en los escenarios razonablemente posibles y que no existe a la fecha una obligación 
presente incondicional de pago asociada a la misma, no procede reconocer en el balance un pasivo 
financiero por el valor razonable de dicha opción de venta, conforme a la NIIF 9. 

El Grupo procederá a revisar anualmente las circunstancias económicas, jurídicas y de negocio 
relevantes, incluyendo la actualización de los análisis de valoración y de las previsiones de 
ejecución del plan estratégico, a efectos de determinar si en ejercicios futuros pudiera ser 
necesario modificar este criterio contable y reconocer un eventual pasivo financiero. 
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Resultados financieros 

Making Science organiza su actividad entre el Negocio Core, que corresponde a las geografías de 
España e Internacional, más el segmento de Inversión o e-Commerce cuyos resultados describimos 
a continuación. 

En el consolidado, MSG cierra acumulado a diciembre de este año con un EBITDA recurrente de 
C14,3 millones, con un sólido crecimiento respecto al resultado del mismo periodo del 
año anterior (+71%). Esto muestra la solidez de su resultado desde los últimos trimestres del 
año anterior siendo este crecimiento consecuencia de un incremento en el Gross Margin (11 %) y la 
eficiencia operativa que logramos, manteniendo controlados el crecimiento del Gasto de Personal y 
de Otros Gastos de Explotación (en el año 2023 la inversión en talento comenzó en abril, por lo 
que para fines comparativos en 1Q23 no se incluyen gastos de esta estrategia). 

Este resultado, de 14,3 millones de EBITDA recurrente, nos ha permitido cumplir el 
Guidance 7 que hemos dado al mercado fijado en alcanzar entre 14 y 15 millones de 
EBITDA recurrente al cierre del ejercicio 2024. 

El Negocio Consolidado ha alcanzado los 274 millones de Ingresos Brutos, creciendo un 16,2% 
versus los doce meses del año anterior. Por su parte, el Negocio Core ha recuperado su Ratio de 
Rentabilidad (Profitability Ratio), retornando hacia el 20% de EBITDA recurrente sobre Gross 
Margin y en el que todos los segmentos del negocio muestran resultados positivos al mantener la 
línea de negocio de e-Commerce un EBITDA recurrente positivo. El Margen Bruto (Gross Margin) 
muestra una tasa de crecimiento del 11 % en los resultados consolidados, principalmente por el 
crecimiento del Core Business y, dentro de este, a consecuencia también del incremento en nuestro 
Negocio Internacional, que crece al 14,40/o y representa el 48% del Gross Margin del 
Core Business y España el 52% restante. 

Más adelante se verá con más detalle el Core Business y la línea de negocio e-Commerce. 

€ '000 - IFRS 

I
Revenues 

Cost of Sales 

Gross Margin 

Personnel 

Opex 

Capex 

Profitability Ratio 

MSG Consolidated 

Jan-Dec 23 Jan-Dec 24 

235.765 274.008 

-171.631 -202.808 

64.134 71.200 

-46.568 -49.588 

-14.065 -14.142 

4.696 5.403 

13,1 20,1 

Var% 

16,2 

18,2 

11,0 

6,5 

0,5 

15,1 

Core Business 

Jan-Dec 23 Jan-Dec 24 

224.989 262.649 

-164.850 -195.607 

60.139 67.042 

-45.375 -48.680 

-11.154 -11.018 

4.479 5.207 

13,7 20,6 

Var% 

16,7 

18,7 

11,5 

7,3 

-1,2 

16,3 

7 https:/ /www.bmegrowth.es/docs/documentos/1nfPrlvllegiada/2024/01/054 63_Inf Priv _20240131. pdf 

e-Commerce 

Jan-Dec 23 Jan-Dec 24 Var% 

10.776 11.359 5,4 

-6.781 -7.201 6,2 

3.995 4.159 4,1 

-1.193 -908 -23,9 

-2.911 -3.124 7,3 

217 196 -9,7 

3,1 12,1 
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Respecto a la evolución trimestral del Negocio Consolidado, vemos una tendencia de resultados 
sólidos desde el tercer trimestre del año 2023. Debemos recordar que en abril de 2023 se realizó la 
Inversión en Talento en USA, explicando la disminución de resultados en ese trimestre. Sin 
embargo, desde entonces vemos una tendencia positiva basada en el crecimiento del Negocio Core, 
tanto en España como en Internacional, junto con la generación de EBITDA recurrente del 
e-Commerce que en 2024 mostró un resultado positivo tras la reestructuración del negocio, tanto 
en estrategia de productos como de eficiencia operacional, logrando por primera vez en 2023 un 
EBITDA positivo. Estas tendencias positivas están compensando la Inversión en Talento de USA, 
mercado en el que estamos viendo una buena evolución en este año y que nos ha permitido 
alcanzar su punto de equilibrio en el último trimestre de 2024. Respecto a los Gastos 
Extraordinarios del último trimestre, daremos más detalles dentro de este informe, siendo 
principalmente atribuibles a las operaciones corporativas desarrolladas. 

MSG Consolidado IFRS 

Cifras en € '000 1Q23 2Q23 3Q23 

54.046 59.863 57.849 

4Q23 1Q24 

64.007 62.381 

2Q24 

62.385 

Var.% 
12M24/2 

3Q24 4Q24 3 

69.160 80.082 16,2% Revenues 

Cost of Sales (38.815) (45.269) (42.132) (45.415) (44.841) (44.185) (52.759) (61.022) 18,2% 

-Personnel (10.417) (11.497) (11. 791) (12.863) (11.961) (12.641) (11.655) (13.331) 6,5% 

-Capex (IFRS) 

-Administrative 

Gastos Extraordinarios 

846 

(2.951) 

(596) 

1.287 

(3.532) 

(766) 

1.254 

(3.427) 

(608) 

1.309 

(4.155) 

(658) 

1.271 

(3.025) 

(88) 

1.267 

(3.462) 

(118) 

1.268 1.598 15,1% 

(3.169) (4.486) 0,5% 

(850) (1.100) -17,9% 

-·'2f9~~.t:~~j64' ~- 2.250 3.502 3.589 2.464 2.609 111,5% 

(*) EBITDA recurrente, sin gastos 

extraordinarios. 

En la tabla anterior vemos la evolución trimestral consolidada destacando, desde el último 
trimestre del año pasado el crecimiento del Gross Margin, la estabilidad de los Gastos de Personal y 
los Gastos Administrativos. Esto confirma la estrategia y direccionamientos que hemos venido 
dando al mercado en términos de la estacionalidad de nuestros resultados y la estrategia de 
apalancamiento operacional, consecuencia de un sistema de centros de excelencia desde 
donde se proveen servicios de alto valor, como Georgia, Colombia, Dublín y España, Estos 
mercados producen los servicios que requieren nuestros clientes en otros países siendo capaces 
de hacer de/ivery de gran calidad, a un mejor precio y sin descuidar el contacto con el 
cliente, ya que nuestros equipos comerciales están cerca de ellos. Esta estrategia nos está 
permitiendo un apalancamiento operacional que se une a una estrategia de control de costes en 
base a una asignación de recursos según la rentabilidad de las operaciones. 

Una de las fortalezas de Making Science es su internacionalización, que le permite 
acompañar a clientes de forma global a través de su presencia directa en 15 países o de 
25, incluyendo 10 más a través de sus partnerships. Esta distribución geográfica también nos 
entrega mayor capacidad de resiliencia, ya que las unidades están en distintas etapas de 
desarrollo, España es el mercado más consolidado donde tenemos una base de clientes muy 
estable, con la que crecemos por el crecimiento de sus negocios, el cruce de productos propios o 
de las plataformas de las que somos partners. 
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En los casos de Francia, Italia y los Países Nórdicos son mercados donde estamos ganando negocio 
y creciendo a través de nuevos clientes locales e internacionales. En USA, hemos comenzado un 
crecimiento orgánico. La inversión en Estados Unidos era una opción natural, ya que este país 
representa el 40% de la inversión mundial en publicidad digital con ingresos esperados de USD 271 
billones en 2023 (53% excluyendo China) y, a pesar de su gran tamaño, se prevé que siga 
creciendo a un ritmo más rápido que los otros mercados mundiales; por eso, la presencia allí es 
fundamental para nuestras ambiciones de ser líderes mundiales en aceleración digital. En este 
momento, somos 14 Sales Partners Full Stack de la plataforma en USA, por lo que esta 
certificación nos permitirá acelerar el desarrollo de negocios en un mercado en que nuestros 
ingresos representan menos del 1 % mientras que otras firmas mundiales, competidoras de Making 
Science, obtienen más del 50% de su negocio. 

Al analizar el Negocio Core, vemos dinámicas distintas entre España y los países del Negocio 
Internacional en los que operamos. En el Core Business crecemos el EBITDA recurrente un 67,5% 
entre los doce meses de este año y el mismo periodo del 2023, alcanzando los €13,8 millones. En 
este resultado, €9,6 millones se obtienen en España y €4,2 millones de la parte internacional, que 
tiene incluida la operación de USA que está en break-even en el último trimestre de 2024. 

Hasta diciembre de 2024, el EBITDA de USA es -€1,1 millones y los otros de -€ 0,9 millones, por 
lo que ajustando la parte Internacional del efecto de USA, el EBITDA hubiese sido de CS,3 
millones demostrando que las inversiones que realizamos están generando valor, tal 
como lo está demostrando USA que ya está en punto de equilibrio. 

€ '000 - IFRS 

Revenues 

Cost of Sales 

Gross Margin 

Personnel 

Opex 

Capex 

Profitability Ratio 

Core Business 

Jan-Dec 23 Jan-Dec 24 

224.989 262.649 

-164.850 -195.607 

60.139 67.042 

-45.375 -48.680 

-11.154 -11.018 

4.479 5.207 

13,7 20,6 

Var% 

16,7 

18,7 

11,5 

7,3 

-1,2 

16,3 

Spain 

Jan-Dec 23 Jan-Dec 24 

130.324 135.596 

-98.164 -100.564 

32.160 35.032 

-24.703 -25.179 

-6.284 -6.406 

4.479 5.207 

18,1 27,4 

Var% 

4,0 

2,4 

8,9 

1,9 

1,9 

16,3 

lnternational 

Jan-Dec 23 Jan-Dec 24 

94.665 127.053 

-66.686 -95.043 

27.979 32.010 

-20.672 -23.501 

-4.866 -4.613 

o o 

8,6 13,2 

Var% 

34,2 

42,5 

14,4 

13,7 

-5,2 

n.a. 

El Negocio Core crece su EBITDA recurrente como consecuencia del crecimiento en el Gross Margin 
de un 11,5% mientras los Costes Operacionales crecen a un menor ritmo, con un 4,7%. Sin 
embargo, al analizar estos resultados vemos que España tiene un crecimiento del Margen Bruto del 
8,9% versus el 14,4% de Internacional, comparando los doce meses de 2024 y el mismo período 
del año anterior. Sin embargo, hay un aspecto que disminuye el crecimiento del Margen Bruto del 
Negocio Internacional que es la evolución de Georgia en 2024 ya que ha bajado cerca de un millón 
en este epígrafe y que ha sido compensado por la eficiencia en costes para casi no afectar el 
EBITDA recurrente. Si aislamos este efecto, el Negocio Internacional creció un 27,8% el Margen 
Bruto. Más adelante daremos estos detalles. 
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Los Costes Operativos también tienen distintas dinámicas: en España decrecen un 0,5% versus el 
incremento de 10,1 % del Negocio Internacional. La explicación es que España tiene una mayor 
presencia en su mercado por lo que el ritmo de crecimiento de su Gross Margin debe estar entorno 
al 10% y su rentabilidad es consecuencia del apalancamiento operativo, al tener costes 
decreciendo y menores a la inflación de España ( +2,8% a diciembre de 2024, fuente INE). Esta 
combinación le permite a España superar el EBITDA recurrente de 2023 (5,8 millones de euros) 
alcanzando los 9,6 millones de euros en los doce meses de 2024 . Por su parte, el Negocio 
Internacional tenemos ritmos altos de crecimiento que requieren inversión en talento como los que 
hemos realizado en UK, Francia, USA y Países Nórdicos durante este año. 

En nuestro Negocio Internacional, el EBITDA recurrente crece un 74,9% gracias al crecimiento del 
Gross Margin ( + 14,4%) y a los Gastos Operacionales creciendo por debajo del Margen Bruto 
( + 10,1 %) que aún incluyen nuestra Inversión en Talento en USA que detrae €1,1 millones este año 
y €2,1 millones el año pasado, en los primeros nueve meses . Es importante destacar que el 
Negocio Internacional ha logrado un Gross Margin de C32 millones acumulados a 
diciembre y el negocio de España de C35 millones, demostrando la tendencia robusta de 
nuestro Negocio Internacional, que seguirá creciendo a ritmos altos durante los 
próximos trimestres. 

La diversificación es clave para el crecimiento de los resultados y su estabilidad, ya que, en el 
futuro, esperamos una aportación de un tercio de ellos en España, un tercio en Estados 
Unidos y un tercio en el resto de geografías. Making Science espera mantener crecimientos 
altos en la parte internacional, cercanos al 20% que, junto a una gestión adecuada de la eficiencia 
operacional, permitirá el crecimiento de los resultados a un ritmo superior. 

Las dinámicas de los países son distintas según el grado de desarrollo de sus negocios. España es 
un mercado en el que tenemos una presencia importante y donde crecemos acompañando a 
nuestros clientes con up-selling y cross-selling de nuestros productos y servicios .. 

En la siguiente tabla podemos ver la evolución del Gross Margin por países, viendo la consistencia 
en el crecimiento del negocio en la parte internacional y el aporte de cada una de las operaciones a 
los resultados consolidados. Francia, Italia, los Países Nórdicos y, en menor medida, UK son 
mercados en los que estamos consolidando nuestra posición y marcando una diferencia con 
nuestros competidores; aquí, seguiremos creciendo con tasas altas desarrollando nuestras 
relaciones tanto locales como internacionales. También observamos la disminución del Margen en 
Georgia, a consecuencia del foco en clientes más rentables. 

USA es un mercado en el que no teníamos una presencia que nos permitiera un crecimiento hasta 
la inversión en talento que realizamos en el segundo trimestre del 2023. Ahora, no sólo contamos 
con el equipo necesario, sino que también somos reseller de Google Marketing Platform, lo que nos 
permite competir de igual a igual con los otros 13 competidores que tienen esta certificación "Sales 
Partners Full Stack", pudiendo acelerar así el negocio. Otro efecto de nuestra entrada en USA es la 
reconstrucción de nuestra cartera de clientes. Por eso vemos una disminución del Margen durante 
2023 y una nueva etapa de crecimiento desde que hemos comenzado el Reselling el 1 de enero de 
2024. Hasta la fecha tenemos 22 clientes y hemos logrado el break-even en nuestra operación este 
mismo año. Además, seguimos creciendo en número de servicios con nuestros clientes actuales, lo 
que mejorará la rentabilidad de la operación en este país. 
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Gross Margin por países IFRS 

Cifras en € '000 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 Var. % 12M24/23 = ;; ;;¡¡.;, 
- France 1.028 985 1.071 1.325 1.512 1.570 1.368 1.252 29,3% 

- ltaly 914 956 914 897 1.103 1.042 1.033 1.060 15,1% 

- Nordics 1.540 1.691 1.638 2.298 2.031 2.166 2.079 2.995 29,3% 

- U.K. 418 483 422 482 516 471 408 403 -0,4% 

- Georgia 2.308 2.235 2.586 2.891 2.715 2.480 2.055 1.801 -9,7% 

- USA 142 96 211 60 93 233 267 678 149,0% 

- Others 114 118 81 74 85 115 110 369 76,1% 

A continuación, vemos los EBITDA recurrentes por países, los resultados del tercer trimestre de 
este año tienen un efecto estacional, estival, y, como incluímos en nuestro reporte anterior, la 
inversión de clientes que tuvo el ciclo contrario en el último trimestre por los efectos de las 
campañas como Black Friday y Navidad. 

Sin embargo, destacamos el crecimiento sólido de Francia, los Países Nórdicos e Italia en este año, 
la recuperación de UK y el desempeño de USA que muestra un 4T24 positivo. En el caso de 
Georgia, el primer trimestre de este año estuvo afectado por una provisión de pérdida esperada y 
parte de ella se ha liberado en el segundo trimestre tras los pagos que está efectuando el cliente. 

Destacamos que seguimos reforzando equipos en países y negocios específicos, con el fin de 
capitalizar las ventajas competitivas que tenemos a nivel global. Así, hemos potenciado el equipo 
comercial en UK y aumentado los equipos de productos en Francia y Países Nórdicos. 

EBITDA recurrente por países IFRS 

Cifras en € '000 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 Var. % 12M24/23 =~ g¡¡¡.¡.g 
- France 329 352 361 314 505 521 390 186 18,2% 

- ltaly 227 300 244 102 301 318 277 237 29,7% 

- Nordics 184 250 221 503 339 368 539 541 54,3% 

- U.K. -5 12 -65 -54 144 117 69 8 401,7% 

- Georgia 385 302 463 326 88 509 479 324 -5,1% 

- USA -12 -700 -539 -827 -476 -337 -359 48 46,0% 

- Others -99 -113 -102 62 -265 -251 -238 -153 260,1% 

Core Business EBITDA* 2 706 1 006 1 697 2 843 3 384 3 584 3 164 3 685 67.4% 

(*) EBITDA recurrente, sin gastos 
extraordinarios. 
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En la tabla que sigue vemos la rentabilidad por trimestre de los distintos países que está entre el 
24% y el 29%, salvo USA, que está en fase de construcción de sus ingresos, basados en el 
contrato de Google Reselling de GMP. Sin USA, el Negocio Internacional tendría una rentabilidad del 
17,4% y el Core Business del 22,7% en 2024. 

MSG IFRS 

EBITDA*/Gross Margin, 
% 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 

= o++ 
- France 32,0% 35,7% 33,7% 23,7% 33,4% 33,2% 28,5% 14,9% 

- ltaly 24,8% 31,4% 26,7% 11,4% 27,3% 30,5% 26,8% 22,4% 

- Nordics 11,9% 14,8% 13,5% 21,9% 16,7% 17,0% 25,9% 18,1% 

- U.K. -1,2% 2,5% -15,4% -11,2% 27,9% 24,8% 17,0% 1,9% 

- Georgia 16,7% 13,5% 17,9% 11,3% 3,2% 20,5% 23,3% 18,0% 

- USA -8,1% -727,8% -255,1% -1369,5% -509,4% -144,5% -134,5% 7,1% 

- Others -87,6% -95,9% -126,3% 84,7% -313,6% -218,5% -216,2% -41,4% 

Core Business 18,7% 7,4% 11,4% 16,6% 20,4% 20,9% 20,6% 20,5% 

lntemational sin USA 

Core Business sin USA 

16,1% 

18,9% 

17,0% 

12,6% 

(*) EBITDA recurrente, sin gastos extraordinarios. 

Gastos no recurrentes 2024 

16,7% 

15,3% 

15,7% 14,0% 20,2% 21,5% 14,5% 

21,4% 23,4% 23,2% 23,4% 21,0% 

Durante 2024, los gastos no recurrentes han sido casi inmateriales a excepción de los incurridos en 
el tercer trimestre de este año, como consecuencia de las operaciones corporativas mencionadas. 
La mayor parte de los gastos de 3Q24 provienen de la compra de minoritarios a UCP, empresa 
cotizada en OTC en USA que significó un proceso largo pero que finalmente cerramos el pasado 23 
de agosto. Los ahorros que se obtendrán por el delisting de UCP son aproximadamente €70 mil al 
año. Además, tuvimos costes relacionados con la operación de SOPEF II, la ampliación de capital 
en Making Science Group, el programa de recompra del Bono y del préstamo sindicado. Los costes 
de People & Culture se refieren a gastos puntuales de organización y personal. En el 4Q24 los 
costes han crecido también asociados a pagos de incentivos puntuales, actividades de fusiones y 
adquisiciones y Joint Ventures. 

Gastos no recurrentes 

MSG Consolidado (€ '000) 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 

Operaciones Corporativas 26 66 795 345 

People & Culture 7 50 52 690 

Varios 38 2 3 20 

Donaciones 17 o o 45 

Totales 88 118 850 1.100 
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En resumen, Making Science es una empresa con un mix geográfico que le permite mantener tasas 
de crecimiento superiores a las del mercado lo que, unido a la recurrencia de sus ingresos, tanto 
por su estructura de comisiones como por tener mercados en los que es dominante, una senda de 
resultados trimestrales consistente en los últimos años y una baja concentración en clientes 
específicos, nos permitió construir y anunciar un Guidance tanto para 2024, como para 
proyectarnos hasta el 2027. 

A esto se une nuestra estrategia de foco en rentabilidad y de eficiencia operacional, que permiten 
obtener EBITDAs superiores a los crecimientos de los ingresos y márgenes brutos de nuestros 
negocios. Además, se ha visto que Making Science sigue una senda de desapalancamiento 
financiero, como lo muestra su calendario de vencimientos. 

Finalmente, en este año hemos realizado operaciones corporativas que nos permiten afrontar la 
tercera fase de crecimiento con los recursos necesarios, tanto en talento humano como financieros, 
destacando la entrada del fondo SOPEF II que, de forma conjunta con Making Science Marketing & 
AdTech, podrán alcanzar inversiones de hasta 40 millones de euros en 3 años. 
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Guidance 2024 

El Consejo de Administración de Making Science se reunió el 31 de marzo de 2024 y, tras analizar 
las previsiones del año, decidió por unanimidad mantener la previsión de EBITDA recurrente para 
el año 2024 en el rango entre 14 y 15 millones de euros y, a su vez, incluir las siguientes 
orientaciones para el año 2024 en su perímetro consolidado: 

1. El EBITDA recurrente estará entre los 14 y 15 millones de euros. 
2. Los Ingresos Ordinarios consolidados se situarán entre los 270 y 290 millones de 

euros al cierre del año. 
3. El Margen Bruto consolidado alcanzará un volumen con un intervalo entre los 74 y 

los 77 millones de euros al cierre del año. 

Estas previsiones no han sido objeto de trabajos de auditoría ni de revisión limitada. 

De la misma forma, mantenemos los resultados descritos en el "Plan 2027", en el que prevemos 
alcanzar un EBITDA recurrente entre 23 y 27 millones de euros en el ejercicio 2027, lo que 
supone una tasa de crecimiento anual compuesto entre el 20% y el 24% respecto al ejercicio 
2022. 

Grado de Cumplimiento del Guidance anual de 2024 al cierre de diciembre: 

Resultados Consolidados 

millones de euros 

Ingresos 

Cierre 

12M24 

274 

Guidance 12 meses 

Bajo 

270 

Al cierre del ejerc1c10 2024, El EBITDA recurrente y los 
Ingresos están en el rango del Guidance entregado, 
cumpliendo estos objetivos. Si bien el Margen Bruto ha estado 
un 40/o por debajo, la buena gestión de los costes y collections 
(IFRS 9) han permitido alcanzar el objetivo de EBITDA 
recurrente. 

Alto 
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Guidance 2025 

El Consejo de Administración de Making Science se reunió el 30 de enero de 2025 y tras analizar 
los resultados del año 2024 y las previsiones del año 2025, decidió por unanimidad publicar las 
siguientes orientaciones para el año 2025 en su perímetro consolidado: 

1. Los Ingresos Ordinarios consolidados se situarán entre los 350 y 370 millones de 
euros al cierre del año. 

2. El Margen Bruto consolidado alcanzará un volumen con un intervalo entre los 79 y 
los 83 millones de euros al cierre del año. 

3. El EBITDA recurrente estará entre los 17 y 18 millones de euros. 
4. El ratio de rentabilidad EBITDA/Margen Bruto estará entre 21,5% y 21,7% 

Resultados Consolidados 

millones de euros 

Cierre 

12M24 

El Guidance para 2025 está en línea con el que entregamos de alcanzar entre 23 y 27 millones de 
euros de EBITDA recurrente en el año 2027. 
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Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada 

A continuación, presentamos la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del Grupo 
correspondiente al cierre de diciembre de 2024, que incluyen tanto el Negocio Core como las 
inversiones en e-Commerce y Productos. 

Contablemente, el grupo ha reportado una cifra neta de negocios consolidada de 274 millones de 
euros hasta diciembre de 2024, frente a los 236 millones de euros del mismo periodo de 2023, lo 
que supone un crecimiento del 16,2%. El margen bruto consolidado se ha incrementado un 11 % 
para alcanzar los 71,2 millones de euros y el EBITDA recurrente ha registrado un importe de 14,3 
millones de euros, un 71 % superior a la cifra reportada en el mismo periodo del año anterior. 

En cuanto a los gastos no recurrentes, durante el último semestre se han incrementado como 
consecuencia de las operaciones corporativas, especialmente por la compra de los minoritarios de 
UCP y la salida de cotización de esta acción, como de las operaciones del sindicado, ampliaciones 
de capital y la operación de SOPEF II. En 2023 los gastos no recurrentes estaban explicados, 
principalmente, por la reorganización societaria. 

MSG Consolidado IFRS 

Cifras en € '000 

Revenues 

Cost of Sales 

-Personnel 

-Capex (IFRS) 

-Administrative 

Gastos Extraordinarios 

1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 

54.046 59.863 57.849 64.007 62.381 62.385 69.160 80.082 

(38.815) (45.269) (42.132) (45.415) (44.841) (44.185) (52.759) (61.022) 

(10.417) (11.497) (11.791) (12.863) (11.961) (12.641) (11.655) (13.331) 

846 1.287 1.254 1.309 1.271 1.267 1.268 1.598 

(2.951) (3.532) (3.427) (4.155) (3.025) (3.462) (3.169) (4.486) 

(596) (766) (608) (658) (88) (118) (850) (1.100) 

Var.% 
12M24/23 

16,2% 

18,2% 

6,5% 

15,1% 

0,5% 

-17,9% 

EBITDA 2.119 219 1.164 2.250 3.502 3.589 2.464 2.609 111,5% 

(*) EBITDA recurrente, sin gastos 
extraordinarios. 
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Resultados del Negocio Core a 12M24 

A continuación, presentamos la cuenta de pérdidas y ganancias del Negocio Core de Making 
Science correspondiente a los seis primeros meses de 2024, que incluye las líneas de servicios de 
Marketing Digital, AdTech & MarTech y Tecnología Cloud & Software. 

MSG Core Business IFRS 

Cifras en € '000 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 

Var.% 
12M24/23 

Revenues 

Cost of Sales 

-Personnel 

-Capex (IFRS) 

-Administrative 

Gastos Extraordinarios 

51.644 57.258 55.367 60.720 59.418 59.810 66.248 77.173 

(37.147) (43.655) (40,504) (43.544) (42.837) (42.676) (50.901) (59.194) 

(10.027) (11.225) (11.494) (12.629) (11.757) (12.441) (11.41 O) (13.072) 

781 

(2,546) 

(299) 

1.229 1.199 1.270 1.217 1.212 1.222 1.556 

(2,731) (2,881) (2.996) (2.412) (2.670) (2.348) (3.588) 

(696) (537) (651) (88) (118) (822) (1.100) 

16,7% 

18,7% 

7,3% 

16,3% 

-1,2% 

-2,5% 

EBITDA 2.407 310 1.160 2.192 3.296 3.466 2.343 2.586 92,6% 

(*) EBITDA recurrente, sin gastos 
extraordinarios. 

El Importe Neto de la Cifra de Negocios al cierre de los doce meses de 2024 ascendió a 262,6 
millones de euros en el Negocio Core y el Margen Bruto a 67 millones de euros, mostrando 
crecimientos frente al mismo periodo de 2023 del 16,7% y del 11,5%, respectivamente. 

El importe de EBITDA recurrente es de 13,8 millones de euros, una variación del 67,5% respecto a 
los 8,2 millones de euros reportados en el mismo periodo del año anterior aún con la Inversión en 
Talento que hemos venido realizando desde el segundo trimestre del 2023, demostrando que el 
Negocio Internacional es clave para nuestra estrategia de expansión de resultados. 

El desarrollo de los mercados internacionales está alineado con nuestra estrategia de crecimiento, 
para obtener un tercio de nuestros resultados en España, un tercio en USA y un tercio en 
las otras geografías. 

A continuación, se ofrece un desglose adicional sobre las cifras contables de los dos segmentos 
geográficos, España e Internacional. 
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Negocio España 

Al cierre del año 2024, el negocio de España ha incrementado su cifra de ingresos y margen 
bruto respecto al mismo periodo de 2023: 4% y 8,9%, respectivamente. 

Por otro lado, se ha incrementado la actividad de I+D del grupo un 16,3% frente al año 2023, 
centrada principalmente en el desarrollo de herramientas tecnológicas de alto valor para los 
clientes finales de Making Science, como Gauss Al o Ad-Machina, inversión que ha sido 
reconocida con los premios obtenidos. Con la adopción de IFRS, la Capitalización de Gastos 
(CAPEX) es un ajuste a los Gastos de Personal, que los disminuye, pero hemos entregado este 
detalle para motivos de análisis. En la evolución trimestral, desde el segundo trimestre de 2023 
vemos que el CAPEX está estable, en línea con lo comunicado al mercado. 

Making Science ha reforzado sus equipos de consultores globales de Data, AdTech y MarTech 
para dar respuesta al crecimiento esperado en estos negocios en todos los países de su huella 
geográfica y, especialmente, en USA, mercados de alto valor que atenderemos desde España. 
Esta asignación de recursos no impide que, de forma global, nuestro negocio en España muestra 
un control en los gastos operativos, decreciendo un 0,5% en este año versus el año anterior. 

Llevamos varios trimestres consecutivos demostrando la capacidad de Making Science para 
implementar eficiencias operativas sin perder efectividad y/o foco de negocio. Esto es el resultado 
de la aplicación de nuevas tecnologías en nuestros procesos para mejorar la eficiencia operativa, 
algo que seguiremos haciendo en los próximos trimestres. 

MSG Spain IFRS 

Cifras en € '000 1Q23 

32.411 

2Q23 

32.139 

3Q23 4Q23 

31.707 34.067 

Var.% 

1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 12M24/23 

35.777 33.621 34.362 31.836 Revenues 

Cost of Sales {24.378) (25.100) (23.767) {24.919) (27,250) (24.565) (26.335) {22.414) 

4,0% 

2,4% 

-Personnel 

-Capex {IFRS) 

-Administrative 

Gastos Extraordinarios 

(5,732) 

781 

(1,392) 

(252) 

(6,178) 

1.229 

(1.624) 

(581) 

(6.312) 

1.199 

(1,720) 

(472) 

(6.481) 

1.270 

(1.548) 

(550) 

(5.485) 

1.217 

(1,524) 

(88) 

(6.571) 

1.212 

(1.571) 

(72) 

(5,975) (7.148) 

1.222 1.556 

(1,381) (1.929) 

(614) (941) 

1,9% 

16,3% 

1,9% 

-7,6% 

EBITOA 1 445 23 642 1.868 2.661 2.268 1.392 1.552 97,9% 

(*) EBITDA recurrente, sin gastos 
extraordinarios. 

En las cuentas de España se incluyen actividades de corporativo que dan apoyo a las distintas 
líneas de negocio, incluidas las de IT & Cyber Security, People & Culture, Marketing & 
Communications y Finance. Esta estructura vela por la consistencia de los procesos, controles y 
valores a través de la organización, buscando la transferencia rápida de mejores prácticas y 
creando un modelo de Hubs que permiten una mayor eficiencia operacional. De esta forma, el 
EBITDA del segmento España incluye los gastos del conjunto corporativo. 
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Negocio Internacional 

El segmento Internacional recoge las magnitudes contables generadas por las compañías 
adquiridas en los últimos años por Making Science fuera de España, excluyendo Ventis Sri, que se 
reporta en el segmento Inversiones. Las magnitudes de los doce meses de 2023 y de 2024 son 
exclusivamente orgánicas, dado que no ha habido ninguna incorporación nueva al perímetro de 
consolidación. En las cifras de 2022 se incluyen las adquisiciones de Tre Kronor (SE) y Elliot (GE) 
desde su fecha de adquisición, en el mes de febrero. En el mes de agosto de 2023, anunciamos 
que Making Science, a través de su filial, Making Science Marketing & Adtech SLU, adquirió un 
6,34% adicional de las acciones de United Communications Partners Inc. ("UCP"), propietario de 
Tre Kronor, aumentando la participación de Making Science en UCP hasta el 76,14%. El 11 de junio 
anunciamos la oferta de adquisición del 23,86% remanente de la participación restante de UCP8 

mediante la ejecución de un acuerdo definitivo y de un plan de fusión (el "Acuerdo de Fusión") 
entre UCP y Making Science Marketing & Adtech, SLU ("MSMA"), una filial propiedad al 100% de 
Making Science. Finalmente, el 14 de Junio de este año anunciamos la compra del 19% de nuestra 
filial Agua39 Growth Engine S.L. con lo que alcanzamos un 70% de participación en esta sociedad. 

En su segmento Internacional, Making Science ha obtenido unos ingresos de 127 millones de 
euros en los doce meses de 2024, un 34,2% superior al mismo periodo de 2023. El Margen Bruto 
aportado por esta geografía es de 32 millones de euros, que representa un sólido crecimiento 
del 14,4% sobre los doce meses del año anterior y del 75% del EBITDA recurrente. 

Var.% 
MSG lnternational IFRS 

Cifras en € '000 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 12M24/23 

Revenues 

Cost of Sales 

19.233 25.119 23.660 26.653 23.641 26.189 31.886 45.338 34,2% 

-Personnel 

-Capex (1 FRS) 

-Administrative 

Gastos Extraordinarios 

(12.769) (18.555) (16.737) (18.625) (15.587) (18.111) (24.566) (36.780) 

(4.295) 

o 
(1.153) 

(47) 

(5,047) 

o 
(1.106) 

(115) 

(5.182) 

o 
(1.160) 

(65) 

(6.148) (6.271) (5.870) (5.435) (5.925) 

o o o o o 
(1.44 7) (888) (1.099) (967) (1.658) 

(101) O (46) (208) (160) 

42,5% 

13,7% 

NA 

-5,2% 

26,1% 

EBITOA 962 287 518 325 635 1.199 950 1.032 82,4% 

(*) EBITDA recurrente, sin gastos 
extraordinarios. 

8 https: //www. bmeg rowth. es/ docs/ do cu mentos/OtralnfRelevante/202 4/06/0 54 63 _ Otral nfRelev _202 4 0611. pd f 
9 https: //www. bmeg rowth. es/ docs/ documentos/Otra lnfReleva nte/2 02 4/06/054 63 _ Otra I nfRel ev _2 02 40 613. pd f 
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Resultados del negocio de Inversiones a 12M24 

En este segmento se incluyen los valores generados por el Grupo Ventis adquirido por Making 
Science el 19 de mayo de 2021, momento en el que se integró en los estados financieros del 

grupo. 

Este segmento ha generado unos ingresos de 11,4 millones de euros a diciembre de 2024 con un 
margen bruto de 4,2 millones de euros, lo que supone un crecimiento del 4,1 % respecto al año 
anterior. La rentabilidad mejora sustancialmente en relación al mismo periodo de 2023, logrando 
un EBITDA recurrente positivo de 503 mil euros frente a los 124 mil euros del año anterior. 

Desde su adquisición, Making Science ha reorientado la estrategia y las operaciones de este 
negocio para lograr un crecimiento rentable. Para ello, ha ejecutado un conjunto de iniciativas de 
reestructuración y mejora operativa a lo largo de 2022 y 2023, centradas en la priorización del 
margen bruto frente al volumen, redefiniendo la oferta de productos, la racionalización de los 
costes de desarrollo de software, la optimización de la inversión en marketing digital, mediante 
herramientas con inteligencia artificial y el rediseño de la logística. 

MSG lnvestments IFRS 

Cifras en € '000 

Revenues 

Cost of Sales 

-Personnel 

-Capex (1 FRS) 

-Administrative 

Gastos Extraordinarios 

1Q23 

2.402 

(1.668) 

(390) 

65 

(405) 

(297) 

2Q23 

2.605 

(1.614) 

(272) 

58 

(801) 

(70) 

3Q23 

2.482 

(1.628) 

(297) 

55 

(546) 

(71) 

4Q23 

3.287 

(1.871) 

(234) 

39 

(1.159) 

(7) 

1Q24 

2.963 

(2.005) 

(204) 

54 

(614) 

o 

2Q24 

2.575 

(1.510) 

(200) 

54 

(791) 

o 

Var.% 
3Q24 4Q24 12M24/23 

2.912 2.909 5,4% 

(1.859) (1,827) 6,2% 

(245) (258) -23,9% 

46 42 -9,7% 

(820) (898) 7,3% 

(29) O -93,6% 

EBITDA (288) (91) 4 58 205 124 121 25 -249,9% 

(*) EBITDA recurrente, sin gastos 
extraordinarios. 
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Balance Consolidado 

Activo 
Activo no corriente 
Inmovilizado intangible 
Activo por derecho de uso 
Inmovilizado material 
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación 
Otros adivos financieros 
Activos pcr impuestos diferidos 

Total activos no corrientes 

Activo corriente 
Eidstencias 
Deudortes comerciales y otras ruentas a cobrar 
Acliv os por impuesto ccnienw 
Otros a divos financieros 
Periodiflcaciones a cctto plazo 
Efeclivov otros activos liquides equivalentes 

Total activos corrientes 

Total activos 

Patrimonio neto v pasivo 
Patrimonio neto 
Capital 
Prima de emisión 
(Accicnes y participaciones en patrimonio propias) 
otras aportaciones de socios 
Reservas 
Beneficio (Pérdida) del ejercicio 
Otro resultado global 

Patrbnonio a tribu.Ido a tenedores de b1stmmentos de patrhnonlo neto 
de la dominante 

Socios eAiernos 

Total J>ntrimonio neto 

Pasivo no corriente 
Otros pasivos 
Obligaciones financieras 
Pasivos por impue.;to diferido 

Total pasivo no coITiente 

Pasivo corriente 
Obligaciones financia-as 
Otros pasivos 
Acreeda-es comerciales v otras cuentas a pa~ar 
Pasivos por impuclo cotTienle 

Total posivo corriente 

Total patrimonio neto y pasivo 

(*) Cifras rccxprcsadas (ver nota 2.f.) 

Nota 

7 
9 

8 
5 
11 
20 

12 
10 
20 
11 

13 

14 
14 
14 

14 

14 

14 

14 

19 
16 
20 

16 
19 
15 
20 

Reei.-p resado (*) 
31/12/2024 31/12/2023 

66.094.238 64.107.090 
7. 776.435 9.785.586 
2.196.917 2.465.196 
1. 095.495 1.095.495 

710.031 323.329 
2. 159.785 2626.374 

80.032.901 80.403.070 

2. 773.616 3.025.513 
65.902.017 46.121.863 

95.590 21.453 
2. 284.414 453.363 
1. 704.478 912.115 

19.814.523 19.541.324 
92.574.638 70.075.631 

l:Zl,tiQ2.~2 150,:l:lB,:i!U 

89.821 84.189 
30.214.384 25.911.895 

(1.132) (1.844) 
240.500 240.500 

(4,832.475) (8 129175) 
(1.719.619) (4.090.899) 

1.760.956 1.40092 

25.752.435 15.419.258 

4. 911.821 171.105 

30.664.256 15.590.363 

1.098.522 1.213.484 
15.959.286 25.985.701 

1.712.546 2.119.398 
18.770.354 29.318.583 

46.686.854 43.846.740 
43.980 189.862 

75.969.307 60.963.568 
472.788 569.585 

123.172.929 105.569. 755 

112,002,532 t~,:l'.m,2Qt 

Las Notas I a 31 y los Anexos I y II descritos en la Memoria consolidada adjunta forman parte integrante de las cuentas anuales 
consolidadas correspondientes al ejercicio 2024. 



Adopción de IFRS 

Making Science publicó sus cuentas anuales consolidadas auditadas de 2023 en IFRS. Este 
nuevo estándar de reporte permite que la información financiera sea comparable con otras 
empresas de su mercado y permitirá más transparencia en su información, tanto para sus 
accionistas y empleados, como para el resto de stakeholders. 

La información financiera contenida en este documento ha sido realizada bajo la norma IFRS. 

Los principales cambios respecto a la información en PGC son: 

1. IFRS 38. Tratamiento del Fondo de Comercio. En la norma actual (NOFCAC) 
se estaban amortizando los fondos de comercio generados de las adquisiciones 
de sociedades que hemos realizado, en un plazo de 10 años. Bajo el nuevo 
estándar no habrá amortización de fondo de comercio, revirtiéndose lo que ya 
hemos amortizado. Adicionalmente, no se prevé un deterioro de las inversiones 
realizadas dado que estamos cumpliendo los planes de negocio. 

2. IFRS 16. Tratamiento de los arrendamientos financieros. Esto implica que 
para los arrendamientos identificados como financieros, principalmente de 
nuestras oficinas, ya no tendremos el coste de arrendamientos, en los gastos 
de administración, sino que serán reclasificados entre intereses financieros y 
amortizaciones, con el consecuente impacto positivo en nuestro EBITDA siendo 
comparable con nuestros competidores. 

3. IFRS 9. El grupo adoptará un modelo de pérdida esperada de sus Cuentas 
por Cobrar. En la adopción de la norma, se constituye un stock inicial de 
provisiones contra patrimonio y después la estimación de la pérdida esperada 
es calculada anualmente. No esperamos impactos significativos debido a esta 
aplicación en el EBITDA anual. El grupo ha tomado las medidas para reforzar el 
modelo de cobros y su seguimiento para gestionar este cambio. 
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Grant Thornton Grant Thomton 
Paseo de la Castellal\3. 81 
28046 Madrid 
T. ~34 9157'>3999 
F. +:,4 91 577 48 32 
www.GrantThofnton.as 

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN AUDITOR 
INDEPENDIENTE 

A los accionistas de Making Science Group, S.A. 

Informe ,sobre la,s cuentas anuales consolidadas 

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Making Science Group, S.A. (la Sociedad 
dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el eslado de situación 
financiera a 31 de diciembre de 2024, el estado de resultados. el estado de otro resulta<lo global, el 
estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos 
consolidados, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha. 

En nuestra opinión. las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan. en todos los aspectos 
significativos. la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Grupo a 31 de diciembre de 
2024, asi como de sus resultados y flujos de efectivo. todos ellos consolidados. correspondientes al 
ejercicio tem,inado en dicha fecha, de conformidad oon las Normas Internacionales de Información 
Financiera. adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE). y demás disposiciones del marco normativo de 
información financiera que resultan de aplicación en España. 

Fundamento de la opinión 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de 
audi1oría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se 
describen más adelante en la sección Respons¡¡bifidades del auditor en relación con la auditoria de las 
cuentas anuales consolidadas de nuestro informe. 

Somos independientes del Grupo de CQnformidad con los requerimientos de ética. incluidos los de 
independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales consolidadas en España 
según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, 
no hemos prestado servicios distintos a tos de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o 
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora. hayan afectado a 
la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida. 

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y 
adecuada para nuestra opinión. 

Cuestiones clave de la auditoría 

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que. según nuestro juicio profesional, han 
sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del periodo 
actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el conteKto de nuestra auditoría de las cuentas anuales 
consolidadas en su conjunto y en la formación de nuestra opinión sobre estas. y no expresamos una 
opinión por separado sobre esas cuestiones. 

J.ltlfr;(Odt Gt~l fh:tlll)n l1,t,imat1,nalll!J 
e..ru'OO• 81&3,o ~ i.\&Sicl 1.111.cit O.~ P.71\(0na V.W-.Cia• Vi;o l~~ou l~ P~ 
G,,NIIY,1/111;,\. Sl P. ~u~na. P~0t1aCY>lf(I.WIJ.tl, 11•, 28Goll6t1'011,3, Clf e-«.~10?Jl,,iMI.III.Unec Rl.100\~no. f 36.6~. i 1$$,11 U~H». lrr,«iwonl6'unfofR().6C n• .,,,, 



O Grant Thornton 

Reconocimiento de ingresos 

Tal y como se menciona en la nota 1 de la memoria consolidada, el Grupo obtiene sus ingresos 
principalmente de servicios de publicidad y relaciones públicas. De acuerdo con el marco normativo de 
información financiera que resulta de aplicación y tal como se indica en la nota 4. m de la memoria 
consolidada, Los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo, 
cuando (o como) el Grupo satisface las obligaciones de rendimiento mediante la transferencia de los 
bienes o servicios prometidos a sus clientes. Dado el carácter significativo del correcto registro 
temporal de los ingresos, y atendiendo a la casuística concreta del Grupo, hemos considerado este 
aspecto como una cuestión clave de la auditoria. 

Nuestros principales procedimientos de auditoría en relación con esta cuestión incluyeron la obtención 
de un conocimiento de los procesos contables y controles internos relevantes del Grupo sobre el 
reconocimiento de ingresos, así como la aplicación de procedimientos sustantivos a través de la 
obtención de confirmaciones externas para una muestra de clientes pendientes de cobro realizando. en 
su caso. procedimientos de comprobación alternativos mediante justificantes de cobro posterior o 
documentación soporte justificativa del servicio prestado. Por otra parte. para una muestra de ingresos 
contabilizados en el ejercicio, y en base a la inspección de las facturas y otra documentación soporte 
de las operaciones realizadas. hemos comprobado su adecuado registro contable. Asimismo. a partir 
de una muestra de facturas cercanas tanto al cierre del ejercicio como al inicio del ejercicio siguiente. 
hemos comprobado la corre<:la imputación del ingreso en el periodo correcto. Finalmente. hemos 
evaluado si la información revelada en las cuentas anuales consolidadas es adecuada con respecto a 
los requerimientos del marco normativo de información financiera aplicable. 

Valoración del Fondo de Comercio 

Tal como se informa en la nota 7 de la memoria consolidada adjunta, el Grupo tiene reconocido en el 
epfgrafe del balance ·Fondo de Comercio" un importe de 55.489 miles de euros correspondiente a las 
diferencias positivas surgidas entre el valor contable de la participación y el valor atribuido a dicha 
participación del valor razonable de los activos adquiridos y pasivos asumidos de las sociedades 
adquiridas. El valor re<:uperable a 31 de diciembre de 2024 se ha determinado en base a los flujos de 
efectivo futuros de la inversión que se desprenden de planes de negocio de las sociedades 
generadoras de fondos de comercio, confeccionados por la Dirección de la Sociedad Dominante en 
base a es1imaciones de flujos de efectivo, rentabilidades esperadas y otras variables en condiciones de 
incertidumbre. considerándose por lo tanto como una cuestión clave de la auditoria. 

Como parte de nuestra auditoría y en respuesta al riesgo comentado. hemos revisado las cuentas 
anuales de las principales sociedades del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de 
diciembre de 2024. y hemos evaluado el modo en que se han realizado las estimaciones contenidas en 
los planes de negocio. Para ello hemos comparado las proyecciones para los ejercicios Muros 
consideradas en los mismos con la evolución de los resultados de las sociedades participadas. Hemos 
analizado las proyecciones de flujos de efectivo realizadas, y hemos involucrado a especialistas de 
nuestra firma en la revisión de aspectos relacionados con la metodología de valoración empleada, en la 
revisión matemática del modelo y en el análisis de razonabilidad de las hipótesis más relevantes. 
Adicionalmente, hemos evaluado si la información revelada en las cuentas anuales cumple con los 
requerimientos del marco normativo de información financiera aplicable. 

Aplicación d9/ principio d9 empresa en funcionamiento 

Tal y como se explica en ta nota 2b de la memoria consolidada adjunta, el Grupo presenta un fondo de 
maniobra negativo, al ser el activo corriente inferior al pasivo corriente. por importe de 30.598.291 
euros al 31 de diciembre de 2024 (fondo de maniobra negativo por importe de 35.494.124 euros al 31 
de diciembre de 2023), asi como un EBITDA (indicador calculado sin incluir el epfgrafe de ·otros 
resultados" de la cuenta de pérdidas y ganancias) consolidado al 31 de diciembre de 2024 y 2023 por 
importe de 12.205.270 euros y 5.898.812 euros El Consejo de Administración ha decidido elaborar las 
cuentas anuales consolidadas bajo el principio de empresa en funcionamiento, dado que se cuenta con 
los factores mitigantes descritos en dicha nota. 
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Dada la importancia de esta cuestión y los juicios significativos y estimaciones realizados por la 
Dirección de la Sociedad y del Grupo en el plan de negocio, lo hemos considerado como una cuestión 
clave de nuestra auditoria, 

Como parte de nuestros procedimientos de auditoria para dar respuesta a este aspecto, entre ot1os 
hemos 1eatizado los siguientes procedimientos: 

Hemos mantenido reuniones con la dirección de la Sociedad dominante para el entendimiento de 
que el principio de empresa en funcionamiento resulta adecuado en la formulación de las cuentas 
anuales adjuntas, 

Hemos analizado la fiabilidad de los datos considerados en el plan de negocio con la 
documentación soporte de los mismos y con el cumplimiento del plan de negocio en el ejercicio 
2024. Asimismo. hemos evaluado la razonabilidad de las hipótesis utilizadas y ta metodología 
empleada en la estimación, 

Hemos obtenido documentación soporte del resto de actuaciones realizadas o a realizar por el 
Grupo, descritas como factores miligantes, 

Hemos evaluado la adecuada información revelada en la memoria adjunta de acuerdo con el 
marco de información financiera correspondiente, 

Párrafo de énfasis 

Llamamos ta atención respecto de lo señalado en la nota 20 de la memoria consolidada adjunta, en 
que se describen los acuerdos a los que ha llegado la Sociedad dominante con el fondo SOPEF 11 
(Spain Ornan Prívate Equity Fund), para financiar el crecimiento de la sociedad del Grupo Making 
Science Marketing & AdTech, En dicha nota se describen determinados acuerdos societarios 
alcanzados entre ambas partes, asi como la evaluación de la Sociedad acerca del registro contable de 
dichos acuerdos, Nuestra opinión no ha sido modificada en relación con esta cuestión. 

Otras cuestiones 

Llamamos la atención sobre lo mencionado en la nota 2g de la memoria consolidada adjunta, en la que 
se indica que las cuentas anuales consolidadas han sido reformuladas para subsanar determinados 
epígrafes de las cuentas anuales consolidadas formuladas y para 1ecoger acontecimientos y hechos 
descritos en la nota 31 de la memoria consolidada relativa a hechos posteriores, ya que dichos hechos 
descritos han sido considerados por los Administradores como de suficiente relevancia para la 
reformulación de las cuentas anuales consolidadas, 

Otra información: Informe de gestión consolidado 

La otra información comprende exclusivamente et informe de gestión consolidado del ejercicio 2023, 
cuya formulación es responsabilida<l de los administradores de la Sociedad dominante y no forma parte 
integrante de las cuentas anuales consolidadas. 

Nuestra opinión de auditoría sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestión 
consolidado, Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestión consoli<lado, de conformidad con lo 
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. consiste en: 

a) Comprobar únicamente que el estado de información no financiera se ha facilitado en la forma 
prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, a informar sobre ello, 

b) Evaluar e informar sobre ta concordancia del resto de la información incluida en el informe de 
gestión consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo 
obtenido en la realización de la auditoría de las citadas cuentas, asi como en evaluar e informar de 
si el contenido y presentación de esta parte del informe de gestión consolidado son conformes a la 
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normativa que resulta de aplicación. Si, basándonos en el trabajo que hemos realizado, 
concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello. 

Sob1e la base del trabajo realizado, según lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la 
información mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa 
aplicable y que el ,esto de la información que contiene el informe de gestión consolidado concuerda 
con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2024 y su contenido y presentación son 
confo,mes a la normativa que resulta de aplicación. 

Responsabilidad de los admlnlstradoru y de la comisión de auditoria en relación con las 
cuentas anuales consolidadas 

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales 
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio. de la situación financiera y 
de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demás disposiciones del 
marco normativo de información financiera aplicable al Grupo en España. y del control interno que 
consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales consolidadas libres de 
incorrección material, debida a fraude o error. 

En la preparación de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad dominante 
son responsables de la valoración de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en 
funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en 
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los citados 
administradores tienen intención de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra 
alternativa realista. 

La comisión de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervisión del proceso de 
elaboración y presentación de las cuentas anuales consolidadas. 

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales consolidadas 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en 
su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un info1me de 
auditoria que contiene nuestra opinión. 

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de 
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España 
siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude 
o error y se consideran materiales si. individualmente o de forma agregada. puede preverse 
razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las 
cuentas anuales consolidadas. 

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria 
de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de 
escepticismo profesional durante toda la auditoría. También: 

• Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales consolidadas, 
debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a 
dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una 
base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es 
más elevado que en el caso de una incorrección material debida a erro,, ya que el fraude puede 
implicar colusión. falsificación. omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, 
o la elusión del control interno. 

• Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar 
procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la 
finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno del Grupo. 
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• Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las 
estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los administradores de la 
Sociedad dominante. 

• Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los administradores de la Sociedad dominante, 
del principio contable de empresa en funcionamiento y basándonos en la evidencia de auditoria 
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con 
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar 
como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere 
que llamemos la atención en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente información 
revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que 
expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia obtenida 
hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros 
puedeo ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento. 

• Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales consolidadas. 
incluida la información revelada. y si las cuentas anuales consolidadas 1epresentan las 
transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel. 

• Planificamos y ejecutamos la auditoría del grupo para obtener evidencia suficiente y adecuada en 
relación con la información financiera de las entidades o las unidades de negocio del Grupo como 
base para la formación de una opinión sobre las cuentas anuales consolidadas. Somos 
responsables de la dirección, supervisión y revisión del trabajo realizado para los fines de la 
auditoria del Grupo. Somos los únicos responsables de nuestra opinión de auditoría. 

Nos comunicamos con la comisión de auditoría de la Sociedad dominante en relación con, entre otras 
cuestiones. el alcance y el momento de realización de la auditoria planificados y los hallazgos 
significativos de la auditoria, asi como cualQuier deficiencia significativa del control interno que 
identificamos en el transcurso de la auditoria. 

También proporcionamos a la comisión de auditoria de la Sociedad dominante una declaración de que 
hemos cumplido los requerimientos de ética relativos a independencia. y nos hemos comunicado con la 
misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer una amenaza para 
nuestra independencia y. en su caso, de las correspondientes medidas de salvaguarda adoptadas para 
eliminar o reducir la amenaza. 

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicación a la comisión de auditoría de la Sociedad 
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significativídad en la auditoría de las cuentas 
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la 
auditoría. 

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o 
reglamentarias prohiban revelar públicamente la cuestión. 

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios 

Informe adicional para la comisión de auditoría de la Sociedad dominante 

La opinión expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional 
para la comisión de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 30 de abril de 2024. 

Periodo de contratación 

La Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 17 de junio de 2024 nos nombró como 
auditores por un periodo de un año. para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024. 
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Con anterioridad. el entonces Socio único de la Sociedad dominante. en su Acta de decisiones del 1 de 
octubre de 2019 nos nombró como auditores del Grupo por un periodo de tres años, contados a parUr 
del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2019, y hemos venido realizando el trabajo de auditoría de 
cuentas de forma ininterrumpida desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2019. 

Grant Thomton. S.L.P. Sociedad Unipersonal 

ROAC n• S0231 

Alfredo González del Ol 

ROAC nº 18863 
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Estado de situación financiera consolidado al 31 de diciembre de 2024 
(Expresado en euros) 

Reexpresado (*) 

Activo Nota 31/12/2024 31/12/2023 

Activo no corriente 
Inmovilizado intangible 7 66094.238 64.107.090 
Activo poc derecho de uso 9 7.776.435 9.785.586 
Inmovilizado material 8 Z 196.917 Z465. 196 
Tnversiooes contabilizadas aplicando el método de la participaciOO 5 1.095.495 1.095.495 
Otros activos financieros 11 710.031 323. 329 
Activos pct· impuestos diferidos 20 2. 159.785 •. 626.374 

Total activos no corrientes 80.032.901 80.403.070 

Activo corriente 
Existencias 12 2.773.616 3.025.513 
Deudoces comerciales v otras cuentas a cobr-ar 10 65.902.017 46.121.863 
Activos poc impuesto cocriente 20 95.590 21.453 
Otros activos financieros 11 2.284.414 453.363 
Periodificaciones a corto plazo 1.704.478 912.115 
Efedivov otros activos llquidos equivalentes 13 19.814.523 19.541.324 

Total activos corrientes 92.574.638 70.075.631 

Total activos 172.607539 150.478.701 

Patrimonio neto v pasivo 
Patrimonio neto 
Capital 14 89.821 84.189 
Prima de emisión 14 30.214.384 25.911.895 
(},.cciones y participaciones en patrimonio propias) 14 (1.132) (1.844) 
Otras apcrtaciones de socios 240.500 240.500 
Reservas 14 (4 832.475) (8129175) 
Beneficio (Pérdida) del ejercicio (1719.619) (4.090 899) 
Oh·o resultado global 14 1.760.956 1.404.592 

Patrhnonto atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto 
14 25.752.435 15.419.258 

de la dominante 

Socios externos 14 4.911.821 171.105 

Total patrimcmio neto 30.664.256 15.590.363 

Pasivo no corriente 
Otros pasivos 19 1.098.522 1.213.484 
Obligaciones financieras 16 15.959.286 25.985.701 
Pasivos por impuesto diferido 20 1.712.546 2.119.398 

Total pasivo no corriente 18.770.354 29.318.583 

Pasivo corriente 
Obligaciones financieras 16 46686.854 43.846.740 
Otros pasivos 19 43.980 189.862 
Acreedores comerciales v et.ras cuentas a p~ar 15 75.969.307 60.963.568 
Pasivos por impuesto corriente 20 472.788 569.585 

Total pasivo corriente 123.172.929 105.569.755 

Total patrimonio neto y pasivo 172.607.539 15p.478.701 

(*) Cifras reexpresadas (ver nota 2.f) 

Las Notas 1 a 31 y los Anexos I y II descritos en la Memoria consolidada adjunta fonnan parte integrante de las cuentas anuales 
consolidadas correspondientes al ejercicio 2024. 



Estado de resultados consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de 
diciembre de 2024 

(Expresado en euros) 

Ingresos ordinarios 
Coste de las verúas 
Otros ingresos de explotación 
Gastos de personal 
Otros J?,astos de explotación 
Amortización y depreciación 
Pérdidas por deterioro de valor de deudores comerciales 
Otros resultados 
Resultado de explotación 

ln¡?,resos financieros 
Gastos financieros 
Diferencias de cambio 
Resultado :ftnandero 

Participación en beneficios/ (pérdidas) del ejercicio de las inversiones 
contabilizadas aplicando el método de la participación 
Beneficio/ (Pércllda) antes de Impuestos de actividades continuadas 

Nota 

23 
24 
25 
26 
27 

7, 8 y9 
lO 

28 
28 

Gasto por impuesto sobre las J?,anancias 20 
Benefido / (Pérdida) del ejercido 

Beneficio /(Pérdida) del ejercido atribuible a: 
Tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante 
Socios externos 14 

Ganancias/ (Pérdidas) por acción básicas y diluidas (expresado en euros) 22 
Ganancias / (Pérdidas) por acción diluidas ( expresado en euros) 22 

(*) Cifras reexpresadas (ver nota 2.f.) 

Reexpresado (''') 
2024 2023 

273.548.813 235.765.733 
(202.487.175) (171.631.190) 

920.957 774.311 
(44.984.536) (43.080.518) 
(15.153.753) (14.566.251) 

(6.516.990) (5.562.188) 
360.964 (1.363.273) 

(571.208) 387.970 
5.117.072 724.594 

410.160 340.826 
(5.087.120) (4.897.675) 

(873.280) 426.042 
(5.550.240) (4,130.807) 

(1.697) 

(433.168) (J.407.910) 
(1.005.553) (707.262) 
(1.438. 721) (4.115.172) 

(1.719.619) (4.090.899) 
280.898 (24.273) 

(0,20) (0,49) 
(0.20) (0,49) 

Las Notas 1 a 31 y los Anexos I y 11 descritos en la Memoria consolidada adjunta fonnan parte integrante de las cuentas anuales 
consolidadas correspondientes al ejercicio 2024. 



Estado de otro resultado global consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 
de diciembre de 2024 

Beuenclo / (Pérdida) del ejercicio 

Otl·o Rcsultndo Global: 

(Expresado en euros) 

Diferencias de conversión de e~tados financieros de negocios en el extranjero 
Otro resultado global del ejercido, neto de Impuesto 

Rcsultudo globul totul del ejercicio 

Resultudo glolml tulHI ut.rihuihle 11: 

Tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante 
Socios externos 

(*) Cifras reexpresadas (ver nota 2.f.) 

Nota 
Reexpresndo e•) 

2024 2023 
(1.438.721) (4,115.172) 

279.465 (498.757} 
279.~65 (498.757) 

(1,159.256) (4.613.929) 

(l.363.255) (4.566.426) 
203.999 (47.5032 

(1.159.256) (4.613.929} 

Las Notas 1 a 3 l y los Anexos I y II descritos en la Memoria consolidada adjunta forman parte integrante de las cuentas anuales 
consolidadas correspondientes al ejercicio 2024. 



Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2024 
(Expresado en euros) 

Patrimcmii atril uid.11 a tened11ns de instran:te:ittosdepatrimonio neta {e R dominante 

G-u:utciu ac:wlluladas 

Prima de Olns 
Reswiaios Bmefido / 

Otro resultado No<> Capital Accio:n.esprop:iu aporta.ciane:s:4e (pénl.ila) del Socios exteni.o:i: Total ~is»Jl 
socils ae1U11.ub.dos 

ejerri::ie !;loba! 

Sald11 al31 de 41dembrede 2022 82.860 23.18Rn36 (1.501) 240500 l'J.182747) 
--

(905.2til) 1.880.119 902915 22.204.915 

Renpnsió:n (nota 2.f.) 
(lll.675) (10.675) 

Saldo al 01 de eneru de 2023 (Reexpresa.io) 82.860 2:.l.188:.036 {1.§!m 240.500 Q.182.747} !215.9'36) 1.8111.119 902915 22.194.240 Beneficio/ (Pifrdido) <kl ejercicio 
(3.801.180) (23.886) (3.825.066) Ob:o r=ttado globe.l. del ejetcieio 

(475.527) (,23230) (498.757) Adqui.Giciooes de, petlicipaciónes de socios utemos l4 (3.191.237) (684307) (3.875594) Pagosb11,G(t,:ioi; en acciones 18 432.887 4&2.887 Ope:tactones con accionesptopias 14 037) (245.308) (246.145) Amp.iación de capital 14 !329 2.723,859 2.725.188 Distribución de resulte.dos 14 (915.936) 91.5.936 Otros movimientos 
(1.076.2~ (l.076.28~ Saldo al31 ie cl.ícinn.bn el.e 2023 (Reexpresa.do) 8U89 25.9llB95 {LS-44) 240.500 {!.129.1:rfil {3.801.1~ lMM-.592 171A92 15.880.469 

Ree,q,re:dí21. (noh. 2,!.) 
(289.719) (387) (290.106) 

Saldo al0I de enero de 2024 84.189 25.911.895 (1.844) 240.500 (!.129.175) (4..D90.899) 1.404.502 171.105 15..590.363 Beoeficio/(Pérdid.li) del ejercicio 
(l.719.619) 280.898 (l.438.721) Otro r~titado global del ejercicio 

3.56.364 (76.899) 719.465 Adquisidor.es dtt perlicipaciónes de socios externos 14 401 306.028 (2263 . .54.5) (270.842) (2.227 9.58) Transacciones con participaciones de socios externos 14 9.713.742 .5.286.2.58 1.5.000.000 P{l.~sb~os en&cciO!les 1, .534.36.5 .584.36.5 Operl!lciones con acciones}J2'opia~ 14 712 238.292 239.004 Ampliación de capi161 14 5.231 3.996.461 (280.015) 3.721.677 Dmribución de re~Uldos 14 (4.090.899) 4.090.899 
Dividendos distribuidos 14 (827.390) (827.390) Ajw:te,por ilt'lpuet:to:.: de «ol'.M y otros de periodos erteriore, 

(808.316) (808216) Otras tnru:aeciones con socios externos 
301.93.5 30193.5 Otrosmovim.ientos 

203 . .576 46.7.56 250.332 Saldo al3I de diciembre de :2024 89.82L :JJ.2_H.3M__ ----!Ll..m. 240500 {4.832.47~ {l.719.612} 1.760.956 4.911.821 30.664.256 

(*) Cifras reexpresadas (ver nota 2.f.) 

Las Notas 1 a 31 y los Anexos I y II descritos en la Memoria consolidada adjunta fonnan parte integrante de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2024. 
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Estado de flujos de efectivo consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 
de diciembre de 2024 

Flujos de efecth•o de actividades de explotad6n 
Beneficio/ (Pérdida) del ejercicio 
Aiustes por: 

Amortizaciones 

(Expresado en euros) 

Perdidas por deterioro de valor de deudores comerciales 
Gastos Por pagos basados en acciones 
Ingresos financieros 
Gastos financieros 

(ln~esos) / Gastos por diferencias de cambio 
Participación en beneficios del ejercicio deinversionescontabilizadas por el mét-0do de 
la paticipación 
Gasto por impuesto sobre las ganancias 

Variaciones de capital drculaute, exduyeudo el efecto deadquiridonesy diferencias 
de conversión 

Existencias 
Deudores comerciales y otras cuentas a cobnr 
Otros activos 

Acreedores comerciales y otras cuentas apagar 
Otros pasivos corrientes 

Otl-os flujos de efectivo de actividades de ~lotadOll 
Pagos de intereses 

Cobros de intereses 
Pagos Por imuuesto sobre beneficios 

Efectivo neto utilizado en las actividades de emlotación 

Flujos de efectivo de actividades de inversión 
Pagos por iuveniones: 

Activos financieros 
AdQuisición de inveni ones contabilizadas aplicando el método de la participación 
Adquisición de activos intan¡;,ibles 

Adquisición de inmovilizado material 
Efectivo neto utlizado en las actividades de inversión 

Flujos de efectivo de actividades de flnandadón 
Cobros v oae:os por instrumentos de patrimonio 

Procedentes de la emisión de acciones propias e instrumentos de patrimonio propio 

Operaciones con intrumentos de patrimonio propio 
Otras operaciones con paiicipaciones no dominante 
Adquisición de participaciones no domínante 

Cobros y pagos porinstl"wnentos depaslvos financieros 
Obli~aciones y otros valores ne¡;ociables 

Procedentes de pasivos finanderos con entidades de crédito 
Deudas con entidades de crédito 
Deudas con empresas del ¡;rupo y asociadas 
Procedente de otros pasivos financieros 
Pagos oroceclentes de pasivos por arrendamiento 

Efectivo neto ge1urado por (utilizado en) las actividades de finandadón 

Efecto delas variaciones de los tipos de cambio 

Aumento (Disminución) neto dt efectivo y otros medios líquidos equivalentes 
Efectivo v equivalentes al efectivo al ! de tnero 
Efectivo y equivalente$ al efectivo a 31 de diciembre 

(*) Cifras reexpresadas (nota 2.f.) 

Nota 

7, 8 y 9 
1 O 
26 
28 

28 

5 

20 

12 
10 

15 

28 

28 

7 

14 

14 
14 

14 

16 

16 
16 
16 
9 

2024 

(l.438. 721) 

13.296.184 
6.516.990 
(360.964) 

584.365 
(410.160) 

5.087.120 
873.280 

1.005.553 

(6.332. 70!) 

251.897 
(19.419.177) 

(792.363) 
14.019.991 

(393.056) 
(S.198.842) 
(4.492.252) 

410.160 
(l.116.750) 

325.913 

(8,077.742) 
(2.217.766) 

(5.584.318) 

(275.658) 
(8,077.742) 

16.732.723 

3.721.677 

239.004 
15.000.000 

(2.227.958) 
(11,820.000) 
(11.820.000) 

3,112.305 

l l.102.424 
(3.616.735) 
(1.834.983) 

(2 538 401) 
8.025.028 

273.199 
19,541.324 
19.814.523 

Rero:presado (") 
2023 

(4.115.172) 

12.248.114 
5.562,188 
1.363.273 

482.887 
(340 826) 
4.897.675 
(426 042) 

1.697 

707.262 

(2903.235) 

(136103) 
(2135 295) 

61.544 
(624.727) 

331.346 

(5.649.479) 
(4 700309) 

340.826 
(1.289.996) 

(419.772) 

(6.169.046) 
(253061) 

(5 863) 
(4.835.926) 

(l.0]4.196) 
(6,169.046) 

(4,121.739) 

(246145) 

(3 875 594) 

(1.386.307) 

3.889.726 
3.160.909 

(6.609 369) 

O 827 573) 
(5508.046) 

289.988 

(11,806.876) 
31.348.200 
19541.:324 

Las Notas I a 31 y !os Anexos I y II descritos en la Memoria consolidada adjunta forrnan parte integrante de las cuentas anuales 
consolidadas correspondientes al ejercicio 2024. 



Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes 
Notas a las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2024 

(Expresados en euros) 

1. Información general 

MAKlNG SCJENCE GROUP, S.A. (en adelante la Sociedad o la Sociedad dominante) con NIF 
A82861428, está domiciliada en calle López de Hoyos, 135, municipio de Madrid, provincia de 
Madrid. Estas cuentas anuales consolidadas comprenden a la Sociedad y sus Sociedades Dependientes 
(en adelante el Grupo). El Grupo tiene como actividad principal la consultoría en tecnología y 
marketing, especializándose en e-commerce y transformación digital. 

La fecha de constitución de la Sociedad es el 8 de enero de 2001 y está inscrita en el registro mercantil 
de Madrid, en el tomo: 16082, folio: 189, hoja: 272332. 

La Sociedad está dada de alta en el epígrafe 7311, siendo su actividad y objeto social el de servicios de 
publicidad y relaciones públicas. 

La Sociedad no dispone de ningún otro centro de trabajo que el identificado anteriormente. Su 
ejercicio social se inicia el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre. 

La Sociedad se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de Capital. 

Con fecha 27 de septiembre de 2019, el Socio Único adoptó la decisión de llevar a cabo un proceso de 
fusión por absorción inversa entre Making Science Group, S.A. y Propuesta Digital, S.L.U., quedando 
absorbida Propuesta Digital, S.L.U. por parte de Making Science Group, S.A. 

Los balances considerados para la fusión fueron los balances cerrados por las sociedades intervinientes 
a 31 de julio de 2019 quedando extinta la sociedad Propuesta Digital, S.L.U., transmitiéndose en 
bloque todo su patrimonio, activo y pasivo al patrimonio de Making Science Group, S.A. 

Con fecha 28 de octubre de 2019 tras la adquisición de nuevas pmticipaciones sociales de Making 
Science International Limited (anteriormente Mcentric LTD), la Sociedad perdió el carácter 
unipersonal tras un canje de acciones con los socios de dicha Sociedad. 

Con fecha 8 de noviembre de 2019 la Sociedad se transformó en una sociedad anónima, pasando a 
denominarse Making Science Group, S.A. 

Con fecha 21 de febrero de 2020 la Sociedad comenzó a cotizar en el BME Growth (que es el 
segmento destinado a empresas medianas y pequeñas de BME MTF Equity, un sistema multilateral de 
negociación gestionado por BME y sujeto a la supervisión de la CNMV) en el segmento de Empresas 
en Expansión. 

El Consejo de Administración de Bolsas y Mercados Españoles Sistemas de Negociación, S.A., de 
acuerdo con las facultades previstas al respecto por el Reglamento del BME Growth (antiguo Mercado 
Alternativo Bursátil) y la Circular 2/2018, de 24 de julio, sobre requisitos y procedimiento aplicables a 
la incorporación y exclusión en el BME Growth (antiguo Mercado Alternativo Bursátil) de acciones 
emitidas por Empresas en Expansión y por Sociedades Anónimas Cotizadas de Inversión en el 
Mercado Inmobiliario (SOClMI), modificada por la Circular 1/2019, de 29 de octubre, acordó 
incorporar al segmento de Empresas en Expansión de dicho Mercado, con efectos a partir del día 21 de 
febrero de 2020, inclusive, los siguientes valores emitidos por la Sociedad: 7.062.300 acciones de 0,01 
euros de valor nominal cada una, representadas mediante anotaciones en cuenta, totalmente 
desembolsadas y código de valor ES0J05463006. La entidad desingó a Renta 4 Corporate, S.A. como 
Asesor Registrado y a Renta 4 Banco, S.A. como Proveedor de Liquidez. 



Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes 
Notas a las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2024 

(Expresados en euros) 

Con fecha 20 de octubre de 2020, la Sociedad comenzó a cotizar también en el mercado europeo 
Euronext, en concreto en Euronext Growth Paris. 

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre 2023 fueron las primeras 
cuentas anuales preparadas de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera 
adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE). 

Las cuentas anuales individuales de la Sociedad dominante correspondientes al ejercicio 2023 fueron 
preparadas de acuerdo al Plan General de Contabilidad, se formularon por el Consejo de 
Administración el 22 de febrero de 2024 y fueron aprobadas por la Junta General Ordinaria de 
Accionistas celebrada el 28 de junio de 2024. Las cuentas anuales de la Sociedad Dominante del 
ejercicio 2023 fueron objeto de reformulación el 29 de abril del 2024. 

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio finalizado el 31 de diciembre fueron objeto 
de reformulación el 30 de abril del 2024 (ver nota 2.g) 

La Sociedad dominante, como se detallan en la nota 14, está controlada por The Science of Digital 
S.L., siendo esta la dominante última del Grupo. 

2. Bases de presentación de las cuentas anuales consolidadas 

Las cuentas anuales consolidadas se han formulado a partir de los registros contables de Making 
Science Group, S.A. y de las entidades consolidadas. 

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2024 se han preparado de conformidad con las Normas 
Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE) y demás 
disposiciones del marco normativo de información financiera que resultan de aplicación, con el objeto 
de mostrar la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada de 
Making Science Group, S.A y Sociedades Dependientes al 31 de diciembre de 2024 y del beneficio 
del ejercicio consolidado, de sus flujos de efectivo consolidados y de los cambios en el patrimonio 
neto consolidado correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha. 

El Grupo adoptó las NIIF-UE al I de enero del 2022, fecha en la que ha aplica la NIIF ] "Adopción por 
primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera". 

Las cuentas anuales consolidadas han sido formuladas por los Administradores del Grupo en su 
reunión celebrada el 28 de marzo de 2025. Las cuentas anuales adjuntas han sido reformuladas el 30 
de abril de 2025 de acuerdo con el marco normativo de información financiera de aplicación, el cual se 
establece a continuación: 

• 

• 
• 

Las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea mediante 
Reglamentos Comunitarios, de acuerdo con el Reglamento 1606/2002 del Parlamento Europeo y 
del Consejo, de 19 de julio de 2002, y sus modificaciones posteriores (NIIF-UE). 
El Comité de Interpretación de las NIIF (CINIIF) . 
El Código de Comercio y la restante legislación mercantil. 

Los Administradores estiman que estas cuentas anuales consolidadas serán aprobadas tentativamente 
por la Junta General de Accionistas sin modificación alguna el 30 de junio de 2025. 



Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes 
Notas a las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2024 

(Expresados en euros) 

a) Bases de presentación de las cuentas anuales consolidadas 

Estas cuentas anuales consolidadas se han preparado utilizando el principio de coste histórico. 

b) Principio de empresa en funcionamiento 

El Grupo presenta un fondo de maniobra negativo, al ser el activo corriente inferior a su pasivo 
corriente por importe de 30.598.291 euros al 31 de diciembre de 2024 (fondo de maniobra negativo 
por importe de 35.494.124 euros al 31 de diciembre de 2023 (reexpresado)). El Grupo presenta un 
EBITDA positivo (indicador calculado sin incluir el epígrafe de "otros resultados" de la cuenta de 
pérdidas y ganancias) consolidado al 31 de diciembre de 2024 y 2023 por impmte de 12.205.270 euros 
y 5.898.812 euros (reexpresado) respectivamente. El Consejo de Administración ha decidido elaborar 
las cuentas anuales consolidadas bajo el principio de empresa en funcionamiento, dado que se cuenta 
con los factores mitigantes descritos a continuación: 

1. Plan de Negocio o Business Plan: El Grupo espera obtener entre €23 y €27 millones en 2027 de 
EBITDA recurrente y, además, se prevé conseguir un EBITDA recurrente entre €17 y €18 
millones en el ejercicio 2025. A fecha de reformulación de los presentes Estados Financieros 
Intermedios, Cuentas Anuales Consolidadas el Grupo muestra el cumplimiento del citado 
Business Plan de negocios, con resultados positivos en todos sus mercados. 

2. En el último trimestre de 2024 nuestra sociedad en Estados Unidos alcanzó su punto de 
equilibrio, lo que significa que sus flujos operativos están cubiertos. Durante 2024 el EBITDA 
de USA fué 1.1 millones negativos financiado con pasivo circulante de la sociedad matriz, por 
lo que en 2025 la sociedad generará EBITDA positivo y no tendrá necesidad de financiamiento. 

3. En el pasivo circulante, al cierre de diciembre de 2024, se incluyen 7.875.000 euros de un 
préstamo sindicado, que se ha amortizado a principios del segundo trimestre y ha sido 
reemplazado por un préstamo bilateral de 5 millones de euros, a 3 años. Además, la Compañía 
está negociando otros préstamos bilaterales a largo plazo, con el fin de mejorar su estructura de 
vencimientos durante 2025 (ver nota 31 ). 

4. Making Science Marketing & AdTech ha alcanzado un acuerdo por el cual ha recibido una 
inversión inicial por parte de SOPEF II (ve nota 21) de 15 millones de euros y otra de 2,5 
millones a través de su propia matriz Making Science Group, y hasta 2026 (ver nota 14) la 
inversión puede alcanzar hasta un total de 20 millones de euros por cada una de las dos partes 
(sumando un total de 40 millones entre ambas), con el objetivo de acelerar así su crecimiento 
internacional en mercados estratégicos para la compañía. 

A estos efectos, el Grupo refiere a EBITDA como el resultado de explotación ajustado por la 
ammtización y depreciación, así como por los otros resultados de la cuenta de resultados. 

Todas estas acciones permitirán el adecuado equilibrio de la estructura financiera en términos de 
vencimientos, permitiendo al Grupo asumir todas sus obligaciones financieras para el año 2025 tal y 
como se explica en la nota 17.b. 

¡;}_Moneda funcional y moneda de presentación 

Salvo indicación de lo contrario, todas las cifras de las cuentas anuales consolidadas están expresadas 
en euros, que es la moneda funcional y de presentación del Grupo. 
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Cada una de las sociedades que conforman el Grupo presenta como moneda funcional la moneda del 
país en el que opera. Las operaciones en moneda distinta de la funcional se consideran operaciones en 
moneda extranjera, el detalle de la moneda funcional de cada país se adjunta en el Anexo I a las 
cuentas anuales consolidadas. 

f!l_Aspectos críticos de la valoración, estimación de la incertidumbre y juicios relevantes en la 
aplicación de las políticas contables 

La preparación de las cuentas anuales consolidadas de confonnidad con NIIF-UE requiere la 
aplicación de estimaciones contables relevantes y la realización de juicios, estimaciones e hipótesis en 
el proceso de aplicación de las políticas contables del Grupo. En este sentido, se resumen a 
continuación un detalle de los aspectos que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en 
los que las hipótesis y estimaciones son significativas para la preparación de las cuentas anuales 
consolidadas. 

• 
• 
• 

• 
• 
• 

• 

• 

La vida útil de los bienes de inmovilizado material e intangible (nota 3c y 3b ) . 
Criterios de capitalización de los activos intangibles e inmovilizado material. (notas 3c y 3b) . 
Hipótesis sobre el cálculo de la duración de contratos de arrendamiento, así como para el cálculo 
de la tasa de descuento, en aplicación de NIIF 16 (nota 3e ). 
La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (nota 3d y 3f) . 
El valor razonable de determinados instrumentos financieros (nota 3fy 3r) . 
Las previsiones de ganancias fiscales futuras que hacen probable la recuperación de activos por 
impuesto diferido (nota 3h). 
El cálculo de provisiones, así como la probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos 
indeterminados o contingentes (nota 31). 
Pagos basados en instrumentos de patrimonio (nota 3p) . 

Estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible hasta la fecha de 
formulación de las presentes cuentas anuales consolidadas, no existiendo ningún hecho que pudiera 
hacer cambiar dichas estimaciones. Cualquier acontecimiento futuro no conocido a la fecha de 
elaboración de estas estimaciones, podría dar lugar a modificaciones (al alza o a la baja), lo que se 
realizaría, en su caso, de forma prospectiva. 

e) Comparación de la información 

El Grupo presenta a efectos comparativos el estado de situación financiera consolidado, el estado de 
resultados consolidado, el estado de resultado global consolidado, el estado de cambios en el 
patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y las notas relacionadas, 
incluyendo información comparativa del ejercicio anterior para todos los estados presentados (ver 
apartado f) siguiente). 

f) Reexpresión de los estados financieros comparativos 

El estado de situación financiera consolidado al 31 de diciembre de 2023, junto con el estado de 
resultados consolidado, el estado de resultado global y el estado de flujos de efectivo correspondientes 
al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023, han sido reexpresados para reflejar principalmente 
los cambios relativos a la corrección de errores derivados de la aplicación de NIIF 16 en algunas 
sociedades dependientes del Grupo y que a la fecha de emisión de los primeros estados financieros 
bajo NIIF al 31 de diciembre de 2023 no se habían considerado dentro del análisis de la adopción a 
fin de reflejar la imagen fiel de la situación financiera el patrimonio y los resultados del Grupo. 
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El impacto de la reexpresión derivada de ajustes en contratos de arrendamiento ascendió a 260.884 
euros en el resultado del ejercicio del 31 de diciembre del 2023 (un impacto negativo de 10.675 euros 
al 1 de enero del 2023) que estriba de un menor gasto por arrendamientos por 874.090 euros (129.580 
euros al 1 de enero del 2024) y en un mayor gasto de ammtización de los derechos de uso y financiero 
por importe de 961.285 euros (143.303 euros al 1 de enero del 2023). Por otra parte, el balance refleja 
un mayor derecho de uso por los contratos de arrendamiento al 31 de diciembre del 2023 por importe 
de 5.153.063 euros (1.331.078 euros al 1 de enero del 2023) y un mayor endeudamiento 5.253.981 
euros (1.344.802 euros al 1 de enero del 2023). 

El impacto de las correcciones en relación con el deterioro de valor de los créditos comerciales fue de 
un mayor gasto por deterioro de 727.545 de euros que ha reflejado una corrección equivalente en los 
derechos de cobro a corto plazo. 

Las correcciones anteriormente indicadas han generado una diferencia temporaria deducible neta que 
ascendió a 572.682 euros a 31 de diciembre del 2023 (3.049 euros al 1 de enero del 2023). 

Cabe destacar que los impactos resultantes de la corrección de saldos reflejan la imagen fiel del fondo 
de maniobra del Grupo sobre el que las correcciones realizadas tenían un impacto significativo. 

El estado de resultados consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023 
también ha sido reexpresado por errores detectados de los parámetros incluidos en las matrices de 
provisiones para el cálculo del deterioro por perdida esperada de las cuentas por cobrar en aplicación 
de la NIIF 9. 

El impacto de dicha reexpresión en los importes al 1 de enero y al 31 de diciembre 2023 es el 
siguiente: 
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Estado de situación financiera consolidado al 1 de enero de 2023 

In:i,eactopor corrección de error 

Actlvo 
Activo no corriente 
Otros epígrafes por activos no ccnientes 
Adwopa-de-echo de uso 
Actwos pa- irrpuestos diferidos 

Total activos no corrientes 

ActlvD corriente 
otros epi¡¡,.ifes por a divos cocrimt,;s 

Total activos corrientes 

Total activos 

Patrbnanloneto y pasivo 

Patrfnumlo neto 

otros epít',llfes de Patrimonio 
Reservas 
Beneficio (Pérdida) del ejmicio 

Patrimonio atrfuuldo a tenedores de frn.trumentos de patrimonio ntt.o de la 
domnante 

Socios externos 

Total l)&ttbuonlo neto 

Pasivo no corriente 
Otros pasivos 
Obligacioo.es financieras 
Pasivos pcr impueslo diforido 

Total pasivo no corriente 

Pasivo oorrtente 
Otros epígrafes por pasivos cementes 
Obhgaciooes financions 

Total pasivo corriente 

Tot..al potrirnDJ1lo neto y pasivo 

Nota 

9 
20 

14 
14 

14 

19 
16 
20 

16 

Como se lnfonnó 
previamente 

66.051.175 
3.433.144 
l.0300SS 

'Xl,514.404 

00.593.993 
80.593.993 

151.108,397 

25.390.008 
(3.182.747) 

(905.261) 

21.302.000 

902.915 

22.204.915 

107.738 
40.742598 

887.703 
41.738.039 

62.385.363 
24.780.080 
87,165.443 

151.108.397 

Ajustes Re.expreStad0 

66.051.175 
1.331.078 4.764.222 

304 926 1 335 011 
1.636.004 72.150.408 

00 593 993 
80.593.993 

1.636.004 152. 744.401 

25.390.000 
(3 182.747) 

(10 675} (915.936) 

jl0.6~ 21.291.325 

902915 

Q0.6?S) 22.194.2-40 

10773B 
1.094.582 41.837.180 

301.877 1189580 
1.396.459 43.134.4?il 

62.385.363 
250.220 25.030.300 
250.220 87.415.663 

1.636.004 152.744.401 
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Estado de situación financiera al 31 de diciembre 2023 

l!!!Hacto ~or corrección de error 

Nm.a 
Como se Informó 

AJ"'"" Reexpresado 
prevlammte 

Activo 
Activo no corriente 
Otros epígrafes por ad:ivosno ccrrientes 67.991.110 67.991. 110 

Activo por d~o de uso 9 4,632523 5.153.063 9.785 5% 

Adivos poc lfifUesloS diferidos 20 1.509.150 1.117 224 2.626.374 

Total activos no corrientes 74132. 783 6.270.287 00.403.trXI 

Activo corriente 
otros eplgrafes por activos cc.rrímtes 23.953.7ó8 23.953 768 

Deudoces oon-e-ciales y ctras cuentas a oobt/11' 10 46.849.408 (227.545) M.121.863 

Total actiYos corrientes 'Xl.803.176 (227.545) i'0.0"15.631 

Total activos 144,935.959 5.542,742 150,478,'Xll 

Patrimanlo neto 
Otros epígrafes de Patrimonio 21.639.332 27.639.332 

Reservas 14 (8.11S500) (10.675) (8.129.175) 

Beneficio (Pé'dida) del ejercicio 14 Q 801 180) (289 719) (4-090 899) 

Patrlmoolo atribuido a tenedores de tnstnunentos de patrhnonia neto de la 

damlnonte 15.719.652 Q00.394) 15.419.2..-"8 

Socios e.a:umos 14 171.492 (387) 171 105 

Total patrimonio neto 15.891.144 g;oo.7812 15,590.363 

Pasivo no corriente 

Otros pasivos 19 1.213.484 1 213.4$4 

Obligaciones financieras 16 21.811.953 4.173.748 25.985.701 

Pasivos por impuesto difa-1do 20 1.529.856 589.542 2119.398 

Total pasivo no corrlmte 
24.555.293 4.763.290 29.318.:83 

Pasivo corrleute 
otros epígrafes por pasivos corrientes 61.723.015 61.723 015 

Obligaciones finmcieras 16 42.766.507 1.080 233 43.846.740 

Total pasivo corriente lCH 489.522 1.080.233 105.569. 755 

Totnl patrimonio neto y paslvo 144.935.959 5.542.742 lSl.478. 'X>l 
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Estado de resultados consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre 2023 

Ingresos ordinarios 
Coste de las ventas 
Otros ingresos de explotación 
Gastos de personal 
Otros gastos de explotación 
Amortización y depreciación 
Pérdidas por deterioro de valor de deudores comerciales 
Otros rerultados 
Resultado de explotación 

Ingresos financieros 
Gastos financieros 
Diferencias de cambio 
Resultado financiero 
Participación en beneficios/ (pérdidas) del ejercicio de las inversiones 
contabilizadas aplicando el método de la participación 

Beueficlo / (Pérdida) antes de Impuestos de actividades continuadas 

Gasto por impuesto sobre las ,ganancias 
Beneficio / (Pérdida} del e_¡erclclo 

Beneficio /(Pérdida}del eiercicto atribuible a: 
Tenedores de Instrumentos de patrimonio neto de la dominante 
Socios externos 

Im~acto f!Or corrección de error 

Como se Informó Ajustes Reexprcsado pre,1amente 

235.765.733 235.765.733 
(171.631.190) (171.631.190) 

774.311 774.311 
(43.080.518) (43,080.518) 
(15.440.341) 874.090 (14.566.251) 
(4,791.117) (771.071) (5.562.188) 

(635.728) (727.545) (1.363.273) 
387.970 387.970 

1.349.120 {624.52§) 724.594 

340.826 340.826 
(4.707.461) (190.214) (4,897.675) 

426.042 426.042 
(3. 940.5931 (190.214) (4.130.802) 

(I.697) (I.697) 

(2.593.170) (814.740) (3.407.910) 

(1.231.896) 524.634 (707.262) 
(3,825.066) (290.106) {4,115.172) 

(3.ªº1.180) ª89.719) (4.090.899) 
(23.886) (38Z) (24.273) 

Estado de flujos de efectivo consolidados correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre 2023 

Ef..::clivo neto utilizado cu las actividades do c:-..l'lolación 
Eii!clivo neto utlizndo en las uclividudes de inversitÍ!l 
l•:fectivo neto generado por (utili7ndo en) las actividades de finnnci11ció11 
Efoc\o de las variaciones de los lipos dG cambio 
Aumento (f}lsmfnudón) netn de efecth·o y otros medios llquidos equivalente..~ 

Efrdh•o y t'<Jui\]1lenfcs al efedh·o al 1 de emro 
Efedh•o y equlrnlentes al efectivo a 31 de dklembre 

Impacto wr oonecdón de error 
Como se informó 

p1-e,fame11te 
{l.546.923) 
(5.915.985) 
(4.63).956) 

289.9RR 
(11.806,876) 

31,348.200 
19.541.32-i 

Aju~tes 

l.127.151 
(253.061) 
(874.090) 

Reexpresado 

(419.772) 
(6.169,046) 
(5.50RJJ46) 

2R9.9RR 
(11.806,876) 

31,348.200 
19.541324 

g) Reformulación de cuentas anuales consolidadas de 31 de diciembre 2024 

Con fecha 28 de marzo de 2025, los Administradores de la Sociedad dominante formularon 
las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio comprendido entre el 1 de 
enero de 2024 y el 31 de diciembre de 2024. Posteriormente, con fecha 30 de abril de 2025, 
las cuentas anuales consolidadas han sido objeto de reformulación ya que los Administradores 
de la Sociedad dominante han identificado los siguientes aspectos que han sido subsanados: 

El Grupo ha calculado nuevamente los fondos propios de su filial Making Science Marketing & 
AdTech, S.L., afectando por ende el importe correspondiente al socio externo SOPEF. El efecto 
del nuevo cálculo representó una disminución 2.242.253 euros en el epígrafe de socios externos 
que afectó también a las reservas del Grupo. 
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Adicionalmente y como se indica en la nota 31, el importe del préstamo sindicado que se recoge 
en el pasivo corriente del balance por importe de 7.875.000 a 31 de diciembre de 2024 ha sido 
íntegramente liquidado con fecha 22 de abril del 2025. Para la liquidación del contrato de 
préstamo sindicado se ha formalizado un contrato de préstamo bilateral por importe de 5 millones 
de euros con un vencimiento a 3 años, como resultado de esta operación, se ha mejorado 
significativamente la estructura de liquidez y se han extendido los vencimientos generando a su 
vez una mejora del fondo de maniobra, además que se ha comprobado que la operación en USA 
del Grupo se mantiene en su punto de equilibrio durante el primer trimestre del año 2025, lo que 
impacta también positivamente en el fondo de maniobra. 

Los impactos en los estados financieros de la reformulación se muestran a continuación: 
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Estado de situación financiera consolidado al 31 de diciembre de 2024: 

Rd'ormuladón Fonnuladón 
Actiw ~ 31/ll/2024 31/ll/2024 
Activo 110 corrimte 
illmovilizaio intanl!ible 7 66.094.238 66.094.238 
Activo por derecho de uro 7.776.435 7.77i.537 
lnmovilizidorn&eri.i 2.196.91? 2.196.917 

Inversiones cont<lli!izadas 1f)lici:lldo d método de lapaticipación 1.095.495 1.095.495 

Otros activos fimncieros 11 110.031 710.031 
Activos por impuestos diferidos 20 2.1~27ª~ 216QQ~2 

Total activos JIO corrie11tes imm2.001 9JD34.277 

Activu cmrloote 
Exütencias 12 2.773.616 2."173.616 
Deudores comerciales y otras ruentas a cobrar 10 65.902.017 66.079.856 
Activos por impuesto rorriente 20 95.590 95.590 
Otros activos finaicieros 11 2.284.4[4 2284 .414 
Pttiodifícaciones a corto plazo 1.704.478 1.704.478 
Efectivo y otros activos líquidos eQuivalentes 13 19.814.523 (9.779.561 

Total activos corrientes 925:M:638 ~217515 

TotalactiYOS 17:2 lll1532 ]221..5) 122 

Rd'ormulad6n Formulad6n 

Patl'imonlo mto 31111/2024 31/12/2024 
Capital 89.821 89.821 
Prima de enúsión 30.214.384 30.214.384 
(Acciones y participaciones en pldrimonio propias) (l.132) (l.J32) 
Otras aportaciones de socios 240.500 240.500 
Reservas (4,832.475) (7.196.9&8) 
Beneficio (Pérdida) del ejercicio (J.719.619) (l.502.442) 
Otro resultado global 1.760-956 ) 760 956 

Paú:ilnonlo atribuido a true dores deinstrwne1:1tos de patrimonio llet.o dela 
25.752.435 :2.l.óOSDll9 

dominante 

Socios externos 4.911.821 7.154.074 

Total patlimonlo 111:to :m.(6U56 30.'Bl173 

Palivo no corrlmte 
Otros pasivos 1' 1.098 522 l .098.522 
ob!i ga'l ones financieras 16 JS.959.286 1$.960.305 
Pasivos por impuesto diferido 20 1.11i ~6 1212 844 

Total vasivo no carrlmte 18770~ Ul ?ZJ.óZl 

Palivo CotTIEllte 
19 

Obligaciones financieras 16 46.686.854 46.686.854 
Otros pasivos 19 43.980 43.978 
Acreedor?s comerciíles y otras cuentas a pa,gar il 75.969.307 75.98$.709 
Pasivos por impuesto corrirote 20 4711:28§ 5~:407 

Total pasivo corrimte 123.172.929 123.220948 

Total patrimonio nito y pasivo ]72!1Ji~ l~25l~ 

Diferencias 

(1.102) 

(n1) 
Q.Jíiil 

(177 839) 

34.962 
(!42.SZZl 

(]!U25l) 

Diferencias 

2.364.513 
(217.177) 

2,147.336 

(2.242.253) 

!24.911); 

(10'9) 

ªm a.1rn 

2 
(16.402) 
(31 ól~l 
(48Dl9) 

g~~~) 
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Estado de resulj;ªdos CQnsoli!lado corres11ondiente al ejerciciQ terminado el 31 de diciembre 
de 2024 

Rdonnulaclón Forruuladón 
Nota 2024 2024 Dlfert.11das 

ln.12;resos ordinarios 23 273.548.813 273.738.813 (190.000) 
Coste de las ventas 24 (202.487.175) (202.487.175) 
Otros ingresos de explotación 25 920.957 920.957 
Gastos de personal 26 (44.984.536) (44.984.536) 
Otros gastos de explotación 27 (15.153.753) (15.155.591) 1.838 
Amortización y depreciación 7, 8y 9 (6.516.990) (6.515.213) (l. 777) 
Pérdidas por deterioro de valor de deudores comerciales 10 360.964 297.439 63.525 
Otros resultados (571.208) (571.209) 
Resultado de e>,l)lotacl6n ~.117.072 5.243.485 (U6.413} 

Ingresos financieros 28 410.160 410.160 
Gastos financieros 28 (5.087.120) (5.086.285) (835) 
Diferencias de cambio (873.280) (873.280) 
Resultado rmanclero (5.550.240) (5.549.40§1 (83§1 
Pa1ticipación en beneficios/ (pérdidas) del ejercicio de las inversiones 
contabilizadas aplicando el método de la participación 
BemOclo / (Pérdida) antes de impuestos de actividades continuadRS (433,168) (305.920} (127.248} 
Gasto por impuesto sobre las ganancias 20 (1.005.553) (1.037.190 31.643 
Benellclo / (Pérdida) del tJerciclo (1.438. 721) (1.343.110 (95.60§1 

Brnefido /(Pfrdida) del ejercicio atdbulble a; 
Tenedores de instrumentos de patrimonio neto de le dominante (1 119.619l (1.502.442) (217.1771 
Socios externos 280.898 159.326 lel,572 

Ganancias J (Pérdidas) poc acción bllsi.casy diluidas (expresado en euros) (0,20) (0,17) (0.03) 
Ganancias/ (Pérdidas) por acción ciluidas (e:qiresado en euros) (0,20) (0,17) (0,03) 

EstadQ de flujos !le efectivo consolidªdo corresl)Qndiente al ejercicio terminado el 31 !le 
diciembre de 2024 

Efoctivo neto utilizado en las actividades de explotación 
Efectivo nelo 11tlizad1i lln las acthidades de invllrsicín 

Efoctivo neto generado por (utilizado en) las actividades de financiaci6n 

Aumento (Disminución) neto di> efectivo y otros medios llquidos equivalentes 

Efectivo y llt¡uivalenles al llfectivo al 1 di! t:nllrtl 
1,:rcctlvn y ct¡uh•alcnli's ul efl>cfü,o a 31 de diciembre 

Rcfornmladón 
2024 

)25.913 
(8.077.742) 

8.025.028 

273.199 

19.541.324 
19.814.523 

Formulnclón 
2024 Dlferench1s 

(l.92R65J) 2.254.566 
(5,859.976) (2.217.766) 

8.026.866 (1.838} 

238.237 34.962 

19.~41.324 
19.779.561 3,t962 
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h) __ Normas, mejoras e interpretaciones que han sido publicadas por el IASB, pero no eran de 
aplicación obligatoria 

A fecha de formulación de estas cuentas anuales consolidadas las siguientes NIIF y enmiendas a las 
NIIF habían sido publicadas por el IASB, pero no eran de aplicación obligatoria: 

Normas y enmiendas a normas Fecha efectiva Fecha 
IASB efectiva UE 

Efectos de las variaciones en los tipos de cambio de 
1 de enero de 

1 de enero de 
NIC 21 la moneda extranjera: Falta de Intercambiabilidad 

2025 
2025 

'emitida el 15 de agosto de 2023) 
NIIF 19 Subsidiarias sin obligación pública de rendir cuentas: 1 de enero de 1 de enero de 

Información a revelar: Fundamento de las 2027 2027 
conclusiones. (emitido el 9 de mavo de 2024) 

NIIF18 Presentación e información a revelar en los estados 1 de enero de 1 de enero de 
financieros (nublicada el 9 de abril de 2024) 2027 2027 

NIIF 9 y NIIF 7 Modificaciones a la Clasificación y Medición de 1 de enero de 1 de enero de 
Instrumentos Financieros (Modificaciones a la NIIF 9 2026 2026 
y NIIF 7) (emitida el 30 de mayo de 2024) 
Contratos que hacen referencia a la electricidad 
dependiente de la naturaleza Modificaciones de la 
NIIF 9 y la NIIF 7 ( emitida el 18 de diciembre de 
2024) 

NIIF 10, NIIF 9, Mejoras anuales a las nonnas de contabilidad 1 de enero de 1 de enero de 
NIIF 1, NIC 7, NIIF-Volumen 11 (emitido el 18 de julio de 2024) 2026 2026 
NIIF 7 

El Consejo de Administración anticipa que todos los pronunciamientos relevantes serán adoptados 
para el primer período que comienza en o después de la fecha efectiva del pronunciamiento. No se han 
revelado las nuevas Normas, modificaciones e Interpretaciones no adoptadas en el ejercicio en curso, 
dado que no se espera que tengan un impacto significativo en los estados financieros consolidados del 
Grupo. 

i) Normas, mejoras e interpretaciones que entraron en vigor a partir del I de enero de 2024 

Normas y enmiendas a normas Fecha efectiva UE 

NIC 7 y NIIF 7 Modificaciones a la NIC 7 Estado de flujos de efectivo 
y a la NIIF 7 Instrumentos financieros: Información a 

1 de enero de 2024 
revelar: Acuerdos de fmanciación de proveedores 
(emitida el 25 de mavo de 2023) 

NIIF 16 Modificaciones a la NIIF 16 Arrendamientos: Pasivo 
por arrendamiento en una venta con arrendamiento 1 de enero de 2024 
nosterior ( emitida el 22 de septiembre de 2022) 

NIC 1 Modificaciones a la NIC l. Presentación de estados 
financieros: Clasificación de activos como corrientes o 
no corrientes y Clasificación de Pasivos como 
corrientes o no corrientes - Aplazamiento de la fecha de 1 de enero de 2024 
entrada en vigor y Pasivos no coniente con covenants 
( emitidas el 23 de enero de 2020, 15 de julio de 2020 y 
31 de octubre de 2022, resnectivamente) 
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Dichas modificaciones eran aplicables a pattir del 1 de enero de 2024 y no han supuesto ningún efecto 
significativo en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2024. 

3. Principios contables materiales 

Las principales normas de registro y valoración utilizadas para la formulación de las cuentas anuales 
consolidadas son las siguientes: 

a) Bases de Consolidación 

(i) Sociedades dependientes 

Se consideran entidades dependientes, incluyendo entidades estructuradas, aquellas sobre las que la 
Sociedad, directa o indirectamente, a través de dependientes, ejerce control. La Sociedad controla a 
una entidad dependiente cuando por su implicación en ella está expuesta, o tiene derecho, a unos 
rendimientos variables y tiene la capacidad de influir en dichos rendimientos a través del poder que 
ejerce sobre la misma. La Sociedad tiene el poder cuando posee derechos sustantivos en vigor que le 
proporcionan la capacidad de dirigir las actividades relevantes. La Sociedad está expuesta, o tiene 
derecho, a unos rendimientos variables por su implicación en la entidad dependiente cuando los 
rendimientos que obtiene por dicha implicación pueden variar en función de la evolución económica 
de la entidad. 

La adquisición por parte de la Sociedad dominante (u otra sociedad del Grupo) del control de una 
sociedad dependiente constituye una combinación de negocios que se contabiliza de acuerdo con el 
método de adquisición, salvo que se califique como una compra de activos. 

Las inversiones en sociedades dependientes sobre las que el Grupo ejerce control se consolidan por el 
método de integración global desde la fecha en que el Grupo asume el control de sus actividades 
financieras y de explotación hasta el momento en que dicho control deja de existir. 

a. Método de integración global 

Este método requiere lo siguiente: 

1) Homogeneización temporal: las cuentas anuales consolidadas se establecen en la misma fecha y 
periodo que las cuentas anuales del Sociedad obligada a consolidar. La inclusión de las sociedades 
dependientes cuyo cierre de ejercicio es diferente a la de la Sociedad dominante obligada a 
consolidar, se hace mediante cuentas intermedias referidas a la misma fecha y mismo periodo que 
las cuentas anuales consolidadas. Cuando una sociedad entre a formar parte del Grupo o salga 
fuera del mismo, los resultados, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo 
individuales a incluir en la consolidación deberán estar referidos únicamente a la parte del 
ejercicio en que dicha sociedad haya formado patte del Grupo. 

2) Homogeneización valorativa: los elementos del activo y del pasivo, los ingresos y gastos, y 
demás partidas de las cuentas anuales consolidadas de las sociedades del Grupo se han valorado 
siguiendo métodos uniformes. Aquellos elementos del activo o del pasivo, o aquellas paitidas de 
ingresos o gastos que se hubieran valorado según criterios no uniformes respecto a los aplicados 
en consolidación se han valorado de nuevo, realizándose los ajustes necesarios, a los únicos 
efectos de la consolidación. 
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3) Agregación: las diferentes partidas de las cuentas anuales individuales previamente 
homogeneizadas se agregan según su naturaleza. 
4) Eliminación inversión-patrimonio neto: Los valores contables representativos de los 
instrumentos de patrimonio de la sociedad dependiente poseídos, directa o indirectamente, por la 
Sociedad dominante, se compensan con la parte proporcional de las partidas de patrimonio neto de 
la mencionada sociedad dependiente atribuible a dichas participaciones, generalmente sobre la 
base de los valores resultantes de aplicar el método de adquisición. En consolidaciones posteriores 
al ejercicio en que se adquirió el control, el exceso o defecto del patrimonio neto generado por la 
sociedad dependiente desde la fecha de adquisición que sea atribuible a la Sociedad dominante se 
presenta en el estado de situación financiera consolidado dentro de las partidas de reservas u otro 
resultado integral, en función de su naturaleza. La parte atribuible a las participaciones no 
dominantes se inscribe en la partida de "Participaciones no dominantes". 

5) Participación de participaciones no dominantes: la valoración de las part1C1paciones no 
dominantes se realiza en función de su participación efectiva en el patrimonio neto de la sociedad 
dependiente una vez incorporados los ajustes anteriores. El fondo de comercio de consolidación no 
se atribuye a las participaciones no dominantes. El exceso entre las pérdidas atribuibles a las 
participaciones no dominantes de una sociedad dependiente y la parte de patrimonio neto que 
proporcionalmente les corresponda se atribuye a aquellos, aun cuando ello implique un saldo 
deudor en dicha partida. 

6) Eliminaciones de partidas intragrupo: los créditos y deudas, ingresos y gastos y flujos de 
efectivo entre sociedades del Grupo se eliminan en su totalidad. Asimismo, la totalidad de los 
resultados producidos por las operaciones internas se elimina y difiere hasta que se realice frente a 
terceros ajenos al Grupo. 

b. Modificación de la participación sin pérdida de control 

Las transacciones con participaciones no dominantes que no resulten en pérdida de control se 
contabilizan como transacciones de patrimonio, es decir, como transacciones con los propietarios en su 
calidad de tales. La diferencia entre el valor razonable de la contraprestación pagada y la 
correspondiente proporción adquirida del importe en libros de los activos netos de la dependiente se 
registra en el patrimonio neto. Las ganancias o pérdidas por enajenación de participaciones no 
dominantes también se reconocen en el patrimonio neto. 

c. Pérdida de control 

En caso de pérdida del control de una sociedad dependiente, lo que se puede producir con o sin un 
cambio en los niveles de participación relativa o absoluta, la Sociedad dominante debe: 

1) Eliminar el valor contable de los activos netos; 

2) Eliminar el valor contable de las participaciones no dominantes; 

3) Reconocer el valor razonable de la contraprestación recibida; 

4) Reconocer, en su caso, la inversión mantenida en la dependiente por su valor razonable, que se 
debe considerar como valor inicial de la inversión, ya sea como instrumento financiero, 
inversión en asociada o negocio conjunto; 
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5) Considerar realizados todos los ajustes y eliminaciones de consolidación de la sociedad 
dependiente; 

6) Reclasificar a resultados o a reservas los importes de ingresos y gastos reconocidos en el otro 
resultado global relacionados con la dependiente; 

7) Reconocer cualquier diferencia como un beneficio o pérdida en resultados atribuible a la 
Sociedad dominante. 

(W Sociedades asociadas 

Se consideran entidades asociadas, aquellas sobre las que la Sociedad, directa o indirectamente a 
través de dependientes, ejerce influencia significativa. La influencia significativa es el poder de 
intervenir en las decisiones de política financiera y de explotación de una entidad, sin que suponga la 
existencia de control o de control conjunto sobre la misma. En la evaluación de la existencia de 
influencia significativa, se consideran los derechos de voto potenciales ejercitables o convertibles en la 
fecha de cierre de cada ejercicio, considerando, igualmente, los derechos de voto potenciales poseídos 
por el Grupo o por otra entidad. 

Con carácter general se presume la existencia de 
participación en el capital de la entidad asociada 

influencia significativa cuando el porcentaje de 
es superior al 20% pero inferior al 50%. 

Cabe destacar que el Grupo ostenta un 11 % de participación en la entidad Local Planet, no obstante, en 
virtud de acuerdos con los accionistas se ha establecido que el Grupo participará activamente en los 
procesos de fijación y modificación de las políticas incluyendo los planes de negocio, repartos de 
dividendos o aprobación de presupuestos. 

Por otra paiie, si bien el Grupo mantiene un porcentaje de participación del 51 % en las entidades 
Silverbullet y Superadvanced, no obstante, en virtud de los estatutos de dichas sociedades, el Grupo no 
podrá tomar por si sola ni junto con otros socios decisiones relevantes en relación a la política 
financiera y de explotación tales como la aprobación de presupuestos o el reparto de dividendos entre 
otras. 
Las entidades asociadas son integradas en el Grupo bajo el método de participación. 

(ii¿) Sociedades Multigrupo 

Se consideran negocios conjuntos aquellas entidades que son controladas conjuntamente en virtud de 
contratos por los cuales las decisiones relevantes en materia de política financiera y de explotación 
deben ser tomadas conjuntamente por los partícipes. En la evaluación del control conjunto se 
consideran los derechos de veto de determinadas decisiones, los derechos de voto, el diseño de la 
entidad paiiicipada entre otros. 

El Grupo valora las inversiones en sociedades multigrupo bajo el método de puesta de participación. 

(ii;/ Combinaciones de ne¡¡:ocios 

La fecha de adqnisición es aquella en la qne el Grupo obtiene el control del negocio adquirido. 

La contraprestación entregada por la combinación de negocios se determina en la fecha de adquisición 
por la suma de los valores razonables de los activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos, los 
instrumentos de patrimonio neto emitidos y cualquier contraprestación contingente que dependa de 
hechos futuros o del cumplimiento de ciertas condiciones a cambio del control del negocio adquirido. 
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El exceso existente entre la contraprestación entregada, más el valor asignado a las participaciones no 
dominantes y el importe neto de los activos adquiridos y los pasivos asumidos, se registra como fondo 
de comercio. En su caso, el defecto, después de evaluar el importe de la contraprestación entregada, el 
valor asignado a las participaciones no dominantes y la identificación y valoración de los activos netos 
adquiridos se reconoce en una partida separada de la cuenta de resultados consolidada. 

M Transacciones entre sociedades incluidas en el perímetro de la consolidación 

Las transacciones y saldos mantenidos con empresas del Grupo y los beneficios o pérdidas no 
realizados han sido eliminados en el proceso de consolidación. No obstante, las pérdidas no realizadas 
ban sido consideradas como un indicador de deterioro de valor de los activos transmitidos. 

Las políticas contables de las entidades dependientes se han adaptado a las políticas contables del 
Grupo, para transacciones y otros eventos que, siendo similares se hayan producido en circunstancias 
parecidas . 

.b)_Inmovilizado intangible 

Como norma general, el inmovilizado intangible se registra siempre que cumpla con el criterio de 
identificabilidad y se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, 
minorado, posteriormente, por la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, por las 
pérdidas por deterioro que haya experimentado. En pmticular se aplican los siguientes criterios: 

O/ Gastos de investigación y desarrollo 

Los costes relacionados con las actividades de investigación se registran como un gasto a medida que 
se incurren. 

Los costes relacionados con las actividades de desarrollo se han capitalizado en la medida en que: 

• El Grupo dispone de estudios técnicos que justifican la viabilidad del proceso productivo; 

• Existe un compromiso del Grupo para completar la producción del activo de forma que se 
encuentre en condiciones de venta ( o uso interno); 

• El activo va a generar beneficios económicos suficientes; 

• El Grupo dispone de los recursos técnicos y financieros (o de otro tipo), para completar el 
desarrollo del activo (o para utilizarlo internamente) y ha desarrollado sistemas de control 
presupuestario y de contabilidad analítica que permiten hacer un seguimiento de los costes 
presupuestados, las modificaciones introducidas y los costes realmente imputados a los distintos 
proyectos. 

Los gastos de desarrollo que figuran en el activo se amortizan linealmente durante su vida útil, con un 
máximo de cinco afias. 

(ii) Patentes. licencias. marcas y similares 

Bajo este epígrafe se recoge fundamentalmente el registro de marcas utilizadas por el Grupo. 

La vida útil de estos activos se ha estimado en I O años. La ammtización se realiza de manera lineal. 



Making Science Gronp, S.A. y Sociedades Dependientes 
Notas a las cnentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2024 

(Expresados en euros) 

(iiiJ Fondo de comercio 

El fondo de comercio, se determina siguiendo los criterios expuestos en el apartado de combinaciones 
de negocios (ver nota 3.a) (iii)). 

El fondo de comercio no se amortiza, sino que se comprueba su deterioro con una periodicidad anual o 
con anterioridad, si existen indicios de una potencial pérdida del valor del activo. A estos efectos, el 
fondo de comercio resultante de la combinación de negocios se asigna a cada una de las unidades 
generadoras de efectivo (UGE) o grupos de UGEs del Grupo que se espera se vayan a beneficiar de las 
sinergias de la combinación y se aplican los criterios a los que se hace referencia en el apartado d) 
(deterioro de valor de activos no financieros). Después del reconocimiento inicial, el fondo de 
comercio se valora por su coste menos las pérdidas por deterioro de valor acumuladas. 

El fondo de comercio generado internamente no se reconoce como un activo. 

(iv) Aplicaciones informáticas 

Bajo este concepto se incluyen los impmies satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho al 
uso de programas informáticos. 

Los programas informáticos que cumplen los criterios de reconocimiento se activan a su coste de 
adquisición o elaboración. Su amortización se realiza linealmente en un periodo de cuatro años desde 
la entrada en explotación de cada aplicación. 

Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se imputan a los resultados consolidados 
del ejercicio en que se incurren. 

c) Inmovilizado material 

O) Reconocimiento inicial 

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción 
incrementado, en su caso, por las actualizaciones practicadas según lo establecido por las diversas 
disposiciones legales, y minorado por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por 
deterioro experimentadas. 

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sólo se incluyen en el 
precio de adquisición o coste de producción cuando no son recuperables directamente de la Hacienda 
Pública. 

(ii) Amortizaciones y vida útil 

El Grupo amortiza su inmovilizado material de forma lineal distribuyendo el impmie de acuerdo con 
la vida útil estimada de los activos. Los años de vida útil aplicados son los siguientes: 

Elemento 
Vida útil en 

años 
Construcciones 4 

Mobiliario 10 
Equipos para procesos de la información 4 
Otro inmovilizado material 8 
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El Grupo revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización del inmovilizado 
material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se 
ajustan de forma prospectiva. 

(iii) Costes posteriores 

Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, sólo se capitalizan aquellos costes incurridos 
que vayan a generar beneficios económicos futuros que se puedan calificar como probables y el 
importe de los mencionados costes se pueda valorar con fiabilidad. En este sentido, los costes 
derivados del mantenimiento diario del inmovilizado material se registran en resultados a medida que 
se incurren. 

Los costes de ampliación, modernización o mejoras que representan un aumento de la productividad, 
capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida útil de los bienes, se contabilizan como un mayor 
coste de los mismos. Los gastos de conservación y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y 
ganancias consolidada del ejercicio en que se incurren. 

g)_ Deterioro de valor de activos no financieros 

El Grupo sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el 
potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortización o depreciación, al 
objeto de comprobar si el valor contable de los mencionados activos excede de su valor recuperable. 

Asimismo, y con independencia de la existencia de cualquier indicio de deterioro de valor, el Grupo 
comprueba, al menos con una periodicidad anual, el potencial deterioro del valor que pudiera afectar al 
fondo de comercio, a los activos intangibles con una vida útil indefinida, así como a los activos 
intangibles de vida útil finita que aún no se encuentran disponibles para su uso. 

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su 
valor de uso. La determinación del valor de uso del activo se determina en función de los flujos de 
efectivo futuros esperados que se derivarán de la utilización del activo, las expectativas sobre posibles 
variaciones en el importe o distribución temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio a 
satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los partícipes del 
mercado considerarían en la valoración de los flujos de efectivo futuros relacionados con el activo. 

Las diferencias negativas resultantes de la comparación de los valores contables de los activos con sus 
valores recuperables se reconocen con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. 

El Grupo evalúa en cada fecha de cierre, si existe algún indicio de que la pérdida por deterioro de 
valor reconocida en ejercicios anteriores ya no existe o pudiera haber disminuido. Las pérdidas por 
deterioro del valor correspondientes al fondo de comercio no son reversibles. Las pérdidas por 
deterioro del resto de activos sólo se revierten si se hubiese producido un cambio en las estimaciones 
utilizadas para determinar el valor recuperable del activo. 

La reversión de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la cuenta de pérdidas y 
ganancias consolidada. No obstante, la reversión de la pérdida no puede aumentar el valor contable del 
activo por encima del valor contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera 
registrado el deterioro. 

tl_Arrendamientos 
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El Grupo evalúa al inicio de un contrato, si éste contiene un arrendamiento. Un contrato es o contiene 
un arrendamiento, si otorga el derecho a controlar el uso del activo identificado durante un periodo de 
tiempo a cambio de contraprestación. El periodo de tiempo durante el que el Grupo utiliza un activo 
incluye los periodos consecutivos y no consecutivos de tiempo. El Grupo sólo reevalúa las 
condiciones, cuando se produce una modificación del contrato. 

(i) Contabilidad del arrendatario 

En los contratos que contienen uno o más componentes de arrendamiento y distintos de arrendamiento, 
el Grupo asigna la contraprestación del contrato a cada componente de arrendamiento de acuerdo con 
el precio de venta independiente del componente de arrendamiento y el precio individual agregado de 
los componentes distintos del arrendamiento. 

Los pagos realizados por el Grupo que no suponen la transferencia de bienes o servicios al mismo por 
el arrendador no constituyen un componente separado del arrendamiento, sino que forman parte de la 
contraprestación total del contrato. 

El Grupo ha optado por no aplicar las políticas contables indicadas a continuación para los 
arrendamientos a corto plazo y aquellos en los que activo subyacente tiene un valor razonable inferior 
a 4.500 euros. Para este tipo de contratos, el Grupo reconoce el gasto por arrendamiento de forma 
lineal durante el plazo de arrendamiento. 

El Grupo reconoce al comienzo del arrendamiento un activo por derecho de uso y un pasivo por 
arrendamiento. El activo por derecho de uso se compone del importe del pasivo por atTendamiento, 
cualquier pago por arrendamiento realizado en o con anterioridad a la fecha de comienzo, menos los 
incentivos recibidos, más los costes iniciales directos incurridos y, en su caso, una estimación de los 
costes de desmantelamiento o restauración a incurrir. 

El Grupo valora el pasivo por arrendamiento por el valor actual de los pagos por arrendamiento que 
estén pendientes de pago en la fecha de comienzo. El Grupo descuenta los pagos por arrendamiento al 
tipo de endeudamiento incremental apropiado para el plazo del arrendamiento, salvo que pueda 
determinar con fiabilidad el tipo de interés implícito del arrendador. El pasivo por arrendamiento 
financiero se incluye en los epígrafes de obligaciones financieras cmTientes y no corrientes. 

Los pagos por arrendamiento pendientes se componen de los pagos fijos, menos cualquier incentivo a 
cobrar, más los pagos variables que dependen de un índice o tasa, valorados inicialmente por el índice 
o tasa aplicable en la fecha de comienzo, más los impmtes que se espera tener que pagar por garantías 
de valor residual, más el precio de ejercicio de la opción de compra cuyo ejercicio sea razonablemente 
cierto, y más los pagos por indemnizaciones por cancelación de contrato, siempre que el plazo de 
arrendamiento refleje el ejercicio de la opción de cancelación. 

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el Grupo valora los activos por derecho de uso al coste, 
menos las amortizaciones y pérdidas por deterioro acumuladas, ajustados por cualquier reestimación 
del pasivo por arrendamiento. 

Si el contrato transfiere la propiedad del activo al Grupo al final del plazo de airnndamiento o el activo 
por derecho de uso incluye el precio de la opción de compra, se aplican los criterios de amortización 
indicados en la nota 3.c Inmovilizado material desde la fecha de comienzo del arrendamiento hasta el 
final de la vida útil del activo. En caso contrario, el Grupo amottiza el activo por derecho de uso desde 
la fecha de comienzo hasta la fecha anterior de entre la vida útil del activo subyacente o el final del 
plazo de arrendamiento. 
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El Grupo aplica los criterios de deterioro de valor de activos no financieros indicados en la nota 3 .d al 
activo por derecho de uso. 

También con posterioridad a su reconocimiento inicial, el Grupo valora el pasivo por arrendamiento 
incrementándolo por el gasto financiero devengado con base en el tipo de interés utilizado para el 
descuento, disminuyéndolo por los pagos realizados, y reestimando el valor contable por las 
modificaciones del arrendamiento, para reflejar las actualizaciones de los pagos fijos en sustancia o 
para reflejar los cambios en la estimación. 

El Grupo registra las reestimaciones del pasivo como un ajuste al activo por derecho de uso, hasta que 
éste se reduce a cero y posteriormente en resultados. 

El Grupo reestima el pasivo por arrendamiento descontando los pagos por arrendamiento a una tasa 
actualizada, si se produce un cambio en el plazo de arrendamiento o un cambio en la expectativa de 
ejercicio de la opción de compra del activo subyacente. 

fl_Instrumentos financieros 

(iJ Reconocimiento y clasificación de instrumentos financieros 

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo 
financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de confonnidad con el fondo 
económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de 
instrumento de patrimonio que le resulta de aplicación. 

Los instrumentos financieros se reconocen cuando el Grupo se convierte en una parte obligada del 
contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo. 

El Grupo clasifica un activo financiero a coste amortizado, si se mantiene en el marco de un modelo de 
negocio cuyo objetivo es mantener activos financieros para obtener flujos de efectivo contractuales y 
las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de 
efectivo que son únicamente pagos de principal e intereses sobre el imp01te del principal pendiente 
(UPPI). 

El Grupo designa un activo financiero en el momento inicial a valor razonable con cambios en 
resultados, si al hacerlo así elimina o reduce significativamente alguna incoherencia en la valoración o 
en el reconocimiento que surgiría de otro modo, si la valoración de los activos o pasivos o el 
reconocimiento de los resultados de los mismos se hicieran sobre bases diferentes. 

El resto de los activos financieros, se clasifican como a valor razonable con cambios en resultados. 

El Grupo designa un pasivo financiero en el momento inicial a valor razonable con cambios en 
resultados, si al hacerlo así elimina o reduce significativamente alguna incoherencia en la valoración o 
en el reconocimiento que surgiría de otro modo, si la valoración de los activos o pasivos o el 
reconocimiento de los resultados de los mismos se hicieran sobre bases diferentes o un grupo de 
pasivos financieros o de activos financieros y pasivos financieros se gestiona, y su rendimiento se 
evalúa, sobre la base del valor razonable, de acuerdo con una estrategia de inversión o de gestión del 
riesgo documentada, y se proporciona internamente información relativa a dicho grupo sobre esa 
misma base al personal clave de la dirección del Grupo. 

El Grupo clasifica, el resto de los pasivos financieros, a coste amortizado. 
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ú'il Activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados 

Los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados se reconocen 
inicialmente al valor razonable. Los costes de transacción directamente atribuibles a la compra o 
emisión se reconocen como gasto a medida que se incurren. 

El valor razonable de un instrumento financiero en el momento inicial es habitualmente el precio de la 
transacción, salvo que dicho precio contenga elementos diferentes del instrumento, en cuyo caso, el 
Grupo determina el valor razonable del mismo. Si el Grupo determina que el valor razonable de un 
instrumento difiere del precio de la transacción, registra la diferencia en resultados, en la medida en 
que el valor se haya obtenido por referencia a un precio cotizado en un mercado activo de un activo o 
pasivo idéntico o se haya obtenido de una técnica de valoración que sólo haya utilizado datos 
observables. En el resto de los casos, el Grupo reconoce la diferencia en resultados, en la medida en 
que surja de un cambio en un factor que los paiticipantes de mercado considerarían al determinar el 
precio del activo o pasivo. 

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se reconocen a valor razonable registrando las 
variaciones en resultados. Las variaciones del valor razonable incluyen el componente de intereses y 
dividendos. El valor razonable no se reduce por los costes de transacción en que se pueda incurrir por 
su eventual venta o disposición por otra vía. 

No obstante, lo anterior, para los pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en 
resultados, el Grupo reconoce los cambios en el valor razonable atribuibles al riesgo de crédito propio 
en otro resultado global. Los importes diferidos en otro resultado global no se reclasifican 
posteriormente a la cuenta de resultados. 

El Grupo determina el cambio del valor razonable atribuible al riesgo de crédito, calculando 
inicialmente la tasa interna de retorno al inicio del periodo utilizando el valor razonable y los flujos 
contractuales y descuenta de dicha tasa, el tipo de interés de referencia, para determinar el tipo 
específico del componente del riesgo de crédito, siempre que el cambio en el tipo de interés de 
referencia no sea significativo y qne no haya otros factores qne impliquen cambios relevantes en el 
valor razonable. En cada fecha de cierre, el Grupo descuenta los flujos contractuales al tipo 
determinado como la suma del tipo de referencia en dicha fecha, más el tipo específico del 
componente del riesgo de crédito. La diferencia entre el valor razonable al cierre del ejercicio y el 
importe anterior representa la variación vinculada con el riesgo de crédito. 

(iii) Activos y pasivos financieros a coste amortizado 

Los activos y pasivos financieros a coste amortizado se reconocen inicialmente por su valor razonable, 
más o menos los costes de transacción incurridos y se valoran posteriormente al coste amo1tizado, 
utilizando el método del tipo de interés efectivo. 

(iv) Reclasificaciones de instrumentos financieros 

El Grupo reclasifica los activos financieros cuando modifica el modelo de negocio para su gestión. El 
Grupo no reclasifica los pasivos financieros. 
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Si el Grupo reclasifica un activo financiero de la categoría de coste amortizado a valor razonable 
con cambios en resultados, reconoce la diferencia entre el valor razonable y el valor contable en 
resultados. A partir de ese momento, el Grupo no registra de forma separada los intereses del activo 
financiero. 

Si el Grupo reclasifica un activo financiero de la categoría de valor razonable con cambios en 
resultados a coste amortizado, el valor razonable en la fecha de reclasificación, se considera el nuevo 
valor contable bruto, a los efectos de aplicar el método del tipo de interés efectivo y del registro de las 
pérdidas crediticias. 

(v) Deterioro de valor 

El Grupo reconoce en resultados una corrección de valor por pérdidas crediticias esperadas de los 
activos financieros valorados a coste amortizado. 

El Grupo calcula la corrección valorativa de sus activos financieros aplicando el enfoque general de 
cálculo de la pérdida esperada. Bajo el enfoque general, la corrección valorativa será un importe igual 
a las pérdidas de crédito esperadas en los siguientes doce meses, salvo que el riesgo crediticio del 
instrumento financiero se haya incrementado de forma significativa desde el reconocimiento inicial. en 
cuyo caso se considerarán las pérdidas crediticias esperadas durante la vida del activo. El Grupo 
asume que el riesgo crediticio de un instrumento no se ha incrementado de forma significativa desde el 
reconocimiento inicial si se determina que el instrumento financiero tiene un riesgo crediticio bajo a la 
fecha de cierre. 

De manera adicional el Grupo aplica el enfoque simplificado para las cuentas comerciales sin 
componente de financiación significativo. Bajo el enfoque simplificado se consideran las pérdidas 
crediticias esperadas durante toda la vida del activo. El Grupo ha adoptado la solución práctica 
mediante la que calcula la pérdida crediticia esperada de las cuentas comerciales por cobrar de forma 
colectiva a través de una matriz de provisiones construida en base a la experiencia histórica de 
pérdidas crediticias de la entidad y ajustada por la información prospectiva disponible. 

No obstante, para aquellos clientes significativos y/o con un comportamiento distinto al del resto de 
clientes que componen la cartera de cuentas por cobrar, el Grupo ha estimado su pérdida esperada de 
forma individualizada. 

Para estos clientes, el Grupo considera que, al ser cuentas a cobrar a corto plazo. dichos saldos no 
sufren aumentos significativos en el riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial, por lo que las 
pérdidas crediticias esperadas se determinan para los siguientes doce meses. 

(vi! Bajas. modificaciones y cancelaciones de activos financieros 

El Grupo aplica los criterios de baja de activos financieros a una paiie de un activo financiero o a una 
parte de un grupo de activos financieros similares o a un activo financiero o a un grupo de activos 
financieros similares. 

Los activos financieros se dan de baja contablemente cuando los derechos a recibir flujos de efectivo 
relacionados con los mismos han vencido o se han transferido y el Grupo ha traspasado 
sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad. 
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En las transacciones en las que se registra la baja de un activo financiero en su totalidad, los activos 
financieros obtenidos o los pasivos financieros, incluyendo los pasivos correspondientes a los servicios 
de administración incurridos, se registran a valor razonable. 

En las transacciones en las que se registra la baja parcial de un activo financiero, el valor contable 
del activo financiero completo se asigna a la parte vendida y a la parte mantenida, incluyendo los 
activos correspondientes a los servicios de administración, en proporción al valor razonable relativo de 
cada una de ellas. 

La baja de un activo financiero en su totalidad implica el reconocimiento de resultados por la 
diferencia existente entre su valor contable y la suma de la contraprestación recibida, neta de gastos de 
la transacción, incluyéndose los activos obtenidos o pasivos asumidos. 

Los criterios de reconocimiento de la baja de activos financieros en operaciones en las que el Grupo, 
ni cede ni retiene de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad se basan en 
el análisis del grado de control mantenido. De esta forma: 

• 

• 

Si el Grupo no ha retenido el control, se da de baja el activo financiero y se reconocen de forma 
separada, como activos o pasivos, cualesquiera derechos u obligaciones creados o retenidos por 
efecto de la cesión. 

Si se ha retenido el control, continúa reconociendo el activo financiero por el compromiso 
continuo del Grupo en el mismo y registra un pasivo asociado. El compromiso continuo en el 
activo financiero se determina por el impmie de su exposición a los cambios de valor en dicho 
activo. El activo y el pasivo asociado se valora en función de los derechos y obligaciones que el 
Grupo ha reconocido. El pasivo asociado se reconoce de forma que el valor contable del activo y 
del pasivo asociado es igual al coste amortizado de los derechos y obligaciones retenidos por el 
Grupo, cuando el activo se valora a coste amortizado o al valor razonable de los derechos y 
obligaciones mantenidos por el Grupo, si el activo se valora a valor razonable. El Grupo sigue 
reconociendo los ingresos derivados del activo en la medida de su compromiso continuo y los 
gastos derivados del pasivo asociado. Las variaciones del valor razonable del activo y del pasivo 
asociado, se reconocen consistentemente en resultados o en patrimonio, siguiendo los criterios 
generales de reconocimiento expuestos anteriormente y no se deben compensar. 

Las transacciones en las que el Grupo retiene de manera sustancial todos los riesgos y beneficios 
inherentes a la propiedad de un activo financiero cedido se registran mediante el reconocimiento en 
cuentas de pasivo de la contraprestación recibida. Los gastos de la transacción se reconocen en 
resultados siguiendo el método del tipo de interés efectivo. 

El Grupo aplica el criterio de precio medio ponderado para valorar y dar de baja el coste de los 
instrumentos de patrimonio que forman parte de carteras homogéneas y que tienen los mismos 
derechos, salvo que se pueda identificar claramente los instrumentos vendidos y el coste 
individualizado de los mismos. Para los instrumentos de deuda, determina el coste a nivel individual o 
colectivo de forma consistente con la unidad de cuenta utilizada para determinar el deterioro de valm: 

Si el Grupo modifica los flujos contractuales de un activo financiero, en la medida en que no suponga 
la baja del mismo, se recalcula el valor contable por el valor actual de los flujos modificados al tipo de 
interés efectivo o tipo de interés efectivo ajustado por el riesgo crediticio original y reconoce la 
diferencia en resultados. Los costes y honorarios facturados por el Grupo ajustan el valor contable del 
activo financiero y se amortizan durante el plazo residual del activo financiero modificado. 

(vii) Intereses y dividendos 
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El Grupo reconoce los intereses por el método del tipo de interés efectivo, que es el tipo de 
actualización que iguala el valor en libros de un instrumento financiero con los flujos de efectivo 
estimados a lo largo de la vida esperada del instrumento, a partir de sus condiciones contractuales y sin 
considerar las pérdidas crediticias esperadas, excepto para los activos financieros adquiridos u 
originados con pérdidas incurridas. 

Los intereses se reconocen sobre el valor contable bruto de los activos financieros, excepto para los 
activos financieros adquiridos u originados con pérdidas de crédito incurridas y activos financieros con 
deterioro crediticio. Para los primeros, el Grupo reconoce los intereses por el tipo de interés efectivo 
ajustado por el riesgo crediticio inicial y para los últimos, el Grupo reconoce los intereses sobre el 
coste amortizado. 

Los cambios de estimación en los flujos de efectivo se descuentan al tipo de interés efectivo o tipo de 
interés ajustado por el riesgo crediticio original y se reconocen en resultados. 

Los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen 
en resultados cuando han surgido los derechos para el Grupo a su percepción, es probable que reciba 
los beneficios económicos y el importe se puede estimar con fiabilidad. 

El Grupo reconoce como ingresos y gastos financieros los intereses de demora en operaciones 
comerciales de acuerdo con las condiciones legales y contractuales pactadas. Si finalmente dichos 
intereses son compensados o condonados, el Grupo reconoce la transacción de acuerdo con su 
sustancia. El Grupo reconoce el derecho legal a la compensación de los costes por gestión de cobro 
incurridos cuando es probable que se vayan a cobrar. El Grupo reconoce el gasto por la reclamación de 
los costes por gestión de cobro de acuerdo con lo indicado en la política contable de provisiones. 

(viii/ Bajas y modificaciones de pasivos financieros 

El Grupo da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando ha cumplido con la obligación 
contenida en el pasivo o bien esté legalmente dispensado de la responsabilidad principal contenida en 
el pasivo ya sea en virtud de un proceso judicial o por el acreedor. 

El intercambio de instrumentos de deuda entre el Grupo y la contrapaite o las modificaciones 
sustanciales de los pasivos inicialmente reconocidos, se contabilizan como una cancelación del pasivo 
financiero original y el reconocimiento de un nuevo pasivo financiero, siempre que los instrumentos 
tengan condiciones sustancialmente diferentes. 

El Grupo considera que las condiciones son sustancialmente diferentes si el valor actual de los flujos 
de efectivo descontados bajo las nuevas condiciones, incluyendo cualquier comisión pagada neta de 
cualquier comisión recibida, y utilizando para hacer el descuento el tipo de interés efectivo original, 
difiere al menos en un I O por ciento del valor actual descontado de los flujos de efectivo que todavía 
resten del pasivo financiero original. A estos efectos, el Grupo considera sólo las comisiones pagadas 
o recibidas con el prestamista, incluyendo las comisiones pagadas o recibidas por el Grupo o el 
prestamista por cuenta de la contraparte. 

Si el intercambio se registra como una cancelación del pasivo financiero original, los costes o 
comisiones se reconocen en resultados formando parte del resultado de la misma. En caso contrario, 
los flujos modificados se descuentan al tipo de interés efectivo original, reconociendo cualquier 
diferencia con el valor contable previo, en resultados. Asimismo, los costes o comisiones ajustan el 
valor contable del pasivo financieros y se amortizan por el método de coste amortizado durante la vida 
restante del pasivo modificado. 
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El Grupo reconoce la diferencia entre el valor contable del pasivo financiero o de una parte del mismo 
cancelado o cedido a un tercero y la contraprestación pagada, incluida cualquier activo cedido 
diferente del efectivo o pasivo asumido en resultados. 

g) Transacciones en moneda extranjera 

(i) Transacciones, saldos y flujos en moneda extranjera 

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional del Grupo 
(euros) a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. Durante el ejercicio, las 
diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra en vigor a la 
fecha de cobro o de pago se registran como resultados financieros en el estado de resultados 
consolidado. 

Asimismo, en la fecha de cierre de las cuentas anuales presentadas, se realiza al tipo de cambio de 
cie1Te la conversión de los saldos a cobrar o pagar con origen en moneda extranjera. 

(iil Conversión de negocios en el extranjero 

La conversión a euros de negocios en el extranjero cuya moneda funcional no es la de un país 
hiperinflacionario se ha efectuado mediante la aplicación del siguiente criterio: 

• 

• 

• 

Los activos y pasivos, incluyendo el fondo de comercio y los ajustes a los activos netos derivados 
de la adquisición de los negocios, incluyendo los saldos comparativos, se convierten al tipo de 
cambio de cierre en la fecha de cada balance; 

Los ingresos y gastos, incluyendo los saldos comparativos, se convierten a los tipos de cambio 
vigentes en la fecha de cada transacción; y 

Las diferencias resultantes de la aplicación de los criterios anteriores se reconocen como 
"diferencias de conversión" en otro resultado global. 

Este mismo criterio es aplicable a la conversión de los estados financieros de las sociedades 
contabilizadas por el método de la participación, reconociendo las diferencias de conversión 
correspondientes a la participación del Grupo en otro resultado global. 

En la presentación del estado de flujos de efectivo consolidado, los flujos de efectivo, incluyendo los 
saldos comparativos, de las entidades dependientes y negocios conjuntos extranjeros se convierten a 
euros aplicando los tipos de cambio vigentes en la fecha en la que estos tuvieron lugar. 

Las diferencias de conversión registradas en otro resultado global se reconocen en resultados como un 
ajuste al resultado en la venta. 

h)__Impuesto sobre beneficios 

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios se calcula mediante la suma del gasto o ingreso por el 
impuesto corriente más la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido. 



Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes 
Notas a las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2024 

(Expresados en euros) 

El impuesto corriente es la cantidad a pagar o a recuperar por el impuesto sobre las ganancias relativa 
a la ganancia o pérdida fiscal consolidada del ejercicio. Los activos o pasivos por impuesto sobre las 
ganancias corrientes se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades 
fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos que están aprobados o estén a punto de aprobarse 
en la fecha de cierre. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las 
retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y 
aplicadas efectivamente en el ejercicio, darán lugar a un menor impotte del impuesto corriente. 

Por su paite, el gasto o ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la 
cancelación de los activos por impuesto diferido por diferencias temporarias deducibles, por el 
derecho a compensar pérdidas fiscales en ejercicios posteriores y por deducciones y otras ventajas 
fiscales no utilizadas pendientes de aplicar, y con el reconocimiento de y la cancelación de pasivos por 
impuesto diferido por diferencias temporarias imponibles. 

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran según los tipos de gravamen esperados en el 
momento de su reversión. 

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles en el 
contexto de las combinaciones de negocios, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de 
fondos de comercio. 

De acuerdo con el principio de prudencia, sólo se reconocen los activos por impuesto diferido en la 
medida en que se estima probable la obtención de ganancias futuras que permitan su aplicación. 

Tanto el gasto o el ingreso por impuesto corriente como diferido se inscriben en la cuenta de pérdidas 
y ganancias. No obstante, los activos y pasivos por impuesto corriente y diferido que se relacionan con 
una transacción o suceso reconocido directamente en una partida de patrimonio neto se reconocen con 
cargo o abono a dicha paitida. 

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de comprobar que 
se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos. Asimismo, se evalúan 
los activos por impuesto diferido reconocido y aquéllos no registrados anteriormente, dándose de 
baja aquellos activos reconocidos si ya no resulta probable su recuperación, o registrándose 
cualquier activo de esta naturaleza no reconocido anteriormente, en la medida en que pase a ser 
probable su recuperación con beneficios fiscales futuros. 

El Grupo ha reconocido un activo separado por impuestos diferidos en relación con sus pasivos por 
arrendamiento y un pasivo por impuestos diferidos en relación con sus activos por derecho de uso en 
consideración a la modificación de las excepciones a su reconocimiento inicial acaecida en la NIC 12. 

i) Retribuciones a los Empleados 

• Indemnizaciones por cese 

Las indemnizaciones por cese se reconocen en la fecha anterior de entre la que el Grupo ya no puede 
retirar la oferta y cuando se reconocen los costes de una reestructuración que supone el pago de 
indemnizaciones por cese. 
En las indemnizaciones por cese consecuencia de la decisión de los empleados de aceptar una ofe1ta, 
se considera que el Grupo ya no puede retirar la ofe1ta, en la fecha anterior de entre la que los 
empleados aceptan la oferta y cuando surte efecto una restricción sobre la capacidad del Grupo de 
retirar la oferta. 
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En las indemnizaciones por cese involuntario, se considera que el Grupo ya no puede retirar la oferta 
cuando ha comunicado a los empleados afectados o a los representantes sindicales el plan y las 
acciones necesarias para completarlo indican que es improbable que se produzcan cambios 
significativos en el plan, se identifica el número de empleados que van a cesar, su categoría de empleo 
o funciones y lugar de empleo y la fecha de cese esperada y establece las indemnizaciones por cese 
que los empleados van a recibir con suficiente detalle de manera que los empleados pueden determinar 
el tipo e importe de las retribuciones que recibirán cuando cesen. 

Si el Grupo espera liquidar las indemnizaciones íntegramente después de los doce meses siguientes al 
cierre del ejercicio, el pasivo se descuenta utilizando los rendimientos del mercado correspondientes a 
las emisiones de bonos y obligaciones empresariales de alta calidad. 

• Retribuciones a emuleados a corto plazo 

Las retribuciones a empleados a cmto plazo son remuneraciones a los empleados, diferentes de las 
indemnizaciones por cese, cuyo pago se espera liquidar íntegramente antes de los 12 meses siguientes 
al cierre del ejercicio en el que los empleados hayan prestado los servicios que les otorgan las 
retribuciones. 

Las retribuciones a empleados a corto plazo se reclasifican a largo plazo, si se modifican las 
características de las retribuciones o si se produce un cambio no temporal en las expectativas de la 
liquidación. 

El Grupo reconoce el coste esperado de las retribuciones a corto plazo en forma de permisos 
remunerados cuyos derechos se van acumulando, a medida que los empleados prestan los servicios 
que les otorgan el derecho a su percepción. Si los pennisos no son acumulativos, el gasto se reconoce a 
medida que se producen los permisos. 

El Grupo reconoce el coste esperado de la participación en ganancias o de los planes de incentivos a 
trabajadores cuando existe una obligación presente, legal o implícita como consecuencia de sucesos 
pasados y se puede realizar una estimación fiable del valor de la obligación. 

j) Existencias 

Las existencias se valoran por el impmte menor entre su coste de adquisición o producción y su valor 
neto realizable. Se aplica para su valoración el método FIFO. 

El coste de adquisición incluye el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier 
descuento, rebaja u otras partidas similares, así como los intereses incorporados al nominal de los 
débitos y los gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se hallen ubicados para su venta, 
oh·os directamente atribuibles a la adquisición y los impuestos indirectos no recuperables de la 
Hacienda Pública. 

Los descuentos concedidos por proveedores se reconocen en el momento en que es probable que se 
van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción del coste de las 
existencias que los causaron y el exceso, en su caso, como una minoración de la partida de consumos 
(coste de las ventas) de la cuenta de resultados consolidada. 
El valor de coste de las existencias es objeto de ajuste contra resultados en aquellos casos en los que su 
coste exceda su valor neto realizable. A estos efectos se entiende por valor neto realizable de las 
mercaderías y los productos terminados su precio estimado de venta, menos los costes necesarios para 
la venta. 
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La reducción del valor reconocida previamente se revierte contra resultados, si las circunstancias que 
causaron la rebaja del valor han dejado de existir o cuando existe una clara evidencia de un incremento 
del valor neto realizable como consecuencia de un cambio en las circunstancias económicas. La 
reversión de la reducción del valor tiene como límite el menor del coste original y el nuevo valor neto 
realizable de las existencias. 

k) Efectivo y otros medios líquidos equivalentes 

El efectivo y equivalentes de efectivo reconocido en el estado de situación financiera consolidado 
comprende el efectivo en caja y cuentas bancarias. También se incluyen bajo este concepto otras 
inversiones a corto plazo de gran liquidez siempre que sean fácilmente conve1tibles en importes 
determinados de efectivo y que están sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos 
efectos se incluyen las inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de 
adquisición. Estas partidas se registran a su valor nominal, el cual no difiere significativamente de su 
valor de realización. El Grupo no cuenta con efectivo restringido. 

!)__Provisiones y contingencias 

Los Administradores del Grupo en la formulación de las cuentas anuales consolidadas diferencian 
entre: 

O) Provisiones 

Saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es 
probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indete1minados en cuanto a su importe 
y/ o momento de cancelación. 

(ii) Pasivos contingentes 

Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura 
está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad del 
Grupo. 

Las cuentas anuales consolidadas recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que 
la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que lo contrario, y se registran por 
el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un 
tercero la obligación. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales consolidadas, 
sino que se informa sobre los mismos en las notas de las cuentas anuales consolidadas. 

Las provisiones se valoran en la fecha del cierre del ejercicio por el valor actual de la mejor estimación 
posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación, registrándose los 
ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va 
devengando. Cuando se trata de provisiones con vencimiento inferior o igual a un año, y el efecto 
financiero no es significativo no se lleva a cabo ningún tipo de descuento. 

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación no minora del 
importe de la deuda, sino que se reconoce como un activo, si no existen dudas de que dicho reembolso 
será percibido (activo contingente). 

ml_ Ingresos 
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Los ingresos provienen principalmente de la prestación de servicios de publicidad y relaciones 
públicas. 

Para determinar si se deben reconocer los ingresos, el Grupo sigue un proceso de cinco pasos: 

1. Identificación del contrato con un cliente 

2. Identificación de las obligaciones de rendimiento 

3. Determinación del precio de la transacción 

4. Asignación del precio de transacción a las obligaciones de ejecución 

5. Reconocimiento de ingresos cuando se cumplen las obligaciones de rendimiento. 

En todos los casos, el precio total de transacción de un contrato se distribuye entre las diversas 
obligaciones de ejecución sobre la base de sus precios de venta independientes relativos. El precio de 
transacción de un contrato excluye cualquier cantidad cobrada en nombre de terceros. 

Los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo, cuando ( o 
como) el Grupo satisface las obligaciones de rendimiento mediante la transferencia de los bienes o 
servicios prometidos a sus clientes. 

El Grupo reconoce los pasivos por contratos a título oneroso recibidos en relación con las obligaciones 
de rendimiento no satisfechas y presenta estos importes como otros pasivos en el balance. De fonna 
similar, si el Grupo satisface una obligación de cumplimiento antes de recibir la contraprestación, el 
Grupo reconoce un activo contractual o un crédito en su estado de situación financiera, dependiendo 
de si se requiere algo más que el paso del tiempo antes de que la contraprestación sea exigible. 

Los ingresos obtenidos por el Grupo corresponden principalmente a: 

i) Medios 

Es la línea de negocio que recoge los ingresos producto de la venta de espacios publicitarios tanto en 
Medios On como Off. La empresa compra estos espacios publicitarios y luego los vende al cliente. 

• Medios On: medios digitales. 

• Medios Off(medios tradicionales): vallas publicitarias, folletos, volantes y revistas, etc. 

Los ingresos son acordados por cumplimiento de objetivos y son provisionados en función a su 
probabilidad y expectativas de cobro a futuro a final de cada año. 

Los ingresos por contratos de medios son devengado y reconocido una vez se cumplimenta la 
obligación de desempeño que generalmente se realiza en un momento concreto en el tiempo, cuando el 
cliente consume el espacio publicitario. 

_ii) Tecnología y Servicios 

Es la línea de negocios que recoge el complemento de los servicios relacionados con el marketing 
digital que ofrecen las compañías del Grupo. 

En los contratos se incluyen diferentes bienes y servicios que son identificables dentro del 
contrato de acuerdo a las políticas comerciales, ya que estos se ajustan a las peticiones del 
cliente. Si bien los contratos de servicios comprenden múltiples actividades, existe una alta 
interrelación y dependencia entre ellas de manera que el cliente las percibe como un único 
beneficio combinado. Por tanto, reflejan una única obligación de desempeño. 
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El precio de la transacción es determinado generalmente considerando las horas estimadas de trabajo, 
el total de costes a incurrir, más el margen a imputar por parte de MSG. 

Los ingresos son acordados por cumplimiento de objetivos y son provisionados en función a su 
probabilidad y expectativas de cobro a futuro a final de cada año. 

Se reconocen los ingresos derivados de contratos de servicios de tecnología y medios de comunicación 
utilizando un método de medición basado en los resultados (método del producto), conforme a la NIIF 
15. 

El grado de avance se determina en función de los servicios entregados y los beneficios efectivamente 
recibidos por el cliente a lo largo del tiempo. 

El reconocimiento de ingresos se realiza progresivamente conforme se cumplen hitos relevantes o se 
prestan los servicios acordados. Este método proporciona la mejor representación del cumplimiento de 
la obligación de desempeño en la transferencia de control de los servicios al cliente. 

En los contratos no existen garantías adicionales distintas a las garantías legales de un contrato de 
prestación de servicios, ni componentes financieros significativos. 

n) Gastos 

Los gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real 
de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca 
la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. 

Los gastos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e 
impuestos. 

Q}_Estado de flujos de efectivo consolidado 

El Grupo presenta el estado de flujos de efectivo por el método indirecto. El Grupo clasifica los 
intereses y dividendos cobrados como actividades de explotación. 

Q}_Pagos basados en instrumentos de patrimonio 

Los bienes o servicios recibidos en estas operaciones se registran como activos o como gastos 
atendiendo a su naturaleza, en el momento de su obtención, y el correspondiente incremento en el 
patrimonio neto, si la transacción se liquida con instrumentos de patrimonio, o el correspondiente 
pasivo, si la transacción se liquida con un importe basado en el valor de los mismos. 

En los casos en los que el prestador o proveedor de bienes o servicios posee la opción de decidir el 
modo de recibir la contraprestación, se registra un instrumento financiero compuesto. 
Las transacciones con empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio, tanto los servicios 
prestados como el incremento en el patrimonio neto a reconocer se valoran por el valor razonable de 
los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha del acuerdo de concesión. 

En las transacciones con los empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio que tienen como 
contrapartida bienes o servicios no prestados por empleados se valoran por el valor razonable de los 
bienes o servicios en la fecha en que se reciben. En el caso de que dicho valor razonable no haya 
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podido ser estimado con fiabilidad, los bienes o servicios recibidos y el incremento en el patrimonio 
neto se valoran al valor razonable de los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha en 
qne la empresa obtenga los bienes o la otra parte preste los servicios. 

En las transacciones liquidadas en efectivo, los bienes o servicios recibidos y el pasivo a reconocer se 
valoran al valor razonable del pasivo, referido a la fecha en la que se hayan cumplido los requisitos 
para su reconocimiento. 

El pasivo generado en estas operaciones se valora, por su valor razonable, en la fecha de cierre del 
ejercicio, imputándose a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada cualquier cambio de valoración 
ocurrido durante el ejercicio. 

gLJnformación segmentada 

En la medida en que, desde el punto de vista de la organización de la venta de productos y de la 
prestación de servicios u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la empresa, las 
categorías y mercados difieran entre sí de una forma considerable, se info1mará de la distribución del 
importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades ordinarias. 

r) Determinación del valor razonable 

El valor razonable es el precio qne se recibiría por la venta de un activo o se pagaría para transferir o 
cancelar un pasivo mediante una transacción ordenada entre participantes en el mercado en la fecha de 
valoración. El valor razonable se determinará sin practicar ninguna deducción por los costes de 
transacción en que pudiera incurrirse por causa de enajenación o disposición por otros medios. No 
tiene en ningún caso el carácter de valor razonable el que sea resultado de una transacción forzada, 
urgente o como consecuencia de una situación de liquidación involuntaria. 

El valor razonable se estima para una determinada fecha y, puesto que las condiciones de mercado 
pueden variar con el tiempo, ese valor puede ser inadecuado para otra fecha. Además, al estimar el 
valor razonable, el Grupo tiene en cuenta las condiciones del activo o pasivo que los participantes en 
el mercado tendrían en cuenta a la hora de fijar el precio del activo o pasivo en la fecha de valoración. 

Con carácter general, el valor razonable se calcula por referencia a un valor fiable de mercado. Para 
aquellos elementos respecto de los cuales existe un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en 
su caso, mediante la aplicación de modelos y técnicas de valoración. Entre los modelos y técnicas de 
valoración se incluye el empleo de referencias a transacciones recientes en condiciones de 
independencia mutua entre partes interesadas y debidamente informadas, si estuviesen disponibles, así 
como referencias al valor razonable de otros activos que sean sustancialmente iguales, métodos de 
descuento de flujos de efectivo futuros estimados y modelos generalmente utilizados para valorar 
opciones. 

En cualquier caso, las técnicas de valoración empleadas son consistentes con las metodologías 
aceptadas y utilizadas por el mercado para la fijación de precios, utilizándose, si existe, la que haya 
demostrado obtener unas estimaciones más realistas de los precios. Asimismo, tienen en cuenta el uso 
de datos observables de mercado y otros factores que sus paiticipantes considerarían al fijar el precio, 
limitando en todo lo posible el empleo de consideraciones subjetivas y de datos no observables o 
contrastables. 

El Grupo evalúa la efectividad de las técnicas de valoración que utiliza de manera periódica, 
empleando como referencia los precios observables de transacciones recientes en el mismo activo que 
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se valore o utilizando los precios basados en datos o índices obse,vables de mercado que estén 
disponibles y resulten aplicables. 

De esta forma, se deduce una jerarquía en las variables utilizadas en la determinación del valor 
razonable y se establece una jerarquía de valor razonable que permite clasificar las estimaciones en 
tres niveles: 

• 

• 

• 

Nivel 1: estimaciones que utilizan precios cotizados sin ajustar en mercados activos para activos o 
pasivos idénticos, a los que la empresa pueda acceder en la fecha de valoración. 

Nivel 2: estimaciones que utilizan precios cotizados en mercados activos para instrumentos 
similares u otras metodologías de valoración en las que todas las variables significativas están 
basadas en datos de mercado observables directa o indirectamente. 

Nivel 3: estimaciones en las que alguna variable significativa no está basada en datos de mercado 
observables. 

Una estimación del valor razonable se clasifica en el mismo nivel de jerarquía de valor razonable que 
la variable de menor nivel que sea significativa para el resultado de la valoración. A estos efectos, una 
variable significativa es aquella que tiene una influencia decisiva sobre el resultado de la estimación. 
En la evaluación de la importancia de una variable concreta para la estimación se tienen en cuenta las 
condiciones específicas del activo o pasivo que se valora. 

s) Resultados por acción 

Básicas 

Las ganancias básicas por acción se calculan dividiendo el beneficio/ (pérdida) del ejercicio atribuible 
a los tenedores de instrumentos de patrimonio del Grupo entre el promedio ponderado de las acciones 
ordinarias en circulación durante el ejercicio, excluidas las acciones propias. 

Diluidas: 
Las ganancias diluidas por acción se calculan ajustando el beneficio/ (pérdida) del ejercicio atribuible 
a tenedores de instrumentos de patrimonio de la dominante y el promedio ponderado de las acciones 
ordinarias en circulación por todos los efectos dilusivos inherentes a las acciones ordinarias 
potenciales. 

3. Composición del grupo 

El Grupo durante el ejercicio 2023 llevó a cabo un proceso de reordenación de las participaciones de 
las sociedades del grupo atendiendo a criterios de negocio. Esta reorganización no produjo variaciones 
en el perímetro de consolidación. 

Durante el ejercicio 2024 no se han producido variaciones en el perímetro de consolidación. 

Las entidades consideradas como dependientes al 31 de diciembre de 2024 y 2023 se encuentran 
detalladas en el Anexo I. 

Socios externos: 

El detalle de los socios externos al 31 de diciembre de 2024 y 2023, así como las operaciones entre el 
Grupo y estos, se detallan en la nota 14.f. 
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4. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación 

A continuación, se presenta la composición de las inversiones contabilizadas aplicando el método de la 
participación: 

El detalle de las inversiones en empresas asociadas y negocios conjuntos al 31 de diciembre de 2024 y 
2023 que se han valorado aplicando el método de la participación se presentan en el Anexo JI. 

Sociedad 31/12/2024 31/12/2023 
Asociadas 

Local Planet lntemational 960.032 960.032 
Superadvanced SRL 5.100 5,100 

Negocios con.iuntos 
Pilo! lbmite 124,500 124.500 
Silverbullet 5.863 5,863 

Total 1.095.495 1.095.495 

A continuación, se presenta la información financiera de estas sociedades a 31 de diciembre de 2024 y 
2023, que no se reflejan en el estado de situación financiera consolidado ni en el estado de resultados 
consolidado del Grupo, al consolidarse aplicando el método de la paiticipación: 

31/12/2024 
Local Planet Superadvanced 

Silverbullet lnternationnl Pilot Ignlte SRL Total 
Activo no corrientes 124.061 1.180 125.241 
Activo coniente 11.497 2.769.662 500.000 5.001 3.286.160 
Total activos 11.497 2.893.723 500.000 6.181 3.411.401 
Patrimonio neto 11.497 690.189 500.000 614 1.202.300 
Pasivo no conientc 
Pasivo corriente 2.203.534 5.567 2.209.101 
Total pasivo y patrimonio 11.497 2.893. 723 500.000 6,181 3.411.401 

Impm1e neto cifra de negocios 
Resultado de explotación 
Resultados financieros 
Resultado del ejercicio 

31/12/2023 

LocnlPhmet Superad,·anced 
Silverbullet lnternatJonnl Pilot Ignite SRL Total 

Activo no corrientes 124.061 1.180 125.241 

Activo corriente 11.497 2.769.662 500.000 5.001 3.286.160 
Total activos 11.497 2.893.723 500.000 6.181 3.411.401 

Patrimonio ndo 11.497 690.189 500.000 614 1.202.300 

Pasivo no corrict1tc 
Pnsivo corrientl.} 2.203.534 5.567 2.209.101 

Total pasivo y patrimonio 11.497 2,893,723 500.000 6.181 3.411.401 
Importe neto cifra de negocios 6.661.903 6.661.903 

Resultado de ex-plotación 3.185.751 3.185.751 

Resultados financieros 
Resultado del ejercicio (24.244) (24.244) 

5, Información ¡¡Qr s~gmen(Q~ 
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La segmentación es una herramienta básica usada para monitorizar y gestionar las diferentes 
actividades del Grupo. La segmentación es preparada en los niveles más bajos y son agregadas de 
manera ordenada a través de la estructura establecida por la dirección del Grupo para así conformar los 
niveles más altos y, finalmente, conformar los segmentos actuales del negocio. 

El Grupo ha alineado la información que se muestra en este punto con la información usada 
internamente en los informes de la dirección de Grupo. Los segmentos operacionales del Grupo 
reflejan su estructura organizacional y de gestión/dirección. La Dirección del Grupo revisa los 
informes internos usando estos segmentos para asignar recursos y establecer su rendimiento. 

Los segmentos de negocio son: 

!) España 
2) Internacional 
3) Comercio electrónico y Producto 

Para los segmentos de España e Internacional, las líneas de negocio son "Media and Marketing 
Digital", soluciones de Cloud, Software & Cibersecurity y tecnología propia Adtech. 

El segmento de Comercio electrónico y Producto se dedica a la línea de Market place e E-commerce. 

Los precios de transferencia entre segmentos de explotación se efectúan en condiciones de plena 
competencia, de forma similar a las transacciones con terceros. 

El detalle de los activos no corrientes por segmentos geográficos en los que el Grupo mantiene los 
mismos es como sigue: 

Activos no corriente 

Espafta 
Unión Europea 
Resto del mundo 

31/12/2024 

65.219.961 

4.549.850 

6.297.779 

31/12/2023 

64.265.127 

4.464.485 

7.628.260 

Los activos no corrientes anteriores por segmentos geográficos incluyen inmovilizado intangible, 
inmovilizado material y activos por derecho de uso. 

Las altas más representativas al 31 de diciembre de 2024 y 2023, se presentaron en el segmento de 
negocio España y se corresponden principalmente a las incluidas en el epígrafe de Desarrollo en el 
inmovilizado intangible que se han realizado para atender a las necesidades de equipos de 
información, informáticos e I+D sobre los proyectos en ejecución (ver nota 7) 

Durante el año 2023 se presentaron altas significativas en los segmentos de negocios de España e 
Internacional por el reconocimiento de activos por derechos de uso bajo NIIF 16. 

La información financiera segmentada del Grupo desglosada por segmentos operativos para el estado 
de resultados consolidado, del ejercicio 2024 y 2023 se muestra a continuación: 



Estado de resultados consolidado 2024: 

Ingresos ordinarios 
Coste de las ventas 
Otros ingresos de explotación 
Gastos de personal 
Otros gastos de explotación 
Amortización y depreciación 
Pérdida por deterioro de valor de activos :financieros 

Otros resultados 
Resultado de explotación 

Ingresos ñnancieros 
Gastos financieros 
Diferencias de cambio 

Resultado financiero 
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2024 

Comu-do 
EsJ>aila Intcrnational dectrónico y Total segmento 

Producto 

194.055.144 129.149.328 12.021.020 335.225.492 

(145.220.599) (99.675.971) (7.912.718) (252.809.288) 

408.494 511905 558 920.957 

(20.492.208) (23.821.679) (670.649) (44.984.536) 

(19.435.325) (4.121.189) (2.953.538) (26.510.o52) 

(4.110.942) (1.729.733) (677.564) (6.518.239) 

286.006 44.673 30.285 360.964 

18.761.606 (93.888) 18.667.718 

24.252.176 263.446 (162.606) 24.353.016 

27530.896 273.138 1.028.522 28.832.556 

(15.772.598) (1.738.305) (644.557) (18.155.460) 

(670.739) (197.117) (5.424) (873.280) 

11.087.559 (1.662.284) 378.541 9.803.816 

Rtmltado antes de Impuestos de actividades continuadas 35.339.735 (1.398.838) 215.935 34.156.832 

Gasto/ (mgresos) por impuesto sobre los ganancias (463.307) (536.102) (6.144) (1.005.553) 

Resultado del ejercicio 34.876.428 (1.934.940) 209.791 33.151.279 

,J)O R::Rr4(il!'H/ ·lN~Ci!IMOCtl et DIIU:;JCfj lll,\fl"t.[lt,• 46 

Ajustes y 
diminacioncs 

Total consolidado 

(61.676.679) 273.548.813 

50.322.113 (202.487.175) 

920957 

(44.984.536) 

11.356.299 (15.153.753) 

1.249 (6.516.990) 

360964 

(19 .23 8.926) (571.208) 

_{19.235.944)_ 5.117.072 

(28.422.396) 410.160 

13.068.340 (5.087.120) 

(873.280) 

(15.354.056) (5.550.240) 

(34.590.000) (433.168) 

(1.005.553) 

(34.590.000) (l.438.721) 



Estado de resultados consolidado 2023: 

Ingresos ordinarios 

Coste de las ventas 

Otros ingresos de explotación 

Gastos de personal 

Otros gastos de explotación 

Amortización y depreciación 
P«di.da por deterioro de valor de activos finaOOcros 
Otros resultados 

R~nltado de ~lotaclón 

Ingresos financieros 

Gastos financieros 

Diferencias de cambio 
Resaltado financiero 

Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes 
Notas a las cuentas anuales consolidadas al 3 I de diciembre de 2024 

(Expresados en euros) 

2023 

Comercio 
España Internatlonal ~ectrónico y Total segmento 

Producto 

227216.825 94.501334 11.397.674 333.115.833 

(184.842.914) (66,128.095) (7393.375) (258364.384) 

2.761.345 263.062 19.094 3.043.501 

(21.091.166) (21.075.549) (976,610) (43,143.325) 

(18,537.287) (6,662.045) (3,064.301) (28263.633) 

(2949.724) (912,357) (929,036) (4,791.117) 

(559,441) (76,287) (635,728) 

393.415 (1.558) 391.857 

2.391.053 (91.495) (946.554_) - 1.353.004 

16.76.3.364 29.413 16.792.777 

(10.500.349) (723,775) (576.036) (11.800.160) 

292.915 134.423 (1.296) 426.042 
6.555.930 (559.939) (577.332) 5.418.659 

Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación (1.697) (1.697) 

Re5ultado antes de Impuestos de actividades continuadas 8.945.286 (651.434) (1.523.886) 6.769.966 

Gasto/ (ingresos) por impuesto sobre las ganancias (687,691) (544,205) (1231.896) 

Rullltado del ejercido '82.57.595 (1.195.639) (1.523.886) 5.538.070 

',150 Ri;.\7!>l'OGl:.D ·ls'ffOf!Mt.(f◊tl U O!>ll9Ctl llVJTt.tl,.f.-. 
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Ajustes y 
Total consolidado 

eliminaciones 

(97.350.100) 235.765.733 

86.733.194 (171.631.190) 
(2,269.190) 774.311 

62.807 (43,080.518) 

13.697.382 (14.566.251) 

(771.071) (5,562.188) 

(727,545) (1363.273) 

(3.887) 387.970 

(628.410)_ 724.594 

(16.451951) 340.826 

6.902.485 ( 4.897.675) 

426.042 
(9 .549 .466) (4.130.807) 

(1.697) 
(10.177.876) (3.407.910) 

524.634 (707.262) 
(9.653.242) (4.115,172) 



Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes 
Notas a las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2024 

(Expresados en euros) 

Asimismo, la conciliación entre los activos y pasivos de los segmentos, y el total de activo y pasivo de los Estados consolidados de situación 
financiera a 31 de diciembre de 2024 y 2023 es la siguiente: 

Espab b•l'Jlllfmnal 
Comuri) eleclri,óco y 

To1:ilseg.mefflll 
Aj tite$)' Total1:11ns,uaa<1.o 

31/12/2024 Pnduem -~- elimi.acianes 

Activo 

AdiH no a,ni,:ntl')-

tnm.o'l'Ílizado ~ble 3U40.192 3.027926 797310 34.96.S.42& 31.128.810 66.094238 

Ai:tiw por dereeho a uso 2.411.4½' 4.746.163 ólS.313 7-776.435 7.776.435 

Inrno-vilizo.do m!deiie1 539.499 !.586.óól 70.757 2.196.917 2.196917 

lnve:ni=s eOlllabi.lízado.s aplicuido el mi!Qd.o de putieipao:ión 95.726.606 710.854 96.437.460 (95.341965) l.09.S.49.S 

Olros e.cti.vosfin=ie:os 2819&5 447.600 129.5&5 (195S4) 710.031 

ActivoseorUD.12;stos diferidos '6112&6 1.100210 182289 2.!59.7U 2.1591&5 

Il!iil i!:i:ÜU!ii: n2 eID!!níet laD.27:z,Q:lZ H&'il2A14 J:f!!:i2 l«i! 1~1M&'iH '24m,Wl wm~fil!I 

Activo eoniexte 

ExistenciflS 2.773.616 2.773 616 2.773.616 

D e>.1d01:e, cometeielu y o1ras cuedas e. cobror 386.522.40& 41.171967 7.620361 435-314.736 (369.412.719) 65902.017 

A,:ti-vo por impuesto cox.iiem 66321 29269 95590 95550 

Otros aelÍVO$fm.uicleros 1.908.812 37.í.602 2.284.414 2284.414 

Periodifiucionut1. corto phzo 1.339318 398.79& 1.138.116 (33,63S) l .704.47& 

~fectivo z CUoo actiw~H~do$ ~!f:!'1'•ihntn 13.84.5.247 !i.&4.5.591 123.68.5 19.814523 19.814 . .523 

Total activos conielrtess 403.682.106 47.821.227 10517.662 46ZJl20.995 (369.446357) 92574.638 

Tot:alactillvs 534.659.133 59.440.64..!_ 12.1116.831 606.286.@5 (433.679.066) 172.ti07.S39 

Patrimonio neto y pasiii• 
Pwimorio atribuido a tenedo1u de instnimmtos & p,:,lrimonio neto de la domim:nle 98.114027 (84151.5) (_'.;.656993) 91.609.459 (6.5.8'7 .o24) 25.752.435 

Sono,; ntttnos 2.235.B5 V.098 2322.633 2 . .$&9,[88 4,911.821 

Tot2l,p-atrintoJlio neto 100.319.562 (160.411) (5.65(;.9!,)3} 93.932.092 (63.267.836) 30.664.256 

Pasit-o n• caniente 

01:-os~vos 1.098522 1-098522 1.098522 

Obligo.cione~fi.rwi.eitrM 12 . .509.641 3.882998 530271 16.922910 (963.624) 15959.286 

Pa.li'1'0S ~ im~$1.0 difffldo 651.004 888.893 172.649 1.712546 1.712546 

I1i1l¡D2 JI!! emmr:: Ji;! JOOM.:! 20dl;;! '.m:il:2.1! 12'.m!ZZB ~iliW 1117111.lS 

Pasit-o col"l"2m 

01:-os~vos (104) 127 300 ~3.217) 43.979 1 439SO 

Obligteionufi.rwi.cieras 297.814964 12.862.197 10.280.061 320.967 222 (274.280368) 46.686.854 

Acreedotes comercial.esyoti:as =tas 1tp1tgm- 122.919.87& 41.272.608 6.944.060 171.136546 (95.167.23'}) 15969307 

P~vos ~ Ulle:!!::lo eon-iente 404.188 (Sg.600 472.7538 472.7S8 

Tota11uivo eorrlente 421.148.926 SU30.70S 17.l409CM 492.620.5.15 (369.441~ 123.l72.9Z9 

¡otajprtrbn,onio MW ypyivo ~L,5).133 59.440.641 12.1116.831 606286.605 ~433.679.0!!): 172.607_532_ 

\JW ¡;g;i.NGIDD -IN~CflM.o.(l(lt.l (l{ O!'U:';Ól'l li\.lllt.:U.- 48 
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Notas a las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2024 

(Expresados en euros) 

31/12/2023 España h.ieni.ational 
Comercio el&ctrinico y 

Total segmento Producto 
Activo 

Ac-tivo no corriente 

Inmovilizo.do intangible 

Activo por derecho e. uso 

Inmovilizo.do material 

Inversiones cont.4biliza.das ~licando el método CU participación 

Otro:;: activos financieros 

Activos por impuestos d.feridos 

Tota.l activos Jl9 corriente:; 

Activo t:0uiente 

Existencias 

Deudous comerciales y otnucuettas a colxo:tr 
Inverntones finM'lciens corriente e 

Otros actiws corriedes 

Efectivo yolfos 11ctivos líquidos equivalertes 

Tota.la~es co~ies 
Total :1;cti,;os 

Patrimonio :neto y pasivo 

Patrimonio neto 

Patrimonio $.tribuido a tme-doi-t$ ~instrumentos de patrimonio neto de la dominante 
Socio$ externo:!! 

Tota}patrim.onio neto 

Pasivo no conielde 
Otro:;pasivo:!i 

Obligaciones fin~e= 

Pcsi.vo:!i~O diferido 

Tob.Jpashro no corriente 

Pasivo conieJde 

Otrosp'lSi.vo:!i 

Obligaciones fimncieres 

Acreedores comerciales yotr&.s cuentas a ptg~ 

PaaYocpor 1mpuei:l.o corriente 

Totalpasin coniell.1" 

Totalpattjm 0 nio nrjg yp;asiro 

,J;I) W.S~l"fG!i)O•WrOf!M!.(l(iN (lf Ol<lJ9ltl U\/111,W,-, 

9.896392 

2.805.749 

640.401 

92.532980 

291.882 

1.019,425 

l_Ql.186.829 

138.835 

128.432.880 

344.761.875 

8"72.698 

13.316.959 
487523.247 

594.710.076 

61.411.405 

54.128 

61.465.533 

261 .675 

20.983.812 

840.146 

22.085.633 

(106) 

41.356.790 

469.321.523 

480.703 

Sll.158.910 

594.7]0.876 

49 

2.827.023 

6.239.765 

1.724.858 

632.772 

.51.002 

1.384.683 

12.860.103 

223.135 

21.838.949 

3.2131)23 

549.714 

5.365.711 

31.190532 

44D~.635 

2.276.558 

68.097 

2.344.655 

951.809 

5.640.890 

1.072.772 

7.665A71 

164.697 

2.332.112 

31.543.700 

34n40.5W 
44D50.635 

1.015.937 

740.072 

99.937 

1.400.000 

222.266 

3.478.212 

3.245.390 

2.692.799 

1.527.859 

858.654 

8.324.702 

ll.802914 

(6.061.374) 

{6Jl61.37~ 

643.153 

206_,_480 

849.633 

25.271 

135.536 

16.853.848 

17.014.655 

ll'-002914 

13.739.3.52 

9.785.586 

2.465.196 

94.565.752 

342.884 

2.626.374 

123525.144 

3.607 .360 

152.964.628 

349.502.757 

1.422.412 

19.541.324 

527D38A81 

650563.62!; __ 

57.626.589 

122.225 

57.748.814 

1.213.48:4 

27.267.855 

2.119.398 

30.600.737 

189.862 

43.824.438 

517.719.071 

480.703 

562..214.D74 

650.563.625 

Ajustes y 
eliminaciones 

50.367 .738 

(93.470257) 

(19.555) 

(43.l22.D14) 

(JSl.847) 

(106.821311) 

(349 .049 394) 

(510.297) 

~456962.85~ 

,500.084.92~ 

(42.207 331) 

48.880 

(42.158.451) 

(1.282.154) 

Q.:28:2.154) 

22302 

(456.755.503') 

88.882 
(456.644.31!1) 

(500.D84924) 

TotalcoM1tlúlado 

64.107.090 

9.785.586 

2.465.196 

1.095,495 

323.329 

2.626.374 

80.4CB.07Q_ 

3.025.513 

46.143.316 

453.363 

912.115 

19.541.324 

70.D75.631 

ISOA78.701 

15.419.258 

171.105 

15.590.363 

1.213.484 

25.985.701 

2.119.398 

29.318.583 

189.862 

43.846.740 

60.963.568 

569.585 

1115.569.755 

ISOA78.70l 



Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes 
Notas a las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2024 

(Expresados en euros) 

Las partidas de ajustes y eliminaciones fundamentalmente reflejan operaciones de venta y 
adquisiciones y operaciones de préstamos entre entidades del Grupo. 

Por otra parte, los ajustes y conciliaciones incluyen los ajustes relacionados con las inversiones en 
entidades asociadas de otros segmentos de operación para reflejar la inversión bajo el método de 
participación. 

6. Inmovilizado intangible 

La composición y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el inmovilizado intangible 
durante los ejercicios 2024 y 2023 han sido los siguientes: 

Costo Fondo comercio Deurrollo 
Patmh•lr, lkru1tl11s, ApUcRdonl>!II Otro lnmovDludo 

Tot,J 
llllll"C~U )' !dm.lllU'Cll ldomuitlc115 Intangible 

Snldos JI) 1 d9 l'lleJ"O de 2023 55.666.166 8,053.00 48.991 4.918.717 t.196.519 69,883.454 

Adquisiciones 3.091.863 l. 744.063 4.835.926 

Traspasos 524.480 (524.480) 

Efecio nor conversión {341.996} {141.996) 

Saldos al 31 de diciembre de 2023 55,324.170 11.144.924 48.991 7,187,Z(iO 672.039 74.377.384 

Adquisiciones 4.299.491 650 l.284.177 5.584.318 

Efeclo porcouversió11 165.198 (28.752) (168) (894) 135.384 

Bn·113 {1.054.037} {l.054.037) 

Saldos al Jl de dldm1hre de 2024 55.489.368 t4.J6J.626 49.473 8.471.437 671,145 79.043.049 

An101tlzadon acunrn!Rdlll Fondo comercio Desarrollo 
Patentes, llcmdri.s, Apllcadone5 Otro lnmovlllzado 

Total 
marcas:; slmUarci; Inronnii.tku lnUU!.l!i!!!le 

Saldos al 1 de NlérO de 2023 (5,013.~0} (20,077} (1,558.477) (582.757} (7.174.561) 

Amortizadóu {1.887.830) !3.456) (l.121.554} í80.893} p.095.733} 

SRldcu:ru 31 do diciembre de 2023 (6.901.080} {25.533} {2.680,031} (663,650} (10,270.2941 

Amortización (1.943.093) (4,954) (l, 784,507) (J.732.554} 

Ba'ns 1.054.037 1.054,037 

Saldos al 31 de dldembre de 2024 {2 7lrn Jl§:} fll! ~!Pl H M!~ 5lf!l {H~fi!II!} U2.2~B Bl B 

Y11lm: Dclll contable 
Saldos al 31 de diciembre de 21123 55,324.170 4,243.844 23.458 4.507,229 8,389 64.107.090 

SRldo~ IU 31 de dldcmbrc do 2024 o;~ ~H ~Gf! MZl ~21! HfH§ ~ !Ulli 622 M2~ §§QU2J!! 

La dotación de la amortización se registra en el epígrafe de "amortización y depreciación" del estado 
de resultados consolidado. 

Al 31 de diciembre de 2024 las clases de intangibles por desarrollo y aplicaciones informáticas 
incluyen los siguientes activos significativos: 

Dcscri1>cio11 del aclho / Onsc de Año de Año de lin:11hrnció11 Amo1•tiz11clon Snldos ni 31 de 
ucth·o lncorpurución tic 11mortlzaciún Costo acumuhnlu diciembre de 202~ 

(l:iuss 2019 2028 4,748.797 (2.008.067) 2,740.7JU 

Ynngtsc 2021 2028 2.113.233 (1.221.684) 891.549 

Shop1i1c 2021 2028 1.071.209 (797.606) 273.603 

Gundinnn 2021 2028 666.140 (487.538) 17R.(¡()2 

Dcscripdun del ucth-o / Cl11sc tic Añude Afio tic fü111lizncióu Amo11iz11ciun Saldos ni 31 de 
llclirn lncorpnrnción de nmortiznción Coslo acunmladn diciembre tJe 2023 

Gaus.s 2019 2027 3,258.619 (926.000) 2.332.619 

Ynngls.e 2021 2027 1.801.:528 (721.873) 1.079.655 

Shoplizc 2021 2027 959.733 (510.347) 449.3R6 

Gu:1dian:1 2021 2027 638.904 (324.953) 313.9.'il 

El Grupo lleva invirtiendo en estos desarrollos y aplicaciones informáticas desde el año de 
incorporación hasta el 31 de diciembre 2024 y 2023. La vida útil se estima en 4 años desde la fecha en 
que se acometen las mejoras incorporadas al coste de los activos. 
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a) Bienes totalmente amortizados 

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados correspondiente al 
Grupo asciende a: 

Intangibles totalmente amortizado Jl/12/2024 Jl/12/2023 
Desarrollo 1.151.853 3.294.808 
Otro inmovilizado intangible 663.650 699.172 
Aplicaciones Informáticas 44.885 29.303 
Patentes. licencias, marcas y similares 11.153 11.153 

1.871.541 4.034.436 

b) Desarrollo 

Al cierre del ejercicio 2024 y 2023, el Grupo ha incurrido principalmente en altas de inmovilizado 
intangible para atender a las necesidades de equipos de información, informáticos e l+D con los 
siguientes proyectos: 

- Nilo: Plataforma de e-commerce orientado a conversión y ventas. Software que permite crear una 
tienda online. 

- Gauss: Software basado en inteligencia artificial que se utiliza para optimizar la inversión en 
campañas de marketing. 

- Shoptize: Facilitador de ofertas online desarrollado por Making Science, que proporciona a los 
usuarios información clara sobre un amplio catálogo de productos. Esta herramienta permite al usuario 
conocer la oscilación de precio del producto que desea comprar en los tres meses anteriores a la 
búsqueda, mostrándole al usuario de manera gráfica en qué periodo exacto aumentó o disminuyó el 
descuento. 

- Yangtsé: Aplicación interna sin fines comerciales que permite mejorar el sistema de información, de 
gestión de datos y permite compartir prácticas entre los equipos de Making Science Group S.A. 

Mississippi: Aplicación interna que permite automatizar tareas de menor valor, mejorar el 
prospecting y preparar la integración con otros sistemas. 

- Tiber: Aplicación interna que permite aumentar la eficiencia, reducir el tiempo dedicado a tareas 
operativas y mejorar el sistema de información y gestión de datos. 

- Guadiana: desarrollo de tecnología para la generación y gestión automatizada de campañas, con el 
objetivo de aumentar la eficiencia de las operaciones y optimizar al máximo los resultados de las 
campañas. 

- SAP: ERP para la mejora de procesos internos del Grupo. 

- AdMachina: Creación de software capaz de crear campañas de marketing digital de forma automática 
en base a una base de datos estructurada. 

El Grupo amortiza los proyectos de desarrollo en base a la fecha de comienzo de su comercialización y 
de finalización de "puesta a punto", o bien cuando comienza a generar eficiencias dentro del Grupo. El 
Consejo de Administración del Grupo considera que dichos programas tienen motivos fundados de 
éxito y activan los gastos incurridos en continuar desarrollando los mismos. 

c) Fondo de comercio 

El detalle de las Sociedades que componen el fondo de comercio es el siguiente: 
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Sociedad 31/U/2024 31/1212023 

12TIC, I11gcnicrfa para la Innovación S.I..lJ. 929.532 929.532 

Crepes and Texas, S.L.U. 991.547 991.547 

Making Science Group, S.A. 2.028,761 2.028.761 

Making Science Digital Marketing, S.L.U. 877.502 877.502 

Omnfoweb Italia SRL 6.066.441 6.066.441 

Nura Media Lid 5,829.896 5.829.896 

Cclsius SAS 8.366.538 8.366.538 

Making Scicncc US 740.715 740.715 

Vcntis SRL 6.780.996 6.780.996 

13MQ SRL 1.243. 183 1.243.183 

Agua 3 Gro\\1h Engines, S.L. 1.017.618 1.(117.618 

Sweeft Digital LLC 7.648.396 7,785.881 

United Communication Purlners1 INC 12.968.243 12.665.560 

Total 55.489.368 55.324.170 

d) Deterioro 

Al ténnino de los ejercicios acabados el 31 de diciembre de 2024 y 2023, el Grupo realizó test de 
deterioro. Esta revisión no extrajo ningún indicio de deterioro por lo que no se realizó ningún ajuste 
contable. 

La metodología utilizada por el Grupo en la estimación del importe recuperable de los activos es, en 
general, el valor en uso, calculado a partir del valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados 
después de impuestos derivados de la explotación de tales activos. Las pérdidas por deterioro del valor 
del fondo de comercio no son objeto de reversión en ejercicios posteriores. 

Las proyecciones de flujos de caja se basan en las mejores estimaciones disponibles de ingresos, 
gastos e inversiones de las distintas filiales, para lo que se utilizan previsiones sectoriales, experiencia 
pasada y expectativas futuras de evolución del negocio y de desarrollo del mercado: 

• Las variables macroeconómicas son las que se utilizan en la elaboración de los presupuestos. El 
marco macroeconómico para los países en los que el Grupo tiene actividad contempla variables 
tales como inflación, el tipo de cambio, etc, y se elabora de acuerdo con la información recogida 
en informes internos que reflejan las previsiones propias, basadas en información externa relevante 
disponible. 

Tasas de descuento 

Los flujos de efectivo futuros se descuentan a su valor actual a partir de una tasa específica para cada 
filial, determinada en función de la moneda de sus flujos de caja y de los riesgos a ellos asociados. El 
Grupo utiliza como tasa de descuento el coste medio ponderado del capital empleado antes de 
impuestos para cada país y negocio. 

Esta tasa trata de reflejar las evaluaciones actuales del mercado en lo referente al valor temporal del 
dinero y a los riesgos específicos del negocio. Por tanto, la tasa de descuento utilizada tiene en cuenta 
la tasa libre de riesgo, el riesgo-país, la moneda en la que se generan los flujos de caja y el riesgo de 
mercado, crediticio y de negocio. Para que los cálculos sean consistentes, las estimaciones de flujos de 
caja futuros no reflejan los riesgos que ya se han considerado en la tasa de descuento o viceversa. 
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Estimación de los flujos de caja 

Para la estimación de los flujos de caja se calcula la evolución prevista de las variables clave de 
acuerdo con las expectativas consideradas en el presupuesto anual y en el plan estratégico del Grupo. 

Por lo indicado previamente, alteraciones en las hipótesis clave utilizadas en el cálculo del valor 
recuperable de los activos pueden tener un efecto significativo sobre los resultados del Grupo. La 
dirección del Grupo realiza análisis de sensibilidad sobre las variaciones de las principales hipótesis 
utilizadas, así como en la variación de la tasa de descuento en un +/-5%. De dicho análisis no se ha 
desprendido la existencia de deterioro. 

7. Inmovilizado material 

La composición y los movimientos habidos en los epígrafes incluidos en el inmovilizado material 
durante los ejercicios 2024 y 2023 han sido los siguientes: 

Costo 
Saldos al 1 de enero de 2023 
Adguisiciones 
Saldos al31 de diciembre de 2023 
Adguisiciones 
Saldos al 31 de diciembre de 2024 

De(!reciación acumulada 
Saldos al 1 de enero de 2023 
Amortización 
Saldos al 31 de diciembre de 2023 
Amortización 
Saldos al 31 de diciembre de 2024 

Valor neto contable 
Saldos al 31 de diciembre de 2023 
Saldos al 31 de diciembre de 2024 

Terrenos y 
construcciones 

378.832 
230.505 
609.337 
112.353 

721.690 

Terrenos y 
consn·ucciones 

(230.372) 
(114.863) 
(345.23fil 
(167.560) 

(512,195) 

264.102 
208.895 

Instalaciones 
técnicas y otro 
inmovilizado 

material 

2.837.019 
843.691 

3.680.710 
163,305 

3.844.015 

Instalaciones 
técnicas y oú•o 
Inmovilizado 

mate1'lal 

(992.903) 
(486,713) 

(1,479.616) 
(376.377) 

0,855,993) 

2.201.094 
1.988.022 

Total 
3.215,851 
1.074.196 
4.290.047 

275.658 

4.565.ms 

Total 
(1.223.275) 

(601.576) 
(1,824.851) 

(543.937) 

(2,368.288) 

2,465.196 
2,196.917 

Las adquisiciones de inmovilizado material durante los ejercicios 2024 y 2023, corresponden 
principalmente a las adecuaciones realizadas a las oficinas de Mallorca, Francia, Madrid, Barcelona y 
La Coruña. 

a) Bienes totalmente depreciados 

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente depreciados correspondiente al 
Grupo asciende a: 
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Concepto 
Equipos de proceso de información 
Resto de inmovilizado material 
Total 

b) Compromisos de compra 

31/12/2024 
234.847 
466.070 

700.917 

31/12/2023 
179.049 
656.463 

835.512 

Al término de los ejercicios acabados el 31 de diciembre de 2024 y 2023, el Grupo no mantenía 
compromisos de compra. 

c) Seguros 

La política del Grupo es formalizar pólizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que están 
sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 no 
existía déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos. 

fil_ Garantías 

A la finalización de los ejercicios 2024 y 2023, el Grupo no mantiene componentes de inmovilizado 
material como prenda de garantía en contratos de financiación. 

8. Activos por derechos de nso y pasivos por arrendamiento 

a) Activos por derecho de uso 

Los detalles y los movimientos por clases de activos por derechos de uso durante los ejercicios 2024 y 
2023 han sido los siguientes: 

Costo 
Saldos al 1 de ene.-o de 2023 
Adiciones 
Saldos al 31 de diciembre de 2023 
Adiciones 
Ba· s 
Saldo/il ni 31 do diciembre de 2024 

Alnortizadon acwnulada 
Saldos al 1 de enero de 2023 
Amortización 
Saldos al 31 de diciembre de 2023 
Amorti7__ación 
Ba·as 
Saldos al 31 de diclemh1•e de 2024 

Valor neto contable 

Saldos al 31 de diciembre de 2023 
Saldos al 31 de diclemln·e de 2024 

Oficinas y oh·os 
activos 

5.657.876 
6.886.243 

12.544.119 
511.271 

¡,152.283) 

12 603107 

Oficinas y otros 
activos 

(991.621} 
{1.830.2262 
¡2.821.84Z) 
(2.205.845) 

172 360 
(4 855 332) 

9.722,272 
7.747.775 

Los valores del ejercicio 2023 han sido objeto de reexpresión (ver nota 2j). 

Velúculos Total 
130.619 5.788.495 

6,886.243 
130.619 12.674.738 

511.271 
(~52.283l 

130.619 12.733:726 

Vehículos Total 
(32.652} (1.024.273} 
(34.653l (1.864.8792 
!67.Jos¡ (2.889.152} 
(34.654) (2.240.499) 

172 360 
Oot,Wl {4 957 291) 

63.314 9.785.586 
28,660 7.776.435 

El Grupo tiene contratos de arrendamiento principalmente de oficinas y vehículos utilizados en sus 
operaciones. Los contratos de alquiler de oficinas tienen plazos de entre 1 y 8 años, mientras que los 
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de vehículos suelen tener plazos de entre 1 y 4 años. Las obligaciones del Grupo en virtud de sus 
contratos de arrendamiento están garantizadas por la titularidad del arrendador sobre los bienes 
arrendados. El Grupo no puede ceder ni subarrendar los activos arrendados. 

Adicionalmente, no se han producido cambios en la duración de los contratos de arrendamiento de 
oficinas al estimar que no se ejercerán las opciones de renovación en favor del grupo. 

Por otra parte, los contratos no tienen pagos variables, sólo pagos fijos. 

El Grupo ha reconocido durante el ejercicio 2024 altas por contratos de arrendamientos bajo NIIF 16 
por un importe de 511.271 euros que no han supuesto el uso de efectivo o equivalentes de efectivo 
(6.886.243 euros en 2023). 

Las adiciones más significativas en el ejercicio 2024 se deben a la ampliación de las oficinas que el 
Grupo mantiene en Suecia. 

Las adiciones más significativas en el ejercicio 2023 se deben a los nuevos contratos de aITendamiento 
de las oficinas de la sede principal de Making Science Group, S.A. ubicada en España. 

Los impo1tes reconocidos en el estado de resultados consolidado derivados de los gastos por 
arrendamientos a c01to plazo y de bajo valor son los siguientes: 

Concepto 
Activos de bajo valor 
Arrendamienlos a corlo plazo 
Total 

b) _Pasivos por arrendamiento 

31/12/2024 

253.820 
72.320 

326140 

El detalle de los pasivos por aITendamiento es como sigue: 

31/12/2024 

No Corriente 

AlTendamiento (nota 16) 

Total 

El movimiento del pasivo es como sigue: 

Saldo al inicio del ejercicio 

Adiciones 
Gastos financieros 
Retiros 
Pa os 
Saldo a) cie1·re del ejercicio 

6.283.833 
6.283.833 

Col'riente 

2.039.240 
2.039.240 

31/12/2024 
10.167.470 

511.271 
472.952 

(290.219) 
(2.538.401) 
8.323.073 

31/12/2023 

347.200 
l 16.ü35 

463.235 

31/12/2023 

No Corriente Corriente 

8.204.682 1.962.788 
8.204.682 1.962.788 

31/12/2023 
4.918.586 
6.886.243 

449.656 

(2.087 015) 
10 167 470 

La tasa de descuento incremental media utilizada es del 5,50% al 31 de diciembre de 2024 y 2023. 

El efecto neto de las bajas ocurridas durante el ejercicio 2024, por activos por derechos de uso y su 
correspondiente pasivo financiero, se han reconocido en el estado de resultados consolidado en el 
epígrafe de otros gastos de explotación. 
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9. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 

El detalle de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar es como sigue: 

Concepto 
Clientes por ventas y prestación de servicios (nota 23) 

Deterioro acumulado 
Cliente por ventas y prestación de servicios, neto 

Deudores varios 
Anticipos a proveedores 

Otros deudores 
Olros créditos con las administraciones públicas (nota 20) 

Saldos con administraciones públicas 

Total 

El movimiento del deterioro acumulado es como sigue: 

Deterioro Deterioro 
acumulado al reconocido en 

Afio inicio del afio ejercicio 
2024 (2.491.554) (268.257) 
2023 (1.128.281) (1.382.923) 

31/12/2024 

62.267.758 

(2.130.590) 

60.137.168 

2.427.484 

302.671 

2.730.155 

3.034.694 

3.034.694 

65.902.017 

Reverso 
reconocido en el 

e¡ercicio 
629.221 

19.650 

31/12/2023 

43.352.056 

(2.491.554) 

40.860.502 

1.653.813 

581.846 

2.235.659 

3.025.702 

3.025.702 

46.121.863 

Deterioro 
acumulado al 
final del año 

(2. 130.590) 
(2.491.554) 

La totalidad de la pérdida por deterioro se corresponde con derechos de cobro y no hay 
partidas de activos por contratos con clientes con deterioro a 31 de diciembre del 2024 y 
2023 .El Grupo realiza el cálculo de deterioro por pérdida esperada de las cuentas por cobrar 
comerciales a través del método simplificado matriz de provisiones, solución práctica permitida por la 
norma. Para ello, se identifican y agrupan los diferentes clientes con sus grupos para establecer el 
perímetro de análisis y el número de periodos de observación. Posteriormente, se realiza un análisis 
detallado de la dinámica de cambio de estados en carteras de cuentas a cobrar a través de la 
fragmentación por segmentos, los cuales representan los estados crediticios de las cuentas por cobrar 
en distintos momentos. A partir de esta información, se ha calculado las tasas de provisión en carteras 
de cuentas a cobrar según los criterios de mora. Las tasas de provisión se han calculado en función de 
los países de las diferentes filiales del Grupo y de los siguientes períodos de vencimiento de las 
cuentas por cobrar: 

30-60 días 
60-90 días 
90-120 días 
120-150 días 
150-180 días 
180-21 O días 

Para aquellas cuentas a cobrar que acumulan más de 360 días de mora, se ha considerado remota su 
recuperación, motivo por el cual, se ha decidido provisionar el 100%. 
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Con el objetivo de incorporar a la incerteza sobre la determinación de las pérdidas crediticias 
esperadas datos macroeconómicos que reflejen el ciclo económico y que aporten información 
prospectiva al cálculo, se ha agregado un umbral sobre el aumento de la prima de riesgo del país. 

Para los grandes clientes, el Grupo ha estimado su pérdida esperada de forma individualizada a partir 
de la probabilidad de impago, la exposición y la severidad. 

A lo largo del ejercicio no se han realizado cambios en las técnicas de estimación ni en las hipótesis de 
manera significativa. 

10. Activos financieros por clases y cate~orías 

a) Clasificación de los activos financieros por categorías 

La valoración de los activos financieros es coste amortizado y su clasificación es como sigue: 

31/12/2024 Jl/12/2023 
Actims financieros No Corriente Corriente No Corriente Co1't'icntc 

Otros activos financieros 710.031 2.284.414 323.329 453.363 

Clientes por ventas y prestación de servicios (nota I O) 60.137.168 40.860.502 

Deudores varios (nota 10) 2.427.484 1.653.813 

Eíeclivo ,, otros activos liguidos eguivalentes {nota 13} 19.814.523 19.541.324 

Total 710.031 84.663.589 323.329 62,509,002 

El epígrafe otros activos financieros no corrientes se compone principalmente de los importes 
depositados como fianza para el alquiler de las oficinas del Grupo. La variación habida en el 2024 en 
el epígrafe de otros activos financieros corriente se debe fundamentalmente a la constitución de 
depósitos en garantía de determinadas operaciones 

La partida de clientes por ventas y prestación de servicios se ha visto significativamente incrementada 
por el incremento del volumen de negocio en línea con el crecimiento de la cifra de negocio y a la 
formalización de nuevas relaciones contractuales con nuevos clientes al cierre del ejercicio 2024 en el 
mercado de Estados Unidos. 

El valor razonable de los activos financieros coincide con su valor contable, ya que se considera que 
éste es una aproximación al valor razonable. 

La clasificación de los activos financieros según su vencimiento se presenta en la nota 17. b. 

11. Existencias 

El detalle de la partida de existencias es como sigue: 
Cunee to 31/12/2024 31/12/2023 

Existencias comerciales 2.773.616 3.025.513 
Total 2.773.616 3.025.513 

El inventario corresponde principalmente a mercancías tales como, ropa, muebles y mtículos de 
gastronomía, comercializadas por la actividad Ecommerce y retail de las sociedades del Grupo. 

Al 31 de diciembre de 2024 el coste de existencias reconocido dentro del estado de resultados 
consolidado asciende a 132.853 euros (I 68.187 euros en 2023). 
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Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, el Grupo ha revisado y concluido que no existen indicios de 
deterioro sobre sus existencias comerciales. 

12. Efectivo y otros medios líquidos equivalentes 

El detalle de la partida efectivo y otros medios líquidos equivalentes es como sigue: 

Conce to 31/12/2024 31/12/2023 

Caja y bancos 19.814.523 
Total 19,814.523 

No existen restricciones a la disponibilidad del efectivo al 31 de diciembre de 2024 y 2023. 

13. Patrimonio neto 

a) Capital escriturado y prima de emisión 

19.541.324 
19.541.324 

El Grupo, tras la salida a Bolsa al BME Growth (antiguo Mercado Alternativo Bursátil), tal y como se 
explica en la nota 1, tiene admitidas a cotización en la Bolsa de Madrid, a 31 de diciembre de 2024 
8.982.100 acciones ordinarias íntegramente desembolsadas con un valor nominal de 0,01 euros cada 
una. (8.418.903 acciones ordinarias con un valor nominal de 0,01 euros cada una al 31 de diciembre de 
2023 ). Cabe destacar que la totalidad de las acciones emitidas son de la misma clase e incorporan los 
mismos derechos políticos y económicos. 

Por otra parte, el Grupo tiene admitidas a cotización en Euronext a 31 de diciembre del 2024, 
8.982.100 acciones ordinarias cuya cotización oficial es de 7,6 euros por acción. 
Con fecha 15 de junio de 2023, el Grupo realizó una ampliación de capital, con una emisión de 
132.936 acciones a un precio de 0,01 euros de valor nominal y 20,49 euros de prima de emisión. El 
importe total ha sido de 2.725.188 euros siendo 1.329 euros de capital social y 2.723.859 euros de 
prima de emisión. 

Con fecha 2 1 de junio de 2024, el Grupo ha realizado una ampliación de capital, con una 
emisión de 523.097 acciones a un precio de 0,01 euros de valor nominal y 7,64 euros de prima de 
emisión. El impmte total ha sido de 4.001.692 euros siendo 5.231 euros de capital social y 3.996.461 
euros de prima de emisión. 

Con fecha 26 de julio de 2024, y como paite de la contraprestación otorgada para adquirir el 19% de 
los socios externos en la entidad dominada Agua 3 Growth Engines, S.L, el Grupo ha realizado una 
ampliación de capital, con una emisión de 40.100 acciones a un precio de 0,01 euros de valor nominal 
y 7,63 euros de prima de emisión. El impo1te total ha sido de 306.429 euros siendo 401 euros de 
capital social y 306.028 euros de prima de emisión (nota 14.f.). La fecha de inscripción en el registro 
mercantil fue el 19 de septiembre de 2024. 

Los costes de emisión de capital del año 2024 han sido 280.015 euros. 

A 31 de diciembre de 2024, el capital social de la Sociedad dominante es de 89.821 euros (a 31 de 
diciembre de 2023 es de 84.189 euros). 
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A 31 de diciembre de 2024 y 2023 The Science of Digital, S.L. cuenta con una participación igual o 
superior al 10% en la sociedad dominante ( con un 49 ,28% y 52, 19% de participación 
respectivamente). 

Gestión del capital 

A efectos de la gestión del capital del Grupo, el capital incluye el capital emitido, la prima de emisión 
y todas las demás reservas de capital atribuibles a los accionistas de la sociedad matriz. 

Los objetivos del Grupo en la gestión del capital son salvaguardar la capacidad de continuar como una 
empresa en funcionamiento, de modo que pueda seguir dando rendimientos a los accionistas y 
beneficiar a otros grupos de interés y mantener una estructura óptima de capital para reducir el coste 
de capital. 

Con el objeto de mantener y ajustar la estructura de capital, el Grupo puede ajustar el importe de los 
dividendos a pagar a los accionistas, puede devolver capital, emitir acciones o puede vender activos 
para reducir el endeudamiento. 

La política del Grupo es mantener un ratio de gestión de capital menor a 4 al 31 de diciembre de 2024 
(menor a 7,5 al 31 de diciembre de 2023): 

31/12/2024 31/12/2023 
Total pasivos 141.943.283 134.888.338 
Menos: Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 19,814.523 19.541.324 
Total 122.128. 760 115.347.014 
Total Patrimonio 30,664.256 15.590.363 
Ratio 3 98 7 40 

Durante los ejercicios 2024 y 2023, no se produjeron cambios en los objetivos, políticas o procesos de 
gestión del capital. 

b) Acciones propias 

El Grupo cuenta a 31 de diciembre de 2024 con 113.200 acciones propias de 0,01 euros de valor 
nominal cada una de ellas (184.374 acciones al 31 de diciembre de 2023). La diferencia de acciones de 
autocartera corresponde principalmente a que el Grupo ha entregado acciones a empleados durante el 
ejercicio. (nota 18.b.) 

c) Reservas 

c.!) Reservas del Grupo 

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, las reservas del Grupo ascienden a 4.832.475 euros negativas, 
8.129.175 euros de reservas negativas, respectivamente. 

c.1.3) Reserva legal 
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De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual 
al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital 
social. La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 
10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no 
supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y 
siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin. 

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 la reserva legal no se encuentra totalmente constituida. 

El importe de la reserva legal al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es de 15.503 euros, respectivamente. 

c.1.4) Reservas de consolidación 

A 31 de diciembre de 2024 y 2023, del total de reservas del Grupo descritas en la Nota 14.c.l 
anterior, las reservas en sociedades consolidadas ascienden a 4.847 .978 euros negativas, 8.144.678 
euros de reservas negativas, respectivamente. 

d) Distribución del resultado 

El 30 de abril de 2025 el Consejo de Administración de la Sociedad Dominante reformuló la 
distribución del resultado del ejercicio de la Sociedad dominante terminado el 31 de diciembre de 
2024 por importe de 22.031.55 6 euros de ganancias a compensar resultados negativos de ejercicios 
anteriores por importe de 2.298.341 euros y a reservas el resto del resultado. 

El 31 de marzo de 2024 el Consejo de Administración de la Sociedad dominante formuló la 
distribución del resultado del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023 de la Sociedad 
dominante por importe de 2.789.362 euros de pérdidas a resultados negativos de ejercicios anteriores. 
Posteriormente fueron reformuladas dichas cuentas anuales y finalmente el 17 de junio de 2024 la 
Junta general de Accionistas aprobó la distribución del resultado de pérdidas de 2.227.384 euros a 
resultados negativos de ejercicios anteriores. 

e) Diferencias de conversión 

El importe del otro resultado global acumulado al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es de 1.760.956 
euros y 1.404.592 euros, respectivamente, corresponde íntegramente al efecto de diferencias de 
conversión de negocios en el extranjero. 

f) Socios externos 

El Grupo contempla las siguientes patticipaciones de socios externos que se muestran a continuación: 
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Making Sclence 

Jl/12/2024 
Porcentaje de participación socios extemos 
Infornrndón del estado de situación Ommclera 
Activos no cotrientes 
Pasivos no conienteg 
To tal activos netos no corrientes 
Activos conientes 
Pasivos conientes 
To tal activos netos corrientes 
ActJvos netos 
Activos netos no controlados por Maldng Science Marketing & AdtcchSLU 

Patl'lmonio atribuible a socios externos 

Infornmclón de la cuenta de resultados 
Ingresos ordinarios 
Resultado del ejercicio 
Resultado an·lbuible a participaciones no dominantes 

31/12/2023 
Porcentaje de participación no dominante 
Infol'maclón del estado dl' situación financiera 
Activos no corrientes 
Pasivos no corrientes 
Total activos netos no corrientes 
Activos corrientes 
Pasivos corrientes 
Total activos netos conie-ntes 
Activos netos 
Pah-imonio atiihuible a participaciones no dominantes 

htfol'madón de la cuenta de resultados 
Ingresos ordinarios 
Resultado del ejercicio 
Resultado atribuible a participaciones no dominantes 

Agua 3 Growth 
Englnes. S.L. 

3000% 

933.677 
6.077 

927.600 
3.462.009 
4.269.216 

(807.207) 
120.394 

36,118 

2.111.816 
51.558 

101.459 

Agua 3 Growth 
Engines, S.L. 

4900¾ 

477.553 
17.360 

460.193 
1.001.974 
1.332.706 
(330,732) 
129.461 
63.436 

1.028.240 
(112.412\ 

(55.082) 

Marketing& 
Adt<ohSLU 

19 84% 

60.957.241 
8.744.063 

52,213.179 
113.088.490 
141.943.103 
(28.854.612) 
23.358.566 

301.936 

4,573.767 

240.526.081 
3.605.321 

191.797 

Unlted 
Communication 
Partners, INC 

23 86¾ 

3.739.111 
l. 753.475 
1.985.636 
9.525.499 

J 1.058.258 
{l.532.759} 

452.877 
108.056 

55,338.241 
130.745 
30.809 

El movimiento de las participaciones no dominantes es como sigue: 

Ullttd Mnklng Sdt-nc,, 
Aguo 3 Gi-owth Con11Dunlcatiou !lfarbting& 

ConcJ.> to F.~tn~S.l,. Pnrtnc1~ JNC AdtcchSU/ r,w 
SnldM ni 31 de dldfmhtt de 21122 rnuas 228,71.} 347.231 
/\rlqul~1ciÓIJ rl.iJlllTljcip;1ciones de ~ocim ex!emrn, tl~.6::!]) ll:::X.623) 
.Rci1uJt¡¡do dd e,i~rcicio (S.5.082) 30.809 (2-!.:?73i 
Ou-o re3u!mdo H;lobnl del cj,•roicio t2l230) m.230l 
l'>uldo,; 111 31 de dkicmhn, d~ 2023 63.436 107.669 17(.1~ 
Adquisici<iu d<i J.'!Uticipaciom'$ d<i wci0$ ext1.1m011 (105.939) (ló--l.9.J3) (270,8~2) 
Aumento de partidpacio~s dcrooioo cxtcrnoo 301.935 5.~86.258 5.588.1!")3 
R~ulrnB.-i 001 ll_ier'Cicio 101.459 (12.358) l 91.797 280.898 
De<.-ruto de di~idtndos {827.390) l827390l 
OtrOII ·i,.ulwitoo ,z:.83si 69.593 (76.89~} (30.J43) 
Snldo:s ni 31 de dld~nibn' de 20l4 36.118 301.936 4.573.767 4.911,8:U 

(*) Los saldos referidos a Making Science Marketing and Adtech, S.L. incluyen los saldos de las 
entidades dependientes de la misma. 

Durante los meses de julio y diciembre del 2024, la filial Making Science Marketing & AdTech, S.L. 
ha efectuado ampliaciones de capital por impo1ie de 17,5 millones de euros que incluyen los 
desembolsos por la entrada de un nuevo inversor. 
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Estos desembolsos forman parte del acuerdo de inversión con el fondo SOPEF II (Spain Ornan Prívate 
Equity Fund), gestionado por MCH, para potenciar el crecimiento internacional de la filial Making 
Science Marketing & AdTech. Los desembolsos por parte de SOPEF, al 31 de diciembre de 2024 
ascienden a la suma a los 15 millones de euros, mientras que el Grupo ha invertido los 2,5 millones 
adicionales. 

Cabe destacar que el acuerdo formalizado con SOPEF II se establece que, en el ejercicio 2028 
(con referencia a las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2027), el socio 
mayoritario ostenta un derecho de opción de compra ("call option") sobre la participación del socio 
minoritario sobre la base de un conjunto de parámetros de performance. 

En caso de que esta no fuera ejercida dentro del plazo estipulado, el socio minoritario tiene el derecho 
a iniciar un procedimiento de venta forzosa de la totalidad de la sociedad ("drag-along" o proceso de 
arrastre) (ver nota 21 ). 

Al 31 de diciembre de 2024 y mediante las ampliaciones de capital anteriores, el fondo SOPEF II 
ostenta una participación del 19,84 % en el capital de la filial Making Science Marketing & AdTech, y 
se ha procedido a reconocer un incremento de reservas del grupo de 9.713.742 euros como resultado 
de esta transacción con socios externos. 
Otras operaciones con socios externos: 

Con fecha 13 de junio de 2024, el Grupo ha adquirido un 19% adicional en la paiticipación de los 
socios externos de la Sociedad dependiente Agua 3 Growth Engines, S.L., por importe de 1.199.999 
euros, 893.570 euros en efectivo y 306.429 euros mediante la emisión de capital social y prima en 
emisión de acciones (nota 14.a.). Al 31 de diciembre de 2024, la participación de los socios externos 
representa el 30% de los activos netos de la sociedad ( 49% al 31 de diciembre de 2023). El Grupo se 
reserva una opción de compra sobre el 30% restante que se podrá ejercer durante el primer semestre de 
2025. 

Con fecha 23 de agosto de 2024, el Grupo ha adquirido la totalidad de las participaciones de los socios 
externos en UCP del 23,86% por importe de 1,12 millones de dólares en efectivo, equivalentes a 
1.027.959 euros. 

El impacto en reservas por las adquisiciones anteriores de paiticipaciones de socios externos realizadas 
durante el año 2024 ascendió a (2.263 .545) euros. 

Con fecha 31 de enero de 2023, se adquirió un 27% adicional de la Sociedad Making Science France, 
SAS (anterior Celsius SAS) hasta completar el 100% de la pa1ticipación. 

Con fecha 24 de agosto de 2023, se adquirió un 6,34% adicional de la Sociedad UCP Partners 
Communications !ne hasta llegar al 76,14%. 

El impacto en reservas por las adquisiciones anteriores de participaciones de socios externos realizadas 
durante el año 2023 ascendió a (3.191.287) euros. 
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14. Acreedores comerciales, otras cuentas a pagar 

El detalle de acreedores comerciales y otras cuentas para pagar es como sigue: 

Concc to 
Proveedores 
Acreedores varios 

Total acreedores comerciales 
Retribuciones a los empleados (nota 18) 
DeucL.1.s con las administraciones públicas (nota 20) 
Pasivos por contratos con clientes (nota 23) 
Total 

¡¡}_Aplazamientos de pago a proveedores y acreedores varios 

31/12/2024 

Corriente 

34.516.265 
24.182. 188 

58.698.453 
1.826.481 
8.122.087 

7.322.286 

75.969.307 

31/12/2023 

Corriente 

34.025.428 
10.209.426 
44.234.854 

2.049.333 
7.942.064 

6.737.317 

6º,263.56H 

A efectos de lo establecido en la disposición adicional segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre 
por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital y de conformidad con la Resolución de 29 de 
febrero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, se incluye a continuación un 
detalle con el periodo medio de pago a proveedores, ratio de las operaciones pagadas, ratio de las 
operaciones pendientes de pago, el total de pagos realizados y el total de pagos pendientes: 

Ejercido 2024 Ejercicio 2023 

Días Dios 

Periodo promedio de pago a proveedores y acreedores varios 53 54 

Ratio de operaciones pagadas 56 56 

Ratio de operaciones pendiente de pago 42 36 

Importe Importe 

Total, pagos realizados 211.802.286 182.139.692 

Total, pagos oondientes 47.690.989 15.908.809 

Total 259.493.275 198.048.501 

El volumen total de pagos realizados dentro del plazo legal en el ejercicio 2024 asciende a 
105.472.186 euros, ( 92.442.368 euros en 2023) lo cual representa un 50 % (51% en 2023) sobre 
el total de pagos a proveedores. 

El número de facturas pagadas por el Grupo dentro del plazo legal asciende a 25.471 facturas en el 
ejercicio 2024 ( I 7.669 en 2023) las cuales representan un 71 % ( 62% en 2023) sobre el total 
de facturas de proveedores. 

El periodo medio de pago reflejado en las presentes cuentas anuales consolidadas ha sido calculado 
mediante un promedio ponderado a las cantidades de cada uno de los pagos habidos en el ejercicio de 
2024 y 2023. 



Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes 
Notas a las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2024 

(Expresados en euros) 

El plazo máximo legal de pago aplicable al Grupo con domicilio social en España según lo establece la 
Ley 13/2005 que modifica la Ley 3/2014 de 29 de diciembre y la Ley 11/2013 de 26 de julio, por la 
que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales es de 60 días. 
El Grupo tiene sus principales proveedores fuera de España y se busca cumplir con los compromisos 
dentro del período establecido legalmente. 

15. Pasivos financieros por clases y categorías 

fil_ Clasificación de los pasivos financieros por categorías 

La valoración de los pasivos financieros es coste amortizado y su clasificación es como sigue: 

31/12/2024 31/12/2023 

Coucc to ~o Corriente Corriente No Con.ieute Corriente 
Deudas con entidades de crédito 2.228.979 38.778.813 4.729.548 25.175.820 
Obligaciones y otros valores negociables 11.820.000 
Pasivos por nrrendmniento (nota 9) 6.283.833 2.039.240 8.204.682 1.962. 788 
Deudas con empresas del grupo y asociadas (nota 29) 3.713.226 3.529.160 7.676.635 3.182.486 
Olros easivos financieros 3.733.248 2.339.641 5.374.836 1.705.646 
Total por ob~nC'loncs fimmdcras 15.959.286 46.686.854 25.985.701 43.846.740 

Proveedores 34.516.265 34.025.428 

Acreedores varios 24.182.188 10.209.426 

Total acl'eedores comerciales ,nota lfil 58.698.453 44.234.854 
15.959.286 105.385.307 25.985.701 88.081.594 

El valor razonable de los pasivos financieros coincide con su valor contable, ya que se considera que 
éste es una aproximación al valor razonable. 

La clasificación sobre los principales pasivos financieros según su vencimiento se presenta en la nota 
17.b. 

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, el Grupo ha efectuado pagos de intereses por 4.492.252 euros y 
4.700.309 euros, respectivamente. 

a.!) Obligaciones financieras 

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, las obligaciones financieras se componen de lo siguiente: 

Conce to 
Deudas con cntidadl!s de crédito 
Obliguciones y otros valores negociables 
Pasivos por arrendamiento (nota 9) 
Deudas con empresas del grupo y asociadas (nota 29) 
Olros pasivos fínanci(.,-ros 
Total por obligaciones financieras 

31/12/2024 
No Corritmte Corriente 

2.228.979 38.778.813 

6.283.833 2.039.240 
3.713.226 3.529.160 
3.733.248 2.339.641 

15.959.286 46.686.854 

31/12/2023 
No Corriente Corriente 

4.729.548 25.175.820 
1 U'20.000 

8.204.682 1.962.788 
7.676.635 3.182.486 
5.374.836 1.705.646 

25.985.701 43.846.740 

Las obligaciones financieras de la Compañía han disminuido por el cumplimento natural de los 
calendarios de amortizaciones, destacando que al cierre del año 2023 se incluye un Bono de l 1.8 
millones de euros que fué amortizado y reemplazado por un préstamo sindicado que en las cuentas al 
cierre del año 2024 se clasifica como pasivo corriente. Este préstamo sindicado ha sido prepagado en 
su totalidad en abril del año 2025 (8 millones de euros) y se ha obtenido un préstamo bilateral por 
5 millones de euros, a tres años. 
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b) Deudas con entidades de crédito 

El detalle de deudas con entidades de crédito es como sigue: 

31/12/2024 31/12/2023 
Concc to No Corriente Corriente No Corriente Corriente 
Préstamos a lasa fii a 201.534 1.240.890 922.482 1.269.452 
Préstamos a tasa variable 2.027.445 14.271.042 3.807.066 2.493.729 
Linea de anticipos de clientes 2.602.261 1.708.643 
Confinning 16.742.898 15.612.466 
Lineas <le crédito y otros Q!éstamos 3.921.722 4.091.530 

ta 2,228.979 38,778.813 4,729.548 25,175.820 
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Las características de los principales préstamos del Grupo se detallan a continuación: 

U/lli:2024 

:ftdlll Valor rontllblt 

DIIDCO Montdil Noiubiftl Emlrlin Vtndmlcnto Valor Nominal No Conia,tt Corrknk 

conon; Euros EUJUBOR 9 6 mt11ts+ 2,70% 20/05/2021 lO.'O.S/2026 1.200.000 .52.5.000 l.O.fü.000 

DBVA, S.A. Euros l,10% ll/06/2023 26!0212026 2.000.000 1.01.53~ l.173.423 

B 1nro Sl)lllandcr, S.A. Euros EURIBOR l 12 ml-SIIS + 5,00% 23!11/lOlO 23Jll/l0l6 1.500.000 300.000 300.000 
C1l>.•b•nk, S.A. Emu• EUru:BOR1 l2 mes~+ 2,35% 09110/2020 091101202.1 2.000.000 .Sl7.302 

D lllfO Sant,ndcr' S.A. Euroa EUP.IDOR112 mc!!ts+ 5qr, 06/0612019 06/0tn0l6 l,.S00.000 ~00.000 

B1nro Sanl1ndcr, S.A. Euros 2,00% 19/(1611020 19/061202.1 500,000 64.707 

C1inb111k, S.A. Euro~ Euro:BOR a 6 mes,;,,+ 2,3% 28/0.S/2020 27/0.Sfl025 300.000 60.41'59 
Bm\'O S1b1dril, S.A. Euro~ EtJRIDOR e 6 mt11t11 + 2,3% 19itl6/l0l0 18106/lOB 250.000 32.633 

Banro S1U1t1uder, S.A. Euro~ l,!!2% 07IO~f.20W 07/{M/202:!! 24.000 l.760 

BllltO Sll!lt•nder, S.A. Euroa EURIBOR I Jl l'QHH + 2,50% 30I07/l019 30J07/l026 j0.000 5.9&6 B.441 

DculKh~ Btnk, S.,\. E=• EtlM+l,7.S% com.,pci-lura 0,7.S\i, 23/0S/lOH 23.'0S/l0l7 l.9SO.OOO 960~26 634.807 

C1b;ob1ok, S.A. Euros EUMM+l,3% 23.105/2020 27/05/1025 250.000 28.140 

D1nkint« SA Euros El2Ml2.7S% comap«lu1"8 0)5% 22/ll/2024 22111/2026 500.000 n5.933 2-14.250 

EBN Banco de NegOOos, S.A. Euros E6M+3% ll-'0412024 21104/2028 9.000.000 7.SB.000 

EBN B•nro de Ntgocio, S.A. Euros 1!1,-RmOR B3 mtsi-s + 2J% 2)/12/2024 24/03!202j 3.000.000 3.000.000 

Tollll 28.0.U.000 2.228.979 tMilLH2 

31111.12023 

Ftthll V11IC1r' rontHblt 

B'illlCO Montda Nomhial Emb:1611 \'tndmlmto \'lllor Nominal No Corrltntt Corrltntt 

C'OFIDF.S ""'~ EURIBOR a 6 mms + 2, 70% 20/0!112021 20/05/2026 4.200.000 1.S7S.OOO 1.0$0,000 

BHVA,S,A. Euros 3,10% Z.'1106'20:?.3 :u112.1202S 2.000.00'J 832.l"J8 788.896 

Banco !!111tnndtt, S.A. Euros; BURIBOR a l2mcses + S,00%, 2..l/1112020 23111/2026 1 . .<00.000 750.000 150.000 

Caix~bank. S.A. Iiuros mrrunona 12mm111 2,35% 09110'2020 09110!20!5 2.000.000 593.-132 383.o.tS 

Banco Sontandcr, S.A ,.,~ EURIBOR Q 12mc;c¡¡+ 5% 06/06'20l9 06iílil2026 2.!00.000 ,00.000 S00.000 

DBVA,S.A. 6",M UJJUDOR a 3 me1es ➔ 1,95% ~1212023 221'!:?r..!0!5 1.000.000 351.246 331.6(;.I 

Blmro Sardander. S.A. FJ1ros 2.00'!'<1 l910612020 19/061202.~ 3ll0.000 64.707 127..1',l\ 

Cai.~bank, S.A. ,,,,~ EURIBORa6m~sC11+ 2,3% womo20 27105/20!5 2$0.000 28.1~4 64.60-t 

B. Subadi:!I Euros 2,"Rb 1911)6/2020 l&!Oó!202S 250.0llO 17 . .¾3 86.069 
Banco Sonland«, S.A. ""'~ 2,52'li, 07104/2020 07i04'20~ 24.000 8.034 2.8~6 

Banrn S111rt~nda, S.A. Euros EURIDOR a ll111ri;es + 2,.50'!-ó 3010712019 30i0712024 50.000 9,234 14.4U 

Al11mrn S.A. FA1r111< 2,.~0% IOl()<)/2021 ~()¡O<)lj:()24 \.(l(l().1)00 2M.140 ., 15.274.000 ◄.?19.548 3,763.181 

Tola! 

U7.S.OOO 

1.314.957 

600.000 
.537.302 

500.000 

6.1.707 

60.469 

32.633 

2.760 

14.427 

U?S.333 

lS.140 

4ll0.JS3 

7.875.000 

3.000.000 
17.740.911 

T•• 

2..625.000 

u,21.01<1 

900.000 

976.480 

1.000.000 

682.910 

192198 

92. 758 
103.()32 

10.890 

23.617 

26-1.140 
1U9l.729 

El Grupo con fecha 22 de abril de 2024 ha formalizado un préstamo sindicado por importe de 9 
millones de euros con un tipo de interés variable EURIBOR a seis meses más 3% y con un período de 
amortización de cuatro años y pagadero de forma trimestral. El gasto financiero devengado en el 
ejercicio 2024 ha ascendido a 286.715 euros. 

Adicionalmente, no existen activos como prenda de garantía afectos al contrato de préstamo. 

En relación con este préstamo el Grupo está sujeto al cumplimiento de determinadas ratios financieros 
relacionados con el EBITDA, la Deuda Financiera Neta y el resultado financiero neto al cierre de cada 
ejercicio durante la vida del préstamo. 
Sobre este crédito sindicado en el ejercicio 2024, el Grupo ha presentado un ratio de deuda financiera 
sobre EBITDA recurrente ligeramente por encima de 2 y un ratio de Patrimonio neto sobre deuda neta 
ajustada por debajo de 4. El incumplimiento de dichos ratios ha hecho que el Grupo haya decidido el 
pago anticipado de este préstamo para el 22 de abril de 2025, en lugar de su fecha de vencimiento 
original 22 de abril de 2028. Este pago anticipado se realizará con financiamiento de largo plazo de 
entidades financieras, a través de préstamos, sin condiciones adicionales. Por lo tanto a fecha de 31 de 
diciembre del 2024, la deuda se encuentra íntegramente registrada en el pasivo corriente del estado 
de situación financiera. (ver nota 31 ). 
Con fecha 28 de mayo de 2024, el Grupo ha formalizado un préstamo con la entidad financiera 
Deutsche Bank, S.A. por importe de 1.950.000 euros de 3 años de duración, pagadero de forma 
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mensual y con un interés variable de EURIBOR12M + Interés variable de 1,75%. Este préstamo 
permite ir gestionando la estructura de vencimientos entre el coito y el largo plazo 
Confirming 

El Grupo tiene contratadas diferentes líneas de confirming con entidades financieras. Los términos y 
condiciones principales de las mismas EUR3M + 1,90% menos comisión de financiación 0,20% y 
EURl2M +2,10% menos comisión de financiación. 

Al 31 de diciembre de 2024 las obligaciones del Grupo ante las entidades financieras por confirming 
incluyen un rango de fechas vencimiento entre el 9 de enero de 2025 y 21 de abril de 2025. 

Al cierre del año 2024 el valor contable de los pasivos pagados por las entidades financieras a los 
proveedores es de 16. 742.898 euros. 

Líneas de créditos y otros préstamos: 
Los saldos por líneas de créditos y otros préstamos corresponden a obligaciones con vencimiento 
máximo mayo 2027 y las principales tasas de interés aplicables son Fija entre 2,5% y 3,6% + 0,25% de 
comisión y el variable se encuentra en un rango de 1,90 y 2,75%. + 0,25% comisión. 

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, los gastos financieros devengados por las deudas con entidades de 
crédito ascendieron a euros 4.492.252 y 4.040.897 euros respectivamente (nota 28). 

c) Obligaciones y otros valores negociables 

El epígrafe "Obligaciones y otros valores negociables" recoge la emisión con fecha 8 de octubre de 
2021 del primer programa de bonos del Grupo por un valor de 12 millones de euros en el Mercado 
Alternativo de Renta Fija (MARF). Dicha emisión devengó intereses trimestrales con un tipo del 5,5% 
anual. Durante los meses de abril, mayo y octubre del año 2024 el Grupo realizó un plan de recompra 
del bono a los tenedores pagando anticipadamente, 3.700.000 euros, 4.900.000 euros y al vencimiento 
3.220.000 euros respectivamente. 

d) Otros pasivos financieros 

El epígrafe Otros pasivos financieros se compone, principalmente, de obligaciones pendientes de pago 
a antiguos propietarios relacionados con la compra de sociedades actualmente participadas por el 
Grupo. 

16. Gestión de riesgos financieros 

La gestión de los riesgos financieros del Grupo está centralizada en la Dirección Financiera, la cual 
tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposición a las variaciones en los tipos 
de interés y tipos de cambio, así como a los riesgos de crédito y liquidez. 

A continuación, se indican los principales riesgos financieros que impactan al Grupo: 

a) Riesgo de crédito 

El riesgo de crédito surge de las posibles pérdidas derivadas del incumplimiento de las obligaciones 
contractuales por parte de las conh·apartes del Grupo, es decir, la posibilidad de no recuperar los 
activos financieros por el imp01te reconocido y en el plazo establecido. 
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El Grupo periódicamente analiza el nivel de riesgo al que está expuesto, realizando revisiones de 
todos los créditos pendientes de cobro de sus clientes, deudores y todos los demás de naturaleza no 
comercial. 

La información sobre las correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito se 
presenta en la nota 1 O. 

Con carácter general se mantiene la tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades financieras 
de elevado nivel crediticio. 

Asimismo, no existe una concentración significativa del riesgo de crédito con terceros. La máxima 
exposición al riesgo de crédito es la siguiente: 

Cunee to 
Otros activos financieros (nota 11) 
Cliente por ventas y prestación de servicios (nota 10) 
Otros deudores (notu 1 O) 
Efectivo y otros medios líquidos eguivo]entes (nota 13) 

b) Riesgo de liquidez 

31/1212024 

No Corriente Corriente 

710.031 2.284.414 
60.137.168 
2.427.484 

19.814.523 
710.031 84.663.589 

31/12/2023 

No Corriente Corriente 

323.329 453.363 
40.860.502 

1.653.813 
19.541.324 

323.329 62.509.002 

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su 
actividad, el Grupo dispone de la tesorería que muestra su balance de situación consolidado, así como 
de las líneas crediticias y de financiación que se detallan en la nota 17. 

El detalle del capital circulante es como sigue: 

Concepto 
Activos corrientes 
Pasivos corrientes 

31/12/2024 
92.574.638 

123.172.929 
/311,528 22]) 

31/12/2023 
70.075.631 

105.569 755 
135 424 )24) 

El Grupo opera dentro del negocio de medios, tecnología y servicios profesionales, dentro de los 
cuales el Grupo tiene clientes de gran calidad que pagan en 30 o 60 días y tiene facilidades bancarias 
para acelerar este cobro. 

El periodo de pago de proveedores suele ser largo entre 60 y 90 días. El proveedor principal del Grupo 
(tanto en medios como en tecnología) es Google al que se paga en 60 días y en USA a 45 días, el 
segundo proveedor en importancia es Meta teniendo el mismo periodo de pago. 

Los servicios se llevan a cabo en un 97% con personal propio al que se paga generalmente a mes 
vencido en 30 días con la excepción de USA dónde se paga cada 15 días. 

En cuanto a los clientes que contratan servicios de medios y tecnología, en el sector es bastante 
habitual que clientes pre paguen una cantidad significativa de la compra de medios y tecnología. Este 
mecanismo es típico en medios como televisión en España y que se suele producir principalmente a 
finales de año. Asimismo, en mercados como el de países nórdicos e Inglaterra los clientes suelen 
prepagar gran parte de los medios y tecnologías comprados. 
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El capital circulante, al cierre del ejercicio 2024, es de (30.598.291) euros, que incluye el préstamo 
sindicado de 7.875.000 euros (9.000.000 euros iniciales) en el pasivo circulante. Al considerar su pago 
anticipado en abril de 2025; sin considerar el pago anticipado del sindicado en 2Q25, que se financiará 
con préstamos bancarios, el fondo de maniobra sería de (22.723.291) euros que incluyen: 

l. El pago de los earn outs por 3.529.160 euros que se financian con la generación de las 
empresas adquiridas (Italia, Francia, UK, Georgia y Suecia), y que se pagarán principalmente 
durante el segundo semestre de 2025. 

2. El pago a ICREEA, por la compra del e-commerce Ventis, de 1.500.000 que se realizará en 
diciembre de 2025 y está garantizado por un aval por el mismo importe. 

3. Un dividendo reconocido aprobado en el ejercicio 2024 y no pagado liquidado a SOPEF II de 
827.836 euros. que aún no está considerado su pago en el corto plazo. 

4. Las líneas de capital de trabajo que son revolving (anticipo, confirming y otras líneas de 
créditos), dado que la actividad de la empresa sigue creciendo, 23.266.881 euros. 

5. Amortización de la parte corriente de los préstamos de largo plazo por imp011e de 4.943.822 
euros, de los que se pagarán 3.262.808 euros en el primer semestre de 2025 y 1.681.014 euros 
en el segundo semestre de 2025. 

6. La amortización de un préstamo de corto plazo de 3.000.000 de euros con vencimiento el 21 
de marzo del 2025, que a esta fecha de formulación de cuentas ya se ha cancelado. 

7. El pago de 2.039.240 euros de pasivos por arrendamiento durante el año 2025. 

En el siguiente cuadro se desglosan los vencimientos trimestrales de 2025 de los cuales, más de la 
mitad no requieren compromisos de caja al ser pasivos asociados a la actividad del negocio (revolving) 
sin un calendario de pago y que se cubren con la actividad comercial de la empresa, al igual como los 
otros gastos como Salarios. Sólo 21 millones de euros corresponden a pagos comprometidos, de los 
cuales, a la fecha de la reformulación de las cuentas se han pagado 15, 7 millones de euros en patie 
financiado con un nuevo préstamo bilateral de 5 millones de euros, a tres años: 

Concel!to Saldo 31/12/2024 IQ25 2Q2S 3Q2S 4Q25 Total 
Deudas con entidades de crédito 4.943.822 1.671. 125 1.591.679 846.479 834.535 4.943.818 
Préstomo bilateral 3.000.000 3.000.000 3.000.000 
Préstomo Sindicado 7.875.000 7.875.000 7.875.000 
Pnsivos por nrrendnm.ientos 2.039.240 509.810 509.810 509.810 509.810 2.039.240 

Nuevo l'r~slmno bilateral (5.000.000) 833.333 (4.166.867) 

rlll!:l'.!! El111!1 !lt 0111!!!1 ~!![dCDl!:1 :Í,~22,1!22 :í,22M~6 ~.lJl!,!iZ2 2d2M:!:í 1722!!,;152 

Conccl!to Saldo 31.12.2024 
Confirming 16.742.898 No se estimo disminución, por crecimiento del negocio 
Otros pasivos circulantes revolving 6.217 .093 No se estima disminución, por crecimiento del negocio 
Olros Pasivos Financieros (ICREEA) 1.500.000 Esw 100% garanti:aido con un aval bunc-ario en efectivo 
Otros Pasivos Financieros (Dividendo SOPEF) 827.8J6 Aún no está previsto el pago de este dividendo 

_O"""t""'ro,..s __________________ ll ___ .8""0"'-5 Otros sin compromiso de pago 
Suhtotal 25.299.632 

Ob)lgacion~s Financicrns Conlmtes 46.686.854 
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Adicionalmente, el Grupo Making Science ha obtenido nuevos recursos por más de diecinueve 19 
millones de euros, derivados de la ampliación de capital en Making Science Group y las aportaciones 
de SOPEF II en Making Science Marketing & AdTech. 

Clasificación por vencimientos de los activos financieros: 

La clasificación por vencimientos de los activos financieros de las cuentas anuales consolidadas del 
Grupo, de los importes que vencen en cada uno de los siguientes años al cierre del ejercicio y hasta su 
último vencimiento se detallan en el siguiente cuadro: 

Vcncimk11to nctl\'o., flnonclcrt1i. 2Q65 2026 2027 2028 mñs dt 4 aflOII Totnl 
Clientes por ventas y Prestación de smicios (nota IU) 60.137.168 60.137.168 
Deudores varios (nora 10) 2.427.484 2.427-484 
Otros activos fmancieros (nota 11) 2.284.414 40.500 669.531 2.994.445 
Efectivo}' otros achvos liguidos c9ui\'alcntcs ínola 13) 11).814.523 19.814.523 
To!al 84,663.589 40.500 669.531 85,373.620 

31/12/202.3 
Vtndmitnto 11divoir limmdno~ 2024 2025 2026 2027 1118% de 4 llflO!i Totnl 
Clientes por ventas y Prestación de servicios (nota JO) 40.860.502 40.860.502 
Detxfores varios (11{lfíl 10) 1-653.813 1.653.813 
Otros activos financieros (nota 11) 45.l:l6J 40.500 2R2.829 776.692 
Efectivo X otros activos li9!údos e9ui\'alcntcs (nota 13) 19 .. 'i4L324 19.541.324 
Totnl 62.509.00l 40.500 182.829 62.831.331 

Clasificación por vencimientos de los pasivos financieros: 

La clasificación por vencimientos de los pasivos financieros del estado de situación financiera 
consolidado del Grupo, de los importes que vencen en cada uno de los siguientes años al cierre del 
ejercicio y hasta su último vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro: 

3l/l2/l0l4 
Vencimiento Jl:aslvo~ finanduos 1025 1026 2017 2028 2029 111fts lle 5 all11s Tola! 
Dcudu;i cm1 c11lid11dcs de crédito (nuln 16) 38,778.813 2.228.979 41.007.792 
Otros pasivos financieros (nola 16) 2.339.641 1.500.000 1.500.000 733.248 G.07:2.889 
Acreedores por errendamieruo (neo lG) 2.039.24(1 2.096.163 2.026.814 1.270.626 685.268 204.932 8.323.073 
Deudas con emprerras del unpo y asociadas (nota 16) 3.529.160 1.794.671 1.472.335 446.220 7.242.386 

Acree1l111!~ comercj!!Je~ v olm.-t ¡¡ne.nin~ a Jll!l.lar (nola 15) 58 698 ·1 3 58 698.'153 
Tola! 105.385.307 7.619,813 4.999,1'79 1,716.846 685.168 938.180 1:11.344.593 

31/l2/20lJ 
Vencimiento llllslvo~ flnandl.'rffl 2024 2025 2026 20p 2028 IUÚ5 de 5 Hilo~ Tohd 
Dcudu;i con cntidade~ de crédit,;:, (notn 16) 25,175.810 3.7S3.643 975.905 29.905.368 
OhliJ!,Rciones y o\J"Oll valores nej!,ocinbles (n«n 16) 11.820.000 ll.820.000 
Otro~ posiv,H 1innn.;icro~ (nota 16) 1.705.646 1500.000 3.000.00U ln-1.8~6 7.()80.-182 
Acreei.lurcs ¡x1r mr~mlnmie11lo (ncCu 16) 1.962.788 2.008.744 l.969.955 1.893.693 1.240.806 J.091.484 10.J67A70 
Deudn.~ con emprc1,1vi del gmpo y n.~ocimb1~ (noln 16) J,182.486 J.511.400 2.085.236 983.333 1.066.666 10.859.121 
Acreedores comercia.le~ v otm cuenta~ i, l!ªl!.ar (nota 15} 44.234.8~4 44.2:M.S54 
Total 88.081.594 10.803. 781 8.031.096 2.877.026 'l.307.472 1.966.320 ll4.067.29~ 

c) Riesgo de mercado 

I. Riesgo de interés 

El Grupo gestiona su exposición al riesgo de tipo de interés mediante una combinación de estrategias 
que incluyen la contratación de deuda a tipo fijo, el prepago anticipado de pasivos financieros a tipo 
variable y la diversificación de sus fuentes de financiación. 
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Asimismo, la política de tesorería establece el mantenimiento de niveles adecuados de liquidez que 
permitan absorber posibles aumentos en los flujos de caja destinados al servicio de la deuda en 
escenarios de subidas de tipos de interés. 

El Grupo realiza periódicamente análisis de sensibilidad del impacto potencial de variaciones 
razonables de los tipos de interés sobre su resultado del ejercicio y patrimonio neto, con el objetivo de 
adoptar decisiones financieras anticipadas en caso de volatilidad significativa del mercado. 

La distribución de las deudas con entidades de crédito y las obligaciones y otros valores 
negociables por tipo de tipo de interés se muestra a continuación: 

Conceeto Moneda 31/12/2024 31/12/2023 

Obligaciones financieras a tasa fija Eur 1 .442.424 14.011.934 

Obligaciones financieras a tasa variable Eur 39.565.368 27.713.434 
Total Eur 41.007.792 41.725.368 

Análisis de sensibilidad de los flujos de efectivo para instrumentos a tipo variable 

Un cambio razonablemente posible de O. 75 puntos básicos en los tipos de interés en la fecha de reporte 
habría incrementado (disminuido) el patrimonio neto y el resultado del ejercicio en los importes que se 
muestran a continuación. Este análisis asume que todas las demás variables, en pai1icular los tipos de 
cambio permanecen constantes: 

Concepto Moneda 
Obligaciones fmancieras a lasa variable Eur 
Total Eur 

Conceeto Moneda 
Obligaciones financieras a tasa variable Eur 
Total Eur 

II. Riesgo de tipo de cambio 

31/12/2024 

Incremento 
296.740 
296.740 

Disminución 
(296.740) 
(296.740) 

31/12/2023 

Incremento 
207.851 

207.851 

Disminución 
(207.851) 

(207.851) 

El Grupo está expuesto al riesgo de tipo de cambio, el cual podría tener un efecto adverso en los 
resultados financieros y en los flujos de caja. 
El Grupo opera en el ámbito internacional y, por tanto, está expuesto a riesgo de tipo de cambio por 
operaciones con divisas, especialmente con el dólar estadounidense, el dólar de Hong Kong y la 
corona sueca. El riesgo de tipo de cambio surge de transacciones comerciales futuras, activos y 
pasivos reconocidos e inversiones netas en negocios en el extranjero. 

Para gestionar y mitigar este riesgo, el Grupo emplea las siguientes estrategias: 

Coberturas naturales: 

Compensación de flujos: siempre que es posible, el Grupo estructura sus contratos para que los cobros 
y pagos relevantes se realicen en la misma divisa extranjera, reduciendo así la exposición neta. 
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Financiación en moneda local: para filiales extranjeras, se busca que la financiación (préstamos y 
líneas de crédito) esté denominada en la misma moneda funcional de la filial, mitigando el riesgo de 
conversión. 

Almacenamiento o compras anticipadas: en algunas operaciones comerciales, el Grupo adelanta la 
adquisición de inventarios o servicios clave en divisas extranjeras cuando prevé volatilidad 
significativa del tipo de cambio. 

Negociación de contratos en moneda funcional: en la medida de lo posible, el Grupo procura que los 
contratos comerciales internacionales se firmen en euros, trasladando así el riesgo de tipo de cambio a 
las contrapartes comerciales. 

Uso selectivo de derivados financieros: aunque en los ejercicios finalizados en diciembre 2024 y 2023 
no se han contratado estos derivados, el Grupo evalúa la contratación de instrumentos financieros 
derivados, como contratos de tipo de cambio a plazo, para cubrir exposiciones significativas 
específicas cuando la magnitud o la volatilidad del riesgo Jo justifiquen. 

Asimismo, el Grupo realiza análisis periódicos de sensibilidad, simulando variaciones razonablemente 
posibles de ±5% en los tipos de cambio principales, con el fin de evaluar el impacto potencial en su 
resultado consolidado y en su posición de patrimonio neto, y adoptar las medidas de mitigación que 
correspondan. 

A continuación, se detalla la exposición del Grupo al riesgo de tipo de cambio al 31 de diciembre de 
2024 y 2023. Las tablas adjuntas reflejan el valor contable de los instrumentos financieros del Grupo 
denominados en moneda extranjera: 
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Jl/12/2024 

Montos en Euros Montos en Divisas 

Tipo de Moneda Activos financieros Pasivos flnacJeros Activos financieros Pasivos flnacteros 

USD 5.830.761 (1.122.233) 6,057.304 (1.165.835) 

SEK 230.982 (5,264.951) 2.646.751 (60.329.454) 

HKD (1.461.735) (11.797.698) 

BRL 74.664 (7.361) 492.509 (48.553) 

CLP 93.430 96.793.085 

DKK (2.236.429) (16.678.817) 

GBP 163.501 (248.598) 135.573 (206.134) 

NOK 151.205 (1.503.890) 1.783.499 (17.738.739) 

PEN 24.019 94.790 

CAD 46.635 (1.459) 69.709 (2.181) 

CZK 263B99 (398.012) 6.645.650 (10.022.959) 

GEL 29.816 (5.854) 87.902 

MXN 117.962 2.542.290 

COP (41.043) (188.814.010) 

PLN (1.578) (6.745) 

ZAR (537) (10.488) 

CHF 46.726 43.977 

Total 7.026.874 (12.340.40~ 117.349.062 (306,865.590) 

31/12/2023 
Montos en Euros Montos en Divisas 

Tipo de Mon<'da Ac1ivos financlrros Pasivos flnucicros Activos financieros Pasi\'os fitmcirro!i 

USD ( 451.608) (319.215) 
SEK 329.196 (922.024) 3.716.659 (10.697.883) 
HKD (224.937) (2.183.244) 

BRL 49.973 264.652 

CLP 3.822 3.665.982 
DKK (67.137) (499.323) 
GBP (74.877) (64.934) 
NOK 611 (52.447) 7.039 (606.327) 
PEN 912 4.079 
CAD 26.885 39.564 

CZK 35.814 890.254 
Total 447.213 11. 793.030) 8.588.229 p4.370.926! 

El fortalecimiento (debilidad) del euro contra las distintas monedas extranjeras al 31 de diciembre de 
2024 y 31 de diciembre de 2023, aumentaría (disminuiría) el resultado consolidado del Grupo en los 
importes que se muestran a continuación: 
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31/12/2024 31/12/2023 

Tipo de Moneda Aumentos% Disminución 5% Aumento So/o Disminución 5% 
USD 235.426 (235.426) (18.064) 18.064 

SEK (2.869.363) 2.869.363 (349.769) 349.769 

HKD (584.694) 584.694 (110.219) 110.219 

BRL 22.210 (22.210) 12.993 (12.993) 

CLP 4.839.674 (4.839.674) 183.303 (183.303) 

DKK (827.479) 827.479 (24.841) 24.841 

GBP (3.404) 3.404 (2.995) 2.995 

NOK (798.084) 798.084 (30.065) 30.065 

PEN 4.804 ( 4.804) 201 (201) 

CAD 3.162 (3.162) 1.882 (1.882) 

CZK (168.982) 168.982 44.409 (44.409) 

GEL 4.313 (4,313) 

MXN 127.399 (127.399) 

COP (9.440.711) 9 .440. 711 

PLN (331) 331 

ZAR (526) 526 

CHF (2.33[! 2.336 

(9.458.922) 9.458.922 (293.16§) 293.165 

Este análisis se basa en una variación del tipo de cambio de moneda extranjera que el Grupo considera 
como razonablemente posible al término del ejercicio sobre el que se debe informar (aumento y 
disminución del 5% en el tipo de cambio). El análisis asume que el resto de las variables permanecen 
constantes. 

17. Retribuciones a los empleados 

a) Retribuciones a empleados a corto plazo 

El pasivo por este concepto corresponde principalmente a las remuneraciones y bonificaciones. Los 
saldos por retribuciones a los empleados a corto plazo al 31 de diciembre de 2024 y 2023, ascienden a 
1.826.481 euros y 2.049.333 euros, respectivamente (nota 15). 

Los resultados reconocidos por retribuciones a los empleados al 31 de diciembre de 2024 y 3 1 de 
diciembre de 2023, ascienden a 44.984.536 euros y 43.080.518 euros, respectivamente (nota 26). 

b) Pagos basados en acciones 

A determinados empleados se les conceden opciones sobre acciones bajo la modalidad "equity settled 
plan". Dicha concesión está condicionada a un nivel de compromiso con los objetivos estratégicos del 
grupo y a la política de retención del talento. La política ordinaria del grupo consiste en otorgar 
opciones sobre acciones a un precio de ejercicio de 0,01 euros. Dichas opciones son ejercitables una 
vez transcurrido un año desde la fecha de concesión si el empleado continúa dentro de la organización 
y por norma general, un plazo contractual de cinco años. 

El gasto por pagos basados en acciones reconocido durante los ejercicios 2024 y 2023 ha sido 584.365 
euros y 482.887 euros, respectivamente. 
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El movimiento producido durante los ejercicios 2024 y 2023 de las opciones otorgadas es el siguiente: 

31/12/2024 31/12/2023 
Precio 

Precio medio 
Número medio Número 

ponderado 
Conce~to ]!Onderado 

Opciones existentes al inicio del ejercicio 186.374 0,18 150.699 0,37 
Opciones concedidas(+) 170.000 8,83 103.263 0,01 
Opciones anuladas (-) (12.000) 0,01 
Opciones caducadas(-) 
Opciones ejercidas(-) (58.504) 0,21 (55,588) 0,90 
O2cioncs al final del ejercicio 297.870 3 07 I 86.374 O 18 

Las opciones sobre acciones en circulación al cierre del ejercicio de 2024 tienen los siguientes rangos 
de precios de ejercicio: 

Características Rango de precios 
Media 

Número ponderada Máximo 
ConceEtO de }?recios 

Opciones existentes a 3 J/1212024 297.870 3,07 10,00 
Opciones existentes a 31/12/2023 186.374 0,18 2,60 
Opciones existentes a 3 1112/2022 150.699 0,42 2,60 
O~ciones existentes a O I 101/2022 I 77.470 O 87 2 60 

El desglose de la vida contractual media restante de las opciones es el siguiente: 

31/12/2024 

Mínimo 

0,01 
0,01 
0,01 
o 01 

Precio del 
2025 2026 2027 2028 Total 

e'ercicio 
Opciones 
Opciones 
Opciones 
Total 

Opciones 
Opciones 
Total 

Precio del 
e'e1·cicio 

0,01 
260 

0,01 30.972 
9,00 30.000 

JO 00 25.000 
85,972 

2024 2025 

14.131 64,879 
6.466 4.000 

20,597 68,879 

39,166 31.916 25.816 127.870 
30.000 30.000 90.000 
25.000 25.000 5.000 80.000 
94,166 86.916 30.816 297.870 

31/1212023 

2026 2027 2028 Total 

39.166 31.916 25.816 175,908 
10.466 

39,166 31.916 25.816 186,374 
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18. Otros pasivos 

El pasivo por este concepto corresponde principalmente a otras obligaciones propias de la normativa 
local de las filiales del Grupo. 

31/12/2024 31/12/2023 
No Corriente Corriente No Corriente Corriente 

Otros pasivos 1.098.522 43.980 1.213.484 189.862 

T ta 1.098.522 43.980 1.213.484 189.862 

19. Situación fiscal 

Con fecha 27 de octubre de 2022, el Consejo de Administración del grupo optó por el regnnen 
tributario de consolidación fiscal en España, que permite consolidar, a efectos tributarios el Impuesto 
sobre las ganancias con entidades dependientes, en las que la sociedad mantenga una participación de 
al menos el 7 5%, comenzando de esta manera a consolidar a pattir del ejercicio 2023. 

a) Saldos con Administraciones Públicas 

El Grupo mantiene al 31 de diciembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023 los siguientes saldos con las 
Administraciones Públicas: 

Con ce )to 31/12/2024 31/12/2023 
Activos 
No corriente 
Activos por impuesto diferido 2.159.785 2.626.374 

Corriente 
Activos por impuesto consiente 95.590 21.453 
Saldos deudores con administraciones públicas 

Hacienda pública, deudora por l V A 2.420.935 2.429.561 
Hacienda pública2 retenciones y pagos a cuenta §13.759 596.141 

Total activos fiscales 5.290.069 5.673.529 

Conce to 31/12/2024 31/12/2023 
Pasivos 
No COl'l"icnte 

Pasivos por impuesto diferido 1.712.546 2.119.398 

Col'riente 
Pasivos por impuesto corriente 472.788 569.585 
Saldos acreedores con administraciones públicas 

I-focienda pública, acreedora por IVA 6.235.386 6.460.844 
Hacienda pública, retenciones y pagos a cuenta 742.940 757.176 
Hacienda pública, retenciones practicadas 2.937 39.323 
Organismos de seguridad social 1.140.824 684.721 

Total l?:asivos f1Scales 10.307.421 10.631.047 
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b) Activos y pasivos por impuesto diferido 

El detalle de activos y pasivos por impuestos diferidos por tipos de activos y pasivos es como sigue: 

Couce to 
Activos por impuesto diferido 
Pasivos por arrendamiento 
Deterioro acumulado de créditos por ventas 
Otro¡, 
Total Actims nor imnuesto diferido 

Concc to 
Pasivos por impuesto diferido 
Activos por derecho a uso 
Otros 

Iotul Pajims onr imnnesto diferido 

31/12/2024 31/12/2(123 

1.769.842 2.14.1.756 
310.616 482.618 

79.327 
2 159 785 26U374 

31/121202:l 31mm12J 

1.656.437 2.063.289 
56.)09 56.!09 

1 712 546 2112 32ª 

El detalle de la variación de los impuestos diferidos por tipos de activos y pasivos que ha sido 
reconocida contra el gasto / (ingreso) por impuesto sobre las ganancias diferido es como sigue: 

n o 31/12/2024 31/12/2023 
Activos por derecho a uso 
Deterioro acumulado de créditos por ventas 
Pasivos por arrendamiento 
Otros 
Tala! imouesfo diíerido 

c) Desglose del gasto por impuesto sobre las ganancias 

El desglose del gasto por impuesto sobre las ganancias es el siguiente: 

Conce o 
Impuesto corriente 
Impuesto diferido 
Gasto nnr hnm,esto sobre las vananrlas 

406.852 
(172002) 
(373,914) 

79327 
/59137) 

31/12/2024 
(945.816) 
(59.737) 

1 ).005,553\ 

d) Conciliación resultado contable y gasto por impuesto a las ganancias 

974.604 
316.759 

(929,817) 

361 546 

31/12/2023 
( 1.068. 808 l 

361.546 
1707.262} 

La conciliación del resultado contable antes de impuestos correspondiente al periodo terminado el 31 
de diciembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023 del Grupo, con la base imponible del impuesto sobre 
las ganancias, es la siguiente: 
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Conce to 

Beneficio (pérdida) antes de impuestos 
Tasa impositiva 
Resultado de aplicar la tasa impositiva al beneficio 

Participación en beneficios/(pérdidas) del ejercicio de las entidades 
contabilizadas por el método de la participación 
Ingresos no tributables 
Ajustes de con~olidación 
Gastos no deducibles 
Efecto de diferencias en tipos impositivos 
Deducciones y bonificaciones del ejercicio corriente 
Ajustes de ejercicios anteriores 
Bases imponibles negativas del ejercicio no activadas 
Dividendos 
Activos por impuestos diferidos aplicados no reconocidos en ejercicios 
anteriores 
Bases imponibles negativas aplicadas no reconocidos en ejercicios 
anteriores 
Gusto oor imnncsto sobre las eanancios 

31/12/2024 

(433.168) 
25% 

76.480 

4.749.792 
(5,046.125) 

(266.685) 
(107.010) 

73.500 
328.604 

(675.791) 
(179.356) 

(38,954) 

79.992 
11 005,553) 

31/12/2023 
(3.407.910) 

25% 
851.978 

(424) 
1.520.644 

(1.669.834) 
(687.527) 
(354.421) 

11.449 
(45.963) 

(1.390.136) 
(15.676) 

118.817 

953.831 
íZOZ ~!í2) 

El impuesto por sociedades se calcula aplicando los tipos impositivos vigentes en cada uno de los 
países donde el Grupo opera. Los principales tipos son: 

Pais 2024 2023 
F.spruia 25% 25% 
llalia 23% 23% 

Francia 25% 25% 
UK 20% 20% 

Gcorb~ª 6% 6% 
USA 21% 21% 

Colombia 35% 35% 
Portugal 21% 21% 
Suecia 21% 21% 

Noruega 22% 22% 
Dinamarca 22% 22% 

Adicionalmente, algunas sociedades que integran el grupo consolidado disponen de reservas que 
podrían estar sujetas a tributación en caso de que se distribuyesen, aunque principalmente acumula 
pérdidas que se materializan en el patrimonio neto y que dan lugar a la existencia de créditos fiscales 
por bases imponibles negativas no reconocidos (ver nota 20 e)). 

Los presentes estados financieros consolidados recogen el efecto impositivo asociado a dicha 
distribución en la medida en que es probable que se produzca en un futuro previsible. 

Por otra pmte, de acuerdo con la legislación fiscal aplicable a la Sociedad dominante del Grupo, los 
dividendos propuestos o declarados a los accionistas de dicha sociedad, antes de que los estados 
financieros hayan sido formulados y que no han sido reconocidos como pasivos, no generan 
consecuencias en el impuesto sobre beneficios de la Sociedad dominante. 
e) Bases imponibles negativas 
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Adicionalmente a los derechos fiscales reconocidos en el balance, el Grupo ha generado créditos 
fiscales adicionales consistentes en bases imponibles negativas de ejercicios anteriores , cuyos 
importes son los que siguen: 

Año lle Generación 31/12/2024 31/12/2023 
2001 466.287 466.287 
2003 548.569 548.569 
2004 2.730.290 2.730.290 
2005 2.874.321 2.874.321 
2011 407.349 407.349 
2013 102.272 102.272 
2014 46.812 46.812 
2016 1.569.095 1.569.095 
2017 1.910.127 1.910.127 
2019 697.757 697.757 
2020 4.552.555 4.552.555 
2021 638.133 638.133 
2022 4.762.026 5.017.364 
2023 5.560.545 5.560.545 
2024 6.512.895 
Total 33.379.033 p.121.476 

Los importes anteriores son obtenidos sobre la base fiscal en la medida en que se encuentran sujetos a 
tipos impositivos locales distintos. 

El Consejo de Administración del Grupo ha decidido no registrar los activos por impuesto diferido por 
bases imponibles negativas del Impuesto sobre Sociedades, en atención al momento inicial de los 
planes de negocio, hasta asegurar los resultados positivos futuros y probables que pennitan la 
recuperación de los mismos, siendo por ello un activo contingente. 

Las bases imponibles negativas más relevantes pendientes de compensación han sido generadas en las 
filiales Making Science Sweeft Europe, S.L.U., Ventis SRL y filiales del Subgrupo UCP a 31 de 
diciembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023. 

Cabe destacar que los créditos fiscales por bases imponibles negativas no registrados contablemente 
no tienen limitaciones temporales en la compensación de acuerdo a las legislaciones fiscales locales. 

Para las sociedades con domicilio en España, el Grupo puede compensar las bases imponibles 
negativas pendientes de compensación, con las rentas positivas de los periodos impositivos siguientes 
con el límite del 70 % de la base imponible previa a la aplicación de la reserva de capitalización y a su 
compensación. No obstante, en todo caso, se pueden compensar en el periodo impositivo bases 
imponibles negativas hasta el importe de 1 millón de euros. 

Según se establece en la disposición adicional decimoquinta de la LIS, para los contribuyentes cuyo 
importe neto de la cifra de negocios sea al menos de 20 millones de euros durante los 12 meses 
anteriores a la fecha en que se inicie el período impositivo, el límite del 70 por ciento se sustituirá por 
los siguientes: 
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l. El 50 por ciento, cuando en los referidos 12 meses el importe neto de la cifra de 
negocios sea al menos de 20 millones de euros, pero inferior a 60 millones de euros. 

11. El 25 por ciento, cuando en los referidos 12 meses el importe neto de la cifra de 
negocios sea al menos de 60 millones de euros. 

Para las sociedades con domicilio fuera de España no existe limitación de compensación. 

f) Ejercicios pendientes de comprobación y actuaciones inspectoras 

El Grupo tiene pendientes de inspección por las autoridades fiscales los siguientes ejercicios de los 
principales impuestos que le son aplicables en cada uno de los países que tributa: 

Concepto Pais Ejercicios abiertos 
Impuesto sobre las ganancias Espru1a 2020-2024 

Otros impuestos Esprula 2020-2024 
General Francia 2022-2024 
General UK 2021-2024 
General Colombia 2020-2024 
General Italia 2019-2024 
General Mexico 2020-2024 
General Georgia 2022-2024 
General USA 2015-2024 
General JE 2021-2024 
General Portugal 2021-2024 
General Suecia 2020-2024 
General Nornega 2020-2024 
General Dinamarca 2022-2024 

No obstante en España, el derecho de la Administración para comprobar o investigar las bases 
imponibles negativas compensadas o pendientes de compensación, las deducciones por doble 
imposición y las deducciones para incentivar la realización de determinadas actividades aplicadas o 
pendientes de aplicación, prescriben a los 10 años a contar desde el día siguiente a aquel en que 
finalice el plazo establecido para presentar la declaración o auto liquidación correspondiente al período 
impositivo en que se generó el derecho a su compensación o aplicación. Transcurrido dicho plazo, el 
Grupo deberá acreditar las bases imponibles negativas o deducciones, mediante la exhibición de la 
liquidación o autoliquidación y de la contabilidad, con acreditación de su depósito durante el citado 
plazo en el Registro Mercantil. 

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislación fiscal 
vigente, podrían surgir pasivos adicionales como resultado de una inspección. En todo caso, los 
Administradores de la Sociedad dominante consideran que dichos pasivos, en caso de producirse, no 
afectarían significativamente a las cuentas anuales consolidadas. 

Durante el año 2024, la sociedad Making Science Digital Marketing S.L.U., fue sujeta de inspección 
por parte de la Oficina de Inspección Provincial de Trabajo y Seguridad Social de Madrid, donde 
determinó un reclamo por la cuantía de 295.474 euros por principal y 59.095 euros por concepto de 
recargo, por concepto de deudas por cuotas de seguridad social. 
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El Grupo ha reconocido en el Estado de Resultado consolidados en el epígrafe de otros resultados 
la totalidad del pago realizado a la Tesorería General de la Seguridad Social por 354.569 euros. Los 
asesores legales del Grupo adelantan un recurso de alzada del que interesa el reconocimiento como 
ingresos indebidos de 220.980 euros. 

20. Garantías comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes 

Acuerdo de Inversión 

El 31 de julio de este año se informó al mercado, mediante Información Privilegiada, que Making 
Science alcanzó un acuerdo por el que el fondo SOPEF II (Spain Oman Prívate Equity Fund), 
gestionado por MCH Prívate Equity, y Making Science Group financiarán con hasta 40 millones de 
euros el crecimiento de su filial Making Science Marketing & AdTech (en adelante MSMA) en los 
próximos dos años. 

Making Science Marketing & AdTech recibió una inversión inicial por parte de SOPEF II de 5 
millones de euros y otra de 2,5 millones a través de su propia matriz y para lo que resta de 2025 y 
2026, ambas firmas han acordado también ampliar su inversión hasta un máximo de 20 millones de 
euros cada una (sumando un total máximo de 40 millones entre ambas), con el objetivo de acelerar así 
su crecimiento internacional en mercados estratégicos para la compañía. 

El 18 de diciembre se anunció el desembolso de 1 O millones de euros adicionales por parte de SOPEF 
II, ostentando actualmente el fondo SOPEF II una participación del 19,84% en el capital del Grupo 
Making Science Marketing & AdTech. (ver nota 14 f). 

Acuerdo de Accionistas 

En vütud de los acuerdos societarios adoptados con SOPEF 11, se establece que, en el ejercicio 2028 
(con referencia a las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2027), se establecen 
los siguientes derechos como cláusulas excluyentes: 

a) El socio mayoritario ostenta un derecho de opción de compra ("call option") sobre la 
participación del socio minoritario sobre la base de un conjunto de parámetros de 
performance. 

b) En caso de que esta no fuera ejercida dentro del plazo estipulado, el socio minoritario tiene el 
derecho a iniciar un procedimiento de venta forzosa de la totalidad de la sociedad 
("drag-along" o proceso de arrastre). 

c) En caso de que dicho procedimiento no se active o no culmine en una transacción, el socio 
minoritario podrá ejercer una opción de venta ("put option ") para transmitir su participación al 
socio mayoritario bajo condiciones económicas predefinidas. 

Esta misma secuencia de derechos se reproduce en el ejercicio 2029, referida a las cuentas anuales 
correspondientes al ejercicio 2028. 

De conformidad con los principios recogidos en la NIIF 9 - Instrumentos Financieros, en combinación 
con las interpretaciones derivadas de la contabilización de opciones de venta sobre participaciones de 
socios minoritarios (NCI puts ), el reconocimiento de un pasivo financiero exige la existencia de una 
obligación presente de adquirir la paiticipación a un precio determinado o determinable, 
independientemente de si el derecho es o no ejercido. 

En este sentido, los análisis de valoración efectuados a la fecha de formulación de las presentes 
cuentas anuales y considerando que las cláusulas son excluyentes, es decir primero debe ocurrir la 
opción de compra del socio mayoritario ("call option"), después el derecho de arrastre ("drag-along") 
y finalmente la opción de venta ("put option") del minoritario, permiten concluir que, en opinión de 
los administradores: 
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Existe una alta probabilidad de que, de no ejercerse la opción de compra ("call option") por parte 
del socio mayoritario, se active el procedimiento de arrastre ("drag-along"), con expectativa de 
ejecución exitosa en condiciones de mercado ("fair value"), y 

• El valor esperado de una venta bajo arrastre es superior al precio fijado en la opción de venta ("put 
option"). 

Dado que el ejerc1c10 efectivo de la opción de venta ("put option") resulta improbable en los 
escenarios razonablemente posibles y que no existe a la fecha una obligación presente incondicional 
de pago asociada a la misma, no procede reconocer en el balance un pasivo financiero por el valor 
razonable de dicha opción de venta, con base en IAS 32, IFRS 9 donde la "put option" es una 
obligación de naturaleza contingente y consideramos dicha cláusula como no auténtica, en la medida 
en que con la información que manejan los administradores se entienden que sería extremadamente 
raro que no ocurriera la venta en la ventana del arrastre ("drag along"). 

En consecuencia, conforme a IAS 32 y IFRS 9, no se ha reconocido un pasivo financiero por la opción 
de venta (put), dado que no se configura una obligación presente de pago. No obstante, la existencia 
del derecho contractual se revela a efectos de proporcionar una información completa a los usuarios de 
los estados financieros. 

El Grupo procederá a revisar anualmente las circunstancias económicas, jurídicas y de negocio 
relevantes, incluyendo la actualización de los análisis de valoración y de las previsiones de ejecución 
del plan estratégico, a efectos de determinar si en ejercicios futuros pudiera ser necesario modificar 
este criterio contable y reconocer un eventual pasivo financiero. 

Evidencias de mercado y transacciones 

Como parte del contexto de esta nota y considerando el evento en que no se ejecute la opción de 
compra (call) por el socio mayoritario y que el socio minoritario inicie el proceso de arrastre 
(drag-along) damos información del mercado de Marketing Digital mundial, y sus recientes 
transacciones, para explicar la alta probabilidad de éxito de la operación, información que incluye: 

• Visión general de M&A en marketing digital (2023-2024) 

• Transacciones destacadas globales y europeas 

• Perspectivas de M&A para 2025-2030 

• Conclusiones finales 

Visión General del Mercado (2023-2024) 

La industria del marketing digital experimentó una actividad notable en fusiones y adquisiciones 
(M&A) durante 2023 y 2024. Se registraron 414 transacciones en los sectores de martech, contenido 
digital y ad tech en 2024, un máximo en cinco años, y un incremento del 13% respecto a 2023 
(emarketer.com). El valor total de las operaciones alcanzó $11.9 mil millones en el primer trimestre de 
2024, inferior a los $14.7 mil millones del trimestre anterior (berkerynoyes.com). En Europa se 
observó un aumento del 13% en el número de operaciones y un 4% en el valor de las transacciones en 
comparación con 2023 (spglobal.com). Reino Unido: Se registraron 103 transacciones en medios y 
marketing en el tercer trimestre de 2024 (+26% respecto al trimestre anterior), destacándose las 
agencias digitales y de redes sociales (rnooreks.co.uk). Estados Unidos: M&A liderado por 
consolidaciones estratégicas en ad tech, martech e IA aplicada a marketing. 
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Principales Transacciones de M&A (2023-2024) 

Fecha Adquiriente Objetivo Valor Mercado Descripción 
A[!roximado 

Julio 2024 
Publicis 

Influential 
$500 

EE.UU. 
Expansión en marketing de influencers 

Groupe millones (ingresos de $150M en 2023). 

Diciembre Omnicom Interpublic $30mil EE.UU. Fusión de dos líderes publicitarios 
2024 Group Group (IPG) millones globales. 

Octubre Bending 
Brightcove 

$233 Italia/EE. Adquisición de plataforma de video ad 
2023 Spoons millones uu. tech. 

Octubre ECI Partners Croud Reino Unido Inversión para acelerar expansión 
2024 No divulgado global en marketing digital. 

Julio 2024 Informa Ascential fl.2 mil Reino Unido Integración de marketing, eventos y 

millones tecnología. 

Abril 2024 Valtech Kin + Carta 
i:203 

Reino Unido 
Fusión en servicios de transformación 

millones digital y marketing. 
Oferta de consolidación rechazada 

Mayo 2024 Brave Bison Mission Group $33.5 Reino Unido para formar un líder en medios 
millones digitales. 

Septiembre Gentoo Media KaFeRocks y 
Europa Expansión en marketing de afiliación 

2024 otros No divulgado en el sector iGaming. 
Reino 

Creación de Informa TechTarget para Enero 2024 Informa TechTarget Unido/EE. 
No divulgado uu. potenciar platafom1as de datos. 

Noviembre 
Believe Sentric Music Francia/Rein Refuerzo en servicios de marketing 

2023 $51 millones o Unido digital para músicos. 

Pers12ectivas de M&A 12ara 2025-2030 

Aceleración de Ado12ción de IA ~ Martech 

Se anticipa un aumento en la adquisición de empresas especializadas en inteligencia artificial aplicada 
al marketing, analítica avanzada y personalización de experiencias <12wc.com). 

Prívate Equity como Catalizador 
Fondos de capital privado, con niveles récord de liquidez (~$2,9 billones), impulsarán la actividad, 
principalmente a través de buyouts de empresas de alto crecimiento y desinversiones estratégicas 
(kpmg.es). 

Consolidación entre Grandes Agencias 

Después de la fusión Omnicom-IPG, se esperan nuevas combinaciones entre grandes grupos de 
comunicación (ej. Publicis Groupe, WPP) y adquisiciones por parte de consultoras como Accenture y 
Capgemini (businessinsider.com ). 

Foco en Nuevos Segmentos de Alto Crecimiento 

Sectores como marketing de influencers, publicidad en televisión conectada (CTV) y plataformas de 
contenido estarán en el centro de las estrategias de adquisición (businessinsider.com). 

Entorno Macroeconómico Favorable 

La esperada estabilización de tasas de interés y la mejora de la confianza empresarial en Europa y EE. 
UU. favorecerán operaciones de crecimiento inorgánico (el12ais.com). 
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El período 2025-2030 será clave para la transformación del ecosistema del marketing digital. 

Se espera: 

• Alta actividad de M&A, particularmente en tecnologías emergentes. 

• Consolidación entre líderes del marketing, la publicidad y la tecnología. 

• Intervención activa de fondos de inversión en sectores de alto crecimiento. 

• Revalorización de activos estratégicos vinculados a datos, !A y contenido digital. 

Las compañías que busquen mantenerse competitivas deberán priorizar la innovación mediante 
adquisiciones estratégicas y alianzas que fortalezcan sus capacidades digitales, adaptándose a un 
mercado cada vez más tecnológico y centrado en la personalización de la experiencia del cliente. En 
este sentido, nuestra compafiía es reconocida por ser un referente tecnológico con productos de 
Inteligencia Artificial ampliamente reconocidos. Además, tenemos presencia en mercados relevantes 
para este negocio, contamos con contratos de reselling en mercados estratégicos y equipos certificados 
en las mayores plataformas de este sector para dar un servicio de calidad y asesorar a nuestros clientes 
en su evolución digital. 

21. Resultados por acción 

El beneficio básico por acción se calcula dividiendo el resultado del ejercicio atribuible a los 
accionistas de la sociedad dominante entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en 
circulación durante el ejercicio. 

Dado que la Sociedad tiene pérdidas en ambos periodos, las acciones ordinarias potenciales 
procedentes de las opciones sobre acciones para empleados no son dilutivas (las pérdidas por acción 
serían menores y existiría antidilución), por lo que estas acciones no se tienen en cuenta en el cálculo 
de las pérdidas por acción diluida. 

Los detalles del cálculo de las ganancias/pérdidas básicas y diluidas por acción son los siguientes: 

Beneficio/ (Pérdida) del ejercioio atribuible u lenedores de instrumentos de 
patrimonio neto de la dominante 

Número de acciones 

Número medio ponderado de aooiones ordinarias emitidas 
Número medio ponderado de acciones 01·dinarias para el beneficio básico por 
acción 

férdjdas básicas nor acdón 

2024 2023 

(1.719.619) ( 4.090.899) 

2024 2023 

8.674.316 8.352.468 

8,674.316 8.352.468 

/0.20} (M9l 
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El detalle del cálculo del número medio ponderado de acciones es como sigue: 

Número medio ponderado de acciones ordinarias 
Emisión de acciones ordinarias a 1 de enero 
Efecto de las acciones emitidas en mayo de 2022 
Efecto de las acciones emitidas en junio de 2023 
Efecto de las acciones emitidas en mayo de 2024 
Efecto de las acciones emitidas en julio de 2024 
Núruern medio nopderarlo de acciones ordinaria~ a 31 de diciembre 

2024 
8.352.468 

305.140 
16.708 

8 674.316 

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, no hay efectos dilutivos en los resultados por acción. 

22. Ingresos de Contratos con Clientes 

2023 
8.286.000 

66.468 

8 J52d68 

En el ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2024 y el ejercicio 2023, la mayor parte del importe neto 
de la cifra de negocios del Grupo se ha obtenido en Europa. Su desglose por tipología y zona 
geográfica es el siguiente: 

Líneas 31/12/2024 31/12/2023 
España 138.953.143 135.676.674 
Internacional 123.206.068 89.313.277 
Comercio electónico y ~roductos 11.389.602 10.775.782 
Total 273.548.813 235.765.733 

31/12/2024 31/12/2023 
España 138.953.143 135,676.675 
USA 84.230.211 55.592.972 
Italia 19.954.648 17.485,898 
Francia 16.091.261 13.013.224 
Otros 14.319.550 13.996,964 
Total 273.548.813 235.765.733 

Los ingresos se valoran en función de la contraprestación especificada en los contratos con cliente. El 
Grupo reconoce los ingresos cuando transfiere el control sobre un bien o servicio a un cliente. 

Un 95% de los ingresos del Grupo provienen de contratos con clientes, a excepción de los ingresos 
provenientes del segmento de comercio electrónico y productos. 

Durante los ejercicios finalizados al 31 de diciembre 2024 y 2023, no existen clientes individuales ni 
grupos de clientes bajo control común cuyos ingresos representen al menos un 10% de los ingresos 
totales consolidados del Grupo. 
a) Saldos de Activos y Pasivos por contratos con clientes 

Los saldos al 31 de diciembre de 2024 y 2023 de las cuentas a cobrar y pasivos por contratos 
derivados de contratos con clientes, se detallan a continuación: 
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31/12/2024 
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (nota 10) 

Pasivos por contratos con clientes (nota t 5) 
62.267,758 
(7,322.286) 
54.945,472 Total 

31/12/2023 
43.352,056 
(6,737.317) 
36.614,739 

Los pasivos por contratos corresponden principalmente a ingresos anticipados por diferentes proyectos 
en los que está inmerso el Gtupo. 

Las obligaciones de desempeños pendiente de ejecución son generadas por contratos con clientes con 
una duración original prevista de un año o menos. Como lo permite NIIF 15, la parte del precio de 
contratos con clientes, que están pendientes de reconocer como ingreso no se revelan. 

Al 31 de diciembre 2024 fueron reconocidos como ingresos 4.536.505 euros incluidos en los pasivos 
por contratos del ejercicio 2023 (5.119.344 euros fueron reconocidos como ingresos en el ejercicio 
2023 por contratos con clientes incluidos en los pasivos del ejercicio 2022). 

23. Coste de las ventas 

Durante el ejercicio 2024 y 2023, el Grupo realizó las compras de aprovisionamientos principalmente 
en Europa. 

El desglose de dichos gastos es el siguiente: 

Conce to 
Trabajos realizados por otras empresas 
Consumo de mercaderias 
Variación de existencias de existencias comerciales 
Total 

24. Otros ingresos de explotación 

El detalle de otros ingresos de explotación es como sigue: 

Couce to 
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente 
Total 

25. Gastos de personal 

El detalle de gastos de personal es como sigue: 

Conce to 
Sueldos, salarios y asimilados 
Cargas sociales - Seguridad social 
Otros gastos sociales 
Pagos basados en acciones (nota 18) 
Total 

31/1212024 
( 195.482.273) 

(6,872.049) 
(132.853) 

(202,487.175) 

31/12/2024 
920.957 
920.957 

31/12/2024 
(35,874.163) 

(8.479,883) 
(46.125) 

(584.365) 
(44.984.536) 

31/12/2023 
(165.716.801) 

(6,082.576) 
168. 187 

(171.631.190) 

31/12/2023 
774.311 
774.311 

31/12/2023 

(34.550.327) 
(7,017.312) 
(1.029.992) 

(482.887) 
(43,080.518) 
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26. Otros gastos de explotación 

El detalle de otros gastos de explotación es como sigue: 

Conce to 
Servicios exteriores 
Tributos 
Otros gastos de gestión corriente 
Total 

27. Ingresos y gastos financieros 

El detalle de los ingresos y gastos financieros es el siguiente: 

Ingresos financieros 
Intereses de activos financieros 
Total 

Gastos financieros 
Intereses por deudas con terceros 
Intereses de arrendamiento (nolu 9) 
Otros intereses 
Total 

28. Operaciones con partes vinculadas 

31/12/2024 
(15.009.819) 

(13.154) 
(130. 780) 

(15,153.753) 

31/12/2024 
410.160 
410.160 

31/12/2024 
(4.492.252) 

(472.952) 
(121.916) 

(5.087.120) 

31/12/2023 
(13.785.904) 

(28. 799) 
(751.548) 

(14.566.251) 

31/12/2023 
340.826 
340.826 

31/12/2023 
(4.440.867) 

(449.656) 
(7.152) 

(4.897.675) 

a) Saldos del Grupo con compañías relacionadas y partes vinculadas 

Los saldos con empresas del Grupo y paites vinculadas que no se encuentran dentro del perímetro de 
consolidación con los siguientes: 

Dcudns con emm·esas del grupo y osociadns 
Oh-as partes relacionadas 

Bastiat Venh1re, S.L. 

Antiguos accionistas Omniawcb Italia SRL 

Antiguos accionistas Unitcd Comnmnications 

Antiguos accionü,1as Nara Media LTD 

Antiguos accionistas Cclsius Media LTD 
Antiguos accionistas Swccft lle 

Total 

31/12/2024 

No Corriente Coniente 

400.000 400.000 
3.034.623 983.333 

400.000 
750.000 

278.603 995.827 
3.713.226 3.529.160 

31/12/2023 
No Corriente Corriente 

24.480 
800.000 400.000 

4.169.274 900.000 
650.000 350.000 
750.000 750.000 

1.307.361 758.006 
7.676.635 3.182.486 

Los saldos con otras paites vinculadas incluyen principalmente, imp01tes adeudados por 
contraprestación adicional variable en función de EBITDA generado hasta el año 2027 por la 
adquisición de filiales. 
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b) Información relativa a Administradores 

Las remuneraciones de los miembros del Consejo de Administración del Grupo, son los siguientes: 

Concepto 31/12/2024 31/12/2023 

Sueldos y salarios 910.000 805.000 
9]0,000 805 000 

En el ejerc1c10 terminado el 31 de diciembre de 2024 dichas remuneraciones del Consejo de 
Administración pertenecen a la retribución a los miembros del Consejo de Administración aprobada 
por la Junta de Accionistas con fecha 17 de junio de 2024 y a los sueldos percibidos por los miembros 
del Consejo de administración con funciones ejecutivas devengadas en el ejercicio 2024. 

De conformidad con lo establecido en el artículo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, aprobada 
mediante Real Decreto Legislativo 1/201 O, de 2 de julio, con las modificaciones introducidas por la 
Ley 3l/2014, de 3 de diciembre, por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital para la mejora 
del gobierno corporativo, los Administradores del Grupo y personas vinculadas a los Administradores 
que se refiere el artículo 231 no han señalado situaciones de conflicto, directo o indirecto, que, 
pudieran tener con el interés del Grupo y que han sido comunicadas de acuerdo a lo establecido en 

dicho artículo. 

29. Otra información 

El número medio de personas empleadas en el ejercicio 2024 y 2023 es el siguiente: 

Categoría profesíonal 
Administradores 
Resto de personal directivo 
Empleados de tipo administrativo 
Comerciales, vendedores y similares 
Resto de personal cualificado 
Tot I 

31/12/2024 
5 

29 
52 
22 

809 
917 

31/12/2023 
5 

30 
51 
28 

929 
1.043 

De acuerdo con la Ley 3/2007, de 22 de marzo de 2007, para la igualdad efectiva de 
mujeres y hombres, a continuación, se presenta la distribución por géneros, al 31 de diciembre de 
2024 y 2023 del personal del Grupo: 

31/12/2024 31/12/2023 

Categmía nrofesional Hombres Mujeres Hombres Mujeres 

Administradores 4 1 4 

Resto de personal directivo 17 12 20 10 

Comerciales, vendedores y similares 26 48 14 14 

Resto de personal cualifícado 440 369 564 423 

Total 487 430 602 448 

Los honorarios devengados por los auditores del Grupo durante el ejercicio 2024 y 2023 por trabajos 
de auditoría de cuentas anuales consolidadas y otros servicios han sido los siguientes: 
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Otra información 
Por auditoría de cuentas consolidadas 
Por auditoria de cuentas individuales 
Otros servicios 
Total 

30 Hechos posteriores 

31/12/2024 
59.450 
60.000 

145.120 
264.570 

31/12/2023 
58.315 
40.000 
50.365 

148.680 

Con la finalidad de favorecer el plan estratégico del Grupo, así como la liquidez de las acciones en el 
mercado, el Grupo ha posibilitado la entrada en su accionariado de Onchena, S.L., sociedad de 
inversión de la familia Ybarra Careaga. 
La incorporación de Onchena en el accionariado de Making Science supone una muestra más de la 
confianza del mercado en la estrategia de crecimiento del Grupo. 

La operación se ha materializado mediante la compraventa, los días 25 y 26 de febrero de 2025, de 
467.067 acciones, de las cuales 65.000 acciones pertenecían a la Compañía en autocartera y 402.067 
han sido vendidas por José Antonio Martínez Aguilar (a través de The Science of Digital, S.L.), 
Álvaro Verdeja y Kevin Daly. El precio individual de cada acción ha ascendido a 7,80 euros por 
acción. Onchena posee ahora una participación del 5,20 % en la empresa. 

Cabe destacar que paralelamente a la entrega de acciones propias, el socio Jase Antonio Martínez 
Aguilar inició un proceso de recompra de acciones por lo que no se espera que el efecto de dilución 
sea significativo. 

Con fecha 22 de abril de 2025, el Grupo ha procedido a la liquidación de un préstamo por impmte de 
7.875.000 euros que se refleja al 31 de diciembre del 2024 en el pasivo corriente del balance 
consolidado. Para la liquidación del préstamo, se ha procedido a formalizar un contrato de préstamo 
bilateral por importe de 5 millones de euros con vencimiento a 3 años. Adicionalmente, el Grupo se 
encuentra en proceso de negociación de nuevas financiaciones bilaterales con el objetivo de mejorar la 
estructura de vencimientos y la liquidez en el 2025. 
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Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes 
Memoria consolidada del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023 

Anexo 11 -Asociadas y negocios conjuntos 

Nombre 

Local Pl:met Intanational 

Pilot Ignile 

Silvcrbullct 

Supcradvanccd SRI 

Nombre 

Domicilio social 

";-Jumbi:r 22 Mount Ephraim, Twibridge Wells, England, 

:'.-kue Rabenstrabe 12, Hamburgo (Ah::mani:l) 
Toe Finsbury Business Centre. 40 Bowling Green I.ane, 
London. ECIR ONE United Kingdom 
Via ddlc Jndustric 1/a. Padova (Italia) 

I>omkilio social 

Local Planet lntemational Number22 ~oum Ephraim, Tunbridge Wells, England, 

Pilot Ignite 

Silverbullct 

Supcradvaoced SRL 

U50AESTA.GIDO•IN~OE~!.M11Q6-

Ncuc Rabcnstrabe 12, Harnburgo (Alemania) 

Tire Finsbtny Business Centre, 40 Bowling Green Lane. 
London. EClR ONE tJnited Kingdom 

Vía delle Industrie 1/a, Padova (Italia) 

J_l/1212024 

Acth•idad Porcentaje de participación de Making 
Sdence Group S.A. 

Otras actividades de scn-icios de apoyo 3 fas 10,69% (indirecti) 
cmon;sas 
Servicios de Marketúlg digital 24.9%(indirecta) 

Servicios de 1íarkcting digital 

Servicios Marketing digital 

31/12/2023 

Actividad 

51 % indirecta 

51%indirccta 

Porcentnje de participación de Mnking 
Science Group, S.A. 

Otras actividades de serYicios de apoyo a las l 0,
6
9% (indirecta) 

= 
Servicios de Marketing digital 24,9%, (indirecta) 

Servicios de Marketing dlgítal 51 % indirecta 

Servicios :Marketing digital 51 % indirecta 

93 

Tipo de Inversión 

Asociada 

Kegocio conjunto 

Negocio conjunto 

Asociada 

Tipo de Inversión 

Asociada 

Negocio conjunto 

Negocio conjunto 

Asociada 

Auditada por 

No auditad.1. 

No auditada 

No auditada 

No auditada 

Auditada por 

No auditada 

No auditada 

No auditada 

No auditada 



Informe de Gestión del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2024 

Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes 

Informe de Gestión del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2024 

1 Evolución del negocio y situación del Grupo 

El ejercicio 2024 ha estado marcado por un aumento del EBITDA que ha pasado de 5.898.812 euros en 2023 
(reexpresado) a 12.205.270 euros en 2024. Este aumento ha sido debido tanto al crecimiento orgánico como 
inorgánico. El EBITDA se define como el resultado operativo antes de deducir amortizaciones, depreciaciones y 
otros resultados, constituyendo un indicador del rendimiento operativo bruto, excluyendo efectos contables y 
extraordinarios. 

El Grupo continúa teniendo como objetivos estratégicos la internacionalización y una mayor integración 
tecnológica. Estos dos vectores siguen siendo las claves para que el Grupo siga consolidando su fortaleza como 
proveedor tecnológico en puntos estratégicos fuera de España, especialmente en los Estados Unidos. 

Asimismo, el Grupo ha centrado sus esfuerzos en 2024 en la rentabilidad, la generación de flujo de efectivo, la 
reducción de deuda y la optimización de costos con el objetivo de fortalecer su posición en el mercado y 
garantizar un crecimiento sostenible a largo plazo. 

2 Acontecimientos importantes posteriores al cierre del ejercicio 

Con la finalidad de favorecer el plan estratégico de la Compañía, así como la liquidez de las acciones en el 
mercado, la Compañía ha posibilitado la entrada en su accionariado de Onchena, S.L., sociedad de inversión de 
la familia Ybarra Careaga. 

La operación se ha materializado mediante la compraventa, los días 25 y 26 de febrero de 2025, de 467.067 
acciones. El precio individual de cada acción ha ascendido a 7,80 euros por acción. Onchena posee ahora una 
participación del 5,20 % en la empresa. 

Adicionahnente, en el contexto del crédito sindicado, el 22 de abril de 2025 se pagó el hnporte pendiente del 
préstamo sindicado por un valor de 7.875.000 € más intereses y ese mismo ha sido reemplazado por un 
préstamos bilateral de 5 millones de euros, a 3 años. Además, la Compañía está negociando otros préstamos 
bilaterales a largo plazo, con el fin de mejorar su estructura de vencimientos durante 2025. 

3 Instrumentos financieros utilizados por el Grupo al cierre del ejercicio 

A 31 de diciembre de 2024, el Grupo mantiene un 17,81 % de su financiación a través de recursos propios y un 
82,19% a través de financiación ajena (incluyendo deudas con empresas del grupo y asociadas). 

La tesorería y las líneas de crédito del Grupo con entidades financieras terceras y del Grupo están expuestas al 
riesgo de tipo de interés, el cual puede tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de 
caja. Del total de endeudamiento que posee el Grupo, aproximadamente un 3% se financia mediante tipos de 
interés fijo. 

4 Actividades de I+D+I 

El Grupo tiene entre sus principales objetivos el desarrollo de tecnologías propias para proveer a sus clientes un 
servicio integral. A 31 de diciembre de 2024, el Grupo continúa manteniendo inversiones en l+D+l en los 
siguientes productos: 



Gauss-AI: Framework de Machine Learning que incluye modelos predictivos pre-diseñados. 

Nilo: Plataforma completa de comercio electrónico que pennite a las compañías lanzar su iniciativa de comercio 
electrónico 

Shoptize: Comparador de precios que permite a los usuarios finales comparar precios de más de 5 millones de 
productos. 
A 31 de diciembre de 2024, el Grupo mantiene un total de 6.571.490 euros activados como resultado de los 
proyectos anteriormente descritos. Asimismo, a 31 de diciembre de 2023, el Grupo mantiene un total de 
4.234.844 euros activados como resultado de los proyectos anterionnente descritos. 

5 Acciones propias 

El Grupo cuenta a 31 de diciembre de 2024 con 113.200 acciones propias de 0,01 euros de valor nominal cada 
una de ellas (186.374 acciones al 31 de diciembre de 2023). La diferencia de acciones de autocartera se debe 
principalmente a las acciones entregadas a empleados. 

El 21 de junio de 2024, se informó que se logró captar 4.001.692 euros de inversores en la ampliación de capital 
anunciada el 23 de mayo de 2024, más otros 411.180 euros por la venta de 53.749 acciones de autocartera, 
equivalente a un total de 4.412.872 euros. La Compaflía decidió aumentar el monto total disponible para pennitir 
que más inversores participaran, dado el interés superior a 4.001.692 euros previamente comunicado. 

Además, el 27 de junio se anunció la venta de 40.000 acciones de autocartera por 306.000 euros, facilitando la 
entrada de un inversor institucional internacional. En total, la ampliación de capital y la venta de autocartera 
suman 4.718.872 euros. 

6 Información de pago a proveedores 

A efectos de lo establecido en la disposición adicional segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre por la que 
se modifica la Ley de Sociedades de Capital y de confonnidad con la Resolución de 29 de febrero de 2016 del 
Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, se incluye a continuación un detalle con el periodo medío de 
pago a proveedores, ratio de las operaciones pagadas, ratio de las operaciones pendientes de pago, el total de 
pagos realizados y el total de pagos pendientes: 

El periodo medio de pago a proveedores del Grupo a 31 de diciembre de 2024 y 2023 es como sigue: 

Ejercicio 2024 Ejercicio 2023 

Dios Dfas 

Periodo promedio de pago a proveedores y acreedores vnrios 5.1 54 
Rulio de operuciones pngndas 56 56 
Ratfo de operaciones Dcndiente de vago 42 36 

Importe Importe 

T atal, pagos realizados 211.802.286 182.139.692 
Total, pagos pendientes 47.690.989 15.908.809 
Totnl 259.493.275 198.048.501 

7 Riesgos e incertidumbres 

Se describe a continuación el alcance de los riesgos procedentes de los instrumentos financieros por su 
naturaleza: 

Riesgos financieros está centralizada en la dirección financiera la cual tiene establecidos los mecanismos 
necesarios para controlar la exposición a las variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, así como a los 



riesgos de crédito y liquidez. A continuación, se indican los principales riesgos financieros que impactan al 
Grupo: 

Riesgo de crédito: Con carácter general se mantiene la tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades 
financieras de elevado nivel crediticio. Ningún cliente tiene un saldo significativo sobre las ventas del Grupo y 
los clientes pasan por un proceso continuo de verificación de rating de crédito externo. 

Riesgo de liquidez: Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se 
derivan de la actividad, se dispone de la tesorería que muestra el balance, así como de las líneas crediticias y de 
financiación que se muestran en las Cuentas Anuales. El Grupo tiene deudas financieras a tipo de interés de 
mercado. 

Otros: La Compaflía mantiene un procedimiento fonnal de revisión anual de los acuerdos societarios y de los 
derechos de opción asociados, así como del contexto de valoración de mercado y de ejecución de su plan de 
negocio. En caso de que se produzcan cambios relevantes que alteren las hipótesis actuales, se analizará la 
necesidad de actualizar el tratamiento contable de estos instrumentos financieros, incluyendo, si resultase 
aplicable, el reconocimiento de un pasivo financiero en las cuentas anuales correspondientes. 

8 Estado de información no financiera 

De confonnidad con lo establecido en la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, en materia de infonnación no 
financiera y diversidad, Making Science Group, S.A. (sociedad matriz) y sus Sociedades Dependientes han 
elaborado el "Estado de infonnación no Financiera Consolidado" relativo al ejercicio 2024, que fonna parte del 
presente Infonne de gestión y que se presenta como documento separado. 



Madrid, 30 de abril de 2025 
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Making Science Group, S.A. 
Cuentas anuales e informe de gestión del ejercicio 2024 

Incluye informe de auditoria de cuentas anuales 



Grant Thornton Grant Thomton 
Paseo <le '8 Castellana. 8 l 
28046Madrid 
T. •3491576 39 99 
F. +34 91 577 48 32 
VMw.GrantThomton.es 

INFORME DE AUDITORÍA. DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los accionistas de Making Science Group, S.A. 

Informe sobre las cuentas anuales 

Opinión 

Hemos auditado las cuentas anuales de Making Sclence Group, S.A. (en adelante, la Sociedad), que 
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2024, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de 
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio 
terminado en dicha fecha. 

En nuestra opinión. las cuentas anuales adjuntas expresan. en todos los aspectos significativos. la 
imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2024. así 
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha. de 
conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica 
en la nota 2 de la memoria) y, en particular. con los principios y criterios contables contenidos en el 
mismo. 

Fundamento de la opinión 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de 
auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se 
describen más adelante en la sección Responsabilidades d91 auditor en relación con la auditoria de /as 
cuentas anuales de nuestro informe. 

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética. incluidos los de 
independencia, que son aplicables a nuestra audttoría de las cuentas anuales en España segun lo exigido 
por la normativa reguladora de la actillidad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado 
servicios distintos a los de la audttoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que. de 
acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria 
independencia de modo que se haya visto comprometida. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido p1opo1ciona una base suficiente y 
adecuada para nuestra opinión. 

Cu&Stlones clave de la auditoría 

Las cuestiones clave de la auditoría son aQuellas cuestiones que. según nuestro juicio profesional. han 
sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo actual. Estas 
cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra audilorla de las cuentas anuales en su conjunto 
y en la formación de nuestra opinión sobre estas. y no expresamos una opinión por separado sobre esas 
cuesti<mes. 

Miottnbi~ 6c (il¡111 TIO/!'Cn WJ>m¡~,t 1.1.d 
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O Grant Thornton 

Reconocimiento de ingresos 

Tal y como se menciona en la nota 1 de la memoria, la Sociedad obtiene sus ingresos principalmente de 
la prestación de seivicios de captación y gestión de publicidad y relaciones públicas. así como de 
servicios de apoyo a la gestión a las filiales del grupo. De acuerdo con el marco normativo de información 
financiera que resulta de aplicación y tal como se indica en la nota 4.10 de la memoria. los ingresos se 
reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo, cuando la Sociedad satisface las 
obligaciones de rendimiento mediante la transferencia de los servicios prometidos a sus clientes. Dado 
el carácter significativo del correcto registro temporal de los ingresos. y atendiendo a la casuística 
concreta de la Sociedad. hemos considerado este aspecto como una cuestión clave de la auditoría. 

Nuestros principales procedimientos de auditoría en relación con esta cuestión incluyeron la obtención 
de un conocimiento de los procesos contables y controles internos relevantes de la entidad sobre el 
reconocimiento de ingresos, así como la aplicación de procedimientos sustantivos a través de la 
obtención de confirmaciones externas para una muestra de clientes pendientes de cobro realizando, en 
su caso, procedimientos de comprobación alternativos mediante justificantes de cobro posterior o 
documentación soporte Justificativa del servicio prestado. Por otra parte, para una muestra de ingresos 
contabilizados en el ejercicio, y en base a la inspeoción de las facturas y otra documentación soporte de 
las operaciones realizadas, hemos comprobado su adecuado registro contable. Asimismo, a partir de 
una muestra de facturas cercanas tanto al cierre del ejercicio como al inicio del ejercicio siguiente. hemos 
comprobado la correcta imputación del Ingreso en el periodo correcto. Finalmente, hemos evaluado si la 
información revelada en las cuentas anuales es adecuada con respecto a los requerimientos del maroo 
normativo de información financiera aplicable. 

Valoración de les inversiones en emp,esas del grupo y asociadas a largo plazo 

Tal como se informa en la nota 8 de la memoria adjunta. la Sociedad participa en el capital social de una 
serie de sociedades, inversiones que figuran registradas en el epígrafe de Inversiones en empresas del 
grupo y asociadas a largo plazo del balance a 31 de diciembre de 2024 por importe de 28.324 miles de 
euros. 

De acuerdo con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y tal como se 
índica en la nota 4.4.1 de la memoria, las Inversiones en empresas del grupo y asociadas se valoran por 
su coste. minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorattvas por deterioro. 
Dichas correociones se calculan como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, 
entendido este como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor 
actual de los flujos de efectivo futuros deñvados de la inversión. El valor recuperable a 31 de diciembre 
de 2024 se ha determinado en base a los flujos de efectivo futuros de la inversión que se desprenden de 
planes de negocio, confeccionados por la Dirección de la Sociedad en base a estimaciones de flujos de 
efectivo. rentabilidades esperadas y otras variables en oondiciones de Incertidumbre, considerándose 
por lo tanto como una cuestión Clave de la auditoria. 

Como parte de nuestra auditoria y en respuesta al riesgo comentado. hemos revisado las cuentas 
anuales de las principales sociedades participadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de 
diciembre de 2024, y hemos evaluado el modo en que se han realizado las estimaciones contenidas en 
los planes de negocio. Para ello hemos comparado las proyecciones para los ejercicios futuros 
consideradas en los mismos con la evolución de los resultados de las sociedades participadas. Hemos 
analizado las proyecciones de flujos de efectivo realizadas. y hemos involucrado a especialistas de 
nuestra firma en la revisión de aspectos relacionados con la metodología de valoración empleada. en la 
revisión matemática del modelo y en el análisis de razonabilidad de las hipótesis más relevantes. 
Adicionalmente. hemos evaluado si la información revelada en las cuentas anuales cumple con los 
requerimientos del marco normativo de información financiera aplicable. 

Traspaso de rama de actividad a Making Scienw Digital Marketing, $.L. (Sociedad Unipersonal) 

Tal y como se detalla en la nota 8.2 de la memoria adjunta, e1 dla 30 de Julio de 2024, la Sociedad firmó 
un contrato significativo en el ámbito de su actividad con la compañia Making Science Digital Marketing 
S.L.U .. mediante el cual se traspasan contratos, activos (tanto materiales como inmateriales) y personal. 
Como resultado de esta operación, y con base en la valoración realizada a valor razonable mediante el 
método de descuento de flujos de efectivo de los contratos transferidos, la Sociedad reconoce un ingreso 
en sus estados financieros por un monto de 19.208.927 euros. 
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O Grant Thornton 

De acuerdo con el marco normativo de aplicación en las operaciones entre empresas del grupo, las 
transacciones de contabilizan en el momento inicial por el valor razonable. Dada ta relevancia de esta 
operación en el ejercicio hemos considerado el traspaso de rama de actividad como una cuestión clave 
en nuestra auditoria. 

Como parte de nuestros procedimientos de auditoria para dar respuesta a esta cuestión. entre otros. 
hemos realizado los siguientes procedimientos: 

• Hemos obtenido y revisado el contrato de compraventa de la rama de actividad. así como la 
documentación soporte relativa a la operación 

• Hemos obtenido un entendimiento del proceso seguido por la Oir~ión para el ré9istro contable de 
la operación 

• Hemos revisado el ttatamiento contable de la operación en base al marco normativo de información 
financiera aplicable. 

• Hemos comprobado que la información revelada en las cuentas anuales es suficiente y adecuada de 
acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable. 

Párrafo de énfasis 

Llamamos la atención respecto de lo señalado en la nota 14 de la memoria adjunta, en la que se indica 
que la Sociedad realiza una parte significativa de sus operaciones con partes vínouladas y mantiene 
saldos relevantes con las mismas. Es necesario tener dicho aspecto en cuenta para una adecuada 
interpretación y comprensión de las cuentas anuales adjuntas. Nuestra opíníón no ha sido modificada en 
relación con esta cuestión. 

Llamamos la atención respecto de lo señalado en la nota 20 de la memoria adjunta, en Que se describen 
los acuerdos a los que ha llegado la Sociedad con el fondo SOPEF 11 {Spain Oman P1ivate Equity Fund). 
para financiar el crecimiento de la sociedad dependiente Making Science Marketing & AdTech. En dicha 
nota se describen determinados acverdos societarios alcanzados entre ambas partes, así como la 
evaluación de la Sociedad acerca del registro contable de dichos acuerdos. Nuestra opinión no ha sido 
modificada en relación con est.l cuestión. 

Otras cuestiones 

llamamos la atención sobre lo mencionado en la nota 2.5 de la memoria adjunta, en la que se indica que 
las cuentas anuales han sido reformuladas para subsanar determinados eplgrafes de las cuentas 
anuales formuladas y para recoge< acontecimientos y hechos desetitos en la nota 21 de la memoria 
relativa a hechos posteriores. ya que dichOs hech◊s descritos han sido considerados por los 
Administradores como de suficiente relevancia para la reformulación de las cuentas anuales. 

Otra información: Informe de gestión 

La otra inf01maci6n comprende exclusivamente el informe de gestión del ejercicio 2024, cuya formulación 
es responsabilidad de los administtadores de la Sociedad y no forma parte integrante de las cuentas 
anuales. 

Nuestra opinión de auditoría sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestión. Nuestra 
responsabilidad sobre el informe de gestión, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora 
de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e inf0<mar sobre la concordancia del informe 
de gestión con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realización de 
la auditoría de las citadas cuentas, asl como en evaluar e Informar de si el contenido y presentación del 
informe de gestión son conformes a la normativa que resulta de aplicación. SI, basándonos en el trabajo 
que hemos realiza<lo, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar 
de ello. 
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Sobre la base del trabajo realizado, según lo descrito en el párrafo anterior, la información que oonliene 
el informe de gestión concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2024 y su contenido y 
presentación son conformes a la normativa que resulta de aplicación. 

Responsabilidad de los administradores y de la comisión de auditoria en relación con las cuentas 
anuales 

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas. de forma que expresen 
la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad 
con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno 
que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección matel'ial, 
debida a fraude o error. 

En la preparación de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoración de la 
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según 
corresponda. las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio 
contable de empresa en funcionamiento e)(cepto si tos administradores tienen intención de liquidar la 
Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista. 

La comisión de auditoria es responsable de la supervisión del proceso de elaboración y presentación de 
las cuentas anuales. 

Responaabllldaáes del auditor en relación con la auditoria de las cuentas anualn 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto 
están libres de incorrección mate<ial. debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que contiene 
nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria 
realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en 
España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a 
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse 
razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios loman basándose en las 
cuentas anuales. 

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de 
cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de 
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También: 

• Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales. debida a 
fraude o error. diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos 
y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra 
opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en 
el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede Implicar colusión, 
falsificación. omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la efusión del 
control interno. 

• Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de diseñar 
procedimientos de auditoria que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la 
finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. 

• Evaluamos si las pollticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones 
contables y la correspondiente información revelada por los administradores. 

• Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los administradores, del principio contable de 
empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre 
si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden 
generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en 
funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la 
atención en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente información revelada en las 
cuentas anuales o. si dichas revelaciones no son adecuadas, que e)(presemos una opinión 
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de 

4 



O Grant Thornton 

nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa 
de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento. 

• Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales. incluid¡¡ la 
información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes 
de un mooo que logran expresar la imagen fiel. 

Nos comunicamos con la comisión de auditoria de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el 
alcance y el momento de realización de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la 
auditoría, así como cualquier deficiencia signif1Cativa del control interno que identificamos en el 
transcurso de la auditoría. 

También proporcionamos a la comisión de auditoría de la entidad una declaración de que hemos 
cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia. y nos hemos 
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan supone< 
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas. 

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicación a la comisión de auditoría de la entidad, 
determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del 
periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoría. 

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o 
reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión. 

lnfonne sobre otros requerimientos legales y reglamentarios 

Informe adicional para la <:omisión de auditoria 

La opinión expresada en este inf0<me es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional para 
la oomísíón de audit0<ía de la Sociedad de fecha 30 de abril de 2025. 

Periodo de c:ontratacíón 

La Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 17 de junio de 2024 nos nombró auditores 
por un periodo de un año, para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024. 

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdos de la Junta General de Accionistas y anteriormente 
del Administrador único de la Sociedad para periodos de cuatro y tres ai'los, respectivamente, y hemos 
venido realizando el trabajo de auditoría de cuentas de forma ininterrumpida desde el eje<cicio finalizado 
el 31 de diciembre de 2016. 

Grant Thornton. S.L.P. Sociedad Unipersonal 

ROAC nº S0231 

Alfredo González del Olmo 

ROAC n• 18863 

30 de abril de 2025 
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Making Science Group, S.A. 

Cuentas anuales individuales e Informe de gestión Individual del ejercicio anual 
terminado el 31 de diciembre de 2024 

Incluye informe de auditoría de cuentas anuales 



Making Science Group, S.A. 

Balance correspoudiente al ejercicio anual terminado 

el 31 de diciembre de 2024 

ACTIVO Nota 31.12.2024 

ACTIVO NO CORRIENTE 
34.318.764 

Inmovilizado intangible 5 5.251.647 

Desarrollo 1.088.936 

Fondo de comercio 961.548 

Aplicaciones informáticas 3.201.163 

Inmovilizado material 6 491.493 

Ten-enos y construcciones 173.188 

Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material 318.305 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 8 y 14 28.324.287 

Instrumentos de patrimonio 28.324.287 

Inversiones financieras a largo plazo 8 251.337 

Otros activos financieros 251.337 

ACTIVO CORRIENTE 105.969.344 

Existencias 36.500 

Anticipos a proveedores 36.500 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 40.866.637 

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 8 4.699.476 

Clientes, empresas del grupo y asociadas 8 y 14 35.812.938 

Deudores varios 8 

Activos por impuesto corriente 

Otros créditos con las Administraciones Públicas 354.223 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 8 y 14 58.994.407 

Créditos a empresas 58.994.407 

Inversiones financieras a corto plazo 8 1.561.819 

Otros activos financieros 1.561.819 

Periodificaciones a corto plazo 1.343.655 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 9 3.166.326 

Tesorería 3.166.326 

TOTAL ACTIVO 140.288.108 

31.12.2023 
31.495.676 

8.388.536 

3.712.296 

1.153.858 

3.522.382 

628.474 

264.102 

364.372 

22.224.239 

22.224.239 

254.427 

254.427 

112.623.211 

119.985 

119.985 

88.618.513 

10.201.816 

78.112.469 

296.765 

7.463 

14.492.056 

14.492.056 

934.927 

8.457.730 

8.457.730 

144.118.887 



Making Science Group, S.A. 

Balance correspondiente al ejercicio anual terminado 

el 31 de diciembre de 2024 

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 

PATRIMONIO NETO 

Fondos propios 

Capital 

Capital escriturado 

(Capital no exigido). 

Prima de emisión 

Reservas 

Legal y estatutarias 

Otras reservas 

(Acciones y participaciones en patrimonio propias) 

Resultados de ejercicios anteriores 

(Resultados negativos de ejercicios anteriores) 

Otras aportaciones de socios 

Resultado del ejercicio 

PASIVO NO CORRIENTE 

Provisiones a largo plazo 

Otras provisiones 

Deudas a largo plazo 

Deudas con entidades de crédito 

Otros pasivos financieros 

Pasivos por impuesto diferido 

PASIVO CORRIENTE 

Deudas a corto plazo 

Obligaciones y otros valores negociables 

Deudas con entidades de crédito 

Acreedores por arrendamiento financiero 

Otros pasivos financieros 

Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 

Proveedores 

Proveedores, empresas del grupo y asociadas 

Acreedores varios 

Personal (remuneraciones pendientes de pago) 

Pasivos por impuesto corriente 

Otras deudas con las Administraciones Públicas 

Anticipos de clientes 

Periodificaciones a corto plazo 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 

Nota 

10 

10 

10 

15 

12 y 14 

13 

12 

12 y 14 

12 

12 

12 

12 

12 

13 

13 

12 

16 

31.12.2024 

50.108.975 

50.108.975 

89.820 

90.000 

(180) 

30.214.384 

(167,812) 

15.503 

(183.315) 

(1.132) 

(2,298.341) 

(2.298.341) 

240.500 

22.031.556 

2.300.573 

2.244.554 

525.000 

1.719.554 

56.019 

87.875.591 

15.648.353 

15.643.360 

3.297 

1.696 

43.940.421 

28.162.246 

1.854.637 

23.364.577 

1.919.034 

200.754 

511.313 

245.728 

66.203 

127.540 

140.288.108 

31.12.2023 

22.969.612 

22.969.612 

84.189 

84.369 

(180) 

25.911.895 

(966.768) 

15.503 

(982.271) 

(1.864) 

(70.956) 

(70.956) 

240.500 

(2,227.384) 

8.043.729 

261.674 

261.674 

7.726.035 

4.506.481 

3.219.554 

56.019 

113.105.546 

32.416.481 

11.820.000 

20.492.150 

3.297 

101.034 

49.643.756 

30.593.802 

7.905.383 

15.210.639 

3.388.666 

364.827 

513.391 

3.235.376 

451.507 

144.118.887 



Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio anual terminado 

el 31 de diciembre de 2024 

Nota 2024 2023 

OPERACIONES CONTINUADAS 

Importe neto de la cifra de negocios 17.1 37.614.079 114.146.363 

Prestaciones de servicios 37.614.079 114.146.363 

Trabajos realizados por la empresa para su activo 17.4 1.330.668 4.107.720 

Aprovisionamientos 17.2 (26.995.496) (101.431.377) 

Trabajos realizados por otras empresas (26.995.496) (101.431.377) 

Otros ingresos de explotación 148.901 2.329.306 

Ingresos accesorios y otros de gestión corriente 148.901 2.329.306 

Gastos de personal 17.3 (6.634.032) (6.926.978) 

Sueldos, salarios y asimilados (5.282.793) (5. 705.130) 

Cargas sociales (1.351.239) (1.221.848) 

Otros gastos de explotación 17.5 (7.146.944) (8.603.705) 

Servicios exteriores (7.119.861) (8.518.914) 

Tributos (9.578) 

Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales (27.083) 

Otros gastos de gestión corriente (75.212) 

Amortización del inmovilizado 5y6 (2.323.032) (2.325.116) 

Otros resultados 18.843.491 223.144 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 14.837.635 1.519.358 

Ingresos :financieros 17.6 11.434.866 2.434.508 

De participaciones en instrumento de patrimonio 7.022.625 198.122 

En empresas del grupo y asociadas 7.022.625 198.122 

De valores negociables y otros instrumentos :financieros 4.412.241 2.236.386 

De empresas del grupo y asociadas 4.191.971 2.236.386 

De terceros 220.270 

Gastos financieros 17.6 (5.167.819) (6.481.809) 

Por deudas con empresas del grupo y asociadas (2.916.422) (3.057.912) 

Por deudas con terceros (2.251.397) (3.423.897) 

Diferencias de cambio (382.537) 391.798 

RESULTADO FINANCIERO 5.884.510 (3.655.502) 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 20.722.145 (2.136.144) 

Impuestos sobre beneficios 12 1.309.411 (91.241) 

RESULTADO DEL EJERCICIO 3 22.031.556 (2.227.384) 
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Making Science Group, S.A. 

Estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio anual terminado 

el 31 de diciembre de 2024 

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 

l. Resultado del ejercicio antes de impuestos 

2, Ajustes del resultado 

a) Amortización del inmovilizado 

b) Correcciones valorativas por deterioro 

f) Ingresos financieros 

g) Gastos finru1cieros 

h) Diferencias de tipo de cambio 

i) Otros ingresos y gastos 

3, Cambios en el capital corriente 

a) Existencias 

b) Deudores y otras cuentas a cobrar 

e) Otros activos corrientes 

d) Acreedores y otras cuentas a pagar 

e) Otros activos y pasivos corrientes 

f) Otros activos y pasivos no corrientes 

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 

a) Pagos de intereses 

b) Cobros de intereses 

d) Otros cobros (pagos) por Impuesto sobre beneficios 

d) Otros pagos (cobros) 

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

6. Pagos por inversiones 

a) Empresas del grupo y asociadas 

b) Inmovilizado intangible 

e) Inmovilizado material 

d) Otros activos financieros 

7. Cobros por desim•ersiones 

a) Empresas del grnpo y asociadas 

b) Inmovilizado intangible 

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 

8. Cobros por instrumentos de patrimonio 

a) Emisión de instrumentos de patrimonio 

b) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio 

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 

a) Emisión 

2. Deudas con entidades de Crédito 

3. Deudas con empresas del grnpo y asociadas 

b) Devolución y amortización de: 

2. Deudas con entidades de crédito 

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas 

4. Otras deudas 

D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 

Nota 2024 

67.587,832 

22.031.556 

(22,377.886) 

5y6 2.323.ü32 

8 27 .083 

(11.434.866) 

5.167.819 

382.537 

8 (18.843.491) 

62.229,846 

83.526 

66.568.283 

(1.964.487) 

(1.868.823) 

(585.639) 

5,704.316 

(5.167.820) 

11.434.865 

(562.731) 

(49,651.564) 

(50,617.219) 

(50.602.400) 

5 

6 (14.821) 

965.657 

965.657 

(22.848,127) 

5.107.833 

5.107 .833 

(27.955,960) 

12.000.000 

12.000.000 

(39.955.960) 

(34.252.582) 

(5.703.378) 

(382.537) 

(5,291.405) 

8.457.730 

3.166.326 

2023 

(13,936.499) 

(2.136.144) 

5.988.108 

2.325.116 

7.489 

(2.434.508) 

6.481.809 

(391 .789) 

(14,584.461) 

(81.865) 

(8.646.530) 

(139.114) 

(4.524.436) 

(930.841) 

(261.675) 

(3.204,002) 

(6.481.809) 

2.434.508 

843.299 

(136.080) 

(4.683.650) 

(4.230.164) 

(429.728) 

(23.758) 

4.547.570 

4.547.570 

8,429,357 

2.971.333 

2.725.188 

246.146 

5.458,024 

6.972.473 

1.729.835 

5.242.638 

(l.514.449) 

(l.514.449) 

391.798 

(5,251.424) 

13.709.154 

8.457.730 



1) Actividad de la empresa 

Making Science Gronp, S.A. 

Memoria del ejercicio anual terminado 

el 31 de diciembre de 2024 

Making Science Group, S.A. (en adelante La Sociedad, anteriormente denominada Make 
Marketing y Comnnicación, S.L.U.) con CJF A82861428, tiene sn domicilio en calle López de 
Hoyos, 135, Madrid. En fecha 17 de julio de 2019 se produjo el cambio de denominación social 
y el consecuente cambio del artículo 1 de los Estatutos Sociales de la Sociedad. 

Inscrita en el registro mercantil de Madrid, en el tomo: 16082, folio: 189, hoja: 272332. La 
fecha de constitución de la Sociedad fue el 8 de enero de 200 l. 

La Sociedad está dada de alta en el epígrafe 7311, siendo su actividad y objeto social el de 
servicios de publicidad y relaciones públicas. 

Su ejercicio social se inicia el 1 de enero y finaliza el 3 1 de diciembre. 

La Sociedad se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de Capital. 

Tal como se indica en la nota 8, la Sociedad es la Sociedad dominante de un grupo de 
sociedades, y de acuerdo a la normativa vigente, ha aprobado cuentas anuales consolidadas del 
ejercicio 2023 con fecha 17 de junio de 2024 . Las mismas han sido depositadas el día 26 
de febrero de 2025. La Sociedad forma parte de un grupo superior, con domicilio social en 
España ( calle López de Hoyos, 135, municipio de Madrid, provincia de Madrid), cuya 
dominante directa es The Science ofDigital S.L., que formulará cuentas anuales consolidadas 
del ejercicio 2024. 

Las presentes cuentas anuales relativas al ejercicio 2024, se han formulado con fecha 28 de 
marzo de 2025, y se han refonnulado con fecha de 30 de abril de 2025. 

Con fecha 27 de septiembre de 2019, el Socio único adoptó la decisión de llevar a cabo un 
proceso de fusión por absorción inversa entre Making Science Group, S.A. y Propuesta Digital, 
S.L.U., quedando absorbida Propuesta Digital, S.L.U. por parte de Making Science Group, 
S.A. 

Se constituyó en Making Science Group, S.A. como consecuencia del proceso de fusión 
inversa, un fondo de comercio de 2.028.761 euros (ver nota 5). 

El Consejo de Administración de Bolsas y Mercados Españoles Sistemas de Negociación, S.A., 
de acuerdo con las facultades previstas al respecto por el Reglamento del BME Growth 
( antiguo Mercado Alternativo Bursátil) y la Circular 2/2018, de 24 de julio, sobre requisitos y 
procedimiento aplicables a la incorporación y exclusión en el BME Growth (antiguo Mercado 
Alternativo Bursátil) de acciones emitidas por Empresas en Expansión y por Sociedades 
Anónimas Cotizadas de Inversión en el Mercado Inmobiliario (SOCIMI), modificada por la 
Circular 1/2019, de 29 de octubre, acordó incorporar al segmento de Empresas en Expansión 
de dicho Mercado, con efectos a partir del día 21 de febrero de 2020, inclusive, los siguientes 
valores emitidos por la Sociedad: 7.062.300 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una, 
representadas mediante anotaciones en cuenta, totalmente desembolsadas y código de valor 
ES0105463006. La entidad ha designado a Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor Registrado y 
a Renta 4 Banco, S.A. como Proveedor de Liquidez. 

Con fecha 20 de octubre de 2020 la Sociedad comenzó a cotizar en el mercado europeo 
Euronext, en concreto en Euronext Growth Paris. 

2) Bases de presentación de las cuentas anuales 
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Las cuentas anuales, compuestas por el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el 
estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria 
compuesta por las notas 1 a 21 se han preparado a partir de los registros contables, 
habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable, en concreto, 
el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de 
noviembre, y sus modificaciones aprobadas por el Real Decreto 1159/201 O, de 17 de 
septiembre, por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre y por el Real Decreto 1/2021, 
de 12 de enero, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio y de la situación 
financiera. 

Salvo indicación en contrario, todas las cifras presentadas en esta memoria vienen 
expresadas en euros, al ser esta la moneda funcional de la Sociedad. 

Las cuentas anuales formuladas por el Consejo de Administración serán sometidas a 
aprobación por la Junta General de Accionistas, estimándose que serán aprobadas sin 
modificación alguna. 

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados: 

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con los principios contables obligatorios 

No existe ningún principio contable que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de 
aplicar. 

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre: 

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas 
por el Consejo de Administración de la Sociedad para valorar algunos de los activos, 
pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente 
estas estimaciones se refieren a: 

La vida útil de los activos intangibles y materiales (notas 4.1 y 4.2). 

La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de detenninados activos (notas 4.1 y 
4.2). 

El valor razonable de determinados instrumentos financieros (nota 4.4). 

La recuperabilidad de las inversiones en empresas del grupo. (nota 4.4). 

Pagos basados en instrumentos de patrimonio (nota 4.14). 

Estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible hasta 
la fecha de formulación de las cuentas anuales, no existiendo ningún hecho que pudiera 
hacer cambiar dichas estimaciones. Cualquier acontecimiento futuro no conocido a la 
fecha de elaboración de estas estimaciones, podría dar lugar a modificaciones (al alza o a 
la baja), lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva. 

2.4. Comparación de la información: 

De acuerdo con la legislación mercantil, el Consejo de Administración presenta, a efectos 
comparativos, con cada una de las paitidas del balance, de la cuenta de pérdidas y 
ganancias, estado de cambios en el patrimonio neto y estado de flujos de efectivo, además 
de las cifras del ejercicio 2024, las COITespondientes al ejercicio anual anterior. En la 
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memoria también se incluye información cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando 
una norma contable específicamente establece que no es necesario. 

2.5. Reformulación de cuentas anuales del ejercicio 2024. 

Con fecha 28 de marzo de 2025 los Administradores de la Sociedad han formulado las 
cuentas anuales correspondientes al ejercicio comprendido entre el I de enero de 2024 y 
el 31 de diciembre de 2024. El importe del préstamo sindicado que se recoge en el pasivo 
corriente del balance por importe de 7.875.000 a 31 de diciembre de 2024 ha sido 
íntegramente liquidado con fecha 22 de abril del 2025. Para la liquidación del contrato de 
préstamo sindicado se ha formalizado un contrato de préstamo bilateral por importe de 5 
millones de euros con un vencimiento a 3 años. Por otra paiie, el Grupo se encuentra en 
proceso de negociación de contratos de préstamo bilaterales con vencimientos a largo 
plazo. Como resultado de la operación, se ha mejorado significativamente la estructura de 
liquidez y se han extendido los vencimientos generando a su vez una mejora del fondo de 
maniobra. 

Adicionalmente, la reformulación subsanó los siguientes epígrafes de las cuentas anuales 
formuladas del ejercicio 2024: 

Reformulación Formulación 
ACTIVO 31.12.2024 31.12.2024 Diferencias 

ACTIVO NO CORRIENTE 34.318.764 34.315.839 

Inmovilizado intangible 5.251.647 5.251.648 (1) 

Desarrollo 1.088.936 l.086.543 2.393 

Fondo de comercio 961.548 961.548 (O) 

Aplicaciones informáticas 3.201.163 3.203.556 (2.393) 
Inmovilizado material 491.493 491.536 (43) 
Terrenos y construcciones 173. 188 173.188 o 
Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material 318.305 318.348 (43) 
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 28.324.287 28.324.287 (O) 

Instrumentos de patrimonio 28.324.287 28.324.287 (O) 
Inversiones financieras a largo plazo 251.337 248.368 2.969 
Otros activos financieros 251.337 

248.368 2.969 

ACTIVO CORRIENTE 105.969.344 105.956.798 12.546 

Existencias 36.500 36.457 43 
Anticipos a proveedores 36.500 36.457 43 
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 40.866.637 40.803.111 63.526 
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 4.699.476 840.078 3.859.398 
Clientes, empresas del grupo y asociadas 35,812.938 39.608.810 (3,795.872) 
Deudores varios 
Activos por impuesto corriente 28.556 (28,556) 
Otros créditos con las Administraciones Públicas 354.223 325.667 28.556 
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 58.994.407 59.058.730 (64.323) 
Créditos a empresHs 58.994.407 59.058.730 (64.323) 
Inversiones financieras a corto plazo 1.561.819 61.684 1.500.135 
Otros activos financieros l.561.819 61.684 1.500.135 
Periodificaciones a corto plazo 1.343.655 1.343.655 o 
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 3.166.326 4.653.160 (1.486.834) 
Tesorería 3.166.326 4.653.160 (l.486.834) 

TOTAL ACTIVO 140.288.108 140.272.637 15.471 

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31.12.2024 31.12.2024 
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PATRIMONIO NETO 

Fondos propios 
Capital 

Capital escriturado 
(Capital no exigido). 
Prima de emisión 
Reservas 

Legal y estatutarias 
Otras reservas 
(Acciones y participaciones en patrimonio propias) 
Resultados de ejercicios anteriores 

(Resultados negativos de ejercicios anteriores) 
Otras aportaciones de socios 
Resultado del ejercicio 

PASIVO NO CORRIENTE 

Provisiones a largo plazo 

Otras provisiones 
Deudas a largo plazo 

Deudas con entidades de crédito 
Otros pasivos financieros 
Pasivos por impuesto diferido 

PASIVO CORRIENTE 

Deudas a corto plazo 

Obligaciones y otros valores negociables 
Deudas con entidades de crédito 
Acreedores por arrendamiento financiero 
Otros pasivos financieros 
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 
Proveedores 
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 
Acreedores varios 
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 
Pasivos por impuesto corriente 
Otras deudas con las Administraciones Públicas 
Anticipos de clientes 
Perioditicaciones a corto plazo 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 

OPERACIONES CONTINUADAS 
Importe neto de la cifra de negocios 

Prestaciones de servicios 
Trabajos realizados por la empresa para su activo 
Aprovisionamientos 

Trabajos realizados por otras empresas 
Otros ingresos de explotación 

Ingresos accesorios y otros de gestión corriente 
Gastos de personal 

Sueldos, salarios y asimilados 
Cargas sociales 
Otros gastos de explotación 

Servicios exteriores 
Tributos 

Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales 

50.108.975 

50.108.975 
89.820 
90.000 

(180) 
30.214.384 

(167.812) 
15.503 

(183.315) 
(l.132) 

(2.298.341) 
(2.298.341) 

240.500 
22.031.556 

2.300.573 

2.244.554 
525.000 

1.719.554 
56.019 

87.878.560 

15.64.353 

15.643.360 
3.297 
1.696 

43.940.421 
28.162.246 

1.854.637 
23.364.577 

1.919.034 
200.754 
511.313 
245.728 

66.203 
127.540 

140.288.!08 

2024 

37.614.079 
37.614.079 

1.330.668 
(26.995.496) 
(26.995.496) 

148.901 
148.901 

(6.634.032) 
(5.282. 793) 
(1.351.239) 
(7.146.944) 
(7.119.861) 

(27.083) 

50.061.334 47.641 

50.061.334 47.641 
89.820 (O) 
90.000 (O) 

(180) 
30.214.384 o 

(170.076) 2.264 
15.503 

(185.579) 2.264 
1.132 (2.264) 

(2.298.341) o 
(2.298.341) o 

240.500 
21.983.915 47.641 

2.300.573 o 

2.244.554 o 
525.000 1 

1.719.554 (O) 
56.019 o 

87.9!0.731 (32.171) 

15.632.080 16.273 

15.630.0S9 13.301 
3.297 (O) 

(1.277) 2.973 
43.957.246 (16.825) 
28.193.865 (31.619) 

2.187.371 (332.734) 
23.031.843 332.734 

1.919.034 o 
200.754 o 
542.932 (31.619) 
245.728 (O) 

66.203 (O) 
127.540 (O) 

140.272.637 15.471 

2024 Diferencias 

37.614.079 o 
37.614.079 o 

1.330.668 o 
(20.971.042) (6.024.454) 
(20.971.042) (6.024.454) 

148.925 (24) 
148.925 (24) 

(6.634.032) o 
(5.282. 793) o 
(l.351.239) o 

(13.261.221) 6.114.277 
(13.144.311) 6.024.450 

(90.608) 63.525 
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Otros gastos de gestión corriente 
Amortización del inmovilizado 
Otros resultados 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 

Ingresos financieros 

De participaciones en instrumento de patrimonio 
En empresas del grupo y asociadas 

De terceros 
De valores negociables y otros instrumentos financieros 
De empresas del grupo y asociadas 
De terceros 
Gastos financieros 
Por deudas con empresas del grupo y asociadas 
Por deudas con terceros 
Diferencias de cambio 

RESULTADO FINANCIERO 

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 

Impuestos sobre beneficios 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 

1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 

2. Ajustes del resultado 
a) Amortización del inmovilizado 
b) Correcciones valorativas por deterioro 
e) Variación de provisiones 
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado 
f) Ingresos financieros 
g) Gastos financieros 
h) Diferencias de tipo de cambio 
i) Otros ingresos y gastos 

3. Cambios en el capital corriente 
a) Existencias 
b) Deudores y otras cuentas a cobrar 
c) Otros activos corrientes 
d) Acreedores y otras cuentas a pagar 
e) Otros activos y pasivos corrientes 
f) Otros activos y pasivos no corrientes 

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 
a) Pagos de intereses 
b) Cobros de intereses 
d) Otros cobros (pagos) por Impuesto sobre beneficios 
d) Otros pagos (cobros) 

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

6. Pagos por inversiones 
a) Empresas del grupo y asociadas 
b) Inmovilizado intangible 
e) Inmovilizado material 
d) Otros activos financieros 

(2,323.032) 
18.843.491 

14,837.635 

11.434.866 
7.022.625 
7.022.625 

4.412.241 
4.191.971 

220.270 
(5,167.819) 
(2.916.422) 
(2.251.397) 

(382,537) 

5,884,510 

20.722.145 

1.309.411 

22,031.556 

2024 

66.822.758 

22.031.556 

(22,377.886) 
2.323.032 

27.083 

(11.434.866) 
5.167.819 

382.537 
(18.843.491) 

60.902.041 
83.485 

66.178.095 
(J.967.457) 
(2.806.440) 

(585.642) 

6.267.047 
(5.167.819) 
11.434.866 

(49,651.561) 

(49,651.561) 
(50.602.399) 

965.658 
(14.820) 

(26.302) 26.302 
(2,323.032) (O) 
18.869.770 (26,279) 

14.774.115 63.520 

11.434.865 1 
7,242,895 (220.270) 
7.242.895 (220,270) 

4,191.971 220.270 
4.191.971 o 

(5,167.820) 1 
(2.916.422) o 
(2.251.398) 1 

(382,537) (O) 

5.884.509 2 

20.658.623 63.522 

1.325.292 (15,881) 

21.983.915 47.641 

2024 

68.373.407 (1,550.649) 

21.983.915 47.641 

(22,340.638) (37,248) 
2.323.032 

90.608 (63.525) 

(11.434.865) (1) 
5.167.820 (1) 

382.537 
(18.869.770) 26.279 

62.463,085 (J.561.044) 
83.526 (41) 

66.204.376 (26.281) 
(464.352) ( 1.503.105) 

(2. 774.826) (31.614) 
(585.639) (3) 

6.267.045 2 
(5.167.820) 1 
11.434.865 

(49.715.930) 64.369 

(49.715.930) 64.369 
(50.666.723) 64.324 

965.657 1 
(14.864) 44 
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7, Cobros por desinversiones 
a) Empresas del grupo y asociadas 
d) Otros activos financieros 

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 

8. Cobros por instrumentos de patrimonio 
a) Emisión de instrumentos de patrimonio 
b) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio 

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 
a) Emisión 
2. Deudas con entidades de Crédito 
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas 
b) Devolución y amortización de: 
2. Deudas con entidades de crédito 

(22.845.138) 

5.107.808 
5.107.808 

(27.952.946) 
12.000.000 
12.000.000 

(39.952.946) 
(34.249.609) 

(22.844.586) 

5.107.808 
5.107.808 

(27.952.394) (552) 
12.000.000 
12.000.000 

(39.952.394) (552) 
(34,265.882) 16.273 

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (5.703.337) (5.686.512) (16.825) 
4. Otras deudas 

o 
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 382.537 382.537 

o 
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (5.291.404) (3.804.572) (1.486.832) 

o 
8.457.730 8.457.731 (!) Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 3.166.326 4.653.160 (1.486.834) 

Con fecha 31 de marzo de 2024 los administradores de la Sociedad formularon las cuentas anuales 
correspondientes al ejercicio comprendido entre el 1 de enero de 2023 y el 31 de diciembre de 
2023. No obstante, dichas cuentas anuales fueron reformuladas para subsanar determinados 
aspectos que no estaban recogidos con el objeto de cumplir con la normativa contable en vigor. 
Los principales efectos en el balance y en la cuenta de pérdidas y ganancias del mencionado 
ejercicio fueron los siguientes: 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 
Créditos a empresas 

TOTAL ACTIVO 

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 
PATRIMONIO NETO 

Fondos propios 
Reservas 
(Acciones y participaciones en patrimonio propias) 
Resultado del ejercicio 

PASIVO CORRIENTE 

Deudas a corto plazo 
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 

TOTAL PATRIMONIO NETO V PASIVO 

Reformulacion 

31.12.2023 

105.969.344 

14.492.056 
14.492.056 

144.118.887 

22.969.612 

22.969.612 
(966. 768) 

(1.864) 
(2.227.384) 

113.105.546 

49.643.756 
49.643.756 

144.118.887 

Formulación 

31.12.2023 Diferencias 

105.956.798 12.546 

14.460.671 31.385 
14.460.671 31.385 

144.087.502 31.385 

22.407.634 561.978 

22.407.634 561.978 
(720.980) (245.788) 
(247.652) 245.788 

(2. 789.362) 561.978 

113.636.140 (530.594) 

50.174.350 (530.594) 
50.174.350 (530.594) 

144.087.502 31.385 
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CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

Impuesto sobre beneficios (91.241) (653.219) 

RESULTADO DEL EJERCICIO (2.227.384) (2.789.362) 

Reformulacion Fomulacion 

Nota 2023 2023 

AJ FLUJOS DE EFECTNO DE LAS ACTIVIDADES DE 
EXPLOTACIÓN (13.936.499) (14,498.476) 

4, Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación (3.204.002) (3.765.980) 

d) Otros cobros (pagos) por Impuesto sobre beneficios 843.299 281.321 

B) FLUJOS DE EFECTNO DE LAS ACTNIDADES DE 
INVERSIÓN (136.080) 641,096 

7. Cobros por desinversiones 4.547.570 5.324.746 

a) Empresas del grupo y asociadas 4.547.570 5.324.746 

C) FLUJOS DE EFECTNO DE LAS ACTIVIDADES DE 
FINANCIACIÓN 8.429.358 8,214.158 

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 5.458.024 5.242.826 

a) Emisión 6.972.473 6.757.275 

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas 5.242.638 5.027.440 

2.6. Agrupación de partidas. 

561.978 

561.978 

Diferencia 

561.977 

561.978 

561.978 

(777,176) 

(777.176) 

(777.176) 

215.200 

215.198 

215.198 

215.198 

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de 
cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma 
agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se 
ha incluido la información desagregada en las cmrnspondientes notas de la memoria. 

2. 7 Clasificación de las partidas corrientes y no corrientes 

Para la clasificación de las partidas corrientes se ha considerado el plazo máximo de un 
año a partir de la fecha de las presentes cuentas anuales. 

2.8 Empresa en funcionamiento 

Las cuentas anuales del ejercicio 2024 han sido reformuladas por los Administradores de 
la Sociedad bajo el principio de empresa en funcionamiento, al entender que no hay 
factores que afecten a dicho principio. 

La Sociedad presenta un fondo de maniobra positivo, al ser el activo corriente superior a 
su pasivo corriente por importe de 18.093.753 euros al 31 de diciembre de 2024 (fondo 
de maniobra negativo por importe de 482.335 euros al 31 de diciembre de 2023). Esta 
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mejora del Fondo de Maniobra respecto a 2023 se debe principalmente al incremento de 
los créditos con empresas del grupo derivados de los traspasos de negocio que se han 
realizado a Making Science Digital Marketing SL y a Making Science Labs SL 
(Nota. 8). 

La Sociedad presenta un EBITDA (indicador calculado sobre "resultado operativo" sin 
incluir los epígrafes de "Amortización del inmovilizado" y "otros resultados" de la cuenta 
de pérdidas y ganancias) al 31 de diciembre de 2024 y 2023 por importe de -1.682.824 y 
3.621.330 euros respectivamente. 

La Empresa se encuentra en proceso de transición para convertirse en la holding del grupo, 
y sus ingresos principales serán la prestación de servicios al resto de filiales y la recepción 
de dividendos. De esta forma se asegurará el flujo positivo de caja. 

3) Aplicación del resultado 

La propuesta de distribución de resultados que el Consejo de Administración somete a la 
aprobación de la Junta General de Accionistas, posterior a la reformulación, es la siguiente: 

Base de re~arto 2024 2023 
Pérdidas y ganancias (pérdidas) 22.031.556 (2.227.386) 

Aplicación 

Reserva Legal 2.497 

Reservas Voluntarias 19,730.718 
A resultados negativos de ejercicios 

2,298.341 (2.227.386) anteriores 

Total 22.031.556 (2,227.386) 

El 17 de junio de 2024, la Junta General de Accionistas aprobó la distribución del resultado del 
ejercicio 2023 según se refleja en el cuadro anterior. 

4) Normas de registro y valoración 

Los criterios contables aplicados en relación con las diferentes partidas son los siguientes: 

4.1 Inmovilizado intangible 

El inmovilizado intangible se reconoce por cumplir con la definición de activo y los 
criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la 
Contabilidad. Además, cumplen con el criterio de identificabilidad, puesto que son 
elementos separables que surgen de derechos legales o contractuales, con independencia 
de que tales derechos sean transferibles o separables. 

El inmovilizado intangible se valora por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el 
coste de producción, sin perjuicio de lo indicado en las normas particulares sobre este tipo 
de inmovilizados. 

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado intangible, sólo se 
han incluido en el precio de adquisición o coste de producción cuando no han sido 
recuperables directamente de la Hacienda Pública. 

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la 
vida útil de los inmovilizados intangibles y de su valor residual, atendiendo a la 
depreciación que normalmente han sufrido por su funcionamiento, uso y disfrute, sin 
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perJUICIO de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera 
afectarlos. Cuando ha procedido reconocer correcciones valorativas, se han ajustado las 
amortizaciones de los ejercicios siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo en 
cuenta el nuevo valor contable. 

Se ha producido una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado 
intangible cuando su valor contable ha superado a su importe recuperable. 

4.1.1) Gastos de investigación y desarrollo 

Se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias los gastos de investigación 
incurridos en el ejercicio. No obstante, la Sociedad activa estos gastos, como 
inmovilizado intangible en caso de cumplir las siguientes condiciones: 

Estar específicamente individualizados por proyectos y su coste claramente 
establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo. 

Existir motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad económico­
comercial del proyecto. 

Los gastos de desarrollo también se reconocen en el activo cuando cumplen las 
condiciones anteriores. 

Los gastos de investigación que figuran en el activo y los de desarrollo se amortizan 
linealmente durante su vida útil, con un máximo de cinco años. 

4.1.2) Fondo de comercio 

El fondo de comercio se registra únicamente cuando su valor se pone de manifiesto 
en virtud de una adquisición onerosa, en el contexto de una combinación de 
negocios. 

El fondo de comercio se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo 
sobre la que se espera que recaigan los beneficios de la combinación de negocios y, 
procediéndose, en su caso, a registrar la correspondiente corrección valorativa. 

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su 
precio de adquisición menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe 
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas. 

El fondo de comercio se amortiza de forma lineal en diez años. La vida útil se 
determinará de forma separada para cada unidad generadora de efectivo a la que se 
le haya asignado el fondo de comercio. 

Al cierre de cada ejercicio se analizan si existen indicios de deterioro de valor de 
las unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignado el fondo de 
comercio y, en caso de que los haya, se comprobará su eventual deterioro de valor. 
Las correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no 
son objeto de reversión en ejercicios posteriores. 

4.1.3) Aplicaciones informáticas 

Bajo este concepto se incluyen los impmies satisfechos por el acceso a la propiedad 
o por el derecho al uso de programas informáticos. 

Los programas informáticos que cumplen los criterios de reconocimiento se activan 
a su coste de adquisición o elaboración. Su amortización se realiza linealmente en 
un periodo de 4 años desde la entrada en explotación de cada aplicación. 

Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se imputan a 
resultados del ejercicio en que se incurren. 
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4.2 Inmovilizado material 

El inmovilizado material se ha valorado por su coste, ya sea el precio de adquisición o el 
coste de producción, sin perjuicio de lo indicado en las normas particulares sobre este tipo 
de inmovilizado. 

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material, sólo se han 
incluido en el precio de adquisición o coste de producción cuando no han sido recuperables 
directamente de la Hacienda Pública. 

Las ammtizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la 
vida útil de los inmovilizados materiales y de su valor residual, atendiendo a la 
depreciación que normalmente han sufrido por su funcionamiento, uso y disfrute, sin 
perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera 
afectarlos. 

Cuando ha procedido reconocer correcciones valorativas, estas, se han ajustado a las 
amortizaciones de los ejercicios siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo en 
cuenta el nuevo valor contable. 

Se ha producido una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado 
material cuando su valor contable ha superado a su importe recuperable. La corrección 
valorativa por deterioro, así como su reversión se ha reconocido como un gasto o ingreso, 
respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro ha tenido 
como límite el valor contable del inmovilizado que estaría reconocido en la fecha de 
reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor. 

Los costes de renovación, ampliación o mejora de los bienes del inmovilizado material 
han sido incorporados al activo como mayor valor del bien en la medida en que han 
supuesto un aumento de la capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil, 
dándose de baja el valor contable de los elementos que se han substituido. 

La contabilización de los contratos de arrendamiento financiero recibidos se ha registrado 
con un activo de acuerdo con su naturaleza, según se trate de un elemento del inmovilizado 
material o del intangible, y un pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor 
entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento 
de los pagos mínimos acordados. La carga financiera total se ha distribuido a lo largo del 
plazo del arrendamiento y se ha imputado a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 
en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. 

Adicionalmente se aplican las siguientes normas particulares: 

4.2.1 Terrenos y construcciones 

Se incluyen en su precio de adquisición los gastos de acondicionamiento, los gastos 
de inspección y reformas levantamiento de planos cuando se efectúen con carácter 
previo a su adquisición, así como, en su caso, la estimación inicial del valor actual 
de las obligaciones presentes derivadas de los costes de rehabilitación del solar. 
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La Sociedad amortiza su inmovilizado material de forma lineal. Los porcentajes de 
amortización aplicados son los siguientes: 

Elemento 

Construcciones 

Mobiliario 
Equipos para procesos de la infonnación 

Otro inmovilizado material 

4.3 Arrendamientos 

Arrendamiento operativo 

Vida útil en años 

4 

10 

4 

8 

Los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se 
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan. 

Asimismo, el coste de adquisición del bien arrendado se presenta en el balance conforme 
a su naturaleza, incrementado por el importe de los costes del contrato directamente 
imputables, los cuales se reconocen como gasto en el plazo del contrato, aplicando el 
mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento. 

Cualquier cobro o pago que se realiza al contratar un arrendamiento operativo se trata 
como un cobro o pago anticipado, que se imputa a resultados a lo largo del periodo del 
arrendamiento, a medida que se ceden o reciben los beneficios del activo arrendado. 

4.4 Instrumentos financieros 

La Sociedad, en el momento del reconocimiento inicial, clasifica los instrumentos 
financieros como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de 
patrimonio, en función del fondo económico de la transacción, y teniendo presente las 
definiciones de activo financiero, pasivo financiero e instrumento de patrimonio, del 
marco de información financiero que le resulta de aplicación, el cual ha sido descrito en 
la nota 2.1. 

El reconocimiento de un instrumento financiero se produce en el momento en el que la 
Sociedad se convierte en parte obligada del mismo, bien como adquirente, como tenedora 
o como emisora de este. 

4.4.1 Activos financieros 

La Sociedad clasifica sus activos financieros en función del modelo de negocio que 
aplica a los mismos y de las características de los flujos de efectivo del instrumento. 

El modelo de negocio es determinado por la Dirección de la Sociedad y este refleja 
la forma en que gestionan conjuntamente cada grupo activos financieros para 
alcanzar un objetivo de negocio concreto. El modelo de negocio que la Sociedad 
aplica a cada grupo de activos financieros es la forma en que esta gestiona los 
mismos con el objetivo de obtener flujos de efectivo. 

La Sociedad a la hora de categorizar los activos también tiene presente las 
características de los flujos de efectivo que estos devengan. En concreto, distingue 
entre aquellos activos financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en 
fechas especificadas, a flujos de efectivo que son cobros de principal e intereses 
sobre el importe del principal pendiente (de ahora en adelante, activos que cumplen 
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con el criterio de UPPI), del resto de activos financieros ( de ahora en adelante, 
activos que no cumplen con el criterio de UPPI). 

En concreto, los activos financieros de la Sociedad se clasifican en las siguientes 
categorías: 

• Activos financieros a coste amortizado 

Se corresponden con activos financieros a los que la Sociedad aplica un modelo 
de negocio que tiene el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de 
la ejecución del contrato, y las condiciones contractnales del activo financiero 
dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente 
cobros de principal e intereses, sobre el importe del principal pendiente, aun 
cuando el activo esté admitido a negociación en un mercado organizado, por lo 
que son activos que cumplen con el criterio de UPPl ( activos financieros cuyas 
condiciones contractnales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo 
que son cobros de principal e intereses sobre el impo1te del principal pendiente). 

La Sociedad considera que los flujos de efectivo contractuales de un activo 
financiero son únicamente cobros de principal e interés sobre el importe del 
principal pendiente, cuando estos son los propios de un préstamo ordinario o 
común, sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o 
por debajo de mercado. 

La Sociedad considera que no cumplen este criterio, y por lo tanto, no clasifica 
dentro de esta categoría, a activos financieros convertibles en instrumentos de 
patrimonio neto del emisor, préstamos con tipos de interés variables inversos ( es 
decir, un tipo que tiene una relación inversa con los tipos de interés de mercado); 
o aquellos en los que el emisor puede diferir el pago de intereses si con dicho 
pago se viera afectada su solvencia, sin que los intereses diferidos devenguen 
intereses adicionales. 

La Sociedad a la hora de evaluar si está aplicando el modelo de negocio de cobro 
de los flujos de efectivo contractnales a un grupo de activos financieros, o por 
el contrario, está aplicando otro modelo de negocio, tiene en consideración el 
calendario, la frecuencia y el valor de las ventas que se están produciendo y se 
han producido en el pasado dentro de este grupo de activos financieros. Las 
ventas en sí mismas no determinan el modelo de negocio y, por ello, no pueden 
considerarse de forma aislada. Por ello, la existencia de ventas puntnales, dentro 
de un mismo grupo de activos financieros, no determina el cambio de modelo 
de negocio para el resto de activos financieros incluidos dentro de ese grupo. 
Para evaluar si dichas ventas determinan un cambio en el modelo de negocio, la 
Sociedad tiene presente la información existente sobre ventas pasadas y sobre 
las ventas futnras esperadas para un mismo grupo de activos financieros. La 
Sociedad también tiene presente las condiciones que existían en el momento en 
el que se produjeron las ventas pasadas y las condiciones actuales, a la hora de 
evaluar el modelo de negocio que está aplicando a un grupo de activos 
financieros. 

Con carácter general, se incluyen dentro de esta categoría los créditos por 
operaciones comerciales y los créditos por operaciones no comerciales: 

Créditos por operaciones comerciales: Aquellos activos financieros que se 
originan con la venta bienes y la prestación de servicios por operaciones de 
tráfico de la empresa por el cobro aplazado. 
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Créditos por operaciones no comerciales: Aquellos activos financieros que, 
no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen 
comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, 
procedentes de operaciones de préstamo o crédito concedidas por la 
Sociedad. 

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más 
los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. 

No obstante, lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con 
vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual 
se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y cuando el efecto de no 
actualizar los flujos de efectivo no sea significativo, en cuyo caso se seguirán 
valorando posteriormente por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado. 

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se valoran a coste amortizado. 
Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias. 

Al cierre del ejercicio, la Sociedad efectúa las correcciones valorativas por 
deterioro oportunas siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un 
activo financiero, o de un grupo de activos financieros con similares 
características de riesgos valorados colectivamente, se ha deteriorado como 
resultado de uno o más eventos ocurridos después de su reconocimiento inicial, 
que ocasionan una reducción o retraso en el cobro de los flujos de efectivo 
futuros estimados, que puedan venir motivados por la insolvencia del deudor. 

Las correcciones valorativas por deterioro se registran en función de la 
diferencia entre su valor en libros y el valor actual al cierre del ejercicio de los 
flujos de efectivo futuros que se estima van a generar (incluyendo los 
procedentes de la ejecución de garantías reales y/o personales), descontados al 
tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. 

Para los activos financieros a tipo de interés variable, la Sociedad emplea el tipo 
de interés efectivo que, conforme a las condiciones contractuales del 
instrumento, corresponde aplicar a fecha de cierre del ejercicio. Estas 
correcciones se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias. 

• Activos financieros a coste 

En esta categoría se incluyen los siguientes activos financieros: 

Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y 
asociadas. 

Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor 
razonable no pueda determinarse con referencia a un mercado activo, o no 
pueda estimarse con fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacentes 
este tipo de inversiones. 

Los activos financieros híbridos cuyo valor razonable no puede estimarse con 
fiabilidad, salvo que cumpla los criterios para ser clasificado como un activo 
financiero a coste amortizado. 

Las aportaciones realizadas a cuentas en participación y similares. 

Los préstamos participativos cuyos intereses tengan carácter contingente, 
bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al 
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cumplimiento de un hito en el prestatario (p.e. la obtención de beneficios), o 
bien porque se calculen con referencia a la evolución de la actividad de este. 

Cualquier activo financiero, que inicialmente se pudiese clasificar como un 
activo financiero a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y 
ganancias, cuando no sea posible obtener una estimación fiable del valor 
razonable. 

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más 
los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. Los honorarios 
abonados a asesores legales, u otros profesionales, que intervengan en la 
adquisición del activo se contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y 
ganancias. Tampoco se registran como mayor valor del activo, los gastos 
generados internamente en la adquisición del activo, registrándose en la cuenta 
de pérdidas y ganancias. En el caso de inversiones realizadas con anterioridad a 
que sean consideradas inversiones en el patrimonio de en una empresa del grupo, 
multigrupo o asociada, el valor contable que tiene inmediatamente antes de que 
el activo pueda tener tal calificación es considerado el coste de dicha inversión. 

Los instrumentos de patrimonio clasificados en esta categoría se valoran por su 
coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas 
por deterioro. 

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en 
participación y similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el 
beneficio o la pérdida, respectivamente, que co1Tespondan a la empresa como 
partícipe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las 
correcciones valorativas por deterioro. 

Se aplica este mismo criterio a los préstamos participativos cuyos intereses 
tienen carácter contingente, bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable 
condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa prestataria, o bien 
porque se calculan exclusivamente por referencia a la evolución de la actividad 
de la citada empresa. 

Si además de un interés contingente incluye un interés fijo irrevocable, este 
último se contabiliza como un ingreso financiero en función de su devengo. Los 
costes de transacción se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias de forma 
lineal a lo largo de la vida del préstamo pa1iicipativo. 

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad efectúa las correcciones valorativas 
necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una 
inversión no es recuperable. 

El importe de la corrección valorativa se calcula como la diferencia entre su 
valor en libros y el imp01ie recuperable, entendido éste como el mayor importe 
entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos 
de efectivo futuros derivados de la inversión, que para el caso de instrumentos 
de patrimonio se calcula, bien mediante la estimación de los que se espera recibir 
como consecuencia del repa1to de dividendos realizado por la entidad 
participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión en la misma, 
bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se 
espera sean generados por la entidad participada, procedentes tanto de sus 
actividades ordinarias como de su enajenación o baja en cuentas. 

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su 
caso, su reversión, se registrarán como un gasto o un ingreso, respectivamente, 
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en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tendrá como 
límite el valor en libros de la inversión que estaría reconocida en la fecha de 
reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor. 

No obstante, en los casos en que se ha realizado una inversión en la empresa, 
previa a su calificación como empresa del grupo, multigrupo o asociada, y con 
anterioridad a esa calificación, y se hubieran realizado ajustes valorativos 
imputados directamente al patrimonio neto derivados de tal inversión, dichos 
ajustes se mantienen tras la calificación hasta la enajenación o baja de la 
inversión, momento en el que se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias, 
o hasta que se produzcan las siguientes circunstancias: 

En el caso de ajustes valorativos previos por revalorizaciones del activo, las 
correcciones valorativas por deterioro se registran contra la partida del 
patrimonio neto hasta alcanzar el importe de las revalorizaciones reconocidas 
con anterioridad, y el exceso, en su caso, se registra en la cuenta de pérdidas 
y ganancias. La corrección valorativa por deterioro imputada directamente 
en el patrimonio neto no es objeto de reversión. 

En el caso de ajustes valorativos previos por reducciones de valor, cuando 
posteriormente el importe recuperable es superior al valor contable de las 
inversiones, este último se incrementa, hasta el límite de la indicada 
reducción de valor, contra la partida del patrimonio neto que ha recogido los 
ajustes valorativos previos, y a partir de ese momento, el nuevo importe 
surgido se considera coste de la inversión. Sin embargo, cuando existe una 
evidencia objetiva de deterioro en el valor de la inversión, las pérdidas 
acumuladas directamente en el patrimonio neto se reconocen en la cuenta de 
pérdidas y ganancias. 

Los criterios de valoración de las inversiones en el patrimonio de empresas del 
grupo, asociadas y multigrupo se detallan en el siguiente apartado. 

Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, asociadas y multigrupo 

Se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una 
relación de control y empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad 
ejerce una influencia significativa. 

Adicionalmente, dentro de la categoría de multigrupo se incluye a aquellas 
sociedades sobre las que, en virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto 
con uno o más socios. Dichas inversiones se valoran inicialmente al coste, que 
equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de 
transacción que les sean directamente atribnibles. En aquellos casos, en los que 
la Sociedad haya adquirido las participaciones en empresas del grupo, a través 
de una fusión, escisión o a través de una aportación no dineraria, si estas le 
otorgan el control de un negocio, valora la participación siguiendo los criterios 
establecidos por las normas particulares para las transacciones con partes 
vinculadas, establecida por el apartado 2 de la NRV 21' de "Operaciones entre 
empresas del grupo", en virtud de la cual, las mismas han de ser valoradas por 
los valores que aportaban las mismas a las cuentas anuales consolidadas, 
formuladas bajo los criterios establecidos por el Código de Comercio, del grupo 
o subgrupo mayor en el que se integre la Sociedad adquirida, cuya sociedad 
dominante sea española. En el caso, de no disponer de unas cuentas anuales 
consolidadas, formuladas bajo los principios establecidos por el Código de 
Comercio, en el que la sociedad dominante sea española, se integrarán por el 
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valor que aportaban dichas participaciones a las cuentas anuales individuales de 
la sociedad aportante. 

Su valoración posterior se realiza a su coste, minorado, en su caso, por el importe 
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se 
calculan como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, 
entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes 
de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados de la 
inversión. Salvo mejor evidencia del importe recuperable se toma en 
consideración el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las 
plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración. 

En el caso en el que la empresa participada participe a su vez en otra, se 
considera el patrimonio neto que se desprende de las cuentas anuales 
consolidadas. 

Los cambios en el valor debidos a correcciones valorativas por deterioro y, en 
su caso, su reversión, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, 
en la cuenta de pérdidas y ganancias. 

Baja de activos financieros 

Los activos financieros se dan de baja del balance, tal y como establece el Marco 
Conceptual de Contabilidad, del Plan General de Contabilidad, aprobado por el 
Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, atendiendo a la realidad económica 
de las transacciones y no sólo a la forma jurídica de los contratos que la regulan. En 
concreto, la baja de un activo financiero se registra, en su totalidad o en una parte, 
cuando han expirado los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del 
activo financiero o cuando se transfieren, siempre que en dicha transferencia se 
transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. La 
Sociedad entiende que se ha cedido de manera sustancial los riesgos y beneficios 
inherentes a la propiedad del activo financiero cuando su exposición a la variación 
de los flujos de efectivo deje de ser significativa en relación con la variación total 
del valor actual de los flujos de efectivo futuros netos asociados con el activo 
financiero. 

Si la Sociedad no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del 
activo financiero, éste se da de baja cuando no se retiene el control. 

Si la Sociedad mantienen el control del activo, continúa reconociéndolo por el 
importe al que está expuesta por las variaciones de valor del activo cedido, es decir, 
por su implicación continuada, reconociendo el pasivo asociado. 

La diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción 
atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo 
asumido, y el valor en libros del activo financiero transferido, más cualquier 
importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, 
determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo financiero y forma 
parte del resultado del ejercicio en que se produce. 

La Sociedad no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que retiene 
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el 
descuento de efectos, las operaciones de "factoring con recurso", las ventas de 
activos financieros con pacto de recompra a un precio fijo o al precio de venta más 
un interés y las titulizaciones de activos financieros en las que las Sociedades 
retienen financiaciones subordinadas u otro tipo de garantías que absorben 
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sustancialmente todas las pérdidas esperadas. En estos casos, las Sociedades 
reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida. 

Reclasificación de activos financieros 

La Sociedad reclasifica un activo financiero, cuando cambia el modelo de negocio 
que aplica a los mismos, siguiendo los criterios establecidos descritos 
anteriormente. 

Fianzas entregadas y recibidas 

La diferencia entre el valor razonable de las fianzas entregadas y recibidas y el 
importe desembolsado o cobrado es considerada como un pago o cobro anticipado 
por el arrendamiento operativo o prestación del servicio, que se imputa a la cuenta 
de pérdidas y ganancias durante el periodo del arrendamiento o durante el periodo 
en el que se preste el servicio. 

Cuando se trata de fianzas a corto plazo, no se realiza el descuento de flujos de 
efectivo dado que su efecto no es significativo. 

4.4.2 Pasivos financieros 

Se reconoce un pasivo financiero en el balance cuando la Sociedad se convierte en 
una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones de 
este. En concreto, los instrumentos financieros emitidos se clasifican, en su 
totalidad o en parte, como un pasivo financiero, siempre que, de acuerdo con la 
realidad económica del mismo, suponga para la Sociedad una obligación 
contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero o de 
intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones 
desfavorables. 

También se clasifican como un pasivo financiero, todo contrato que pueda ser, 
liquidado con los instrumentos de patrimonio propio de la empresa, siempre que: 

- No sea un derivado y obligue o pueda obligar a entregar una cantidad variable 
de sus instrumentos de patrimonio propio. 

Si es un derivado con posición desfavorable para la Sociedad, que pueda ser 
liquidado mediante una forma distinta al intercambio de una cantidad fija de 
efectivo o de otro activo financiero por una cantidad fija de los instrumentos de 
patrimonio de la Sociedad; a estos efectos no se incluyen entre los instrumentos 
de patrimonio propio, aquellos que son, en sí mismos, contratos para la futura 
recepción o entrega de instrumentos de patrimonio propio de la Sociedad. 

Adicionalmente, los derechos, opciones o warrants que permiten obtener un número 
fijo de instrumentos de patrimonio propio de la Sociedad se registran como 
instrumentos de patrimonio, siempre y cuando la Sociedad ofrezca dichos derechos, 
opciones o warrants de forma proporcional a todos los accionistas (socios) de la 
misma clase de instrumentos de patrimonio. Sin embargo, si los instrumentos 
otorgan al tenedor el derecho a liquidarlos en efectivo o mediante la entrega de 
instrumentos de patrimonio en función de su valor razonable o a un precio fijado, 
estos son clasificados como pasivos financieros. 

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en 
participación y similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el 
beneficio o la pérdida, respectivamente, que co1Tespondan a la empresa como 
partícipe no gestor, y menos, en su caso, el impo1ie acumulado de las correcciones 
valorativas por deterioro. En este caso, cuando se haya deteriorado la totalidad del 
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coste de la cuenta en participación, las pérdidas adicionales que genera esta, se 
clasificarán como un pasivo. 

Se registran de la misma forma los préstamos participativos que devenguen 
intereses de carácter contingente, bien porque se pacte un tipo de interés fijo o 
variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa prestataria (por 
ejemplo, la obtención de beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente por 
referencia a la evolución de la actividad de la citada empresa. Los gastos financieros 
devengados por el préstamo participativo se reconocen en la cuenta de pérdidas y 
ganancias de acuerdo con el principio de devengo, y los costes de transacción se 
imputarán a la cuenta de pérdidas y ganancias con arreglo a un criterio financiero 
o, si no resultase aplicable, de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo 
participativo. 

En aquellos casos, en los que la Sociedad no transfiere los riesgos y beneficios 
inherentes a un activo financiero, reconoce un pasivo financiero por un importe 
equivalente a la contraprestación recibida. 

Las categorías de pasivos financieros, entre los que la Sociedad clasifica a los 
mismos, es la siguiente: 

• Pasivos financieros a coste amortizado 

Con carácter general, la Sociedad clasifica dentro de esta categoría a los 
siguientes pasivos financieros: 

Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que 
se originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico con 
pago aplazado, y 

Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros 
que, no siendo instrumentos financieros derivados, no tienen origen 
comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos 
por la Sociedad. 

Los préstamos participativos que tienen características de préstamo ordinario o 
común también se clasifican dentro de esta categoría. 

Adicionalmente, se clasificarán dentro de esta categoría todos aquellos pasivos 
financieros, que no cumplan los criterios para ser clasificadas como pasivos 
financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. 

Los pasivos financieros a coste amortizado se valoran inicialmente al valor 
razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la 
transacción directamente atribuibles. 

No obstante, lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con 
vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, 
así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo 
imp01te se espera pagar en el corto plazo, se valoran inicialmente por su valor 
nominal, siempre y cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no 
sea significativo. 

Con posterioridad, se valoran por su coste am01tizado, empleando para ello el 
tipo de interés efectivo. Aquellos que, de acuerdo a lo comentado en el párrafo 
anterior, se valoran inicialmente por su valor nominal, continúan valorándose 
por dicho importe. 
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Baja de pasivos financieros 

La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando la obligación se ha extinguido. 
La Sociedad también da de baja pasivos financieros propios que adquiere (aunque 
sea con la intención de venderlo en un futuro). 

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda con un prestamista, 
siempre que éstos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja 
del pasivo financiero original y se reconoce el nuevo pasivo financiero que surge. 
De la misma forma se registra una modificación sustancial de las condiciones 
actuales de un pasivo financiero. 

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo 
que se haya dado de baja, y la contraprestación pagada, incluidos los costes de 
transacción atribuibles, y en la que se recoge asimismo cualquier activo cedido 
diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y 
ganancias del ejercicio en que tenga lugar. 

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan 
condiciones sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de 
baja del balance, registrando el importe de las comisiones pagadas como un ajuste 
de su valor contable. 

El nuevo coste amortizado del pasivo financiero se determina aplicando el tipo de 
interés efectivo, que es aquel que iguala el valor en libros del pasivo financiero en 
la fecha de modificación con los flujos de efectivo a pagar según las nuevas 
condiciones. 

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son 
sustancialmente diferentes cuando el prestamista es el mismo que otorgó el 
préstamo inicial y el valor actual de los flujos de efectivo del nuevo pasivo 
financiero, incluyendo las comisiones netas, difiere al menos en un 10% del valor 
actual de los flujos de efectivo pendientes de pago del pasivo financiero original, 
actualizados ambos al tipo de interés efectivo del pasivo original. Adicionalmente, 
la Sociedad en aquellos casos en los que dicha diferencia es inferior al 10% también 
considera que las condiciones del nuevo instrumento financiero son 
sustancialmente diferentes, cuando hay otro tipo de modificaciones sustanciales en 
el mismo de carácter cualitativo, tales como: cambio de tipo de interés fijo a tipo 
de interés variable o viceversa, la reexpresión del pasivo en una divisa distinta, un 
préstamo ordinario que se convierte en préstamo participativo, etc. 

4.4.3 Instrumentos de patrimonio propio 

Un instrumento de patrimonio representa una participación residual en el 
patrimonio de la Sociedad, una vez deducidos todos sus pasivos. 

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio 
neto por el importe recibido, neto de los gastos de emisión. 

Los gastos derivados de una transacción de patrimonio propio, de la que se haya 
desistido o se haya abandonado, se reconocerán en la cuenta de pérdidas y 
ganancias. 

En caso de enajenación de un instrumento de patrimonio propio, la diferencia entre 
la contraprestación recibida y el valor en libros del instrumento se reconoce 
directamente en el patrimonio neto en una cuenta de reservas. 
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Los gastos relacionados con la adquisición, enajenación o amortización de los 
instrumentos de patrimonio propio se reconocen en una cuenta de reservas. 

4.5 Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 

Este epígrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depósitos 
y adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos: 

Son convertibles en efectivo. 
En el momento de su adquisición su vencimiento no era superior a tres meses. 
No están sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor. 
Forman parte de la política de gestión normal de tesorería de la Sociedad. 

A efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen como menos efectivo y otros activos 
líquidos equivalentes los descubie1tos ocasionales que forman parte de la gestión de 
efectivo de la Sociedad. 

4.6 Transacciones en moneda extranjera 

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional de 
la Sociedad (euros) a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. 
Durante el ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado 
y el que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago se registran como resultados 
financieros en el estado de resultados. 

Asimismo, en la fecha de cierre de las cuentas anuales presentadas, se realiza al tipo de 
cambio de cierre la conversión de los saldos a cobrar o pagar con origen en moneda 
extranjera. 

4.7 Impuesto sobre beneficios 

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios se calcula mediante la suma del gasto o 
ingreso por el impuesto corriente más la parte correspondiente al gasto o ingreso por 
impuesto diferido. 

El impuesto corriente es la cantidad que resulta de la aplicación del tipo de gravamen 
sobre la base imponible del ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota 
del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales 
compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en el ejercicio, darán 
lugar a un menor importe del impuesto corriente. 

Por su parte, el gasto o ingreso por impuesto diferido se corresponde con el 
reconocimiento y la cancelación de los activos por impuesto diferido por diferencias 
temporarias deducibles, por el derecho a compensar pérdidas fiscales en ejercicios 
posteriores y por deducciones y otras ventajas fiscales no utilizadas pendientes de aplicar 
y pasivos por impuesto diferido por diferencias temporarias imponibles. 

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran según los tipos de gravamen 
esperados en el momento de su reversión. 

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias 
imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio 
o de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al 
resultado contable y no es una combinación de negocio. 

De acuerdo con el principio de prudencia, sólo se reconocen los activos por impuesto 
diferido en la medida en que se estima probable la obtención de ganancias futuras que 
permitan su aplicación. Sin perjuicio de lo anterior, no se reconocen los activos por 
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impuesto diferido correspondientes a diferencias temporarias deducibles derivadas del 
reconocimiento inicial de activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado 
fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios. 

Tanto el gasto o el ingreso por impuesto corriente corno diferido se inscriben en la cuenta 
de pérdidas y ganancias. No obstante, los activos y pasivos por impuesto corriente y 
diferido que se relacionan con una transacción o suceso reconocido directamente en una 
partida de patrimonio neto se reconocen con cargo o abono a dicha partida. 

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de 
comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los 
mismos. Asimismo, se evalúan los activos por impuesto diferido reconocido y aquéllos 
no registrados anteriormente, dándose de baja aquellos activos reconocidos si ya no 
resulta probable su recuperación, o registrándose cualquier activo de esta naturaleza no 
reconocido anteriormente, en la medida en que pase a ser probable su recuperación con 
beneficios fiscales futuros. 

A partir del ejercicio 2023, la Sociedad es cabecera del Grupo fiscal nº 433/23, 
tributando en régimen de consolidación fiscal para el Impuesto sobre Sociedades con las 
sociedades españolas que cumplen los criterios para acogerse a dicho régimen. 

4.8 Provisiones y contingencias 

Los Administradores de la Sociedad en la formulación de la memoria diferencian entre: 

• Provisiones 

Saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, 
cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan 
indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelación. 

• Pasivos contingentes 

Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya 
materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros 
independientes de la voluntad de la Sociedad. 

La memoria recoge todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la 
probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que lo contrario, y se 
registran por el valor actual de la mejor estimación posible del imp01te necesario para 
cancelar o transferir a un tercero la obligación. Los pasivos contingentes no se reconocen 
en la memoria, sino que se informa sobre los mismos en la memoria. 

Las provisiones se valoran en la fecha del cierre del ejercicio por el valor actual de la 
mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la 
obligación, registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones 
como un gasto financiero conforme se va devengando. Cuando se trata de provisiones con 
vencimiento inferior o igual a un año, y el efecto financiero no es significativo, no se lleva 
a cabo ningún tipo de descuento. 

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación no se 
minora del impo1te de la deuda, sino que se reconoce como un activo, si no existen dudas 
de que dicho reembolso será percibido. 

4.9 Transacciones entre partes vinculadas 

Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculación, se 
contabilizan de acuerdo con las normas generales. En consecuencia, con carácter general, 
los elementos objeto de transacción se contabilizan en el momento inicial por su valor 
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razonable. Si el precio acordado en una operac1on difiere de su valor razonable, la 
diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración 
posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas. 

Normas particulares: operaciones de fusión y escisión: 

En las operaciones de fusión y escisión realizadas en el ejercicio en las que la Sociedad 
ha sido la absorbente/beneficiaria se han seguido los siguientes criterios: 

Los elementos constitutivos de los negocios adquiridos se han valorado por el importe 
correspondiente a los mismos, una vez realizada la operación, en las cuentas anuales 
consolidadas según las Normas para la Formulación de las Cuentas Anuales Consolidadas, 
que desarrollan el Código de Comercio. 

Sin perjuicio de lo anterior, cuando la vinculación dominante-dependiente, previa a la 
fusión, trae causa de la transmisión entre empresas del grupo de las acciones o 
participaciones de la dependiente, sin que esta operación origine un nuevo subgrupo 
obligado a consolidar, el método de adquisición se aplicará tomando como fecha de 
referencia aquella en que se produce la citada vinculación, siempre que la contraprestación 
entregada sea distinta a los instrumentos de patrimonio de la adquirente. 

Se aplicará este mismo criterio en los supuestos de dominio indirecto, cuando la 
dominante deba compensar a otras sociedades del grupo que no participan en la operación 
por la pérdida que, en caso contrario, se produciría en el patrimonio neto de estas últimas. 

4.10 Ingresos 

Los ingresos provienen principalmente de la prestación de servicios de captación y gestión 
de publicidad y relaciones públicas, así como de servicios de apoyo a la gestión a las 
filiales del grupo, prestación de financiación y servicios operativos de gestión. 

Para determinar si se deben reconocer los ingresos, la Sociedad sigue un proceso de cinco 
pasos: 

1. Identificación del contrato con un cliente 

2. Identificación de las obligaciones de rendimiento 

3. Determinación del precio de la transacción 

4. Asignación del precio de transacción a las obligaciones de ejecución 

5. Reconocimiento de ingresos cuando se cumplen las obligaciones de rendimiento. 

En todos los casos, el precio total de transacción de un contrato se distribuye entre las 
diversas obligaciones de ejecución sobre la base de sus precios de venta independientes 
relativos. El precio de transacción de un contrato excluye cualquier cantidad cobrada en 
nombre de terceros. 

Los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo, 
cuando ( o como) la Sociedad satisface las obligaciones de rendimiento mediante la 
transferencia de los bienes o servicios prometidos a sus clientes. 

La Sociedad reconoce los pasivos por contratos a título oneroso recibidos en relación con 
las obligaciones de rendimiento no satisfechas y presenta estos importes como otros 
pasivos en el balance. De forma similar, si la Sociedad satisface una obligación de 
cumplimiento antes de recibir la contraprestación, la Sociedad reconoce un activo 
contractual o un crédito en su estado de balance, dependiendo de si se requiere algo más 
que el paso del tiempo antes de que la contraprestación sea exigible. 
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Los gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la 
corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del 
momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. 

Los gastos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos 
descuentos e impuestos. 

4.12 Combinaciones de negocios 

En la fecha de adquisición, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se 
registran por su valor razonable, siempre y cuando dicho valor razonable haya podido ser 
medido con suficiente fiabilidad, con las siguientes excepciones: 

Activos no corrientes que se clasifican como mantenidos para la venta: se reconocen 
por su valor razonable menos los costes de venta. 

Activos y pasivos por impuesto diferido: se valoran por la cantidad que se espere 
recuperar o pagar, según los tipos de gravamen que vayan a ser de aplicación en los 
ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la 
normativa en vigor o la aprobada pero pendiente de publicación, en la fecha de 
adquisición. Los activos y pasivos por impuesto diferido no son descontados. 

Activos y pasivos asociados a planes de pensiones de prestación definida: se 
contabilizan, en la fecha de adquisición, por el valor actual de las retribuciones 
comprometidas menos el valor razonable de los activos afectos a los compromisos con 
los que se liquidarán las obligaciones. 

Inmovilizados intangibles cuya valoración no puede ser efectuada por referencia a un 
mercado activo y que implicarían la contabilización de un ingreso en la cuenta de 
pérdidas y ganancias se han deducido de la diferencia negativa calculada. 

Activos recibidos como indemnización frente a contingencias e incertidumbres: se 
registran y valoran de forma consistente con el elemento que genera la contingencia o 
incertidumbre. 

Derechos readquiridos reconocidos como inmovilizado intangible: se valoran y 
amortizan sobre la base del período contractual que resta hasta su finalización. 

Obligaciones calificadas como contingencias: se reconocen como un pasivo por el 
valor razonable de asumir tales obligaciones, siempre y cuando dicho pasivo sea una 
obligación presente que surja de sucesos pasados y su valor razonable pueda ser 
medido con suficiente fiabilidad, aunque no sea probable que para liquidar la 
obligación vaya a producirse una salida de recursos económicos. 

El exceso, en la fecha de adquisición, del coste de la combinación de negocios sobre el 
correspondiente valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos 
asumidos se reconoce como un fondo de comercio. 

Si el imp01ie de los activos identificables adquiridos menos los pasivos asumidos han sido 
superior al coste de la combinación de negocios; este exceso se ha contabilizado en la 
cuenta de pérdidas y ganancias como un ingreso. 

Antes de reconocer el citado ingreso se ha evaluado nuevamente si se han identificado y 
valorado tanto los activos identificables adquiridos y pasivos del asumidos como el coste 
de la combinación de negocios. 

En fecha 27 de noviembre de 2024, Making Science Group, S.A. y Making Science LABS, 
S.L.U. formalizaron un contrato de compraventa mediante el cual Making Science Group, 
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S.A. vendió a Making Science LABS, S.L.U. su rama de actividad de negocio Gauss 
Platform. El objeto de la compraventa es la rama de actividad Gauss Platform, consistente 
en una plataforma de software para la gestión de negocios y servicios. 

El valor real de mercado ha de ser recalculado en función de una metodología de valoración 
de Múltiplo EV / Ingresos considerando otras metodologías, limitaciones, hipótesis y 
consideraciones. En concreto, se tomó en cuenta que: 

• Para llegar a una opinión sobre el valor de Gauss, era necesario hacer juicios 
cualitativos basados en nuestra experiencia operando en el sector y en las 
circunstancias imperantes en cuanto a la imp01iancia y relevancia de cada 
metodología de valoración que podría haber sido revisada o seleccionada por 
nosotros para llegar a un valor de Gauss; 

• En el análisis, sería necesario hacer numerosas suposiciones (incluyendo 
suposiciones implícitas) con respecto al rendimiento de la industria, las 
condiciones empresariales y económicas generales, y otros asuntos, muchos de los 
cuales están fuera del control del Veudedor y el Comprador; 

• Con respecto a cualquier proyección u otras estimaciones prospectivas utilizadas 
en los análisis, se observó que la proyección de resultados futuros está 
inherentemente sujeta a ince11idumbre; 

• La valoración de activos es inherentemente una tarea subjetiva que requiere que el 
valorador considere diversos datos relevantes del mercado y de la empresa, 
combinados con una evaluación subjetiva en cuanto a la ponderación relativa que 
debe asignarse a cada enfoque o pieza de información; 

• La preparación de una estimación del valor de un activo es un proceso complejo y 
no es necesariamente ajeno a un análisis parcial o una descripción resumida. 
Seleccionar pmies de los análisis o los factores considerados por el mismo, sin 
considerar todos los factores y análisis en conjunto, podría crear una visión 
incompleta del proceso subyacente a la estimación del valor. En consecuencia, el 
documento debe leerse en su totalidad; y 

• Basándose en las hipótesis y limitaciones descritas en el documento, las 
metodologías de valoración más pertinentes que podían emplearse eran: 

(1) utilizar una estimación del valor de reposición basada en el valor neto contable 
actual del activo, y 

(2) revisar los resultados de un análisis de múltiplos EV/Revenue (múltiplo de valor 
de empresa/ingresos). 

4.13 Estado de flujos de efectivo 

El estado de flujos de efectivo ha sido elaborado utilizando el método indirecto, y en el 
mismo se utilizan las siguientes expresiones con el significado que se indica a 
continuación: 

Actividades de explotación: actividades que constituyen los ingresos ordinarios de la 
Sociedad, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión 
o financiación. 

Actividades de inversión: actividades de adquisición, enajenación o disposición por 
otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y 
sus equivalentes. 
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Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamafio y 
composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las 
actividades de explotación. 

4.14 Pagos basados en instrumentos de patrimonio 

Los bienes o servicios recibidos en estas operaciones se registran como activos o como 
gastos atendiendo a su naturaleza, en el momento de su obtención, y el correspondiente 
incremento en el patrimonio neto, si la transacción se liquida con instrumentos de 
patrimonio, o el correspondiente pasivo, si la transacción se liquida con un importe basado 
en el valor de los mismos. 

En los casos en los que el prestador o proveedor de bienes o servicios posee la opción de 
decidir el modo de recibir la contraprestación, se registra un instrumento financiero 
compuesto. 

Las transacciones con empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio, tanto los 
servicios prestados como el incremento en el patrimonio neto a reconocer se valoran por 
el valor razonable de los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha del 
acuerdo de concesión. 

En las transacciones con los empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio que 
tienen como contrapartida bienes o servicios no prestados por empleados se valoran por 
el valor razonable de los bienes o servicios en la fecha en que se reciben. En el caso de 
que dicho valor razonable no haya podido ser estimado con fiabilidad, los bienes o 
servicios recibidos y el incremento en el patrimonio neto se valoran al valor razonable de 
los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha en que la empresa obtenga los 
bienes o la otra parte preste los servicios. 

En las transacciones liquidadas en efectivo, los bienes o servicios recibidos y el pasivo a 
reconocer se valoran al valor razonable del pasivo, referido a la fecha en la que se hayan 
cumplido los requisitos para su reconocimiento. 

El pasivo generado en estas operaciones se valora, por su valor razonable, en la fecha de 
cierre del ejercicio, imputándose a la cuenta de pérdidas y ganancias cualquier cambio de 
valoración ocurrido durante el ejercicio. 
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Los movimientos durante el ejercicio del inmovilizado intangible y su amortización acumulada 
se resumen en la siguiente tabla: 

A) Saldo Inicial 

( +) Entradas 

(-) Salidas 

1 B) SALDO FINAL BRUTO 

C) AMORTlZAClON ACUMULADA, 
SALDO INICIAL 

( -) Dotación a la amortización del ejercicio 

(+) Reversión a la amortización del ejercicio 

D) AMORTIZACJON ACUMULADA, 
SALDO FINAL 

VALOR CONTABLE 

Fondo de 
comercio 

2.028.761 

2.028.761 

874.903) 

(192.310) 

(1.067.213 

961.548 

Aplicaciones 
lnform áticas 

4.957.174 

1.041.085 

5.998.259 

1.434.791 

(1.362.305) 

2.797.096) 

3.201.163 

2024 

Desarrollo Total 

6.049.770 13.035.705 

325.875 1.366.960 

(3.258.618) (3.258.618) 

3.117.D26 11.144.046 I 

2.337.474) 4.647.168 

(616.616) (2.171.231) 

926.000 926.000 

(2.028.090 (5.892.399) 

1.088.936 5.251.647 

Con fecha 27 de noviembre de 2024 se formaliza el traspaso del desarrollo Gauss a la compañía 
participada Making Science Labs SL, debido al traspaso del negocio soportado con esta 
herramienta. Debido a esto se ha producido la baja, tanto de los activos dados de alta en el proyecto 
de Gauss, como de la amortización acumulada que arrastraba este proyecto hasta I de enero de 
2024. Las bajas registradas en el cuadro explicativo, corresponden en su totalidad a este traspaso, 
tanto las bajas de activos, como la baja de amortización acumulada. 

A) Saldo Inicial 

(+) Entradas 

(-) Salidas 

1 B) SALDO FINAL BRUTO 

C) AMORTIZACJON ACUMULADA, SALDO 
INICIAL 

(-) Dotación a la amortización del ejercicio 

( +) Reversión a la amortización del ejercicio 

D) AMORTIZACJON ACUMULADA, SALDO 
FINAL 

VALOR CONTABLE 

Fondo de 
comercio 

2.028.761 

2.028.761 

682.593 

(192.310) 

874.903 

1.153,858 

2023 
Aplicaciones 
Informáticas Desarrollo Total 

3.202.032 3.574.748 8.805.541 

1.755.142 2.475.022 4.230.164 

4.957.174 6.049.770 13.035.705 I 

560.073 1.249.519) 2.492.185) 

(874.720) (1.087.955) (2.154.985) 

1.434. 793 

3.522.382 3.712,296 8,388.536 
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Tanto en el ejercicio 2024 como en el ejercicio 2023 la Sociedad ha incurrido en altas de 
inmovilizado para atender a las necesidades de Desarrollos y aplicaciones informáticas con los 
siguientes proyectos: 

Gauss: Software basado en inteligencia artificial que se utiliza para optimizar la inversión 
en campañas de marketing. Este desarrollo se ha traspasado a una de las sociedades del 
grupo en 2024. 

Nilo: Plataforma de e-commerce orientado a conversión y ventas. Software que permite 
crear una tienda online. 

Shoptize: Facilitador de ofertas online desarrollado por Making Science, que proporciona a 
los usuarios información clara sobre un amplio catálogo de productos. 

Yangtse: Aplicación interna sin fines comerciales que permite mejorar el sistema de 
información, de gestión de datos. 

Mississippi: Aplicación interna que permite automatizar tareas de menor valor, mejorar el 
prospecting y preparar la integración con otros sistemas. 

Tiber: Aplicación interna que permite aumentar la eficiencia, reducir el tiempo dedicado a 
tareas operativas y mejorar el sistema de información y gestión de datos. 

Guadiana: desarrollo de tecnología para la generación y gestión automatizada de campañas, 
con el objetivo de aumentar la eficiencia de las operaciones y optimizar al máximo los 
resultados de las campañas. 

SAP: ERP para la mejora de procesos internos de la Sociedad. 

La Sociedad durante los ejercicios 2024 y 2023 amortiza los proyectos de desarrollo en base a 
su finalización de "puesta a punto". Por ello, el Consejo de Administración de la Sociedad 
considera que dichos programas tienen motivos fundados de éxito y activan los gastos 
incurridos en continuar desarrollando los mismos. 

El proceso de fusión comentado en la nota 1 dio lugar al registro de un Fondo de Comercio que 
ascendía inicialmente a 2.028.761 euros. El fondo de comercio se soporta por los dividendos 
recibidos desde las filiales en 2024 y los previstos en los próximos ejercicios. 

Al 31 de diciembre de 2024 la Sociedad ha realizado el test de deterioro de este fondo de 
comercio. Como consecuencia del mismo no se ha puesto de manifiesto un deterioro de valor 
en el ejercicio 2024. 

La Sociedad comenzó a amortizar dicho fondo de comercio desde 31 de julio de 2019, 
alcanzando una amortización acumulada a 31 de diciembre de 2024 de 1.067.213 euros 
(874.903 euros a 31 de diciembre de 2023). 

La metodología utilizada en la estimación del importe recuperable de los activos es, en general, 
el valor en uso, calculado a paitir del valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados 
después de impuestos derivados de la explotación de tales activos. Las pérdidas por deterioro 
del valor del fondo de comercio no son objeto de reversión en ejercicios posteriores. 

Las proyecciones de flujos de caja se basan en las mejores estimaciones disponibles de 
ingresos, gastos e inversiones de las distintas filiales, para lo que se utilizan previsiones 
sectoriales, experiencia pasada y expectativas futuras de evolución del negocio y de desarrollo 
del mercado: 
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Los flujos de efectivo futuros se descuentan a su valor actual a partir de una tasa específica 
para cada filial, determinada en función de la moneda de sus flujos de caja y de los riesgos a 
ellos asociados. La Sociedad utiliza como tasa de descuento el coste medio ponderado del 
capital empleado antes de impuestos. 

Esta tasa trata de reflejar las evaluaciones actuales del mercado en lo referente al valor 
temporal del dinero y a los riesgos específicos del negocio. Por tanto, la tasa de descuento 
(5,5%) utilizada tiene en cuenta la tasa libre de riesgo, el riesgo-país, la moneda en la que se 
generan los flujos de caja y el riesgo de mercado, crediticio y de negocio. Para que los cálculos 
sean consistentes, las estimaciones de flujos de caja futuros no reflejan los riesgos que ya se 
han considerado en la tasa de descuento o viceversa. 

Estimación de los flujos de caja 
Para la estimación de los flujos de caja se calcula la evolución prevista de las variables clave 
de acuerdo con las expectativas consideradas en el presupuesto anual. 

Los elementos totalmente amortizados del inmovilizado intangible se muestran en la siguiente 
tabla: 

Intangibles totalmente amortizado 2024 2023 
Desarrollo 362.934 

Aplicaciones Informáticas 7.498 7.498 

370.432 7,498 

6) Inmovilizado Material 

Los movimientos durante el ejercicio del inmovilizado material y su ammiización acumulada 
se resumen en la siguiente tabla: 

2024 

Construcciones Otro Inmov Material Total 
1 A) Saldo Inicial 610.337 561.094 1.171.4311 

( +) Entradas 4.203 10.617 14.820 
(-) Salidas 

1 B) SALDO FINAL BRUTO 614.540 571.765 l.186.25il 

1 C) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL (346,235) (196.722) (542,957) 1 

(-) Dotación a la amortización del ejercicio (95.117) (56.684) (151.801) 
(+) Reversión a la amortización del ejercicio 

1 D) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL (441.352) (253.460) (694.758)1 

lvALOR CONTABLE 173.188 318.305 491.4931 
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2023 

Construcciones Otro Inmov Material 

1 A) Saldo Inicial 

( +) Entradas 
(·) Salidas 

i B) SALDO FINAL BRUTO 

i C) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL 

(~)Dotación a la amortización del ejercicio 
( +) Reversión a la amortización del ejercicio 

1 D) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL 

!VALOR CONTABLE 

379.832 361.872 

230.505 199.222 

610.337 561.094 

(231.372) (141.454) 

([ 14.863) (55.268) 

(346.235) (196.722) 

264.102 364.371 

Total 

741.7041 

429.727 

l.171.43 i1 
(372.826) 1 

(170.131) 

(542.957)1 

628,4731 

Las adquisiciones de inmovilizado material durante el ejercicio 2024 se corresponden a 
adecuaciones realizadas en las oficinas A Coruña y Madrid. En 2023 se incurrió principalmente 
en altas de inmovilizado para atender a las necesidades de mobiliario, instalaciones y 
adecuación de las oficinas de Madrid, Barcelona y Coruña. 

Elementos totalmente amortizados a cierre del ejercicio 2024 y 2023 se muestran en la 
siguiente tabla: 

Concepto 2024 2023 

Equipos de proceso de información 284. 758 258.869 

Resto de inmovilizado material 68.812 68.812 

Total 353.570 327.681 

La política de la Sociedad es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a 
que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al cierre de los ejercicios 
2024 y 2023 no existía déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos. 

7) Arrendamientos 

Los principales arrendamientos operativos corresponden al alquiler de las oficinas de la 
Sociedad, han sido firmados entre 2023 y 2028 con el arrendador Veloyo, S.A. y con 
renovación tácita, y con proveedores de renting de equipos informáticos. 

Las cuotas futuras mínimas por arrendamientos operativos, contratadas con los arrendatarios, 
de acuerdo con los actuales contratos en vigor, son las siguientes: 

Menos de un afio 
Entre uno y cinco afios 

Total 

Cuotas pendientes 

Saldo al 31.12.2024 

523.802 

1.666.277 

2.190.080 

Saldo al 3 l.12.2023 

895.315 

2.999.793 

3,895.108 
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La reducción de las cuotas en 2024 respecto a 2023, se debe a la cancelación del contrato de 
arrendamiento de una de las plantas de la oficina de Madrid. 

8) Activos financieros 

8.1. El detalle de los activos financieros es el siguiente: 

(Miles de euros} 

Activos financieros 
no corrientes 

Inversiones en 
empresas del grupo 
y asociadas a largo 

Instrumentos de 
patrimonio 

2024 2023 

plazo (Nota14) 28.324.287 22.224.239 
Inversiones 
financieras a largo 
lazo 

Activos financieros 
corrientes 

Clientes por ventas 
y prestaciones de 
servicios 
Clientes, empresas 
del grupo y 
asociadas (Notal4) 
Deudores varios 
Inversiones en 
empresas del grupo 
y asociadas a corto 
plazo (Nota14) 
Inversiones 
financieras a corto 
plazo (Nota 9) 

28.324.287 22.224.239 

28.324.287 22.224.239 

Valores representativos 
de deuda 

2024 2023 

Créditos, derivados y 
otros 

2024 2023 
Total 

2024 2023 

28.324.287 22.224.239 

251.337 254.427 251.337 254.427 
251.337 254.427 28.575.624 22.478.666 

4.699.476 10.201.816 4.699.476 10.201.816 

35.812.938 78.112.469 35.812.938 78.112.469 
296.765 296.765 

58.994.407 14.492.055 58.994.407 14.492.055 

1.561.819 1.561.819 
101.068.640 103.103.105 101.068.640 103.103.106 

101.317.008 103.357 .533 129.644.264 125.581.772 

8.2. El movimiento de los activos financieros no corrientes, clasificado por categorías, es el 
siguiente: 

Categorías 

Activos financieros a coste 
Activos financieros a coste 

amortizado 

Saldo al 
01.01.2023 

Altas Bajas 

22,153.179 2.162.457 (3.529.229) 

1.143.542 23. 757 

23,296.720 2,186.214 (3,559.229) 

Saldo al 
31.12.2023 

Altas Bajas 

22.224.239 6.100.048 

254.427 2.969 (6.059) 

22.478.667 6.100.048 (6.059) 

Saldo al 
31.12.2024 

28324.287 

251.337 

28,575.624 

La Sociedad realizó durante el ejerc1c10 2023 un proceso de reorganizac10n de las 
paiticipaciones de las filiales del grupo del cual es Sociedad dominante atendiendo a criterios 
de negocio. 

A 31 de diciembre de 2024, la Sociedad mantiene las siguientes participaciones en empresas 
del grupo: 
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100% de las participaciones de la filial Making Science Sweeft International por valor de 
1.228.379 euros. 

80,16% de las participaciones de la filial Making Science Marketing & Adtech, S.L.U. por 
valor de 16.136.908 euros. 

100% de las participaciones de la filial Making Science Investments, S,L.U. por valor de 
5.703.000 euros. 

100% de las participaciones de la filial Making Science Technology AU & SAAS, S.L.U. 
por valor de 1.056.000 euros. 

100% de las paiticipaciones de la filial Making Science LTD por valor de 600. 000 euros. 

100% de las participaciones de la filial 13MQ SRL por valor de 2.400.000 euros. 

I 9% de las participaciones de la filial Aqua3 Growth Engines S.L. por valor de 1.200.000 
euros. 

El 30 de julio de 2024, la Sociedad firmó un contrato significativo en el ámbito de su actividad 
con la compañía Making Science Digital Marketing S.L.U, mediante el cual se traspasan 
contratos, activos (tanto materiales como inmateriales) y personal. Como resultado de esta 
operación, y con base en la valoración realizada a valor razonable mediante el método de 
descuento de flujos de efectivo de los contratos transferidos, MSG reconoce un ingreso en sus 
estados financieros por un monto de 19.208.927 euros (ver nota 4.15). 

En fecha 27 de noviembre de 2024, Making Science Group, S.A. y Making Science LABS, 
S.L.U. formalizaron un contrato de compraventa mediante el cual Making Science Group, S.A. 
vendió a Making Science LABS, S.L.U. su rama de actividad de negocio Gauss Platform. El 
objeto de la compraventa es la rama de actividad Gauss Platform, consistente en una plataforma 
de software pai-a la gestión de negocios y servicios (ver notas 4.15 y 5). 

En fecha 30 de julio de 2024, Making Science Group, S.A. y Spain Oman Private Equity Fund 
II, F.C.R., fondo gestionado por MCH Private Equity Investrnents, S.G.E.I.C., S.A.U. 
("SOPEF"), formalizaron un contrato de inversión mediante el cual SOPEF realiza una 
inversión en Making Science Marketing & Adtech, S.L. En virtud de este contrato Marketing 
& Adtech, S.L., mediante la asunción y desembolso de 15.000.000 euros , ha realizado dos 
inversiones, una primera realizada a 30 de julio de 2024 por impmte de 10.000.000 €, que 
supuso la adquisición del 10,53% de acciones de la compañía, y una segunda aportación 
realizada el 18 de diciembre de 2024 por importe de 5.000.000€, que supuso la compra del 
9 ,31 %. La inversión puede alcanzar hasta 20 millones de euros por cada una de las partes (MSG 
y SOPEF) (sumando un total máximo de 40 millones entre ambas), con el objetivo de acelerar 
así su crecimiento internacional en mercados estratégicos para la compañía. 

El 12 de diciembre de 2024, La Sociedad compra la compañía 13MQ SRL, a una de sus 
filiales, Ventis, Sri, por el valor de 2.400.000 de euros. La valoración de la compañía se ha 
realizado por múltiplos de EBITDA (Resultado de explotación sin tener en cuenta amortización 
y otros resultados) y posteriormente soportado por el método de valoración por descuentos de 
flujos de caja. 

Con fecha 4 de mayo de 2023, la Sociedad realizó a su filial Making Science Marketing & 
Adtech, S.L.U. una ampliación de capital por aportación no dineraria de las siguientes filiales: 

100% de las paiticipaciones en Making Science Unipessoal por valor de 3.000 euros. 

- 100% de las patticipaciones de Making Science Colombia SAS por valor de 226 euros. 

- 99% de las paiticipaciones de Making Science México SA de CV por valor de 2.225 euros. 
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100% de las participaciones de Making Science LLC por valor de 970.872 euros. 

100% de las participaciones en Making Science Digital Marketing, S.L.U. por valor de 
1.148.750 euros. 

100% de las participaciones en Crepes & Texas, S.L.U. por valor de 1.085.110 euros. 

22,08% de las participaciones de United Paiiners Communications, INC, por valor de 
3.134.231 euros 

- 29,42% de las participaciones de Making Science France SAS por valor de 3.780.710 euros. 

Con fecha 30 de junio de 2023, la Sociedad realizó a su filial Making Science Marketing & 
Adtech, S.L.U. una ampliación de capital por aportación no dineraria de las siguientes filiales: 

24,9% de las participaciones en Pilot lgniteGmBH por valor de 124.500 euros. 

20,27% de las participaciones en Omniaweb Italia Sr.1. por valor de 1.447.928 euros. 

Con fecha 3 O de junio de 2023 la Sociedad realizó a su filial Making Science !A & SAAS, 
S.LU. una ampliación de capital por aportación no dineraria de las siguientes filiales: 

100% de las participaciones de Making Science Labs, S.L.U. por valor de 33.000 euros. 

51 % de las participaciones de Agua 3 Growth Engines, S.L.U. por valor de 1.020.004 euros. 

Con fecha 30 de junio de 2023, la Sociedad realizó la venta del 100% de las participaciones 
en la filial Making Science Cloud, S.L.U. a la filial Making Science Sweeft International, LTD 
por valor de 954.325 euros, generando una ganancia de 20.325 euros. 

Con fecha 30 de junio de 2023, la Sociedad realizóa su filial Making Science Investments, 
S.L.U. una ampliación de capital por aportaciones no dineraria del 60% de las participaciones 
de la filial Ventis, s.r.l. por valor de 5.700.000 euros. 

Con fecha 12 de julio de 2023, la Sociedad ha realizado a su filial Making Science Marketing 
& Adtech, S.L.U. una ampliación de capital por aportación no dineraria de las siguientes 
filiales: 

50% de las participaciones en Silver Bullet Data Science Ltd por valor de 5.863 euros. 

31, 11 % de las participaciones en Nara Media Limited por valor de 1.930.444 euros. 

Con fecha 28 de julio de 2023, la Sociedad realizó la compra del 100% de las patticipaciones 
de la filial Making Science LTD a la filial Making Science Sweeft International Limited por valor 
de 600.000 euros. 

Con fecha 28 de julio de 2023, la Sociedad realizó la venta del 100% de las patticipaciones 
en las filiales Sweeft LLC, Sweeft Georgia LLC y Sweeft Digital LLC. a la filial Making 
Science Sweeft International Limited por valor de 5.008.285 euros generando una ganancia de 
129.160 euros. 
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Los principales datos de las sociedades del grupo, multigrupo y asociadas son los siguientes: 

A 31.12.2024 

Valor en libros de % participación Capital Patrimonio Resultado ( 1) 
Denominación Reservas 

la participación social neto 
Directa Indirecta Explotación Neto 

MAKING SCIENCE 
MARKETING & ADTECH, 16.136.908 80,16% 455.795 68.769 29.842.140 (522.586) 6.036.283 

S.L.U. 
MAKING SCIENCE 

SWEEFT 1.228.379 100% 26.851 (4.626. 790) 5.358.187 (400.820) (40.349) 

lNTERNATIONAL LTD 
MAKING SClENCE lA & 1.056.000 100% 29.325 

SAAS, S.L.U. 
(3.385) 1.102.300 (1.754) (7.840) 

MAKING SCIENCE, LTD 600.000 100% I0.000 600.177 411.198 (268.700) (198.979) 

MAKING SC!ENCE 5.703.000 100% 145.500 
INVESTMENTS, S.L.U. 

(111.789) 5.363.076 (2.970) (228.135) 

Agua3 Growth Engines S.L. 1.200.000 19% 51% 3.000 (207.787) 120.394 134.048 (49.901) 

IJMQS.R.L 2.400.000 100% 20.000 158.459 222.306 98.707 43.847 

28.324.287 690.471 (4,122.346) 42.419.601 (964,075) 5.554,926 

A 31.12.2023 

% participación Resultado ( 1) 

Denominación 
Valoren libros de Capital Reservas 

Patrimonio 
la participación 

Directa Indirecta 
social neto 

Explotación Neto 

MAKING SClENCE 
MARKETING & ADTECH, 13.636.860 100% 343.849 -520 14.059.631 -29.717 423.009 

S.L.U. 
MAKING SCIENCE 

SWEEFT 1.228.379 100% 26.851 -6.819.229 9.258.285 -840.627 6.473.055 

INTERNA TIONAL L TD 
MAKING SClENCE !A & 1.056.000 

SAAS, S.L.U 
100% 29.325 805 1.053.532 -1.890 -3.273 

MAKING SCIENCE, LTD 600.000 100% 10.000 -476.298 610.176 62.948 1.076.475 

MAKlNG SCIENCE 
5. 703.000 

INVESTMENTS S.L.U. 
100% 145.500 (520) 5.557.500 (3.637) (127.165) 

22.224.239 555.525 (7,295.762) 30.539.124 (812.923) 7,842.101 

Las empresas participadas por la Sociedad a 31 de diciembre de 2024 son las siguientes: 

1) Making Science Jnternational, L TD ( anteriormente Making Science International Limited) 
con domicilio social en calle 8 Old Jewerly, Londres. La empresa tiene como objeto social 
y actividad la prestación de servicios de comunicaciones y telecomunicaciones, así como 
el desarrollo y venta de aplicaciones tecnológicas y tenencia de acciones. 

2) Making Science Marketing & Adtech, S.L.U., con domicilio social en calle López de 
Hoyos, 135, municipio de Madrid, provincia de Madrid. La empresa tiene como actividad 
y objeto social la compraventa, adquisición, tenencia y enajenación de valores mobiliarios 
y de participaciones sociales o acciones en el capital social de cualquier tipo de sociedades, 
así como la prestación de servicios de asistencia técnica de gestión empresarial y de apoyo 
a las sociedades peitenecientes a su mismo grupo. 

3) Making Science Investments, S.L.U., con domicilio social en calle López de Hoyos 135, 
municipio de Madrid, provincia de Madrid. La empresa tiene como actividad y objeto 
social la compraventa, adquisición, tenencia y enajenación de valores mobiliarios y de 
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participaciones sociales o acciones en el capital social de cualquier tipo de sociedades, así 
como la prestación de servicios de asistencia técnica de gestión empresarial y de apoyo a 
las sociedades pertenecientes a su mismo grupo. 

4) Making Science Technology & Software, S.L.U., con domicilio en calle López de Hoyos, 
135, tercera planta, municipio de Madrid, provincia de Madrid. La empresa tiene como 
actividad y objeto social la compraventa, adquisición, tenencia y enajenación de valores 
mobiliarios y de participaciones sociales o acciones en el capital social de cualquier tipo 
de sociedades, así como la prestación de servicios de asistencia técnica de gestión 
empresarial y de apoyo a las sociedades pertenecientes a su mismo grupo. 

5) Making Science LTD, con domicilio en Lower Baggot Street, Dublin. La empresa tiene 
como actividad y objeto social la tenencia de participaciones, así como la prestación de 
servicios de marketing digital y medios. 

6) 13MQ S.R.L., con domicilio en Viale Paolo Guidi 102 Bellaria Igea Marina, Rimini, Italia. 
La empresa tiene como actividad y objeto social la prestación de servicios de Retail. 

Las empresas participadas por la Sociedad a 31 de diciembre de 2023 eran las siguientes: 

1) Making Science International LTD (anteriormente Making Science International Limited) 
con domicilio social en calle 8 Old Jewerly, Londres. La empresa tiene como objeto social 
y actividad la prestación de servicios de comunicaciones y telecomunicaciones, así como 
el desarrollo y venta de aplicaciones tecnológicas y tenencia de acciones. 

2) Making Science Marketing & Adtech, S.L.U., con domicilio social en calle López de 
Hoyos, 135, municipio de Madrid, provincia de Madrid. La empresa tiene como actividad 
y objeto social la compraventa, adquisición, tenencia y enajenación de valores mobiliarios 
y de participaciones sociales o acciones en el capital social de cualquier tipo de sociedades, 
así como la prestación de servicios de asistencia técnica de gestión empresarial y de apoyo 
a las sociedades pertenecientes a su mismo grupo. 

3) Making Science Investments, S.L.U., con domicilio social en calle López de Hoyos 135, 
municipio de Madrid, provincia de Madrid. La empresa tiene como actividad y objeto 
social la compraventa, adquisición, tenencia y enajenación de valores mobiliarios y de 
participaciones sociales o acciones en el capital social de cualquier tipo de sociedades, así 
como la prestación de servicios de asistencia técnica de gestión empresarial y de apoyo a 
las sociedades pertenecientes a su mismo grupo. 

4) Making Science Teclmology & Software, S.L.U., con domicilio en calle López de Hoyos, 
135, tercera planta, municipio de Madrid, provincia de Madrid. La empresa tiene como 
actividad y objeto social la compraventa, adquisición, tenencia y enajenación de valores 
mobiliarios y de participaciones sociales o acciones en el capital social de cualquier tipo 
de sociedades, así como la prestación de servicios de asistencia técnica de gestión 
empresarial y de apoyo a las sociedades pertenecientes a su mismo grupo. 

5) Making Science LTD, con domicilio en Lower Baggot Street, Dublin. La empresa tiene 
como actividad y objeto social la tenencia de participaciones, así como la prestación de 
servicios de marketing digital y medios. 

8.3. La totalidad de los activos financieros a corto plazo corresponden a la categoría de Activos 
financieros a coste amortizado. 

8.4. Clasificación por vencimientos: 

La totalidad de los activos financieros a largo plazo al 31 de diciembre de 2024 y 2023 tiene 
vencimiento a más de 5 años. 
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8.5. Las variaciones derivadas de las pérdidas por deterioro originadas por riesgo de crédito 
han sido las siguientes: 

Concepto 

31.12.2024 31.12.2023 

Corto plazo Corto plazo 

Pérdida por deterioro inicial 301.974 301.974 

Pérdida por deterioro final 335.582 301.974 

Durante el ejercicio 2024 se ha registrado dotación por insolvencias por importe de 
27.082,51, pero se ha realizado un ajuste en el saldo deteriorado por 6.019€. Durante el 
ejercicio 2023, no se produjeron variaciones. 

9. Efectivo y otros medios líquidos equivalentes 

El detalle de la partida efectivo y otros medios líquidos equivalentes es como sigue: 

Concepto 31/12/24 31/12/23 

Caja y bancos 3.166.326 8.457.731 

Total 3.166.326 8.457.731 

La sociedad tiene tesorería restringida por valor de 1,5 millones en una cuenta del Banco 
Santander, que se encuentra recogida en el epígrafe Inversiones financieras a corto plazo 
(nota 8) 

1 O. Fondos propios 

10.1 Capital Social y prima de emisión. 

Con fecha 15 de junio de 2023, la Sociedad ha realizado una ampliación de capital, con 
una emisión de 132.936 nuevas acciones y en un importe de 1.329,36 euros de capital 
social y una prima de emisión de 2. 723.858,64 euros. Debido a ello la Sociedad ha pasado 
a tener 84.189 euros de capital social y una prima de emisión de 25.911.895 euros. 

Con fecha 21 de junio de 2024, la Sociedad ha realizado una ampliación de capital, con 
una emisión de 523.097 nuevas acciones y en un importe de 5.230 euros de capital social 
y una prima de emisión de 3.996.461 euros. Debido a ello la Sociedad ha pasado a tener 
89.599 euros de capital social y una prima de emisión de 29.908.356 euros. La fecha de la 
inscripción en el registro mercantil fue 1 O de octubre de 2024. 

Con fecha 26 de julio de 2024 la Sociedad ha realizado una ampliación de capital, con una 
emisión de 40.056 nuevas acciones y en un importe de 401 euros de capital social y una 
prima de emisión de 306.028 euros. Debido a ello la Sociedad ha pasado a tener 90.000 
euros de capital social y una prima de emisión de 30.214.384 euros. La fecha de 
inscripción en el registro mercantil fue el 19 de septiembre de 2024. 

Los costes de emisión de capital del año 2024 han sido 280.015 euros. 

A 31 de diciembre de 2024, el capital de la Sociedad es de 89.820 euros (de los cuales 180 
euros no están exigidos) con una prima de emisión de 30.214.384 euros y está formado 
por 8.982.056 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una. 

10.1.1 Acciones propias 
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La Sociedad cuenta a 31 de diciembre de 2024 con 113.200 acciones propias de 0,01 
euros de valor nominal cada una de ellas(! 84.374 acciones a 3 I de diciembre de 2023). 
La diferencia de acciones de autocartera corresponde a que la Sociedad ha entregado 
acciones a empleados durante el ejercicio (ver nota 18). 

10.2. Reserva legal 

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse 
una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, 
al menos, el 20% del capital social. La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el 
capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para 
la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, 
esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan 
otras reservas disponibles suficientes para este fin. 

A fecha de cierre de los ejercicios 2024 y 2023 la reserva legal no se encuentra totalmente 
constituida. 

10.3. Otras Reservas 

Los principales motivos que han generado la variación en reservas han sido movimientos 
en autocartera por 246.519€ y Costes de personal por importe de 584.364€ (Nota 17.3) 

11 Información sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros 

La gestión de los riesgos financieros está centralizada en la dirección financiera la cual tiene 
establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposición a las variaciones en los 
tipos de interés y tipos de cambio, así como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuación, 
se indican los principales riesgos financieros que impactan la Sociedad: 

Riesgo de crédito 

El riesgo de crédito surge de las posibles pérdidas derivadas del incumplimiento de las 
obligaciones contractuales por paite de las contrapartes de la Sociedad, es decir, la posibilidad 
de no recuperar los activos financieros por el importe reconocido y en el plazo establecido. 

Con carácter general se mantiene la tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades 
financieras de elevado nivel crediticio. Ningún cliente tiene un saldo significativo sobre las 
ventas de la Sociedad. 

La Sociedad periódicamente analiza el nivel de riesgo al que está expuesto, realizando 
revisiones de todos los créditos pendientes de cobro de sus clientes, deudores y todos los 
demás de naturaleza no comercial. 

Riesgo de liquidez 

La Sociedad opera dentro del negocio de medios, tecnología y servicios profesionales, dentro 
de los cuales la Sociedad tiene clientes de gran calidad que pagan en 30 o 60 días y tiene 
facilidades bancarias para acelerar este cobro. 

El periodo de pago de proveedores suele ser entre 60 y 90 días. El proveedor principal de la 
Sociedad (tanto en medios como en tecnología) es Google al que se paga en 60 días, el 
segundo proveedor en importancia es Meta teniendo el mismo periodo de pago. 

Los servicios se llevan a cabo en un 97% con personal propio al que se paga a mes vencido 
en 30 días. 
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El capital circulante, al cierre del ejercicio 2024, es de 18.093.753 euros cuyos principales 
vencimientos se concentran en la segunda mitad del año. Este incremento con respecto al afio 
anterior se debe principalmente a los créditos con grupo derivados de los traspasos de 
actividad mencionados en la nota 8. 

Además, el pasivo circulante incluye pagos anticipados de clientes, las prov1s1ones de 
pérdidas esperadas de cuentas por cobrar y las líneas de revolving de corto plazo, todos estos 
elementos no representan salidas efectivas de caja: 

La disminución del total por obligaciones financieras al cierre del afio 2024 respecto al cierre 
del afio 2023 se debe principalmente a que durante los meses de abril, mayo y octubre del 
afio 2024 el Grupo realizó un plan de recompra del bono a los tenedores pagando 
anticipadamente, 3.700.000 euros, 4.900.000 euros y al vencimiento 3.220.000 euros 
respectivamente. Este plan de recompra ha sido financiado con la formalización de un 
préstamo sindicado por valor de 9 millones de euros. 

Riesgo de mercado 

La tesorería y las líneas de crédito de la Sociedad con entidades financieras terceras y del 
Grupo están expuestas al riesgo de tipo de interés, el cual puede tener un efecto adverso en 
los resultados financieros y en los flujos de caja. Del total de endeudamiento que posee la 
Sociedad, aproximadamente un 44% se financia mediante tipos de interés fijo. 

12 Pasivos financieros 

La composición de los pasivos financieros a 31 de diciembre es la siguiente: 

Deudas con entidades de Obligaciones y otros 
crédito valores negociables Derivados y otros Total 

{Miles de euros} 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 

Pasivos financieros a 
largo plazo 
Deudas con entidades de 
crédito 525.000 4.506.481 11.820.000 525.000 16.326.481 

Otros e:asivos financieros 1.719.554 3.219.554 1.719.554 3.219.554 

2.244.554 7.726.035 11.820.000 2.244.554 19.546,035 

Pasivos financieros a 
corto plazo 
Obligaciones y otros 
valores negociables 
Deudas con entidades de 
crédito 15.643.360 20.492.150 15.643.360 20.492.150 

Acreedores por 
arrendamiento financiero 3.297 3.297 3.297 3.297 

Otros pasivos financieros 1.696 !01.034 1.696 101.034 

Deudas con empresas del 
grupo y asociadas a corto 
plazo (Nota 14) - 43.940.421 49.643.756 43.940.421 49.643.756 

Proveedores . 1.854.637 7.905.383 1.854.637 7.905.383 

Proveedores, empresas del 
grupo y asociadas (Nota 
14) • 23.364.577 15.210.639 23.364.577 15.210.639 

Acreedores varios 1.919.034 3.388.667 1.919.034 3.388.666 

Personal (remuneraciones 
pendientes de pago) 200.754 364.827 200.754 364.827 

Antici os de el ientes 66.203 66.203 

15.643.360 20.492.150 - 71.350.619 76.617.602 86.993.979 97.109.752 

17.887.914 28.218.185 11.820.000 71.350.619 76.617.602 89.238.533 116.655. 787 



Making Science Group, S.A. 

Memoria del ejercicio anual terminado 

el 31 de diciembre de 2024 

A 31 de diciembre de 2024, están formalizados varios préstamos con entidades bancarias: 

1- Préstamo con Banco Santander, S.A. contratado el 19 de junio de 2020 por 500.000 euros 
de duración 48 meses a un tipo de interés anual del 2% y con un periodo de carencia de un 
año finalizando el 19 de junio de 2025. 

2- Préstamo contratado el 20 de mayo de 2021 por 4.200.000 euros a un tipo de interés del 
EURIBOR a 6 meses + 2, 70%, con un año y medio de carencia y con vencimiento el 20 
de mayo de 2026. 

3- Préstamo contratado con EBN el 22 de abril de 2024 por 9.000.000 euros a un tipo de 
interés del EURIBOR a 6 meses+ 3% con vencimiento en 4 años, pero se ha anticipado, 
su amortización al 22 de abril, debido a que la Sociedad no ha cumplido con los ratios 
establecidas en el contrato con dicha entidad financiera, por lo que se encuentra registrado 
en el corto plazo al 31 de diciembre de 2024. 

4- Préstamo contratado con EBN el 23 de diciembre de 2024 por 3.000.000 euros a un tipo 
de interés del EURIBOR a 3 meses + 2,50% con vencimiento en 3 meses desde el cierre 
del ejercicio. 

Los gastos financieros correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2024 han 
ascendido a 2.251.397 euros (3.423.897 euros a 31 de diciembre de 2023). 

"Otros pasivos financieros" se componen principalmente de la deuda por la compra de las 
sociedades participadas por importe de 1.719.554 euros a largo plazo a 31 de diciembre de 
2024 y 3.219.554 euros a largo plazo a 31 de diciembre de 2023. 

El epígrafe "Obligaciones y otros valores negociables" recoge una disminución con respecto 
al cierre del 2023, se debe principalmente a que durante los meses de abril, mayo y octubre del 
año 2024 la sociedad realizó un plan de recompra del bono a los tenedores pagando 
anticipadamente, por importes de 3.700.000 euros, 4.900.000 euros y al vencimiento 3.220.000 
euros respectivamente. El plan de recompra ha sido financiado con la formalización de un 
préstamo sindicado por valor de 9 millones. Dicho préstamo ha sido formalizado el 22 de abril 
de 2024, a un tipo de interés variable EURIBOR a seis meses más 3% y con un período de 
amortización de cuatro años y pagadero de forma trimestral. 

El importe de las deudas a largo plazo al 31 de diciembre de 2024 que vencen en cada uno de 
los cinco años siguientes, y del resto hasta su vencimiento se detallan en la siguiente tabla: 

Deudas con entidades de crédito 

Otros pasivos financieros 

TOTAL 

2026 

525.000 

1.700.000 

1.700.000 

Vencimiento en años 

2027 2028 2029 2030 en adelante 

19.544 

19.544 

TOTAL 

525.000 

1.719.554 

2.244.554 

El importe de las deudas a largo plazo al 31 de diciembre de 2023 que vencían en cada uno 
de los cinco años siguientes, y del resto hasta su vencimiento se detallan en la siguiente 
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2026 2027 

Deudas con entidades de crédito 3.681.481 825.000 

Otros pasivos financieros 1.500.000 1.700.000 

TOTAL 5.181.481 2,525.000 

Vencimiento en años 

2028 2029 2030 en adelante 

19.544 

19.544 

TOTAL 

4.506.481 

3.219.544 

7.726.025 

El desglose de las deudas a corto plazo al 31 de diciembre de 2024 y 2023 se detallan en la 
siguiente tabla: 

Conce to 31.12.2024 31.12.2023 

Proveedores 1.854.637 20.392.347 

Proveedores, empresas del grupo y asociadas 23.364.577 2.699.196 

Acreedores varios 1.919.034 3.388.667 

Personal (remuneraciones pendientes de pago) 200.754 364.827 

Antici os de clientes 66.203 

Total 27.405.205 26.869.515 

A efectos de lo establecido en la disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, 
modificada por el apartado 2 del artículo 9 de la Ley 18/2022, de 28 de septiembre, y de 
conformidad con la Resolución de 29 de febrero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoría 
de Cuentas, se incluye a continuación un detalle con el periodo medio de pago a proveedores, ratio 
de las operaciones pagadas, ratio de las operaciones pendientes de pago, el total de pagos 
realizados y el total de pagos pendientes: 

2024 2023 

Días Días 

Período medio de pago a proveedores 67 73 

Ratio de operaciones pagadas 66 74 

Ratio de operaciones pendientes de pago 79 53 

Importe(€) Importe(€) 

Total, pagos realizados 39.198.054 111.980.513 

Total pagos pendientes 3.202.509 6.693.334 

El volumen total de pagos realizados dentro del plazo legal en el ejercicio 2024 asciende a 
10.668.694. euros lo que representa un 27% sobre el total. 

El volumen total de pagos realizados dentro del plazo legal en el ejercicio 2023 asciende a 
20.990.284 euros lo que representa un 19% sobre el total. 
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El número de facturas pagadas dentro del plazo legal asciende a 3.276 facturas en el ejercicio 2024 
lo cual representa un 63% sobre el total de facturas de proveedores. 

El número de facturas pagadas dentro del plazo legal asciende a 4.958 facturas en el ejercicio 2023 
lo cual representa un 34% sobre el total de facturas de proveedores. 

La dirección financiera de la Sociedad ha decidido establecer una serie de medidas para reducir el 
periodo medio de pago, entre estas medidas se encuentra el establecimiento de alarmas en el ERP 
en relación a vencimiento de facturas o la contratación de productos para la financiación de 
facturas de proveedores. Se ha mejorado el ratio respecto a los presentados en el ejercicio 2023, y 
se sigue trabajando en pos de mejorar estos ratios. 
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El detalle de los saldos mantenidos con las Administraciones Públicas es el siguiente, en euros: 

Corriente: 

Impuesto sobre el Valor Añadido 

Retenciones por IRPF 

Activo por impuesto corriente 

Organismos de la Seguridad Social 

HP, retenciones y pagos a cuenta 

Pasivo por impuesto corriente 

No corricn te: 

Pasivo por impuesto diferido 

Total 

13.1 Impuestos sobre beneficios: 

31/12/2024 

Deudor 

28.556 

325.667 

354.223 

Acreedor 

85.937 

21.533 

138.258 

511.313 

56.019 

813.060 

31/12/2023 

Deudor 

7.463 

7.463 

Acreedor 

3.131.147 

44.623 

513.391 

59.606 

513.391 

56.019 

4.318.178 

La conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio terminado el 31 de diciembre 
de 2024, con la base imponible del impuesto sobre beneficios, se resume en la siguiente tabla: 

Saldo de ingresos y gastos 

Impuesto sobre Sociedades 

Diferencias permanentes 

Base imponible individual previa (Resultado fiscal) 

Reducción Reserva de nivelación 

Total Base Imponible Individual (Resultado fiscal) 

Baes imponibles procedentes del Grupo 

Base imponible (Grupo) 

Cuota íntegra 

Deducciones por I+D+i y otros 

Retenciones y pagos a cuenta 

Liquido a pagar (devolver) 

31.!2.2024 

Cuenta de Pérdidas y Ganancias 

Aumentos Disminuciones Total 

22.031.556 

1.309.411 (1.309.411) 

25.945.794 (25.945.794) 

(5,223.649) 

(5.223.649) 

8.194.941 1.850.616 6.344.325 

1.120.676 

280.169 

3.500 (3.500) 

323.549 (323.549) 

(46.880) 
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31.12.2023 

Cuenta de Pérdidas y Ganancias 

Saldo de ingresos y gastos 

Impuesto sobre Sociedades 

Diferencias permanentes 

Base imponible individual previa(Resultado fiscal) 

Reducción Reserva de nivelación 

Total Base Imponible Individual (Resultado fiscal) 

Bases imponibles procedentes del Grupo 

Base imponible (Grupo) 

Cuota íntegra 

Deducciones por l+D+i y otros 

Retenciones y pagos a cuenta 

Liquido a pagar 

Aumentos 

91.241 

322.425 

18.894 

4.453.499 

Disminuciones Total 

(2.227.386) 

91.241 

322.425 

(I.813.720) 

18.894 

(l.794.826) 

4.453.499 

2.658.673 

664.668 

(l l.449) (l 1.449) 

(l 72.516) (172.516) 

480.703 

Las diferencias permanentes corresponden principahnente a ajustes realizados por la 
imputación del ingreso de los traspasos de actividad (nota 8.2), los dividendos recibidos de 
Making Science Marketing And Adtech SL y las provisiones de los Bonus. 

Con fecha 27 de octubre de 2022, el Consejo de Administración del grupo optó por el régimen 
tributario de consolidación fiscal en España, que permite consolidar, a efectos tributarios el 
Impuesto sobre Sociedades con entidades del mismo grupo, en las que la S ociedad mantenga 
una participación de al menos el 75%, comenzando de esta manera a consolidar a partir del 
ejercicio 2023. 

Con la constitución del grupo fiscal con efectos en 2023, se incluyen en el cálculo del impuesto, 
las Bases Imponibles Negativas pe1ienecientes a todas las compafiías adscritas al grupo fiscal. 
Dichas BINS, se encuentran referenciadas en la siguiente tabla: 

Sociedad Año BINS Importe BINS 

MAKING SCIENCE SWEEFT EURO PE, SL 2022 44.554,17 

MAKlNG SCIENCE SWEEFT EUROPE, SL 2014 46.812,37 

MAKING SCIENCE SWEEFT EURO PE, SL 2013 102.272,49 

MAKING SCIENCE SWEEFT EUROPE, SL 2011 407.349, 11 

MAKING SCIENCE SWEEFT EUROPE, SL 2005 2.874.320,74 

MAKING SCIENCE SWEEFT EUROPE, SL 2004 2.730.290,20 

MAKING SCIENCE SWEEFT EUROPE, SL 2003 548.568,76 

MAKING SCIENCE SWEEFT EUROPE, SL 2001 466.287,20 

MAKING SCIENCE CLOUD, S.L. 2022 10.850,0 

Total 7.231.305,12 

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente 
liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las 
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autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. Al cierre del 
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2024 la Sociedad tiene abiertos a inspección los 
ejercicios 2020 y siguientes del Impuesto sobre Sociedades y los últimos cuatro ejercicios para 
los demás impuestos que le son de aplicación. El Consejo de Administración considera que se 
han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aun 
en el caso de que surgieran discrepancias en la interpretación normativa vigente por el 
tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de 
materializarse, no afectarían de manera significativa a la memoria. 

El gasto por el impuesto sobre S ociedades se compone de: 

Impuesto corriente 

Impuesto diferido 

Total 

Euros 

2024 

(1.309.411) 

(1.309.411) 

2023 

91.241 

91.241 
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14 Operaciones con partes vinculadas 

Durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2024 se han realizado operaciones con 
las siguientes partes vinculadas: 

Sociedad Tipo de vinculación 

The Science of Digital S.L. Sociedad dominante 

Making Science Digital Marketing, S.L.U. Empresa de grupo 

Making Science Labs, S.L.U. Empresa de grupo 

Crepes and Texas, S.L.U. Empresa de grupo 

Making Science Unipessoal, LDA Empresa de grupo 

Making Science Cloud, S.L.U. Empresa de grupo 

Making Science Marketing & Adtech, S.L.U Empresa del grupo 

Making Science Sweeft Europe, S.L.U Empresa de grupo 

Making Science Sweeft International, LTD Empresa de grupo 

Omniaweb Italia SRL Empresa de grupo 

Making Science LLC Empresa de grupo 

Making Science Colombia SAS Empresa de grupo 

Making Science Mexico SA de CV Empresa de grupo 

Making Science Colombia SAS Empresa de grupo 

Ventis SRL Empresa de grupo 

IJMQ S.R.L. Empresa de grupo 

Making Science France SAS Empresa de grupo 

Loyal SAS Empresa de grupo 

Nara Media Ltd Empresa de grupo 

Making Science LTD Empresa de grupo 

Tre Kronor Media AB Empresa de grupo 

Tre Kronor Medi Danmark A/S Empresa de grupo 

Local Planet AB Empresa de grupo 

Tre Kronor Media Góteborg AB Empresa de grupo 

Sweeft LLC Empresa de grupo 



Sweeft Digital 

Agua3 Growth Engines, S.L. 

Fundación Making Science 

Bastiat Internet Ventures, S-L-
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Empresa de grupo 

Empresa de grupo 

Entidad no lucrativa vinculada 

Administrador 

El detalle de los saldos de balance con partes vinculadas es el siguiente: 

EJERCICIO CERRADO A 31.12,2024 

Sociedad Saldos Deudores 
Inversiones a corto Saldos Acreedores 

lazo 

Making Science Labs, S.L.U 2.796.857 2.871.910 (1.136.816) 

Making Science Digital Marketing, 
S.L.U 7.261.328 16.745.145 (13.429.086) 

Making science Unipessoal, Lda 4.120.307 (348.641) 

Making Science Cloud, S.L.U 5.506.704 3.572.417 (2.103.903) 

Crepes and Texas, S.LU. 1.300.623 1.918.903 (1.326.781) 

Making Science Sweeft Europe, S.L.U 2.123.247 (3.042.304) 

Making Science Sweeft lnternational, 
LTD 5.297.734 4.337.516 (329.119) 

Omniaweb Italia SRL 405.976 82.416 (450.981) 

Making Science France SAS (48.532) (97.655) 

Loyal SAS 157.186 (24) (18.805) 

Making Science LLC 457.212 (302.394) 

Agua 3 Growth Engines, S.L 662.887 666.335 

Ventis, S.R.L 2.158.463 6.668.829 (67.421) 

13MQS.R.L 18.825 320.518 

Making Science Colombia SAS 457.048 (14.462) 

Nara Media, LTD 932.076 73.993 (54.012) 

SWEEFT GITAL LLC 1.480.136 524.174 (458.968) 

Tre kronor Media Goteborg AB 104.379 (1.892) 

Making Science, LTD 137.545 10.845.184 (181.338) 

Makig Science Mexico, S.A de CV 97.691 
Making Science Marketing & Adtech, 
S.L.U 259.078 2.674.802 

Making Science Investments, S.L.U 124.361 5.203.289 

Making Science Al & SAAS, S.L.U 1.807 2.489.000 

Total empresas del grupo y asociadas 35.812.938 58.994.407 (23.364,577) 

Deudas a corto 
lazo 

(494.008) 

(5.085.043) 

(337.434) 

(3.380.876) 

(1.558.602) 

(91.116) 

(2.981.355) 

(82.516) 

(655.290) 

(399) 

(30.000) 

(12.047.732) 

(12.974.736) 

(2.711.419) 

(1.509.895) 

(43,940.421) 



Sociedad 

Making Science Labs, S.L.U 

Making Science Digital Marketing, S.L.U 

Making science Unipessoal, Lda 

Making Science Cloud, S.L.U 

Crepes and Texas, S.LU. 

Making Science Sweeft Europe, S.L.U 

Making Science Sweeft Intemational, LTD 

Omniaweb Italia SRL 

Making Science France SAS 

Loyal SAS 

Making Science LLC 

Agua 3 Growth Engines, S.L 

Ventis, S.R.L 

13MQ S.R.L 

Making Science Colombia SAS 

Nara Media, LTD 

SWEEFT GITAL LLC 

Tre Kornor Media AB 

Local Plante AB 

Tre kronor Media G6teborg AB 

Making Science, L TD 

Makig Science Mexico, S.A de CV 

Making Science Marketing & Adtech, S.L.U 

Making Science Investments, S.L.U 

Making Science Al & SAAS, S.L.U 

Fundación Making Science 

Bastiat Internet Venture, S.L 

Total empresas del grupo y asociadas 
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EJERCICIO CERRADO A 31.12.2023 

Saldos Deudores Inversiones a corto plazo Saldos Acreedores 

320.076 

51.119.663 (9.963.340) 

5.961.453 (84.571) 

2.992.571 225.447 (1.734.599) 

737.790 188.721 (840.484) 

1.151.094 154.740 (1.431.952) 

8.566.168 (47.186) 

1.014.688 (265.160) 

165.987 (82.599) 

122.019 70.557 (182.739) 

170.531 18.185 

1.432.203 9.059.144 (50.650) 

321.482 

171.734 62.699 (14.462) 

598.475 16.964 (54.012) 

1.459.678 61.911 (345.349) 

804.409 

1.319.418 (89.056) 

4.512 6.854 

55.693 

4.249.658 

24.480) 

78.112,469 14,492.056 (15.2!0.639) 

Deudas a corto plazo 

(53.899) 

(1.284.501) 

(264.070) 

(335.596) 

(72.313) 

(15.056) 

(18.829) 

(2.285.482) 

(45.314.010) 

(49,643.756) 

La política de precios seguida en la totalidad de transacciones realizadas durante el ejercicio 
terminado el 31 de diciembre de 2024 obedece a la aplicación del valor normal de mercado, 
de acuerdo con el artículo 16 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades. 
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El detalle de las operaciones con sociedades del grupo y asociadas del ejercicio terminado el 31 
de diciembre de 2024 y el ejercicio terminado el 31 de diciembre 2023 es el siguiente: 

EJERCICIO CERRADO A 31.12.2024 

Sociedad Servicios prestados Servicios recibidos Ingresos financieros Gastos financieros 

Making Science Labs, S.L.U. 2.275.416 (23.805) 47.838 (2.495) 

Making Science Digital Marketing, S.L.U. 13.540.323 (3.008.390) 1.474.657 

Making Science Unipessoal Lda 265.857 (3.755) 53.639 (39.469) 

Making Science Sweeft International, LTD 339.241 (15.646) 43.776 (104.229) 

Making Science Cloud, S.L.U 1.339.041 (136.642) 117.515 (13.422) 

Crepes and Texas, S.L.U. 281.179 (56.949) 66.192 (29.761) 

Making Science Sweeft Europe, S.L.U 446.788 (396.169) 46.802 

Making Science Marketing & Adtech, S.L.U 264.942 7.960.463 (2.550. 792) 

Making Science Al & SAAS, S.L.U 23.178 

Making Science Investments, S.L.U 197.096 

Making Science Colombia, SAS 198.920 (86.256) 23.695 

Making Science LLC 245.947 (73. 196) 18.689 

Making Science L TD 139.314 (72.171) 51.025 (147.601) 

Agua 3 Growth, S.L. 215.771 (170.454) 56.956 (28.653) 

Tre Kronor Media AB 410.320 (349.654) 71.237 

Making Science France SAS 260.887 (216.629) 44.158 

Loyal SAS 203.806 (3.880) 24.274 

Nara Media 989.338 (142.263) 30.442 

Ventis SRL 177.242 (3.529) 556.303 

13MQS.R.L 17.861 

Omniaweb Italia 597.949 (295.032) 54.847 

Fundación Making Science (3.600) 

Sweeft LLC 1.037.943 (696.273) 221.077 

Making Science Ltd 

Making Science Mexico, SA de CV 73.448 (193) 12.876 

Total empresas del grupo y asociadas 23.303.672 (5.754.486) 11.214.596 (2.916.422) 
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EJERCICIO CERRADO A 31.12.2023 

Sociedad Servicios prestados Servicios recibidos Ingresos financieros 

Making Science Labs, S.L.U. 336.290 

Making Science Digital Marketing, S.L.U. 47.961.308 (9.613.938) 

Making Science Unipessoal Lda 1.378.521 
Making Science Sweeft International, LTD 170.384 

Making Science Cloud, S.L.U 3.218.382 (2,297.441) 361.591 

Crepes and Texas, S.L.U. 747.825 (837 .675) 103.597 

Making Science Sweeft Europe, S.L.U 1.479.833 (1.290.443) 203.802 

Making Science Marketing & Adtech, S.L.U 376.445 

Making Science AI & SAAS, S.L.U 1.807 

Making Science lnvestments, S.L.U 124.361 

Making Science Colombia, SAS 87.256 (14.462) 75.673 

Making Science LLC 122.018 (194.707) 85.566 

Making Science L TD 103.579 

Agua 3 Growth, S.L. 175.496 20.030 

Tre Kronor Media AB 3.112.333 

Making Science France SAS 

Loyal SAS 

Nara Media 

Ventis SRL 636.502 

13MQS.R.L 21.482 

Omniaweb Italia 

Sweeft LLC 93.522 

Making Science Ltd 1.319.419 (89.056) 

Making Science Mexico, SA de CV 193 7.530 

Total empresas del grupo y asociadas 59.938.874 (14,337.722) 2.385.871 

Gastos financieros 

(22.982) 

(1.936.507) 

(264.070) 

(287.365) 

(64,181) 

(17.565) 

(49.062) 

(12.974) 

(15,009) 

(69.819) 

(l.846) 

(15,056) 

(! 8.805) 

(27.689) 

(147.949) 

(2.656) 

(72.214) 

(31.489) 

(676) 

(3,057,912) 

Con fecha 28 de junio se procede al repa1to de resultados de Making Science Marketing And 
Adtech SL, de cual la sociedad recibe un dividendo de 450.014 euros. 

Con fecha 31 de julio de 2024, Making Science Marketing And Adtech SL procede a repartir 
un dividendo extraordinario con cargo a reservas por imp01te total de 7.400.446 euros, de los 
cuales la sociedad recibe 6.572.610 euros. 

Las remuneraciones por todos los conceptos del Consejo de Administración de la Sociedad han 
ascendido a 910.000 euros en el ejercicio 2024 (805.000 euros en el ejercicio 2023). En el 
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2024 dichas remuneraciones del Consejo de 
Administración pertenecen a la retribución a los miembros del Consejo de Administración 
aprobada por la Junta de Accionistas con fecha 16 de mayo de 2024 y a los sueldos percibidos 
por los miembros del Consejo de administración con funciones ejecutivas devengadas en el 
ejercicio 2024. 

A 31 de diciembre de 2024 y 2023 no existen anticipos ni créditos concedidos al Consejo de la 
Sociedad, ni compromisos con los mismos en materia de pensiones y seguros. La alta dirección 
recae en el Consejo de Administración. A 31 de diciembre de 2024 no existen anticipos ni 
créditos concedidos al Consejo de la Sociedad, ni compromisos con los mismos en materia de 
pensiones y seguros. La alta dirección recae en el Consejo de Administración. 

De conformidad con lo establecido en el artículo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, 
aprobada mediante Real Decreto Legislativo 1/201 O, de 2 de julio, con las modificaciones 
introducidas por la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, por la que se modifica la Ley de Sociedades 
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de Capital para la mejora del gobierno corporativo, los Administradores de la Sociedad y 
personas vinculadas a los Administradores que se refiere el artículo 231 no han señalado 
situaciones de conflicto, directo o indirecto, que, pudieran tener con el interés de la Sociedad 
y que han sido comunicadas de acuerdo a lo establecido en dicho artículo. 

15 Provisiones y contingencias 

Al 3 1 de diciembre de 2024 y 2023 el Grupo tiene presentados avales relacionados con su 
operativa diaria y la prestación de su servicio a los clientes por un importe global de 212.915 
euros y 306. 753 euros respectivamente en el caso del Grupo. 

15.1 Información para la memoria de operación de SOPEF II 

Acuerdo de Inversión 

El 31 de julio de este año se informó al mercado, mediante Información Privilegiada, que 
Making Science alcanzó un acuerdo por el que el fondo SOPEF II (Spain Ornan Prívate 
Equity Fund), gestionado por MCH Prívate Equity, y Making Science Group financiarán con 
hasta 40 millones de euros el crecimiento de su filial Making Science Marketing & AdTech 
(en adelante MSMA) en los próximos dos años. 

Making Science Marketing & AdTech recibió una inversión inicial por parte de SOPEF II de 
5 millones de euros y otra de 2,5 millones a través de su propia matriz y para lo que resta de 
2025 y 2026, ambas firmas han acordado también ampliar su inversión hasta un máximo de 
20 millones de euros cada una ( sumando un total máximo de 40 millones entre ambas), con 
el objetivo de acelerar así su crecimiento internacional en mercados estratégicos para la 
compañía. 

El 18 de diciembre se anunció el desembolso de 1 O millones de euros adicionales por parte 
de SOPEF II, ostentando actualmente el fondo SOPEF II una pat1icipación del 19,84% en el 
capital del Grupo Making Science Marketing & AdTech. (ver nota 14 f). 

Acuerdo de Accionistas 

En virtud de los acuerdos societarios adoptados con SOPEF ll, se establece que, en el 
ejercicio 2028 ( con referencia a las cuentas anuales consolidadas correspondientes al 
ejercicio 2027), se establecen los siguientes derechos como cláusulas excluyentes: 
El socio mayoritario ostenta un derecho de opción de compra ("call option") sobre la 
pa1ticipación del socio minoritario sobre la base de un c01tjunto de parámetros de 
performance. 

En caso de que esta no fuera ejercida dentro del plazo estipulado, el socio minoritario tiene 
el derecho a iniciar un procedimiento de venta forzosa de la totalidad de la sociedad ("drag­
along" o proceso de arrastre). 

En caso de que dicho procedimiento no se active o no culmine en una transacción, el socio 
minoritario podrá ejercer una opción de venta ("put option") para transmitir su participación 
al socio mayoritario bajo condiciones económicas predefinidas. 

Esta misma secuencia de derechos se reproduce en el ejercicio 2029, referida a las cuentas 
anuales correspondientes al ejercicio 2028. 
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De conformidad con los principios recogidos en la NIIF 9 - Instrumentos Financieros, en 
combinación con las interpretaciones derivadas de la contabilización de opciones de venta 
sobre participaciones de socios minoritarios (NCI puts), el reconocimiento de un pasivo 
financiero exige la existencia de una obligación presente de adquirir la participación a un 
precio determinado o determinable, independientemente de si el derecho es o no ejercido. 

En este sentido, los análisis de valoración efectuados a la fecha de formulación de las 
presentes cuentas anuales y considerando que las cláusulas son excluyentes, es decir primero 
debe ocun-ir la opción de compra del socio mayoritario ("call option"), después el derecho de 
arrastre ("drag-along") y finalmente la opción de venta ("put option") del minoritario, 
permiten concluir que, en opinión de los administradores: 

• Existe una alta probabilidad de que, de no ejercerse la opción de compra ("call 
option") por paite del socio mayoritario, se active el procedimiento de arrastre ("drag­
along"), con expectativa de ejecución exitosa en condiciones de mercado ("fair 
value"), y 

• El valor esperado de una venta bajo arrastre es superior al precio fijado en la opción 
de venta ("put option"). 

Dado que el ejercicio efectivo de la opción de venta ("put option") resulta improbable en los 
escenarios razonablemente posibles y que no existe a la fecha una obligación presente 
incondicional de pago asociada a la misma, no procede reconocer en el balance un pasivo 
financiero por el valor razonable de dicha opción de venta, con base en !AS 32, IFRS 9 donde 
la "put option" es una obligación de naturaleza contingente y consideramos dicha cláusula 
como no auténtica, en la medida en que con la información que manejan los administradores 
se entienden que sería extremadamente raro que no ocurriera la venta en la ventana del 
arrastre ("drag along"). 

En consecuencia, conforme a !AS 32 y IFRS 9, no se ha reconocido un pasivo financiero por 
la opción de venta (put), dado que no se configura una obligación presente de pago. No 
obstante, la existencia del derecho contractual se revela a efectos de proporcionar una 
información completa a los usuarios de los estados financieros. 

El Grupo procederá a revisar anualmente las circunstancias económicas, jurídicas y de 
negocio relevantes, incluyendo la actualización de los análisis de valoración y de las 
previsiones de ejecución del plan estratégico, a efectos de determinar si en ejercicios futuros 
pudiera ser necesario modificar este criterio contable y reconocer un eventual pasivo 
financiero. 

Evidencias de mercado y transacciones 

Como parte del contexto de esta nota y considerando el evento en que no se ejecute la opción 
de compra (call) por el socio mayoritario y que el socio minoritario inicie el proceso de 
arrastre ( drag-along) damos información del mercado de Marketing Digital mundial, y sus 
recientes transacciones, para explicar la alta probabilidad de éxito de la operación, 
información que incluye: 

i) Visión general de M&A en marketing digital (2023-2024) 
ii) Transacciones destacadas globales y europeas 
iii) Perspectivas de M&A para 2025-2030 
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Visión General del Mercado (2023-2024) 

La industria del marketing digital experimentó una actividad notable en fusiones y 
adquisiciones (M&A) durante 2023 y 2024. Se registraron 414 transacciones en los sectores 
de martech, contenido digital y ad tech en 2024, un máximo en cinco años, y un incremento 
del 13% respecto a 2023 (emarketer.com). El valor total de las operaciones alcanzó $11.9 mil 
millones en el primer trimestre de 2024, inferior a los $ 14. 7 mil millones del trimestre anterior 
(berkerynoyes.com). En Europa se observó un aumento del 13% en el número de operaciones 
y un 4 % en el valor de las transacciones en comparación con 2023 ( spglobal.com ). Reino 
Unido: Se registraron 103 transacciones en medios y marketing en el tercer trimestre de 2024 
( + 26% respecto al trimestre anterior), destacándose las agencias digitales y de redes sociales 
(mooreks.co.uk). Estados Unidos: M&A liderado por consolidaciones estratégicas en ad tech, 
martech e 1A aplicada a marketing. 

Principales Transacciones de M&A (2023-2024) 

Adquiriente Objetivo Valor Aproximado Mercado Descripción 

Publicis Groupe Influential $500 millones EE.UU. Expansión en marketing de influencers 
(ingresos de $150M en 2023). 

Omnicom Group lnterpublic Group $30 mil millones EE.UU. Fusión de dos lideres publicitarios 
(IPG) globales. 

Bending Spoons Brightcove $233 millones ltalia/EE. UU. Adquisición de plataforma de video ad 
tech. 

ECI Partners Croud No divulgado Reino Unido Inversión para acelerar expansión global 
en marketing digital. 

Informa Ascential fl.2 mil millones Reino Unido Integración de marketing. eventos y 
tecnología. 

Valtech Kin + Carta f203 millones Reino Unido Fusión en servicios de transfonnación 
digital y marketing. 

Brave Bison Mission Group $33.5 millones Reino Unido Oferta de consolidación rechazada para 
formar un líder en medios digitales. 

Gentoo Media KaFeRocks y otros No divulgado Europa Expansión en marketing de afiliación en 
el sector iGaming. 

lnfonna TechTarget No divulgado Reino Unido/EE. Creación de Informa TechTarget para 
uu. potenciar plataformas de datos. 

Believe Sentric Music $51 millones Francia/Reino Unido Refuerzo en servicios de marketing digital 
para músicos. 
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15.2 Perspectivas de M&A para 2025-2030 

Aceleración de Adopción de 1A y Martech 

Se anticipa un aumento en la adquisición de empresas especializadas en inteligencia artificial 
aplicada al marketing, analítica avanzada y personalización de experiencias (pwc.com). 

Prívate Equity como Catalizador 

Fondos de capital privado, con niveles récord de liquidez ( ~$2,9 billones), impulsarán la 
actividad, principalmente a través de buyouts de empresas de alto crecimiento y 
desinversiones estratégicas (kpmg.es). 

Consolidación entre Grandes Agencias 

Después de la fusión Omnicom-IPG, se esperan nuevas combinaciones entre grandes grupos 
de comunicación (ej. Publicis Groupe, WPP) y adquisiciones por paite de consultoras como 
Accenture y Capgemini (businessinsider.com). 

Foco en Nuevos Segmentos de Alto Crecimiento 

Sectores como marketing de influencers, publicidad en televisión conectada (CTV) y 
plataformas de contenido estarán en el centro de las estrategias de adquisición 
(businessinsider.com). 

Entorno Macroeconómico Favorable 

La esperada estabilización de tasas de interés y la mejora de la confianza empresarial en 
Europa y EE.UU. favorecerán operaciones de crecimiento inorgánico (elpais.com). 

Conclusión Final 

El período 2025-2030 será clave para la transformación del ecosistema del marketing digital. 

Se espera: 

• Alta actividad de M&A, particularmente en tecnologías emergentes. 

• Consolidación entre líderes del marketing, la publicidad y la tecnología. 

• Intervención activa de fondos de inversión en sectores de alto crecimiento. 

• Revalorización de activos estratégicos vinculados a datos, 1A y contenido digital. 

Las compañías que busquen mantenerse competitivas deberán priorizar la innovación 
mediante adquisiciones estratégicas y alianzas que fortalezcan sus capacidades digitales, 
adaptándose a un mercado cada vez más tecnológico y centrado en la personalización de la 
experiencia del cliente. En este sentido, nuestra compañía es reconocida por ser un referente 
tecnológico con productos de Inteligencia A1tificial ampliamente reconocidos. Además, 
tenemos presencia en mercados relevantes para este negocio, contamos con contratos de 
reselling en mercados estratégicos y equipos certificados en las mayores plataformas de este 
sector para dar un servicio de calidad y asesorar a nuestros clientes en su evolución digital. 
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16 Periodificaciones a cm1o plazo 

La Sociedad registra en concepto de periodificaciones a corto plazo de su pasivo en el ejercicio 
terminado el 31 de diciembre de 2024 y el ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2023, los 
siguientes saldos: 

31.12.2024 31.12.2023 

Periodificaciones a corto plazo 127.540 451.505 

La Sociedad registra en este epígrafe diversos ingresos anticipados provenientes de diferentes 
proyectos. 

17 Ingresos y Gastos 
17. l Importe neto de la cifra de negocios: 

La distribución del importe neto de la cifra de negocios por categorías de actividades es la 
siguiente: 

Líneas de Negocio 2024 2023 

Medios 8.559.522 103.303.825 

Tecnología y servicios 17.304.055 5.141.039 

Servicios corporativos a filiales 11.730.502 5.701.499 

37.614.079 114.146.363 

Los ingresos de la Sociedad son, principalmente, en territorio nacional. 

La Gestión de Medios recoge los ingresos por servicios de compra gestión de campañas. 
Este tipo de servicio está regulado por contratos generalmente anuales y renovables 
tácitamente. 

El epígrafe "Tecnología y servicios" recoge el restante de servicios relacionados con el 
marketing digital que la sociedad ofrece. 

Del total de ingresos de 2024, 11. 730.502 euros corresponden a servicios corporativos a las 
filiales del grupo en 2024. En 2023 este importe asciende a 5.701.499 euros. 

17 .2 Aprovisionamientos 

En los ejercicios 2024 y 2023, la Sociedad realizó compras de aprovisionamientos por 
impo11e de 26.995.496 euros y l O l .43 l.377 euros respectivamente. La gran mayoría de 
dichas compras fueron realizadas en territorio europeo. 
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17.3 Gastos de Personal 

Su desglose es el siguiente: 

Concepto 

Sueldos, salarios y asimilados 

Cargas sociales - Seguridad social 

Otros gastos sociales 

Pagos basados en acciones (nota 18) 

Total 

2024 

( 4.698.429) 

(1.111.894) 

(239.345) 

(584.364) 

(6.634.032) 

17.4 Trabajos realizados por la empresa para su activo: 

2023 

(5.222.243) 

(1.011.739) 

(210.108) 

(482.887) 

(6.926.977) 

El detalle de los trabajos realizados por la empresa para su activo es el siguiente (ver nota 
5 de inmovilizado intangible): 

Concepto 

Desarrollos 

Aplicaciones informáticas 

Total 

17.5 Servicios exteriores 

2024 

287.190 

1.043.478 

1.330.668 

El desglose de los servicios exteriores es el siguiente: 

Concepto 

Arrendamientos y cánones 

Reparaciones y conservación 

Servicios profesionales independientes 

Primas de seguros 

Servicios bancarios y similares 

Publicidad, propaganda y relaciones públicas 

Suministros 

Otros servicios 

Total 

2023 

858.020 

1.794.718 

2.652.738 

2024 

(1.062.687) 

(152.804) 

(1.921.601) 

(102.424) 

(602.708) 

(93.119) 

(3,184.518) 

(7.119.861) 

2023 

(1.144.796) 

(113,594) 

(2,793.217) 

(108.960) 

(888.980) 

(55.788) 

(3,413,580) 

(8,518.914) 
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17.6 Ingresos y gastos financieros 

El destalle de los ingresos y gastos financieros es el siguiente: 

Ingresos financieros 2024 2023 

Intereses de participaciones en instrumentos de patrimonio 7.022.625 198.122 

Intereses de valores negociables y otros instrumentos de patrimonio 4.412.241 2.236.386 

Total 11.434.866 2.434.508 

Gastos financieros 

Intereses por deudas con terceros 

Intereses por deudas con empresas del grupo y asociadas 

Total 

2024 2023 

(2.251.397) (3,057.912) 

(2,916.422) (3,423.897) 

(5,167.819) (6.481.809) 

18 Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio 

A determinados empleados se les conceden opciones sobre acciones bajo la modalidad "equity 
settled plan". Dicha concesión está condicionada a un nivel de compromiso con los objetivos 
estratégicos del grupo y a la política de retención del talento. La política ordinaria del grupo 
consiste en otorgar opciones sobre acciones a un precio de ejercicio de 0,01 euros. Dichas 
opciones son ejercitables una vez transcurrido un año desde la fecha de concesión si el 
empleado continúa dentro de la organización y por nonna general, un plazo contractual de 
cinco años. 

El gasto por pagos basados en acciones reconocido durante los ejercicios 2024 y 2023 ha sido 
584.365 euros y 482.887 euros, respectivamente. 

El movimiento producido durante los ejercicios 2024 y 2023 de las opciones en poder de la 
Sociedad, es el siguiente: 

Concepto 
Opciones cxistcntc-s al inicio del ejercicio 
()pcinnes concedi<lns (+) 

Opciones anuladas(-) 
Opciones ca<lucm.las (-) 
Opciones cjt:rcidas (-) 
Opciones al final del ejercicio 

31/1212024 
Pr1.•cio 

Número nu.•dio 
pondcrudo 

18(d74 0,18 

170.0IJO 8,SJ 

(58.504) 0,21 
297.870 3.07 

El desglose de las opciones a cierre de ejercicio 2024 es el siguiente: 

31/12/2024 

Precio del 
2025 

e'crcicio 
2026 2027 

Opciones 0,01 30.972 39.166 31.916 

Opciones 9,00 30.000 30.000 30.000 

Opciones 10,00 25.000 25.000 25.000 

31/1212023 

Precio 1m.·dio 
Número 

1l0ndc1·ado 

150,699 0,)7 

103.263 o.o 1 
( 12.000) 0,01 

(55.588) 0,90 

186.374 0.18 

2028 Total 

25.816 127.870 
90.000 

5.000 80.000 

El desglose de las opciones a cierre de ejercicio 2023 es el siguiente: 



Precio del 
c·crcicio 

Opciones o.o 1 
Opciones 2.60 
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31/12/2023 

2024 2025 2026 2027 

H.131 64.879 39.166 31.916 
6.466 4.000 

2028 Total 

25.816 175.908 
10.466 

El desglose de las opciones existentes en el ejercicio 2024 es el siguiente: 

Concepto 

Opciones existentes a 31/12/2024 

Opciones existentes a 3 l / 12/2023 
Opciones existentes a 31/12/2022 

Opciones existentes a O 1/01/2022 

19 Otra información 

Características 
Media 

Número ponderada 
de precios 

297.870 3,07 

186.374 0.18 

150.699 0.42 

177.470 0.87 

Rango de precios 

Máximo Mínimo 

10,00 ().()1 

2,60 0.()1 

2,60 0,01 

2.60 O.O 1 

Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio terminado el 31 de diciembre 
de 2024: 

Categoría l)rofesional 2024 2023 
Administradores 5 5 
Alta dirección 6 9 
Empleados de tipo administrativo 31 26 
Comerciales, vendedores y similares o 8 
Resto de ¡>ersonal cualificado 41 49 

83 97 

El número de miembros del Consejo de Administración y de personas empleadas al cierre de 
los ejercicios, distribuido por categorías profesionales, es el siguiente: 

Categoría profesional 

Administradores 

Alta dirección 

Empleados de tipo adminitrativo 

Comerciales, vendedores y similares 

Resto de personal cualificado 

A 31.12.2024 

Hombres Mujeres 

4 

4 2 

13 18 

o o 
20 21 

41 42 

A 31.12.2023 

Hombres Mujeres 

4 

7 2 

9 17 

5 3 

25 24 

50 47 

Durante los ejercicios 2024 y 2023, la Sociedad no ha mantenido ningún empleado con 
discapacidad mayor o igual al treinta y tres por cierto en ninguna categoría. 
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20 Honorarios de auditores de cuentas 

Los honorarios devengados durante el ejercicio por Grant Thornton S.L.P. por los servicios de 
auditoría de cuentas ascendieron a 41.360 euros ( 40.000 en el ejercicio 2023). 

21 Hechos posteriores 

Con la finalidad de favorecer el plan estratégico del Grupo, así como la liquidez de las acciones 
en el mercado, el Grupo ha posibilitado la entrada en su accionariado de Onchena, S .L., 
sociedad de inversión de la familia Ybarra Careaga. 

La incorporación de Onchena en el accionariado de Making Science supone una muestra más 
de la confianza del mercado en la estrategia de crecimiento del Grupo. 

La operación se ha materializado mediante la compraventa, los días 25 y 26 de febrero de 2025, 
de 467.067 acciones, de las cuales 65.000 acciones pertenecían a la Compañía en antocaiiera 
y 402.067 han sido vendidas por José Antonio Martínez Aguilar (a través de The Science of 
Digital, S.L.), Álvaro Verdeja y Kevin Daly. El precio individual de cada acción ha ascendido 
a 7,80 euros por acción. Onchena posee ahora una paiiicipación del 5,20 % en la empresa. 

Adicionalmente, en el contexto del crédito sindicado, el 22 abril 2025 se ha procedido a la 
liquidación del importe pendiente del préstamo sindicado por un valor de 7.875.000 euros más 
intereses. Con fecha 30 de abril se formaliza un nuevo préstamo bilateral con EBN por 
5.000.000 de euros a 3 años. 
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INFORME DE GESTIÓN DEL EJERCICIO 2024 

l. Evolución del negocio y situación de la Sociedad 

El ejercicio 2024 ha estado marcado por una disminución del EBITDA, que ha pasado de 
3.621.330 euros en 2023 a -1.682.824 euros en 2024 y un incremento significativo del resultado 
del ejercicio de -2.227.386 euros en 2023 a 22.031.556 euros en 2024. 

En 2024, el Grupo Making Science llevó a cabo un proceso de reestructuración empresarial 
que resultó en la creación de cuatro subgrupos de empresas, quedando MSG como la sociedad 
matriz, con una cartera reducida de clientes y absorbiendo los costos de los departamentos de 
soporte del negocio, los cuales fueron posteriormente facturados a los cuatro subgrupos. 

El 30 de julio de 2024, La Sociedad firmó un contrato significativo en el ámbito de su actividad 
con Making Science Marketing and Adtech SL, mediante el cual se traspasan contratos, activos 
(tanto materiales como inmateriales) y personal. Como resultado de esta operación, y con base en 
la valoración mediante el descuento de flujos de efectivo de los contratos transferidos, la Sociedad 
reconoce un ingreso en sus estados financieros por un monto de 19.208.927 euros. 

2. Acontecimientos importantes posteriores al cierre del ejercicio 

Con la finalidad de favorecer el plan estratégico de la Compañía, así como la liquidez de las 
acciones en el mercado, la Compañía ha posibilitado la entrada en su accionariado de Onchena, 
S .L., sociedad de inversión de la familia Ybarra Careaga. 

La operación se ha materializado mediante la compraventa, los días 25 y 26 de febrero de 2025, 
de 467.067 acciones. El precio individual de cada acción ha ascendido a 7,80 euros por acción. 
Onchena posee ahora una participación del 5,20 % en la empresa. 

Adicionalmente, en el contexto del crédito sindicado, el 22 abril 2025 se ha procedido a la 
liquidación del imp01ie pendiente del préstamo sindicado por un valor de 7.875.000 euros más 
intereses. Con fecha 30 de abril se formaliza un nuevo préstamo bilateral con EBN por 5.000.000 
de euros a 3 años. 

3. Instrumentos financieros utilizados por la Sociedad al cierre del ejercicio 

A 31 de diciembre de 2024, la Sociedad mantiene un 35,68% de su financiación a través de 
recursos propios y un 64,32% a través de financiación ajena (incluyendo deudas con empresas del 
grupo y asociadas). 

La tesorería y las líneas de crédito de la Sociedad con entidades financieras terceras y del 
Grupo están expuestas al riesgo de tipo de interés, el cual puede tener un efecto adverso en los 
resultados financieros y en los flujos de caja. Del total de endeudamiento que posee la Sociedad, 
menos de un l % se financia mediante tipos de interés fijo. 

4. Actividades de l+D+I 

La Sociedad tiene entre sus principales objetivos el desarrollo de tecnologías propias para 
proveer a sus clientes un servicio integral. A 31 de diciembre de 2023, la Sociedad mantiene 
inversiones en I+D+I en los siguientes productos: 

Gauss-AI: Framework de Machine Learning que incluye modelos predictivos pre-disefiados. 
Este desarrollo se ha traspasado a una de las sociedades del grupo en 2024. 
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Nilo: Plataforma completa de comercio electrónico que permite a las compañías lanzar su 
iniciativa de comercio electrónico. 

Shoptize: Comparador de precios que permite a los usuarios finales comparar precios de 
más de 5 millones de productos. 

Gnadiana: desarrollo de tecnología para la generación y gestión automatizada de 
campañas, con el objetivo de aumentar la eficiencia de las operaciones y optimizar al máximo 
los resultados de las campañas. 

A 31 de diciembre de 2024, la Sociedad mantiene un total de 2.429.896 (3.712.296 euros a 
31 de diciembre de 2023) euros activados como resultado de los proyectos de desarrollo 
anteriormente descritos, así como la inversión en aplicaciones informáticas para el desarrollo 
y eficiencia de procesos internos. Asimismo, a 31 de diciembre de 2023, no se han identificado 
indicios que indiquen un posible deterioro del valor de los desarrollos activados. 

5. Acciones propias 

A 31 de diciembre de 2024, la Sociedad posee 113.200 acciones propias de 0,01 euros de 
valor nominal cada una de ellas con la principal finalidad de establecer un plan retributivo 
basado en acciones para los empleados de la Sociedad y de las sociedades del grupo. 

6. Información de pago a proveedores 

A efectos de lo establecido en la disposición adicional segunda de la Ley 31/2014, de 3 de 
diciembre por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital y de conformidad con la 
Resolución de 29 de febrero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, se 
incluye a continuación un detalle con el periodo medio de pago a proveedores, ratio de las 
operaciones pagadas, ratio de las operaciones pendientes de pago, el total de pagos realizados 
y el total de pagos pendientes. 

El periodo medio de pago a proveedores de la Sociedad a 31 de diciembre de 2024 y 
2023 es como signe: 

2024 2023 

Días Días 

Período medio de pago a proveedores 67 73 

Ratio de operaciones pagadas 66 74 

Ratio de operaciones pendientes de pago 79 53 

Importe(€) Importe(€) 

Total, pagos realizados 39.198.054 111.980.513 

Total pagos pendientes 3.202.509 6.693.334 

El volumen total de pagos realizados dentro del plazo legal en el ejercicio 2024 asciende a 
10.668.694. euros lo que representa un 27% sobre el total. 

El volumen total de pagos realizados dentro del plazo legal en el ejercicio 2023 asciende a 
20.990.284 euros lo que representa un 19% sobre el total. 
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El número de facturas pagadas dentro del plazo legal asciende a 3.276 facturas en el ejercicio 
2024 lo cual representa un 63% sobre el total de facturas de proveedores. 

El número de facturas pagadas dentro del plazo legal asciende a 4.958 facturas en el ejercicio 
2023 lo cual representa un 34% sobre el total de facturas de proveedores. 

La dirección financiera de la Sociedad ha decidido establecer una serie de medidas para 
reducir el periodo medio de pago, entre estas medidas se encuentra el establecimiento de alarmas 
en el ERP en relación a vencimiento de facturas o la contratación de productos para la financiación 
de facturas de proveedores. Se ha mejorado el ratio respecto a los presentados en el ejercicio 2023, 
y se sigue trabajando en pos de mejorar estos ratios. 

7. Riesgos e incertidumbres 

La gestión de los riesgos financieros está centralizada en la dirección financiera la cual tiene 
establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposición a las variaciones en los tipos 
de interés y tipos de cambio, así como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuación, se 
indican los principales riesgos financieros que impactan la Sociedad: 

Riesgo de crédito 

El riesgo de crédito surge de las posibles pérdidas derivadas del incumplimiento de las 
obligaciones contractuales por parte de las contrapartes de la Sociedad, es decir, la posibilidad de 
no recuperar los activos financieros por el importe reconocido y en el plazo establecido. 

Con carácter general se mantiene la tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades 
financieras de elevado nivel crediticio. Ningún cliente tiene un saldo significativo sobre las ventas 
de la Sociedad. 

La Sociedad periódicamente analiza el nivel de riesgo al que está expuesto, realizando 
revisiones de todos los créditos pendientes de cobro de sus clientes, deudores y todos los demás 
de naturaleza no comercial 

Riesgo de liquidez 

El capital circulante, al cierre del ejercicio 2024 de MSG, es de 18.046.110. El activo 
circulante incluye el activo generado por traspaso de rama de actividad con BLI por el importe de 
19,2m euros . 

En 2024, la sociedad ha ajustado su modelo operativo, dado que su cartera de clientes 
externos ha disminuido significativamente, y sus principales clientes ahora son empresas del 
propio Grupo. MSG asume los pagos y los riesgos asociados al personal de soporte que presta 
servicios a las distintas empresas del Grupo. Dichos servicios son refacturados mensualmente a 
las demás entidades del Grupo para garantizar el flujo de caja dentro de la empresa y cumplir con 
las obligaciones legales. Los servicios de MSG se llevan a cabo en un 97% con personal propio al 
que se paga a mes vencido en 3 O días. 

La dirección financiera de la Sociedad ha recurrido a la formalización de un préstamo 
sindicado con la entidad bancaria EBN por importe de 9 millones de euros. Con el citado préstamo 
se ha hecho frente a la recompra del Bono. 

Riesgo de mercado 

La tesorería y las líneas de crédito de la Sociedad con entidades financieras terceras y del 
Grupo están expuestas al riesgo de tipo de interés, el cual puede tener un efecto adverso en los 
resultados financieros y en los flujos de caja. Del total de endeudamiento que posee la Sociedad, 
menos de 1 % se financia mediante tipos de interés fijo. 



REFORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN POR EL 
ÓRGANO DE ADMINISTRACIÓN 

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislación vigente, los Administradores de Making 
Science Group S.A. han reformulado las cuentas anuales (balance, cuenta de pérdidas y ganancias, 
estado de cambios en el patrimonio neto, estado de flujos de efectivo, memoria) e informe de 
gestión de la Sociedad correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2024. 

Asimismo, declaran firmados de su puño y letra los citados documentos, mediante la suscripción 
del presente folio anexo a la memoria, y el informe de gestión en el documento anexo. 

e 

JOSE ANTONIO MARTINEZ 
AGUILAR 

JUAN 
GIRAL T (Secretario no Consejero) 

Madrid, 30 de abril de 2025 
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1.Breve Presentación de Compañía 
Making Science Group, S.A. (en adelante "La Sociedad dominante") y Sociedades 
Dependientes (en adelante "el Grupo Making Science" o "el Grupo" o "Making 
Science") configuran un grupo consolidado de empresas. La Sociedad dominante 
del Grupo Making Science, es Making Science Group, S.A. (en adelante, "la 
Sociedad Dominante" o simplemente "la Sociedad" o "la Compañía"), constituida en 
2001 y con domicilio social y fiscal en la Calle López de Hoyos, 135, MADRID. 

El Régimen Jurídico en el momento de su constitución era de sociedad de 
responsabilidad limitada (S.L.), habiendo realizado una transformación a sociedad 
anónima (S.A.) acordada en la Junta General de la Sociedad de fecha 28 de 
Octubre de 2019 e inscrita en el Registro Mercantil de Madrid. 

El objetivo social y actividad principal de la Sociedad Dominante y del Grupo 
consiste en la prestación de servicios de marketing y tecnología, en las áreas de 
Marketing Digital, Analítica de Negocio, Comercio Electrónico y Servicios en la 
Nube. 

2.Estructura de Gobierno 
A continuación se detallan los distintos órganos y funciones sobre los que recae la 
responsabilidad de la implantación y el mantenimiento de un correcto y efectivo 
Sistema de Control Interno de la Información Financiera (SCIIF). 

2.1 El Consejo de Administración 

Salvo en las materias reservadas a su sometimiento a la Junta de Accionistas, el 
Consejo de Administración es el máximo órgano de decisión, supervisión y control 
del Grupo. El Consejo de Administración tiene encomendadas las funciones de la 
dirección, administración, gestión y representación del Grupo, delegando con 
carácter general la gestión del día a día de los negocios al equipo ejecutivo y 
concentrando su actividad en la función de supervisión, incluyendo el control de las 
instancias de gestión, la orientación de la estrategia del Grupo, la adopción de las 
decisiones más relevantes y la evaluación de la gestión de los directivos, además de 
servir de enlace con los accionistas. 

El Consejo de Administración de Making Science es el responsable final de la 
existencia y mantenimiento del SCIIF, asegurando que la información financiera 
registrada es legítima, veraz y refleja de manera adecuada los acontecimientos y 
transacciones llevadas a cabo durante el ejercicio. En este sentido, y conforme al 
Reglamento de la Comisión de Auditoría y Control, ésta asume la supervisión del 
SCIIF. 

El Consejo de Administración de Making Science se reúne como mínimo 
trimestralmente y dicho Consejo de Administración se encuentra formado por las 
siguientes personas: 



José Antonio Martínez Presidente y Consejero Delegado del 
Consejo de Administración. Fue Director General de Google en 
España, Portugal y Canadá, hasta 2016, tras una experiencia de 10 
años. Participó en el lanzamiento de Airtel Vodafone en España. Es 
socio fundador de MCentric (2000) y The Science of Digital (2016). 
Fue profesor de Estrategia Digital y Tecnología, en MBA en IE 
Business School (2012 - actualidad). Graduado MBA en IE Business 
School, e Ingeniero de Telecomunicaciones. 

Álvaro Verdeja Vocal del Consejo de Administración. Es COO y 
ca-fundador del grupo Making Science, y ha sido COO de Make desde 
2006. Experiencia previa en Mercedes Benz, Grupo Uralita y Startup 
boot camp. Es socio fundador de WOPT, y Uva y Bellota. Cuenta con 
certificaciones en Google Ads y Google Marketing Platform. Graduado 
en Administración y Dirección de Empresas Internacional (E-4) en la 
Universidad Pontificia de Comillas (ICADE). 

Isabel Aguilera Vocal del Consejo de Administración y Presidenta 
del Comité de Auditoría. Es consultora de estrategia e innovación y 
profesora asociada de ESADE, así como consejera independiente en 
varias cotizadas, entre ellas: Cemex, Oryzon Genomics o Clínica 
Baviera. Asimismo, ha sido consejera independiente en lndra, Banco 
Marenostrum, Aegón España, Laurate lnc., entre otras empresas. Con 
anterioridad, ha sido Presidenta de General Electric en España y 
Portugal (2008-2009), Directora General de Google en España y 
Portugal (2006-2008) y Directora de Operaciones en NH Hoteles 
(2002-2005) y Directora General en Dell Computer Corporation, 
dirigiendo las unidades de negocio de España, Italia y Portugal 
(1997-2002). Adicionalmente, ha ostentado roles en las áreas de 
ventas y marketing en Olivetti PC, Airtel (Vodafone) y Hewlett-Packard. 
Fue nombrada una de las 25 mejores ejecutivas europeas por 
Financia! Times y una de las 50 directivas más influyentes a nivel 
mundial por Fortune, entre otros reconocimientos. Graduada en el 
Programa de Dirección General de !ESE, Máster de Dirección 
Comercial y Marketing de IE Business School, y licenciada en 
Arquitectura y Urbanismo en la Escuela Técnica Superior de 
Arquitectura de Sevilla. 

Alfonso Osorio Vocal del Consejo de Administración y miembro 
del Comité de Auditoría. Presidente de BDO España desde junio de 
2006 hasta julio de 2023. Miembro de BDO lnternational Council 
desde 1995 y, desde 2008 a 2016, miembro de BDO EMEA Board. 
Tiene más de 30 años de experiencia al servicio de clientes a nivel 
internacional. Top Management Program (PAD) de IE Business School 
y licenciado en Economía en la Universidad Complutense de Madrid. 



Luis Moreno Vocal del Consejo de Administración. Asesor fiscal y 
Gestor administrativo colegiado. Estudios en Administración y 
Dirección de Empresas con Máster en Asesoría fiscal por el Centro de 
Estudios Financieros y Máster en Gestión Administrativa. Experiencia 
previa como ejecutivo de cuentas en X-Trade Brokers Dom Maklerski 
(bróker líder en mercados FX y CFD's). Actualmente socio y Mánager 
del área de asesoramiento tributario en Cepresa. 

2.2La Comisión de Auditoría, Control y Cumplimiento 

Según los Estatutos de la Sociedad y el Reglamento del Consejo de Administración 
de la Compañía, la Comisión de Auditoría, Control y Cumplimiento tiene por 
cometido evaluar el sistema de verificación contable de la Sociedad, velar por la 
independencia del auditor externo, revisar el SCIIF y vigilar la observancia de las 
reglas de gobierno de la Sociedad. 

La Comisión de Auditoría, Control y Cumplimiento, como Comisión Delegada del 
Consejo de Administración, se rige por lo dispuesto en el Reglamento del Consejo 
de Administración, el cual le otorga las facultades de información, supervisión, 
asesoramiento y propuesta en las materias de su competencia. En particular, y sin 
perjuicio de otros cometidos que le pueda asignar el Consejo de Administración, la 
Comisión dispone de las siguientes competencias: 

a) Informar a la Junta General de Accionistas sobre las cuestiones que se 
planteen en su seno en materias de su competencia. 

b) Supervisar la eficacia del SCIIF, la auditoría interna y los sistemas de 
gestión de riesgos, incluidos los fiscales, así como discutir con el auditor de 
cuentas las debilidades significativas del SCIIF detectadas en el desarrollo 
de la auditoría. 

c) Supervisar el proceso de elaboración y presentación de la información 
financiera preceptiva. 

d) Elevar al Consejo de Administración las propuestas de selección, 
nombramiento, reelección y sustitución del auditor de cuentas, así como 
las condiciones de su contratación y recabar regularmente de éste 
información sobre el plan de auditoría y su ejecución, además de preservar 
su independencia en el ejercicio de sus funciones. 

e) Establecer las oportunas relaciones con el auditor de cuentas para recibir 
información sobre aquellas cuestiones que puedan poner en riesgo su 
independencia, para su examen por la Comisión, y cualesquiera otras 
relacionadas con el proceso de desarrollo de la auditoría de cuentas, así 
como aquellas otras comunicaciones previstas en la legislación de 
auditoría de cuentas y en las normas de auditoría. 

f) Emitir anualmente, con carácter previo a la emisión del informe de auditoría 
de cuentas, un informe en el que se expresará una opinión sobre la 
independencia del auditor de cuentas. 



g) Informar, con carácter previo, al Consejo de Administración sobre todas las 
materias previstas en la ley, los Estatutos Sociales y en el Reglamento del 
Consejo y en particular, sobre: (i) la información financiera que la Sociedad 
deba hacer pública periódicamente; (ii) la creación o adquisición de 
participaciones en entidades de propósito especial o domiciliadas en 
países o territorios que tengan la consideración de paraísos fiscales; y (iii) 
las operaciones con partes vinculadas. 

Actualmente la Comisión de Auditoría, Control y Cumplimiento está compuesta por 
tres miembros, dos de ellos Consejeros Independientes. La Comisión se reúne al 
menos semestralmente y siempre que la convoque su Presidente. Su reglamento de 
funcionamiento interno fue aprobado por acuerdo del Consejo de Administración de 
28 de abril de 2020. 

2.3Área de Control Financiero 

El Área de Control Financiero responde de la existencia, implantación y 
mantenimiento de un correcto y efectivo SCIIF. La Sociedad gestiona internamente 
la llevanza de los libros diarios, así como la preparación del paquete de Reporting 
trimestral y demás información financiera que la Compañía prepara 
recurrentemente. El Grupo dispone, además, de servicios profesionales contables y 
fiscales externos en los países en los que tiene filiales, cuya información es luego 
revisada y consolidada por la función de Control Financiero. Adicionalmente, toda la 
información es coordinada, revisada y consolidada por la función de control 
financiero. 

2.4Auditoría Externa 

Making Science cuenta con los servicios de una auditora de reconocido prestigio, 
Grant Thornton, que se encarga de auditar tanto las cuentas anuales individuales de 
la Sociedad como las consolidadas de todo el Grupo, además de realizar una 
revisión limitada sobre los estados financieros intermedios de la Sociedad y del 
Grupo, para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de cada 
ejercicio. 

3.Sistema de Control de la Compañía 

De acuerdo con el Reglamento del Consejo de Administración, los mecanismos de 
Control Interno y de Gestión de Riesgos relacionados con la información financiera 
son responsabilidad de la Comisión de Auditoría, Control y Cumplimiento, que 
posteriormente es supervisada por el Consejo de Administración. El Consejo de 
Administración de Making Science considera que el entorno de control del Grupo es 
adecuado y adaptado al tamaño de la Compañía. 



3.1 Realización de presupuestos y Plan de Negocio 

La Dirección de la Compañía es la encargada de confeccionar los presupuestos 
anuales y el Plan de Negocio del Grupo Making Science, siendo revisados y 
aprobados por el Consejo de Administración de la Compañía. Dichos presupuestos 
anuales son aprobados antes del comienzo de cada anualidad. 

Posteriormente, el Consejo de Administración realiza un seguimiento continuado del 
grado de cumplimiento de los presupuestos marcados y un análisis de la evolución 
de la Compañía, como mínimo trimestralmente, estudiando las desviaciones del 
presupuesto marcado y las posibles causas y soluciones de las mismas. 

3.2 Controles internos 

Making Science cuenta con procedimientos y actividades de control en todos los 
procesos clave con el objeto de asegurar el adecuado registro, valoración, 
presentación y desglose de todas las transacciones, en especial aquellas que 
puedan afectar de forma material a los estados financieros del Grupo, así como la 
prevención y detección de posibles fraudes. 

La preparación de la información financiera y operativa está centralizada en el 
departamento global de finanzas, que, en conjunción con algunos servicios 
externos, preparan la base de la información financiera, que luego consolida y 
aglutina. 

El Grupo dispone de un departamento de Program Management que, junto con el 
departamento Financiero, han diseñado un sistema de procesos de aprobación, que 
mediante un flujo de aprobaciones gobierna los procesos operativos (otorgamiento o 
retirada de permisos de acceso a sistemas de la información, solicitud de 
vacaciones, solicitud de compra de material, registro y control de gastos, etc.). 
Estos procedimientos están disponibles a través de una Intranet con que cuenta el 
Grupo, al que tienen acceso, mediante conexión segura, todos los empleados y 
partes involucradas. 

Cada uno de los procedimientos está documentado y representado mediante 
flujogramas y matrices de control y responsabilidad y tiene asignado un responsable 
que se encarga de su revisión y actualización. La creación de un procedimiento 
nuevo o la actualización de uno existente es oportunamente revisada y autorizada 
por la dirección del departamento correspondiente, antes de su publicación en el 
portal de procedimientos. Estos procedimientos permiten que las actividades 
críticas de la Compañía cuenten con la aprobación y supervisión necesaria y que los 
procesos asociados se activen automáticamente, como es el caso de facturación a 
partir de la provisión de recursos nuevos para un cliente. 

Dado el nivel de automatización del Grupo en sus sistemas de facturación, procesos 
de flujo y sistemas de cobro, las políticas y procedimientos de control y seguridad 
sobre los sistemas de información que soportan los procesos clave de Making 
Science tienen una relevancia especial. En este sentido, se han identificado una 
serie de sistemas clave para la operación y la generación de información en la 
Compañía, para asegurar tanto la disponibilidad e integridad como la seguridad de 
los mismos. El Grupo dispone de un área de Seguridad Informática, que dentro de la 



Dirección de Sistemas vela por la seguridad de todos los procesos informáticos, en 
especial de los identificados como relevantes. 

Posteriormente a su preparación, el Grupo tiene varios mecanismos de revisión y 
autorización a distintos niveles de la información financiera: 

1. Primer Nivel: Área de Control Financiera, Dirección General y Comité de 
Dirección. La responsabilidad principal de este primer nivel es hacer frente a 
la operativa del día a día que afecta a la información financiera de la 
Compañía y, en consecuencia, desarrollar y ejecutar las actividades de 
control necesarias para asegurar la integridad de la información financiera. 

2. Segundo Nivel: Auditoría externa y Comité de Auditoría, Control y 
Cumplimiento. Antes de su aprobación por parte del Consejo de 
Administración, los Estados Financieros semestrales y anuales, son 
auditados por los auditores, y sus sugerencias debatidas. Dichos Estados 
Financieros y cuentas son posteriormente presentados por parte del Auditor a 
la Comisión de Auditoría, Control y Cumplimiento, quien se encarga de su 
revisión. En estas revisiones, los miembros de la Comisión debaten también 
con el Auditor sobre los aspectos más relevantes de su revisión y de los 
mecanismos de control de la Compañía. 

3. Tercer Nivel: Consejo de Administración. La Comisión de Auditoría, 
Control y Cumplimiento presenta posteriormente sus conclusiones al Consejo 
de Administración de la Sociedad, quien se encarga de la formulación de las 
y la aprobación tanto de las Cuentas Anuales como de los Estados 
Financieros Intermedios preceptivos. Adicionalmente, el Consejo de 
Administración realiza un seguimiento exhaustivo del Plan de Negocio y el 
grado de cumplimiento del presupuesto del año, además de revisar las 
estimaciones y juicios contables más significativos utilizados en la 
elaboración de la información financiera. 

Entre los distintos procesos de la Compañía, los procesos financieros más 
relevantes de la compañía son los siguientes: 

• Revenue Recognition 

• Facturación 

• Collections 

• Inmovilizado intangible 

• Consolidación y reporting 

• Tesorería 

La facturación y los cobros a clientes están automatizados en el sistema de 
facturación, y se producen automáticamente por todos los recursos dedicados a 
clientes, utilizando el uso del método de pago específico para cada cliente. Los 



cobros son luego revisados por el Departamento de Facturación, y conciliados y de 
nuevo revisados por el Área de Tesorería. 

En materia de pagos, el Grupo realiza una propuesta de pagos de carácter mensual, 
que se prepara por el área financiera. Dichas propuestas son luego revisadas por el 
Área de Control y posteriormente aprobadas y ejecutadas por la Dirección General. 

El Grupo cuenta también con procedimientos mensuales que regulan el cierre 
contable de las filiales y la preparación de los estados financieros, así como el 
proceso de reporting de información financiera para posibilitar una correcta 
consolidación y consistencia en todas las filiales, y seguimiento del grado de 
cumplimiento de las previsiones del ejercicio. 

Con anterioridad a la formulación de las cuentas anuales y a la aprobación de los 
estados financieros semestrales, la Dirección Financiera se reúne con los Auditores 
Externos para analizar y evaluar la información financiera como paso previo a su 
remisión al Consejo de Administración y la Comisión de Auditoría, Control y 
Cumplimiento. 

3.3Reglamento Interno de Conducta en los Mercados de Valores 

Consciente de la sensibilidad de cierta información financiera y en cumplimiento de 
lo dispuesto en el artículo 225 del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 25 de octubre y la Circular 
2/2018 relativa a los requisitos y procedimientos aplicables a la incorporación y 
exclusión en el Mercado Alternativo Bursátil de acciones emitidas por empresas en 
expansión, el Consejo de Administración de la Sociedad aprobó, en su sesión del 20 
de noviembre de 2019, un Reglamento Interno de Conducta en los Mercados de 
Valores con el fin de establecer los criterios, pautas y normas de conducta a 
observar por la Sociedad y sus administradores, directivos, empleados y 
representantes en las materias relacionadas con el mercado de valores. En 
concreto, los administradores, la totalidad de los miembros del Comité de Dirección 
y aquellos miembros del equipo financiero con acceso a información privilegiada se 
han incluido como Personas Sujetas y tanto ellos, como las personas a ellos 
vinculadas, tienen ciertas restricciones a la hora de operar con títulos de la 
Compañía, además de la obligación, en cualquier caso, de notificar cualquier 
operación. Dicho reglamento fue modificado parcialmente, por lo que al artículo 7 se 
refiere, y publicado en la página web de la compañía, por acuerdo del Consejo de 
Administración de fecha 28 de abril de 2020. 

Para garantizar el cumplimiento del Reglamento Interno de Conducta en los 
Mercados de Valores, el mantenimiento de la Lista de Personas Sujetas, Vinculadas 
e Iniciados y el Tratamiento de la Información Privilegiada y de la Información 
Relevante, existe un Responsable de Cumplimiento Normativo en Making Science. 



4.Evaluación de Riesgos 
Las políticas de gestión de riesgos son establecidas por la Dirección y revisadas por 
los Administradores de la Sociedad. Making Science ha evaluado los riesgos más 
relevantes que puedan afectar a su negocio, mayormente financieros, operativos y 
regulatorios y los ha clasificado en diferentes categorías y apartados, relativos a su 
impacto y causa, para poder identificar las áreas de riesgo, su cuantificación y 
mecanismos posibles de mitigación que permitan gestionar y minimizar la 
exposición de la Compañía. A continuación se detallan los riesgos financieros más 
significativos: 

a) Riesgo de crédito 

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento 
de las obligaciones contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la 
posibilidad de no recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en 
el plazo establecido. 

La Compañía mantiene un control exhaustivo sobre sus cobros con objeto de 
minimizar este riesgo. 

b) Riesgo financiero de mercado 

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en 
el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros 
debidas a cambios en los precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el 
riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos de precio. 

c) Riesgo de tipo de interés 

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por 
variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un 
instrumento financiero debidas a cambios en los tipos de interés de mercado. La 
exposición de la Sociedad al riesgo de cambios en los tipos de interés se debe 
principalmente a los préstamos y créditos recibidos a largo plazo a tipos de interés 
variable. 

d) Riesgo de tipo de cambio 

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por 
variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de los 
instrumentos financieros debidas a fluctuaciones en los tipos de cambio. 

La moneda en la que se presentan los informes financieros consolidados del Grupo 
Making Science es el euro. Los pagos en divisa son, de momento, poco 
significativos (básicamente dólar americano en la actualidad), por lo que las 
fluctuaciones en las tasas cambiarias entre euro y divisas no-euro suponen que se 
den beneficios o pérdidas derivados del tipo de cambio, siendo estas de impacto 
muy limitado. Con la internacionalización del Grupo Making Science, el riesgo de 
tipo de cambio puede incrementarse. En este aspecto, Making Science valorará su 



exposición a cada divisa para decidir la conveniencia de comprar cobertura de tipo 
de cambio. 

e) Otros riesgos de precio 

No existen otros riesgos de precio significativos para la Sociedad. 

f) Riesgo de liquidez 

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda 
disponer de fondos líquidos, o acceder a ellos, en la cuantía suficiente y al coste 
adecuado, para hacer frente en todo momento a sus obligaciones de pago. La 
Sociedad dispone de tesorería de liquidez inmediata, y de líneas de financiación a 
corto plazo, que aseguran la cobertura del riesgo de liquidez en todo momento. 

5.Comunicación de la información financiera 
Para Making Science, la información financiera constituye un factor determinante 
tanto para poder desarrollar sus labores de control interno y seguimiento operativo, 
como para ofrecer a los accionistas, potenciales inversores y resto de 'stakeholders' 
una información adecuada y en tiempo. 

La Sociedad lleva sus libros contables siguiendo las normas marcadas en el Plan 
General Contable en España. Las Cuentas Anuales de Making Science son 
elaboradas siguiendo el principio de empresa en funcionamiento y conforme a los 
registros contables, donde se recogen tanto las transacciones como los activos y 
pasivos surgidos en el ejercicio. Adicionalmente, las cuentas anuales se someten 
anualmente a auditoría financiera y semestralmente a una revisión limitada llevada a 
cabo por un auditor de reconocido prestigio y son revisadas por la Comisión de 
Auditoría. 

El Grupo cuenta con sistemas informáticos que permiten registrar las distintas 
transacciones y que además facilitan un tratamiento homogéneo y la información 
necesaria para la elaboración de los estados financieros consolidados. El proceso 
de consolidación y preparación de los estados financieros se realiza de forma 
centralizada por parte del Departamento Financiero. También de forma centralizada, 
se realizan los procesos de facturación y de conciliación de cobros, y también los de 
gestión de proveedores y pagos, facilitando la calidad y el control de los procesos 
más críticos, así como de su supervisión. 

La información financiera reportada al Mercado se elabora a partir de los estados 
financieros consolidados obtenidos a través de las herramientas de la Compañía, 
así como de cierta información complementaria reportada por otros departamentos o 
filiales, necesaria para la elaboración de la memoria anual y/o semestral, o las 
informaciones financieras trimestrales. Una vez preparada, se realizan controles 
específicos para la validación de la integridad de dicha información. 



Antes de su comunicación al Mercado, además de los controles internos ya 
mencionados, las cuentas anuales o revisión limitada semestral es revisada y 
auditada por el Auditor Externo y por la Comisión de Auditoría, Control y 
Cumplimiento, y por el propio Consejo de Administración que las formula o aprueba. 
En el caso de información financiera trimestral u otra comunicada a través de 
Información Privilegiada u Otra Información Relevante al Mercado, la información se 
revisa y aprueba por parte del Departamento Financiero primero y de la Dirección 
General después y posteriormente se somete además a la revisión del Asesor 
Registrado de la Compañía, Renta 4 Corporate S.A. 

Este constante contacto con los miembros del Consejo de Administración, así como 
con el Asesor Registrado, permite que la información publicada en la página web, 
las presentaciones corporativas o financieras, las declaraciones realizadas y el resto 
de información emitida al Mercado sea consistente y cumpla con los estándares 
requeridos por la normativa de BME Growth. 

Entre otros, la Compañía tiene definido un manual de Procedimientos Internos 
Establecidos para Evitar la Asimetría de Información en el Mercado, que regula el 
proceso para la publicación de cualquier información financiera, Información 
Privilegiada u Otra Información Relevante. Dicho proceso se detalla a continuación: 

• Identificación por parte de la Sociedad (en línea con las explicaciones 
recibidas del Asesor Registrado, así como con la Circular 3/2020) o el Asesor 
Registrado de un acontecimiento que podría ser constitutivo de Información 
Privilegiada u Otra Información Relevante. 

• Envío de documentación soporte del mencionado acontecimiento al Asesor 
Registrado para su análisis y evaluación. 

• Redacción de la Información Privilegiada u Otra Información Relevante por 
parte de la Dirección de la Sociedad y el Asesor Registrado. 

• Revisión de la Información Privilegiada u Otra Información Relevante 
consensuada entre la Sociedad y el Asesor Registrado, por parte del 
Consejero Delegado y Presidente del Consejo de Administración. 

• Carga de la Información Privilegiada u Otra Información Relevante acordada 
entre las partes mencionadas anteriormente en la página web de BME 
Growth, por parte de la Sociedad. 

• Aprobación de la Información Privilegiada u Otra Información Relevante por 
parte del Asesor Registrado antes del comienzo de la subasta de apertura o 
después de la subasta de cierre. 

• Confirmación por parte del Asesor Registrado de la publicación de la 
Información Privilegiada u Otra Información Relevante. 

• Carga de la mencionada Información Privilegiada u Otra Información 
Relevante en la web de la Sociedad por parte de la Compañía. 

La Sociedad y sus representantes son conscientes de las implicaciones que 
conlleva la negociación de sus títulos en BME Growth, especialmente en lo que 
respecta a velar por que no haya asimetría de información en el mercado 
(principalmente, artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de 
mercado y en el artículo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, 



aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, así como en la 
Circular 3/2020 de BME Growth). 
Respecto a las recomendaciones realizadas por la Due Diligence Financiera, la 
Sociedad ya ha establecido los mecanismos necesarios para cumplirlas: 

• Refuerzo del equipo financiero con talento senior consolidado en el área de 
auditoría/contabilidad. 

• Puesta en marcha de procesos automatizados para incrementar la velocidad 
del cierre contable. 

• Nuevos procesos de conciliación inter-compañía para facilitar la 
consolidación. 

• Creación de un departamento de Tesorería independiente dedicado en 
exclusiva al control del Cash Flow (incluyendo saldos de clientes vencidos) y 
de las obligaciones derivadas de la financiación del Grupo. 

• Puesta en marcha de gestión documental a nivel de todas las compañías del 
Grupo (en marcha). 

6.Actividades de monitorización y supervisión 
Las actividades de monitorización y supervisión de las organizaciones tienen como 
objetivo determinar si los distintos componentes del SCIIF de las mismas funcionan 
correctamente. 

El Consejo de Administración de Making Science mantiene una posIcIon de 
supervisión continua en las actividades realizadas, llevando a cabo una revisión de 
los resultados que se reportan trimestralmente en las reuniones periódicas del 
Consejo. 
De forma específica, en relación con las actividades de supervisión del SCIIF, la 
Comisión de Auditoría, desarrollará, entre otras, las siguientes actividades durante 
el ejercicio: 

■ Revisión de las cuentas anuales consolidadas del Grupo y los estados 

financieros intermedios. 

■ Análisis del plan de auditoría anual del Auditor Externo, así como las 

principales áreas de interés o transacciones significativas objeto de revisión 
del ejercicio. 

■ Aprobación de las actuaciones del año y el plan de auditoría anual. 

■ Revisión con el Auditor Externo de sus percepciones del SCIIF y las 

debilidades del sistema, en su caso, percibidas en el desarrollo de los 
trabajos de auditoría y revisión. 

Por su tamaño, a la fecha la Compañía no cuenta con una función específica de 
Auditoría Interna, que potenciaría la revisión, monitorización y supervisión del SCIIF 
Llegado el momento, la Comisión de Auditoría, Control y Cumplimiento podrá 
sugerir su creación, que sería aprobada por el Consejo de Administración. Dicha 



función interna dependerá directamente del Consejo de Administración, articulada a 
través de la Comisión de Auditoría, Control y Cumplimiento, para garantizar la plena 
independencia de sus actuaciones. 
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INFORME DE VERIFICACIÓN INDEPENDIENTE DEL ESTADO DE INFORMACIÓN NO 
FINANCIERA CONSOLIDADO DE MAKING SCIENCE GROUP, S.A. Y SOCIEDADES 
DEPENDIENTES DEL EJERCICIO 2024 

A los accionistas de Making Science Group, S.A.: 

De acuerdo al artículo 49 del Código de Comercio, hemos realizado la verificación, con el alcance de 
seguridad limitada, del Estado de Información No Financiera Consolidado adjunto (en adelante EINF) 
correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2024, de Making Science, S.A. y 
sociedades dependientes (en adelante el Grupo) que forma parte del Informe de Gestión Consolidado 
del Grupo. 

El contenido del EINF incluye información adicional a la requerida por la normativa mercantil vigente en 
materia de información no financiera que no ha sido objeto de nuestro trabajo de verificación. En este 
sentido, nuestro trabajo se ha limitado exclusivamente a la verificación de la información identificada en 
la tabla "Detalle de indicadores Ley 11 /2018" incluida en el EINF adjunto. 

Responsabilidad de los Administradores 

La formulación del EINF incluido en el Informe de Gestión Consolidado del Grupo, así como el 
contenido del mismo, es responsabilidad de los Administradores de Making Science Group, S.A. El 
EINF se ha preparado de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y 
siguiendo los criterios de los Sustainability Reporting Standards de Global Reporting lnitiative 
(estándares GRI) seleccionados, así como aquellos otros criterios descritos de acuerdo con lo 
mencionado para cada materia en la tabla "Detalle de indicadores Ley 11/2018" del citado Estado. 

Esta responsabilidad incluye asimismo el diseño, la implantación y el mantenimiento del control interno 
que se considere necesario para permitir que el EINF esté libre de incorrección material, debida a 
fraude o error. 

Los Administradores de Making Science Group, S.A. son también responsables de definir, implantar, 
adaptar y mantener los sistemas de gestión de los que se obtiene la información necesaria para la 
preparación del EINF. 

Nuestra independencia y gestión de la calidad 

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demás requerimientos de ética del Código 
Internacional de Ética para Profesionales de la Contabilidad (incluidas las normas internacionales de 
independencia) del Consejo de Normas Internacionales de Ética para Profesionales de la Contabilidad 
(Código de ética del IESBA por sus siglas en inglés) que está basado en los principios fundamentales 
de integridad, objetividad, competencia y diligencia profesionales, confidencialidad y comportamiento 
profesional. 

Nuestra firma aplica la Norma Internacional de Gestión de la Calidad (NIGC) 1, que requiere que la 
firma diseñe, implemente y opere un sistema de gestión de la calidad que incluya políticas y 
procedimientos relativos al cumplimiento de los requerimientos de ética, normas profesionales y 
requerimientos legales y reglamentarios aplicables. 

El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de Información no 
Financiera y, específicamente, en información de desempeño económico, social y medioambiental. 

Miembro de Grail Thomton lntemational Ud 
Barcelona Bilbao Casteltón Madrid Murcia (),¡Jedo Pa-nplona Valencia Vigo· Z.ragoza Las Palmas 
Grant Thornlon, S.L.P, Sociedad Un,porsonal, Paseo de la Castelana, 81, 11' • 28046 Madrid, CIF 8-lll914830, insatta en el RM de Madrid, T 36.652, F 159, H. M-657.409, ir>scr\x:ioo 36' y en el ROAC rf $0231 



Grant Thornton 

Nuestra responsabilidad 

Nuestra responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de verificación 
independiente de seguridad limitada basándonos en el trabajo realizado. Hemos llevado a cabo nuestro 
trabajo de acuerdo con los requisitos establecidos en la Norma Internacional de Encargos de 
Aseguramiento 3000 Revisada en vigor, "Encargos de Aseguramiento distintos de la Auditoría o de la 
Revisión de Información Financiera Histórica" (NIEA 3000 Revisada) emitida por el Consejo de Normas 
Internacionales de Auditoría y Aseguramiento (IAASB) de la Federación Internacional de Contadores 
(IFAC) y con la Guía de Actuación sobre encargos de verificación del Estado de Información No 
Financiera emitida por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de España. 

En un trabajo de seguridad limitada los procedimientos llevados a cabo varían en su naturaleza y 
momento de realización, y tienen una menor extensión, que los realizados en un trabajo de seguridad 
razonable y, por lo tanto, la seguridad que se obtiene es sustancialmente menor. 

Nuestro trabajo ha consistido en la formulación de preguntas a la Dirección, así como a las diversas 
unidades del Grupo que han participado en la elaboración del EINF, en la revisión de los procesos para 
recopilar y validar la información presentada en el EINF y en la aplicación de ciertos procedimientos 
analíticos y pruebas de revisión por muestreo que se describen a continuación: 

• Reuniones con el personal del Grupo para conocer el modelo de negocio, las políticas y los 
enfoques de gestión aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones y obtener 
la información necesaria para la revisión externa. 

• Análisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 
2024 en función del análisis de materialidad realizado por el Grupo y descrito en el apartado 1.4 
del EINF, considerando contenidos requeridos en la normativa mercantil en vigor. 

• Análisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del ejercicio 
2024. 

• Revisión de la información relativa a los riesgos, las políticas y los enfoques de gestión aplicados 
en relación con los aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2024. 

• Comprobación, mediante pruebas, en base a la selección de una muestra, de la información 
relativa a los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2024 y su adecuada compilación a partir 
de los datos suministrados por las fuentes de información. 

• Obtención de una carta de manifestaciones de los Administradores y la Dirección. 

Párrafo de énfasis 

En base al Reglamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo y del Consejo de 18 de junio de 2020 
relativo al establecimiento de un marco para facilitar las inversiones sostenibles, así como en base a 
los Actos Delegados promulgados de conformidad con lo establecido en dicho Reglamento, se 
establece, por primera vez para el ejercicio 2024, la obligación de divulgar información sobre la manera 
y la medida en que las actividades de la empresa se asocian a actividades económicas alineadas en 
relación con los objetivos medioambientales de uso sostenible y protección de los recursos hídricos y 
marinos, transición a una economía circular, prevención y control de la contaminación y protección y 
restauración de la biodiversidad y ecosistemas (el resto de objetivos medioambientales), y respecto de 
determinadas actividades incluidas en los objetivos de mitigación y adaptación al cambio climático, 
adicional a la información referida a elegibilidad exigida en el ejercicio 2023 para las actividades 
anteriormente indicadas. En consecuencia, en el EINF adjunto no se ha incluido información 
comparativa sobre alineamiento en relación con el resto de los objetivos medioambientales 
anteriormente indicados ni con las nuevas actividades incluidas en los objetivos de mitigación del 
cambio climático y de adaptación al cambio climático. Adicionalmente, cabe señalar que los 
administradores de Making Science Group, S.A. han incorporado información sobre los criterios que, en 
su opinión, permiten dar mejor cumplimiento a las citadas obligaciones y que están definidos en el 
apartado 2.1 "Taxonomía Europea" del EINF adjunto. Nuestra conclusión no ha sido modificada en 
relación con esta cuestión. 

2 



Grant Thornton 

Conclusión 

Basándonos en los procedimientos realizados en nuestra verificación y en las evidencias que hemos 
obtenido no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno que nos haga creer que el EINF de Making 
Science Group, S.A. y sociedades dependientes correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de 
diciembre de 2024, no ha sido preparado, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los 
contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios de los estándares GRI 
seleccionados, así como aquellos otros criterios descritos de acuerdo con lo mencionado para cada 
materia en la tabla "Detalle de indicadores Ley 11/2018" del citado Estado. 

Otras cuestiones 

Con fecha 30 de abril de 2024 otros verificadores emitieron su informe de verificación independiente del 
Estado de Información No Financiera Consolidado de Making Science Group, S.A. y sociedades 
dependientes del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023 en el que expresaron una conclusión 
favorable. 

Uso y distribución 

Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en la normativa mercantil 
vigente en España, por lo que podría no ser adecuado para otros propósitos y jurisdicciones. 

Grant Thornton, S.L.P. Sociedad Unipersonal 

José Manuel López García 

30 de abril de 2025 

INSTITUTO DE CENSORES 
JURPDOS DE CUENTAS 
DE ESPAÑA 

GRANT THORNTON, S.LP. 

2025 Núm. 01/25/01483 

SELLO CORPORATIVO 30,00 EUR 

Sello d1stint1vo de otras actU,lc ione'i! 

3 



making 
• sc1ence 

, 

INFORMACION 
CORPORATIVA EN 

MATERIA DE 
SOSTENIBILIDAD 

2024 



Estado de Información No Financiera making science 

ÍNDICE 

O INTRODUCCIÓN ........................................................................................................................................................... 3 

7 CONOCE A MAKI NG SCI ENCE ............................................................................................................................ 4 

7.7 Nuestra Historia ............................................................................................................................................................ 5 

7.2 Making Science en el mundo .......................................................................................................................... 8 

7.3 Modelo de negocio y estrategias ................................................................................................................... 9 

7.4 Análisis de doble materialidad ...................................................................................................................... 72 

7.4.7 Análisis del Contexto .................................................................................................................................. 13 

7.4.2 Identificación de los Impactos, Riesgos y Oportunidades ......................................... 14 

7.4.3 Evaluación de Doble Materialidad ................................................................................................. 15 

7.4.4 Resultados del Análisis de Doble Materialidad .................................................................... 76 

7.5 Organización y estructura ................................................................................................................................. 77 

7.6 Nuestros valores y avances en materia de sostenibilidad ........................................................ 27 

7.6.7 Nuestros sellos y certificaciones ....................................................................................................... 23 

7.7 Premios y reconocimientos ............................................................................................................................ 26 

2 NUESTRO COMPROMISO MEDIOAMBIENTAL. .................................................................................... 37 

2.7 Taxonomía Europea .............................................................................................................................................. 33 

2.7.7 Identificación de Actividades Económicas .............................................................................. 34 

2.7.2 Análisis de Elegibilidad ........................................................................................................................... 35 

2.7.3 Análisis de Alineamiento ....................................................................................................................... 35 

2.7.4 Indicadores Clave de Rendimiento (KPls) de la Taxonomía ..................................... 39 

2.7.5 Conclusiones y próximos pasos ....................................................................................................... 45 

2.2 Contaminación ........................................................................................................................................................ 46 

2.3 Economía circular y prevención y gestión de residuos .......................................................... .49 

2.4 Uso sostenible de los recursos .................................................................................................................... 50 

2.5 Cambio climático ................................................................................................................................................... 58 

2.6 Protección de la biodiversidad .................................................................................................................... 59 

3 NUESTRO COMPROMISO SOCIAL. .............................................................................................................. 60 

3.7 Nuestros empleados ............................................................................................................................................ 60 

3.1.l Distribución de empleados por sexo ........................................................................................... 60 

3.7.2 Distribución de empleados por modalidades del contrato de trabajo ............. 61 

3.7.3 Distribución de empleados por jornada de trabajo ........................................................ 62 

3.7.4 Despidos por sexo, edad y clasificación profesional. ....................................................... 63 

3.2 Organización del trabajo ................................................................................................................................. 64 

3.2.7 Absentismo laboral .................................................................................................................................... 65 

3.3 Remuneraciones .................................................................................................................................................... 66 



Estado de Información No Financiera making science 

3.3.1 Remuneraciones medias y su evolución .................................................................................. 66 

3.3.2 Pagos basados en acciones ............................................................................................................... 67 

3.3.3 Remuneración de consejeros y directivos ............................................................................. 67 

3.3.4 Brecha salarial .............................................................................................................................................. 67 

3.4 Salud y Seguridad ................................................................................................................................................. 68 

3.5 Relaciones Sociales ............................................................................................................................................... 69 

3.5.1 Beneficios sociales ..................................................................................................................................... 69 

3.5.2 Diálogo social ................................................................................................................................................ 70 

3.6 Formación ..................................................................................................................................................................... 71 

3.7 Igualdad y Equidad .............................................................................................................................................. 74 

3.7.1 Plan de lgualdad .......................................................................................................................................... 76 

3.7.2 Personas empleadas con discapacidad ................................................................................... 77 

3.7.3 Accesibilidad .................................................................................................................................................. 77 

3.8 Nuestro compromiso con los Consumidores ................................................................................. 78 

4 NUESTRO COMPROMISO CON LOS DERECHOS HUMANOS .................................................... 81 

4.1 Derechos de los trabajadores ....................................................................................................................... 82 

5 NUESTRO COMPROMISO DE GOBIERNO .............................................................................................. 84 

5.1 Cultura Organizacional ...................................................................................................................................... 84 

5.2 Lucha contra la Corrupción y Soborno ................................................................................................. 85 

5.2.l. Blanqueo de Capitales ........................................................................................................................... 86 

5.2.2. Conflicto de intereses ............................................................................................................................ 86 

5.3 Gestión de las relaciones con Proveedores ....................................................................................... 87 

5.3.1 Partnerships .................................................................................................................................................... 87 

5.3.2 Proveedores ................................................................................................................................................... 89 

5.4 Nuestro compromiso con la Comunidad .......................................................................................... 90 

6 PRIVACIDAD Y PROTECCIÓN DE DATOS ................................................................................................. 91 

7 SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN ............................................................................................................. 93 

8 INNOVACIÓN TECNOLÓGICA .......................................................................................................................... 97 

8.1 RAISING, la nueva división de tecnología de IA de Making Science para 
potenciar las estrategias de marketing ........................................................................................................ 97 

9 INFORMACIÓN FISCAL ......................................................................................................................................... 99 

9.1 Hechos Posteriores ................................................................................................................................................ 99 

10 MATERIALIDAD DE ODS ................................................................................................................................. 100 

11 DETALLE DE INDICADORES LEY ll/2018 ............................................................................................... 104 

ANEXO 1: 1 N DICADORES DE PERSONAL. ................................................................................................... 109 

2 



Estado de Información No Financiera making science 

O INTRODUCCIÓN 

Making Science, compañía global de aceleración digital, presenta su Estado de 

Información No Financiera (EINF) consolidado correspondiente al ejercicio fiscal 2024, 

en cumplimiento de las obligaciones establecidas por la Ley ll/2018 en materia de 

información no financiera y diversidad, y según lo establecido en los Estándares de 

Global Reporting lnitiative (Estándares GRI). 

Adicionalmente, hemos tomado como referencia los Estándares Europeos de Reporte 

de Sostenibilidad (ESRS) y lo establecido en el Reglamento Delegado (UE) 2023/2772 

de la Comisión, de 31 de julio de 2023, por el que se completa la Directiva 2013/34/UE 

del Parlamento Europeo y del Consejo en lo que respecta a las Normas de 

presentación de información sobre sostenibilidad (NEIS). 

Es relevante señalar que, si bien la Directiva sobre Información Corporativa en 

Sostenibilidad (CSRD), que establece la obligatoriedad de los ESRS para ciertas 

compañías, aún no ha sido traspuesta a la legislación española a la fecha de cierre de 

este informe, hemos optado por alinear nuestra comunicación con estos estándares 

europeos como preparación para futuras exigencias y como muestra de nuestro 

compromiso con una gestión responsable. 

Un elemento central en la preparación de este EINF ha sido el análisis de doble 

materialidad, el cual tiene carácter provisional. Este análisis se ha desarrollado 

siguiendo la metodología y los requisitos definidos por las Normas Europeas de 

Información sobre Sostenibilidad (NEIS). las cuales guían la identificación y 

priorización de los temas materiales sobre los que reportamos. 

Este documento refleja el desempeño y el enfoque de Making Science en los aspectos 

ambientales, sociales y de gobernanza (ASG) más relevantes para nuestra actividad y 

nuestros grupos de interés, reafirmando nuestro compromiso con la creación de valor 

sostenible a largo plazo. 
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l CONOCE A MAKING SCIENCE 

Making Science Group S.A. en adelante Making Science, es una consultora 

internacional de Marketing y Tecnología: somos aliados estratégicos para ayudar a las 

empresas a potenciar sus capacidades digitales. Acompañamos a nuestros clientes en 

su crecimiento con estrategias integradas que generan rentabilidad, optimizan 

recursos y maximizan resultados, asegurando siempre agilidad y trazabilidad en cada 

paso. 

Creemos en la innovación como motor del cambio. Por eso, ofrecemos soluciones 

end-to-end que abarcan desde la consultoría hasta el desarrollo, integración y 

mantenimiento de tecnologías avanzadas, garantizando escalabilidad, eficiencia y 

retorno de inversión. Además, contamos con una red global de delivery hubs que no 

solo impulsan la transformación digital de nuestros clientes, sino que también crean 

empleo y potencian el talento tecnológico a nivel internacional. 

Making Science nace con una primera fase de crecimiento centrada en España y 

Portugal; en febrero de 2020 comienza una Segunda Fase tras la cotización en BME 

Growth y Euronext con el objetivo de consolidar su presencia nacional y expansión 

internacional en los principales mercados europeos, en pro del crecimiento, la 

solvencia, la transparencia y la fidelización de sus profesionales. 

Ya en nuestra Tercera Fase, iniciamos una nueva etapa con el crecimiento orgánico en 

Estados Unidos durante 2023 y la consolidación de nuestra labor como Google 

Reseller en ese mercado a partir de enero de 2024, siendo uno de los 13 Google Full 

Stack Sales Partners y el único que presta 11 servicios certificados. Fortaleza, tamaño, 

diversificación y rentabilidad son los cuatro pilares fundamentales de esta Tercera 

Fase, prevista en el «Plan 2027» de la compañía, que nos permitirá obtener 

apalancamiento operativo y economías de escala, así como atender a clientes más 

globales y de mayor tamaño. 

En la siguiente imagen, se resume la estructura societaria de Making Science durante 

el año 2024*: 
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Maklng Sclence Gtoup, S A. 
IESJ 

making science 

MS Sweeft 
Nordi~ÍIISEI 

Sweefl Georgia 
LLC (GE) 

13MOSrl IITI 

Legend 

-Holding 

~ Operating 

*No se han incluido las sociedades Local Planet JV y Local Planet lnternational puesto que no se 

consolidan en las CCAA. 

**Nordics Subsidiaries está compuesto por Tre Kronor Media AB y sus subsidiarias. 

l.l Nuestra Historia 

Making Science comenzó como una empresa especializada en Marketing Digital, 

abarcando Desarrollo Web y Ecommerce. Rápidamente lanzó productos innovadores 

como Gauss Al y Unifeeder, obteniendo reconocimientos como Best Digital Gold en 

Online Advertising. 

Entre 2020 y 2023, evolucionó hacia Estrategia y Consultoría, ampliando sus servicios a 

Cloud, Data Ops, Software Dev, Creatividad, Investigación de Mercado, Data Science, 

lnfluencers, Cybersecurity, y CDP/CDA. Desarrolló nuevas versiones de Gauss Al, 

además de ad-machina y Trust Generative Al. Logró asociaciones estratégicas como 

Google Premier Partner y demostró gran adaptabilidad durante la pandemia. 

Actualmente, Making Science consolida su liderazgo en innovación con Retail Media, 

Inteligencia Artificial Consulting, y un enfoque en el impacto absoluto de la IA. 
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En su trayectoria, ha pasado de ser una agencia de marketing digital a un partner 

tecnológico integral, caracterizado por su constante innovación y adaptación a las 

tendencias del mercado. 
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• Punto de partida: Making Science inició con un enfoque en Marketing Digital y 

abarcando áreas como Desarrollo Web, Ecommerce y creatividad. 

• Servicios: Se establecieron los cimientos en Data & Analytics, Digital Marketing, 

y se introdujo lnbound Marketing. 

• Productos: Se lanzaron productos como Gauss Al (Lead Scoring y Modelos 

Predictivos), Unifeeder, NILO Shoptize, Lifetime Value, Offline Conversions, 

Dynamic Creatives, mostrando una temprana inclinación hacia la innovación y 

la tecnología. 

• Premios: Rápidamente, la empresa ganó reconocimiento con premios como 

Best Awards Best Digital Gold Online Advertising y Best Awards Best Digital 

Silver Mobile Advertising, destacando su excelencia en marketing digital. 
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• Retos del Marketing Digital: En esta fase, se observa el crecimiento del 

marketing digital, los inicios de la personalización con IA, la consolidación del 

ecommerce y la expansión del marketing digital a nuevos sectores. 

Fase 2: Expansión y Diversificación (2020 - 2023) 

• Transición: Se produce una evolución hacia Estrategia y Consultoría, marcando 

una expansión en los servicios ofrecidos. 

• Servicios: Se incorporaron áreas como Cloud, Data Ops, Software Dev, 

Creatividad, Investigación de Mercado, Data Science, lnfluencers, Cybersecurity, 

y CDP/CDA. Además, se solidificó la oferta en CRM & Salesforce. 

• Productos: Se continuó desarrollando Gauss Al en diversas aplicaciones, 

ad-machina y Trust Generative Al. 

• Premios y Asociaciones: Se obtuvieron reconocimientos importantes como 

Comunicaciones Hoy Aw - Best solution Gauss, Salesforce Rising Star, Google 

Marketing Partner Awards (en diferentes categorías), y se logró la asociación 

como Google Premier Partner for GMP y Google Cloud Service Partner, 

consolidando la posición de Making Science como un actor relevante en el 

ámbito tecnológico y de marketing. 

• Impacto de la Pandemia COVID-79: La empresa demostró capacidad de 

adaptación ante los desafíos planteados por la pandemia, como el aumento del 

trabajo remoto, la necesidad de nuevas estrategias de marketing, y la creciente 

importancia de la ciberseguridad y la privacidad de datos. 

Fase 3: Innovación y Liderazgo (2024 - y lo que está por venir) 

• Enfoque: Se consolida la apuesta por la innovación con la incorporación de 

Retail Media, Inteligencia Artificial Consulting, y un enfoque en el impacto 

absoluto de la IA. 

• Retos y Oportunidades: Se abordan los nuevos desafíos del mercado, como la 

omnicanalidad, el metaverso y la realidad virtual, la personalización y la 

experiencia del cliente, y la sostenibilidad y la responsabilidad social. 
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• Futuro: Making Science se proyecta hacia el futuro con una visión clara de 

liderazgo en la transformación digital, impulsada por la innovación y la 

adaptación a las nuevas tendencias del mercado. 

Making Science ha experimentado un crecimiento significativo a lo largo de los años, 

evolucionando desde una agencia de marketing digital hacia una consultora 

tecnológica integral, con una fuerte apuesta por la innovación y la adaptación a los 

cambios del mercado. 

7.2 Making Science en el mundo 

Nuestra sede principal se encuentra en Madrid1, pero nuestra presencia es global (15 

países con presencia local y 10 países vía alianzas). 

Making Science cuenta con una red de 22 oficinas repartidas entre Europa (6 en 

España), EEUU y América Latina: Madrid, New York, Chicago, Miami (sólo presencia), 

1 Ubicación: Calle de López de Hoyos, 735, Chamartin, 28002, Madrid. 
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London, Paris, Barcelona, Mallorca, Dublin, Copenhagen, Stockholm, Hamburg, 

Gothenburg, Tbilisi, Milan, Padua, Rimini, Alicante, Bogotá, Coruña, Oslo y Helsinki. 

A su vez, cuenta con presencia en otras ciudades como Lisboa, Mexico, Valencia y 

Malmo. 

7.3 Modelo de negocio y estrategias 

Making Science es una compañía global especializada en aceleración digital que 

cuenta en la actualidad con cerca de 900 empleados y con presencia y desarrollo 

tecnológico en 75 mercados: España, Portugal, México, Colombia, Francia, Italia, Reino 

Unido, Irlanda, Suecia, Dinamarca, Noruega, Finlandia, Alemania, Georgia y EEUU. 

El modelo de negocio de Making Science está compuesto por cuatro líneas 

principales de negocio: 

• Nuestra agencia digital con tecnología, Marketing Digital y Adtech, donde se 

engloban los negocios de Marketing Digital, Adtech y Martech. 

• Nuestra división de Tecnología "RAISING" la cual ofrece soluciones avanzadas 

basadas en /A aplicada al marketing. 

• Nuestra división de Cloud, Cyber y Software. Esta división desarrolla soluciones 

basadas en la nube que despliegan la inteligencia de los datos junto a un equipo 

especializado en ciberseguridad. 

• Ventis (inversiones) es una inversión que representa la diversificación de negocio y 

refuerza nuestra apuesta por el desarrollo de soluciones tecnológicas y de negocio 

que complementen el ecosistema y permitan integrarse con otras piezas de alto 

impacto en la estrategia, ventas y operación de Making Science. El crecimiento y la 

rentabilidad de Ventis son casos exitosos de recuperación del comercio electrónico 

gracias a nuestra experiencia en marketing, producto, desarrollo de tecnología, 

experiencia de clientes y proveedores, y rentabilidad de los pedidos. 

Como parte de su estrategia, en enero de 2024, Making Science lanza su Plan de 

negocio para 2027 con el fin de ser una de las principales empresas de consultoría de 

publicidad y tecnología en el mundo, con fuerte presencia internacional. 
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El Plan 2027 basa su estrategia en cuatro objetivos principales: 

• Crecimiento orgánico. Mantener el crecimiento orgánico en los países en los 

que la empresa opera, enfocado en la rentabilidad de los clientes, márgenes y 

flujo de caja. El grupo está en el centro de cuatro mercados en expansión: 

o Publicidad digital. Actualmente existe un fuerte crecimiento ante la 

creciente necesidad de las empresas de reforzar su posicionamiento en 

redes digitales, prueba de ello es que los dos principales segmentos de 

publicidad digital son búsquedas y redes sociales. 

o Analítica de datos. Es tendencia que cada día crece la importancia de 

optimizar campañas, adaptar la oferta al cliente y automatizar acciones de 

marketing, así como el crecimiento de la necesidad de desarrollar activos 

digitales para recopilar y procesar datos. 

o Comercio electrónico. Mercado en fuerte crecimiento con un peso cada vez 

más relevante respecto al comercio offline. Es por ello, que cada vez más 

crece la necesidad de desarrollar plataformas e-commerce, que sirvan a su 

vez de soporte para la recopilación y analítica de datos. 

o Cloud. Mercado al alza ante la creciente necesidad de las empresas de 

almacenar y analizar los datos generados, así como de desarrollar 

plataformas cloud, que sirvan a su vez de soporte para la recopilación y 

análisis de datos. 

• Estados Unidos. EE.UU. es el mayor mercado de publicidad digital del mundo, 

con un 40% de la inversión mundial en publicidad digital y el 53% excluyendo 

China. A pesar de su gran tamaño, se prevé que siga creciendo a un ritmo más 

rápido que otros mercados mundiales. Para llevar a cabo este objetivo se ha 

llevado a cabo una ampliación del equipo de EEUU a través del nombramiento 

de tres ejecutivos de alto nivel, todos ellos antiguos empleados de Google, para 

impulsar las soluciones de marketing digital y la tecnología propia de Making 

Science en Estados Unidos. A su vez, se están creando equipos con especialistas 

clave que contarán con el apoyo de consultores en los centros de prestación de 

servicios de Making Science. 

• Estrategia de adquisiciones. Making Science ha ampliado su presencia global 
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mediante una combinación de adquisiciones, asociaciones, y joint ventures. Los 

criterios de adquisición son: 

o Empresas digitales o agencias tradicionales. 

o Historial probado de crecimiento y fuertes márgenes. 

o Capacidad de MS de acelerar el crecimiento de la empresa. 

o Ubicación geográfica complementaria. 

o Equipo directivo y fundador con experiencia. 

o Sinergias a través de modelo de servicio integrado. 

o Perfil financiero atractivo. 

• Tecnología propia. Desarrollo y adquisición de capacidades tecnológicas 

adicionales que sean factores diferenciadores para los clientes. En tvlaking 

Science se ofrece una colección de soluciones de IA diseñada para desbloquear 

nuevas eficiencias y crecimiento y permitir nuevas formas de trabajar: 

o IA Predictiva. Plataforma tecnológica especializada en ofrecer soluciones de 

marketing que aumentan eficazmente las ventas, mejoran la eficiencia de la 

inversión y predicen y anticipan con precisión las necesidades futuras, 

mediante la identificación de la propensión de los clientes a: Compra, 

Retorno, Recurrencia, Valor de compra. 

o Automatización. Tecnología de generación de lenguaje natural que 

transforma el product feed en campañas publicitarias avanzadas de Google, 

generando más ventas a un coste menor. 

o IA Generativa. Plataforma avanzada de aprendizaje automático que se 

integra con las capacidades de IA generativa de Google y OpenAI. 

Aprovecha los datos propios de la empresa para almacenar, validar y 

optimizar de forma segura los resultados de las plataformas generativas. Y 

permite pasos de procesamiento humano según sea necesario: Texto, 

Sonido. Imagen, Vídeo. 

Los resultados de esta estrategia han dado como resultado en 2024: 
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1.4 Análisis de doble materialidad 
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NADIE TIENE NUESTRA EL MEJOR AÑO DE LA 
TECNOLOGfA HISTORIA DE VENTIS 

El análisis de doble materialidad, que para el año 2024 es c:le carácter provisional, es un 

proceso fundamental para Making Science, ya que nos permite identificar y 

comprender los problemas de sostenibilidad más relevantes para nuestra empresa y 

nuestros grupos de interés. Este análisis se basa en la metodología de doble 

materialidad definida en la normativa CSRD y los estándares ESRS, y se estructura en 

tres fases: 

Análisis del 
contexto 

01 
\.__/ 

Fase 1: Análisis del contexto 

Identificación 
delROs 

Evaluación de 
Materialidad 
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En esta fase, se analiza el contexto interno y externo de Making Science, 

incluyendo su modelo de negocio, sus actividades, su cadena de valor, el entorno 

regulatorio y las expectativas de sus stakeholders. 

Fase 2: Identificación de los impactos, riesgos y oportunidades (IRO) 

Se identifican los impactos, riesgos y oportunidades (IRO) relacionados con la 

sostenibilidad que son relevantes para Making Science y sus stakeholders. 

Fase 3: Evaluación de la materialidad 

Se evalúa la materialidad de los IRO identificados, tanto desde la perspectiva de 

impacto como desde la perspectiva financiera. 

l.4.7 Análisis del Contexto 

Análisis interno 

El modelo de negocio, las actividades y la cultura empresarial de Making Science se 

encuentran desarrolladas en el capítulo "Conoce a Making Science" de este informe. 

Análisis del entorno 

Se analiza el entorno regulatorio, incluyendo las leyes, normativas y estándares 

relevantes en materia de sostenibilidad. También se consideran las tendencias del 

mercado, las expectativas de los grupos de interés en materia de sostenibilidad y las 

mejores prácticas en el sector. 

Identificación de stakeholders 

Making Science cuenta con una amplia gama de stakeholders, cada uno con sus 

propias necesidades e intereses. La empresa se compromete a mantener un diálogo 

abierto y constructivo con sus stakeholders, con el fin de comprender sus perspectivas 

e integrar sus expectativas en su estrategia de sostenibilidad. 

Stakeholder j Canales de Comunicación j 

Personal Redes Sociales 
1-------------------1 Web corporativa 

Clientes Participación en foros y eventos 

Publicación de noticias sobre la 
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Partners 
empresa en medios de comunicación 
Canal de denuncias 

Proveedores y subcontratistas Comunicaciones internas (personal) 

Accionistas 

Instituciones financieras 

Administraciones (Adm. Pública) 

Comunidades 

Competencia 

7.4.2 Identificación de los Impactos, Riesgos y Oportunidades 

Se lleva a cabo un proceso de identificación de los impactos, riesgos y oportunidades 

(IRO) relacionados con la sostenibilidad que son relevantes para Making Science y sus 

stakeholders. 

• Impactos: Se identifican los impactos ambientales y sociales de las actividades 

de Making Science a lo largo de su cadena de valor. Se consideran los impactos 

directos e indirectos, positivos y negativos, a corto y largo plazo. 

• Riesgos: Se identifican los riesgos ambientales y sociales que pueden afectar a 

la capacidad de Making Science para crear o preservar valor. Se consideran los 

riesgos físicos, regulatorios, reputacionales y de mercado. 

• Oportunidades: Se identifican las oportunidades ambientales y sociales que 

Making Science puede aprovechar para crear valor y contribuir al desarrollo 

sostenible. Se consideran las oportunidades de innovación, eficiencia, acceso a 

nuevos mercados y creación de alianzas. 

Para identificar los IROs, se ha utilizado como herramienta inicial el listado de la NEIS 7, 

RA 76, junto con los temas materiales indicados en el EINF del año 2023. Además, se 

utilizaron diferentes recursos, tales como: estudios científicos, normativas sectoriales y 

comunicaciones del EFRAG, la propia metodología de análisis de riesgos y 

oportunidades, y consulta a departamentos que mantienen contacto directo con los 

stakeholders para obtener una visión completa. 
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7.4.3 Evaluación de Doble Materialidad 

Se evalúa la materialidad de los IRO identificados, tanto desde la perspectiva de 

impacto como desde la perspectiva financiera. 

/

MED~ENTE1' D 
Y PERSONAS \ _··· __ 

MATERIALIDAD 
FINANCIERA 

Cómo los riesgos y oportunidades relacionados 
con la sostenibilidad pueden influir en la 

posición financiera de la empresa. 

COMPAÑÍA 

MATERIALIDAD 
DE IMPACTO 

Cómo las actividades de la 
empresa afectan a las personas 

y al medio ambiente. 

/ 

• Materialidad de impacto: se consideran tanto los impactos negativos como los 

positivos, y para cada uno de ellos, se evalúa tanto su gravedad como su 

probabilidad de ocurrencia. 

• Materialidad financiera: tanto para riesgos como para oportunidades, se evalúa 

su probabilidad y la magnitud de su efecto financiero. 

Making Science utiliza diversas herramientas para la evaluación de la doble 

materialidad, como entrevistas con los departamentos internos que mantienen 

relación directa con los stakeholders, análisis de escenarios, y consultas a expertos en 

sostenibilidad como asesores y entidades. 

Una vez efectuado el análisis, se obtienen los resultados cuantitativos de la evaluación 

y se aplican los umbrales establecidos para la definición de los temas materiales. El 

resultado final de la evaluación de la doble materialidad es un listado de los IRO 

materiales que deben ser reportados por Making Science. 
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l.4.4 Resultados del Análisis de Doble Materialidad 2 

Tras realizar el análisis de doble materialidad, se han identificado los siguientes temas 

como materiales para Making Science, representados en la matriz que se detalla a 

continuación: 

5 

4 

3 

2 

o 

o 2 3 4 5 

Materialidad de Impacto 

Se continuará con este ejercicio de Análisis de Doble Materialidad a lo largo de 2025. 

2 Es importante destacar que dichos resultados del análisis de doble materialidad tienen 
carácter provisional. 
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Referencias según el listado de NEIS: 

Medio Ambiente 

o 1E1 Adnptaclón al c.:,mblo climótico 

o 1E2 Mitigación del cambio climático 

• 1E3 Energía 

o 2E5 Reducción de emisiones GEi 

o 5E30 Reducción de residuos 

Cadena de Valor 

CI) 2536 Privacidad 

Consumidores y usuarios finales 

G) 4548 PriVilCidad 

• 4S51 Satisfacción del cliente 

G 4556 Acceso a productos y servicios 

G) 4557 Prilclicas de mnrkeUng responsables 

o 
o 
o 
o 
o 
CD 

l.5 Organización y estructura 

Personal propio 

151 Empleo Seguro CD 159 Igualdad de género e igualdad de 
remuneración por un trabajo de igual VAior 

152 Tiempo de trabajo G 1510 Formación y desarrollo de capacidades 

153 Salarlos adecuados • 1S11 Empleo e inclusión da las pmsonas con 
discapacidad 

G 1512 Medidüs contra la violencia y el acoso 
en el lugar de trabajo 

154 Diálogo social e, 1513 Diversidad e inclusión 

157 ConciUación l.lboral CD 1514 Gestión del talento y desarrollo 
profesional 

158 Salud y seguridad a, 1518 Privacidad 

Gobernanza 

fJ 1G1 Cultura corporativa 

C, 1G2 Protección de los denunciantes 

O 1G5 Gestión de las relaciones con los proveedores 

Q 1G6 Bi,mestar de tos colaboradores 

C) 1G8 Innovación tecnológica 

G) 1G¡) Privacidad y protección de datos y cibarseguridad 

El!) 1G11 Integridad, ética y lucha contra la corrupción y el soborno 

En la siguiente imagen, se resume la estructura organizativa de Making Science: 

GLOBAL ORG STRUCTURE 

Corporate Teams 

MARKETl'1G& 
COMMlJIIJCATtONS 

DIRECTOR 

PfOPU' & CIJU\JRf 
DIRECTOR 

CHIEF FINAUCUJ... OfflCER 

HEA.DOFOORPORATE 
flNm::E 

rT, SYSTf.MS & 
CV8ERSECURfTY OIRE.CrOR 

(CIO) 

L OUALITY& 
OMRONMENT 
RESPONSiBLE 

--Bll SPAIN 
DIRECTOR 

BL1 
Tlie Tech Enab/ed Gloóal 0/olralAgeocy 

o 
FRANCI' 

DJR!'CTOA 

o $ r.:+=} ~ 
rTALY l.lC UOROICS US 

0:RfCTOR Dl'ECTOA DLGECTOR DIRfCTOA 

SAl..l5 OflfAATIOH.S & PrTCH tMNAGEMEHT 

GlOOA1. PlATTDRf.tS MANA.GWO/T 

GLOBAJ.. JtJ DATA & l[CH íOR MARKETING 

SJRATEGY g OONSU.llflG 

BL2 
A(Cloud, 
Software 

& 
Cyt)e/se<:uriry 

GEORGIA 
O!RECTOR 

BL3 
Saas& 
AniftdaJ 

lrlle/Ngence 

a 
BL4 

/nYe-Srmenrs 
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El mapa de procesos de Making Science se estructura en procesos estratégicos, 

operacionales y de soporte: 

MS Process Map ,..... 
STRATEGIC PROCESSES 

C.ontHt and flak»hotd•rw 

LNmnhp and commitrnant 

' R9ks and oppo,tunibH 

E.nvi,an,n.,,t,ilupeet:a 

L.. 

OPERATIONAL PROCESSES 

PLANNINO & CONTROL 

ll(M.i\:■-
~~~~- --~ 

IMPROVEMENT 

PERFORMANCE 
EVALUATION 

Monltoring &. rnuaur.-?Nn1 or --
lntwna.l audrta 

Management r-.Aaw 

, 
3 .,, .. a 

.. t 
E 
~ 
:, 
u 

Asimismo, Making Science se rige por sus Estatutos Sociales y supletoriamente por la 

Ley de Sociedades de Capital y otras normativas aplicables. La estructura de gobierno 

de la sociedad se compone de los siguientes órganos: 

l. Junta General de Accionistas 

2. Consejo de Administración: 

o l Presidente 

o 5 Vocales 

3. Comisión de auditoría y control: 

o 3 miembros del consejo de administración, de los cuales 2 son 

consejeros independientes 

4. Equipo directivo: 

o Directora de Marketing & Communications 

o Director de Sales Operations & Pitch Management 

o Directora de People & Culture 

o Director de Finance (CFO) 
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o Director de Corporate Finance 

o Director de IT, Systems and Cybersecurity (CIO) 

o Director de Strategy & Consulting 

o Directora de Global Al, Data & Tech For Marketing 

o Director de Global Platforms Management 

o Director de BL l The Tech Enabled Global Digital Agency 

o Director de BL 2 Al, Cloud, Software & Cybersecurity 

o Director de BL3 SaaS & Artificial lntelligence 

o Director de BL 4 lnvestments 

Adicionalmente, el Grupo cuenta con comités operativos a nivel de España, 

Internacional y Corporativo. 

En Making Science, la gestión de recursos es responsabilidad del CEO, quien trabaja 

en colaboración con el Consejo de Administración. La comunicación interna es fluida 

mediante reuniones informales y correos electrónicos, asegurando la transmisión 

efectiva de información relevante a todo el equipo. Además, todos los empleados 

están capacitados para adaptarse a cambios organizacionales, como incrementos en 

el volumen de trabajo, y para afrontar las dinámicas del mercado derivadas de la 

competencia. Esta preparación permite al Grupo mantener su agilidad y 

competitividad en un entorno empresarial en constante cambio. 

Por otro lado, Making Science tiene implantado un sistema de gestión de riesgos y 

cumplimiento que se actualiza cada año con el fin de prevenir, controlar, mitigar y 

remediar los riesgos de la organización. 

La evaluación de los riesgos se lleva a cabo a través de tres criterios de evaluación: 

Impacto, Probabilidad y Capacidad de Control. 

IMPACTO I VALOR ) 

Insignificante 

Marginal 2 
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Medio 3 

Crítica 4 

Catástrofe 5 

- - -- -

1 1 PROBABILIDAD VALOR 
-

Baja (nunca se ha producido) l 

Improbable (ha ocurrido al menos l vez) 2 

Media (ha ocurrido l vez cada año) 3 

Muy probable (ocurría más de 7 vez al año) 4 

Casi seguro (de forma continua, al menos trimestralmente). 5 

CAPACIDAD DE CONTROL 
- - 1 

VALOR _¡ 
1 

Alta l 

Media 2 

Baja 3 

En función de la suma de los 3 criterios, se llevará a cabo un plan de acción: 

·-

1 1 
] Valoración Valor numérico Plan de mejora 

-

Favorable <13 
Mantener al menos el mismo seguimiento, 
análisis, evaluación y medidas necesarias. 

Aceptable 13-27 
El responsable de SGM informa a la dirección de 
la necesidad de reevaluación. 

Requiere acción >27 
El responsable del SIG informa a la dirección de 
la necesidad inmediata de reevaluar los riesgos. 
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7.6 Nuestros valores y avances en materia de sostenibilidad 

Los valores de Making Science se basan en cinco principios fundamentales: 

fNNOVATION 
- 4GROWTH 

Con las capacidades 
adecuadas, capacidad 
organizativa y nuestra 
cultura basada en la 

experiencia, logramos un 
crecimiento constante a 
través del compromiso 

con la estrategia, la 
innovación y la excelencia 

en la relación con nuestros 
clientes. 

DIA5 FOA 

11/ACTIONG 
RESULTS 

EMPO\/EAING 
PE4PLE 

El desarrollo, la mejora y la 
formación continua e 

integral de las personas 
que forman Making 
Science es la base de 

nuestra cultura. La 
consecución de sus metas 

y ambiciones, nuestro 
objetivo, su éxito y 

crecimiento profesional, 
nuestro compromiso. 

• CUSTOMER 
CENTRIC 

Los objetivos y 
necesidades de cada 

cliente son también los 
nuestros. Los objetivos 
fundamentales de la 

búsqueda continua de la 
excelencia de Making 
Science son el éxito, el 

crecimiento y la mejora 
del negocio de nuestros 

clientes. 

FAIANESSO 
CX>LLABOAATION 

Buscamos la excelencia a través del 
liderazgo en la toma de decisiones y la 
creatividad en todo lo que hacemos. 

Trabajar juntos, ser responsables en la 
toma de decisiones, compartir 

conocimientos y trabajar en estrecha 
colaboración unos con otros, valorando la 
diversidad y uniendo el talento en lo que 
nos diferencia, define quiénes somos y 

determina nuestras metas. 

Nuestro afán de mejora continua 
determina nuestra diferencia de éxito y 

añade un valor diferencial que sorprende 
a nuestros clientes. ¡Podemos hacer que 

las cosas sucedan! 

Como parte de su estrategia, Making Science lleva un largo recorrido en materia de 

sostenibilidad. Nuestra política de Responsabilidad Social Corporativa refleja los 

objetivos, valores e intereses de todos nuestros empleados, clientes, inversores y la 

comunidad internacional. Nuestro objetivo es promover un impacto ambiental y 

social positivo a través de nuestra Fundación. 
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A continuación, se listan los objetivos en materia de ESG de la compañía: 

• Huella de carbono de 0t de CO2 en las oficinas de la Sede. 

• Reducir en un 80% los Kg de residuos electrónicos con el "Mercadillo 

Informático". en las Oficinas centrales. 

• Cero quejas y denuncias ambientales. 

• Implementar las buenas prácticas ambientales y de reciclaje en todas las 

oficinas. 

• Reducción de costes de energía a través del Programa de Gestión Energética 

en las oficinas centrales. 

• Promover la igualdad de género y la diversidad en la empresa. 

• Crear un entorno inclusivo dentro de la comunidad Making Science. 

• Crear oportunidades laborales y promover el talento. 

• Proporcionar a los empleados una experiencia laboral flexible y personalizada. 

Implementación de políticas que promuevan el equilibrio entre el trabajo y la 

vida personal para mejorar la calidad y el bienestar de los empleados. 

• En términos de desarrollo económico, Making Science tiene como objetivo 

ayudar a las empresas locales. 

• Promover la digitalización de la comunidad local. Incluyendo iniciativas para 

mejorar acceso a la educación y la tecnología 

• Garantizar la transparencia y la rendición de cuentas. 

• Fomentar la colaboración con las partes interesadas, como clientes, empleados, 

autoridades locales y comunidades, para comprender y abordar sus 

preocupaciones. 

• Proteger la privacidad de los datos de los clientes mediante prácticas éticas y el 

cumplimiento de regulaciones de privacidad. 

• Garantizar la seguridad y privacidad en el desarrollo e implementación de 

soluciones tecnológicas 

• Mejorar la capacidad de respuesta a las amenazas cibernéticas mediante la 

implementación de protocolos de seguridad avanzados. 

• Desarrollar y mantener planes integrales de gestión de incidentes cibernéticos 

para minimizar el impacto de posibles violaciones de seguridad. 
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Asimismo, como parte de nuestro sistema integrado de gestión, Making Science tiene 

implementada la Política integrada en materia de seguridad de la información, 

calidad y medioambiente donde la Dirección se compromete a proporcionar el 

liderazgo, fomentar la comprensión y utilización de esta Política en toda nuestra 

organización, proporcionando formación continua, recursos y favoreciendo la 

comunicación con nuestros trabajadores y colaboradores. 

This is notan option, lt is an Obligation 

l.6.1 Nuestros sel los y certificaciones 

En 2024, Making Science mantuvo su Sistema de 

Gestión Integrado de Calidad y Medio Ambiente, el cual 

está basado en las normas ISO 9001:2015 y 14001:2015. 

Este sistema integrado garantiza que la empresa 

cumpla con los más altos estándares de calidad en sus 

productos y servicios, al tiempo que minimiza su impacto ambiental. 

La norma ISO 9001:2015 se centra en la gestión de la calidad, asegurando que la 

empresa satisfaga las necesidades y expectativas de sus clientes. Por otro lado, la 

norma ISO 14001:2015 se centra en la gestión ambiental, ayudando a la empresa a 

identificar, controlar y reducir su impacto en el medio ambiente. 

Al mantener este Sistema de Gestión Integrado, Making Science demuestra su 

compromiso con la calidad y el medio ambiente, lo que refuerza su reputación como 

empresa responsable y sostenible. 

El alcance bajo el cual el sistema de gestión de calidad y medio ambiente es 

certificado es el siguiente: 

"DISEÑO E IMPLANTACIÓN DE SOLUCIONES WEB. POSICIONAMIENTO WEB. DESARROLLO 

DE PROYECTOS DE MARKETING Y COMUNICACIÓN. CONSULTORÍA DIGITAL ESTRATÉGICA. 

DISEÑO GRÁFICO. MULTIMEDIA Y E-MAIL MARKETING. ANALfTICA E INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL. RESELLING DE TECNOLOGÍA DE PLATAFORMAS DE MARKETING. DISEÑO E 
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IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS E INFRAESTRUCTURAS EN EL ÁMBITO TIC. DISEÑO, 

DESARROLLO Y ARQUITECTURA SOFTWARE. TECNOLOGÍA DE GESTIÓN DE FEEDS. 

TECNOLOGÍA DE COMPARACIÓN DE PRECIOS." 

Los detalles de las auditorías que tuvieron lugar en 2024 se describen a continuación: 

• Auditoría extraordinaria por aumento de Site - Chicago, USA: 

En febrero de 2024, la oficina de Chicago se ha certificado en la norma ISO 

9001:2075 y 74001:2075. 

• ISO 9007:2075. Sistema de Gestión de Calidad. 

La auditoría interna tuvo lugar los días 72 y 73 de junio de 2024 y la auditoría 

externa del 7 al 3 de julio de 2024, con resultados satisfactorios. 

• ISO 74007:2075. Sistema de Gestión Ambiental. La auditoría interna tuvo lugar 

los días 72 y 73 de junio de 2024 y la auditoría externa del 7 al 3 de julio de 2024, 

con resultados satisfactorios. 

Además, durante el año 2024, Making Science ha llevado a 

cabo la recertificación de su Sistema de Gestión de 

Seguridad de la Información. Esta recertificación se ha 

realizado conforme a la versión más reciente de la norma 

ISO/IEC 27001:2022, y su alcance abarca todos los procesos y actividades relacionados 

con la gestión de la seguridad de la información en el seno de la organización: 

"SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN, CIBERSEGURIDAD Y 

PROTECCIÓN DE LA PRIVACIDAD QUE DA SOPORTE A LOS SIGUIENTES PROCESOS: DISEÑO 

E IMPLANTACIÓN DE SOLUCIONES WEB. POSICIONAMIENTO WEB. DESARROLLO DE 

PROYECTOS DE MARKETING Y COMUNICACIÓN. CONSULTOR(A DIGITAL ESTRATÉGICA. 

DISEÑO GRÁFICO. MULTIMEDIA Y E-MAIL MARKETING. ANALfTICA E INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL. RESELLING DE TECNOLOG(A DE PLATAFORMAS DE MARKETING. DISEÑO E 

IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS E INFRAESTRUCTURAS EN EL ÁMBITO TIC. DISEÑO, 

DESARROLLO Y ARQUITECTURA SOFTWARE. TECNOLOG(A DE GESTIÓN DE FEEDS. 

TECNOLOGÍA DE COMPARACIÓN DE PRECIOS. CONFORME CON LA DECLARACIÓN DE 

APLICABILIDAD VOJ." 
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Los detalles de las auditorías que tuvieron lugar en 2024 se describen a continuación: 

• Auditoría extraordinaria por aumento de Site - Chicago, USA: En enero de 

2024, la oficina de Chicago se ha certificado en la ISO 27007:2073. 

• ISO/IEC 27001:2022 Sistema de Gestión de Seguridad de la Información. 

Recertificación del Sistema de gestión de seguridad de la información. La 

auditoría interna tuvo lugar el 78 de junio de 2024y la auditoría externa del 75 al 

77 de julio, con resultados satisfactorios. 

La Política de Making Science de calidad, medio ambiente y seguridad de la 

información, recoge los siguientes objetivos y filosofía: 

• Garantizar a nuestros clientes el mejor servicio posible, con el objetivo de 

alcanzar los máximos niveles de satisfacción a través del cumplimiento de sus 

requisitos y expectativas y con ello conseguir una relación estable y de 

cooperación a largo plazo. 

• Mejorar continuamente nuestros procesos y sistemas de gestión para alcanzar 

la excelencia en la calidad, medio ambiente y seguridad de la información. 

• Proteger la información para reducir el impacto generado sobre los activos, 

debido a los riesgos sistemáticamente identificados para mantener un nivel de 

exposición que permita asegurar la integridad, confidencialidad y 

disponibilidad de la misma, en función de las necesidades de los diferentes 

grupos de interés identificados. 

• Cumplimiento de los requisitos legales y contractuales, así como los aplicables 

en materia de seguridad de la información, medio ambiente y cualquier 

requisito implícito relacionado con nuestra empresa debido a nuestra actividad. 

• Proporcionar un marco de referencia para el establecimiento de los objetivos 

de calidad, medio ambiente y seguridad de la información. Esto se conseguirá 

a través de la facilitación de formación y recursos necesarios para el desempeño 

competente y seguro de las funciones de los empleados, de la revisión 

periódica de nuestros sistemas de gestión para asegurarnos de que siguen 

siendo eficaces y adecuados, y el involucramiento de todas las partes 

interesadas en la implementación y el mantenimiento de nuestros sistemas de 
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gestión. 

• Convertir la calidad, medio ambiente y la seguridad de la información en 

elementos clave de nuestra cultura de empresa. 

Como novedad, durante 2024 Making Science ha obtenido 

el Sello Madrid Excelente gracias a su sólida trayectoria, 

liderando el camino hacia una transformación digital global, 

siempre fiel a su misión de potenciar el éxito de las empresas en la era digital. 

Además, se ha realizado el cálculo y verificación de la huella de carbono de la sede 

principal para comprobar el desempeño ambiental de la organización y su 

alineamiento con el objetivo estratégico de 0t de CO2 en las oficinas de la Sede. 

p'tALc O, 

Desde el año 2022, Making Science está adherida al Pacto l'qJ;{\ United Nations 
~•Jt Global Compact 

Mundial de las Naciones Unidas. ~ 

A su vez, Making Science está adherida a la iniciativa «Pledge 1%». [g) 
Pledge1% 

7.7 Premios y reconocimientos 

Durante 2024, Making Science ha sido reconocida o galardonada a nivel internacional 

por lo siguiente: 

Globalmente: 

• Google Premier Partner 2024 para los países de Canadá, 

Dinamarca, España, Francia, Reino Unido, Georgia, Irlanda, Italia, 

Noruega, Portugal, Suecia y Estados Unidos. 

G 
Google Partner 

PREMIER 2024 
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En España: 

• El 8 de abril de 2024, Google obsequió a Making Science con el 

premio "Google Cloud Partner of The Year: categoría: Services 

Partner of the Year - Iberia". Este premio reconoce a los socios 

que han brindado un servicio excepcional y han contribuido al 

éxito de sus clientes al innovar, desarrollar y ofrecer la 

combinación adecuada de soluciones de Google Cloud. 

• En 2024, Making Science, ganó el concurso "Web Marketing 

Association. Categoría: SaaS Standard of Excellence 2024". El 

concurso WebAward es el principal programa de 

reconocimiento para desarrolladores web y la comunidad 

del marketing online. 

Go ,j,CJoud 

Partner 
of the Year 

........ 
2024 

• En julio de 2024, Making Science fué galardonado por segundo año 

consecutivo en los "Google Marketing Partner Awards" (GMPA) con tres 

premios, dos de Oro y uno de Bronce: 

v Solución de Marketing Escalable con nuestra solución BrainAds. 

v Excelencia en Mediosjunto con lberdrola Leyre La Casta Muñoa. 

1 Privacidad y Analítica junto con IE University. 

En Reino Unido: 

• Shortlist in the Performance 

Marketing World: New product 

Launch with Tommee Tippee and 

E-Commerce with Tommee Tippee: 

Para reposicionar a Tommee Tippee como líder innovador en el mercado de 

biberones, Making Science desarrolló una campaña integral de lanzamiento de 

nuevos productos. La campaña incluyó una toma de control social de una 
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semana y un lanzamiento multiplataforma sincronizado para maximizar el 

alcance y el compromiso entre futuros y nuevos padres. La combinación de 

contenido educativo y material auténtico generado por el usuario generó 

confianza y credibilidad. Además, una sólida estrategia de búsqueda consolidó 

la posición de Tommee Tippee. Los resultados incluyeron un aumento del 20.5% 

en los ingresos relacionados con biberones, un aumento del 57% en las 

consultas sobre biberones y un aumento de 6 puntos en la favorabilidad de la 

marca. 

En Países Nórdicos: 

• Localplanet: Digital Acceleration 

Champion 2023: El premio «Digital 

Acceleration Champion 2023» de 

Localplanet se concedió a Tre Kronor 

Media, una empresa del Making Science 

Group, en reconocimiento a sus 

destacados logros y experiencia en 

aceleración digital. 

• Regi: "Árets Byra ""Agency of the Year"" (Network agency)": Los premios "Árets 

Byra" o "Agencia del Año" en los países nórdicos, son un reconocimiento 

otorgado por Regí a las agencias de publicidad y marketing más destacadas de 

la región. 

En 2024, Making Science fue reconocida 

como "Agencia del Año" (categoría agencia 

de red), siendo este galardón un testimonio 

de su excelencia y liderazgo en la industria. Regi' 

GOLD 
AGENCY 
OF THE YEAR 

2025 
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Tre Kronor Media, una agencia perteneciente al grupo Making Science, ha sido 

una pieza clave en este éxito, contribuyendo con su experiencia y resultados 

sobresalientes. De hecho, este es el décimo año consecutivo en que Tre Kronor 

Media recibe este prestigioso premio, consolidando su posición como una de 

las agencias más exitosas y respetadas en los países nórdicos. 

• Danish Digital Awards - Silver Award 

Los premios Danish Digital Awards reconocen los logros 

en marketing digital y desarrollo de negocios digitales en 

Dinamarca. En 2024, Making Science ganó el premio de 

plata en la categoría "Best in Digital Marketing". 

• Native Advertising Awards 2024- Bronze Award: 

Los Native Advertising Awards es un 

certamen internacional que reconoce la 

excelencia en publicidad nativa. Este tipo de 

publicidad se caracteriza por integrarse de 

DANISH DIGITAL AWARD 

NATIVE 
ADVERTISING 
INSTITUTE 

forma natural en el contenido y el diseño de la plataforma en la que se muestra, 

ofreciendo una experiencia menos intrusiva para el usuario .. En 2024, Tre 

Kronorl A Making Science Company ganó el premio de bronce en este 

certamen por su trabajo en "The German Experience", un proyecto creado en 

colaboración con Ekstra Bladet Brand Stories y Scandlines, que tenía como 

objetivo inspirar a los usuarios a descubrir atracciones turísticas en Alemania. 

En Estados Unidos: 

• GMP Sales Partner Certification 2024: 

Certificado por Google para prestar servicios 

de Google Marketing Platform, Making 

Science es ahora un socio de ventas de 

J Sales Partner 
Google Marketing Platform 

1 
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Global Marketing Platform (GMP) con licencia para revender contratos de toda 

la gama de productos de GMP. 

• Youtube 

Awards 

categoría 

awards 2024: Los YouTube 

2024, específicamente la 

"Best Campaign: Best Full 

' 

YouTube Works 
AWARDS 

Funnel Campaign", premia a aquellas campañas publicitarias en YouTube que 

demuestran una estrategia integral y efectiva a lo largo de todo el "funnel" o 

embudo de conversión. Esto significa que se valora la capacidad de la campaña 

para impactar en todas las etapas del proceso de compra del consumidor, 

desde la toma de conciencia inicial hasta la conversión final. Making Science 

USA obtuvo en la categoría Best Campaing, el premio a Best full funnel 

campaign "24/7 en acción" con MAPFRE. 
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2 NUESTRO COMPROMISO MEDIOAMBIENTAL 

El enfoque que orienta la gestión de Making Science establece un marco de 

referencia para definir objetivos ambientales, demostrando su compromiso con la 

protección del entorno, la conservación de la naturaleza y la gestión de los impactos 

ambientales generados por sus actividades, productos y servicios. Para garantizar esta 

responsabilidad, Making Science ha implementado un Sistema de Gestión Ambiental 

basado en la norma ISO 14007:2015 y ha integrado un Sistema de Gestión de la Calidad 

conforme a la norma ISO 9007:2015. Ambos certificados abarcan la sede del centro de 

Madrid y Chicago. 

Este enfoque ha permitido a Making Science identificar los aspectos ambientales más 

relevantes de su operación, facilitando una evaluación y un control más precisos, 

además de establecer objetivos específicos en materia medioambiental. Es 

importante señalar que el alcance de los sistemas de gestión de Calidad y Medio 

Ambiente incluye las sociedades detalladas a continuación: 

• Making Science Group S.A. 

• Crepes & Texas, S.L.U. 

• Making Science Cloud, S.L.U. 

• Making Science Digital Marketing, S.L.U. 

• Making Science Labs, S.L.U. 

• Making Science Sweeft Europe, S.L.U. 

• Making Science LLC 

Los dos Sistemas de Gestión antes mencionados, disponen de un manual de gestión 

donde se documenta el Sistema implantado en Making Science para asegurar el 

cumplimiento de la política y objetivos, junto con todos los requisitos del cliente y toda 

la normativa que se le aplica a la Organización. 

Los objetivos integrados durante 2024 en materia medioambiental han sido: 

• Ampliar los indicadores de consumo a nivel global con la medición del 

consumo de energía, papel y tóner en las siguientes oficinas: Madrid, Alicante, 

Barcelona, Mallorca, Padua, Bellaria, París, Tbilisi, Bogotá, Londres, Estocolmo y 
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Chicago. 

• Cálculo de huella de carbono para 2022 y 2023 con Alcance 1 y 2 y 

recertificación de Huella de Carbono: oficina de Madrid. 

• Implementación de criterios ambientales para la homologación de 

proveed o res. 

Además, Making Science dispone de un manual de buenas prácticas donde se 

recogen las actuaciones claves para llevar a cabo el control del consumo energético, 

consumo de agua, consumo de papel y la correcta gestión de los residuos (pilas, papel 

y toners de impresión). 

Dado que la actividad desarrollada por Making Science es en su mayoría digital, no se 

considera que se generen impactos significativos al medio ambiente. Es por ello, que 

Making Science no considera necesario impartir formaciones en materia de medio 

ambiente al personal. 

Por este mismo motivo, tampoco se ha considerado necesario disponer partidas 

presupuestarias destinadas a asuntos medioambientales, ni garantías ambientales 

adiciona les. 

En lo que se refiere al ejercicio 2024, el Grupo no ha tenido constancia de ningún 

incumplimiento legal o administrativo de tramitación, en cuanto a licencias y 

permisos ambientales, o expediente sancionador por causas relacionadas con el 

med ioa m biente. 

Los recursos que ha destinado la organización en materia de medio ambiente 

durante 2024 han sido la designación de una persona como responsable de calidad y 

medio ambiente (incluido en el organigrama del apartado 1.6. Organización y 

estructura") para la gestión ambiental de la compañía y, en términos monetarios, ha 

destinado 46.000€ (consultoría, certificadoras, etc.). 

Making Science no cuenta con provisión ni garantías financieras (seguros) para 

proteger el medio ambiente. 
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2.1 Taxonomía Europea 

Making Science reconoce la importancia de la transición hacia una economía 

sostenible y el papel fundamental que juega la Taxonomía Europea {Reglamento {UE) 

2020/852) como herramienta de clasificación para identificar actividades económicas 

medioambientalmente sostenibles. En cumplimiento con el Artículo 8 del 

Reglamento de Taxonomía y sus actos delegados asociados, incluyendo el Acto 

Delegado sobre Clima (Reglamento Delegado (UE) 2021/2139) y el Acto Delegado 

sobre Divulgación (Reglamento Delegado (UE) 2021/2178). Making Science ha 

realizado el análisis de sus actividades para determinar su elegibilidad y alineamiento 

con los objetivos medioambientales definidos para el ejercicio fiscal 2024. 

La metodología empleada para este análisis incluye: 

l. Identificación de Actividades Económicas: Revisión del portafolio de servicios y 

actividades de la compañía. 

2. Análisis de Elegibilidad: Comparación de las actividades identificadas con las 

descritas en los Anexos I y 11 del Acto Delegado sobre Clima (UE) 2021/2139. 

3. Análisis de Alineamiento: Para las actividades elegibles, evaluación del 

cumplimiento de los siguientes criterios: 

o Contribución Sustancial {CS): Verificación de que la actividad contribuye 

sustancialmente a uno o más de los seis objetivos medioambientales, 

según los criterios técnicos de selección definidos. 

o No Perjuicio Significativo (DNSH - Do No Significant Harm): Aseguramiento 

de que la actividad no causa un perjuicio significativo a ninguno de los 

otros objetivos medioambientales, según los criterios DNSH específicos. 

o Salvaguardias Mínimas (SM): Comprobación del cumplimiento de las 

garantías sociales y de gobernanza mínimas, alineadas con las Líneas 

Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 

Rectores sobre las Empresas y los Derechos Humanos de las Naciones 

Unidas. 
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4. Cálculo de KPls: Determinación de la proporción del Volumen de Negocio, 

Gastos de Capital {CapEx) y Gastos Operativos (OpEx) asociada a las actividades 

económicas elegibles y alineadas con la Taxonomía, utilizando los datos 

financieros consolidados de Making Science para 2024. 

2.1.l Identificación de Actividades Económicas 

A continuación, se detallan las actividades de la compañía: 

ACTIVIDADES DE MAKING SCIENCE 

Agencia de publicidad 

Estudio de mercado y realización de encuestas de opinión pública 

Servicios técnicos de ingeniería y otras actividades relacionadas con el 
asesoramiento técnico 

Actividades de programación informática 

Actividades de consultoría informática 

Creación de portales web 

Durante el año 2023, se identificaron y analizaron 4 actividades del Grupo dentro del 

marco de la taxonomía europea. Para el ejercicio 2024, se ha revisado este análisis, 

eliminando una de estas actividades que ya no forma parte de la cartera de servicios 

ofrecidos por el Grupo. 

Como parte de nuestro compromiso continuo con la sostenibilidad, en el ejercicio 

2024 hemos profundizado significativamente en el análisis de la taxonomía 

medioambiental, realizando una evaluación más exhaustiva de nuestras actividades 

elegibles y su potencial alineamiento con los criterios técnicos establecidos en el 

Reglamento (UE) 2020/852 y sus actos delegados, identificando a la siguiente 

actividad como elegible bajo el marco de la Taxonomía Europea: 

➔ Actividad: Creación de Portales Web (Hosting y Procesamiento de Datos) 

Making Science ofrece servicios integrales de creación, desarrollo y mantenimiento de 

portales web. El proceso de desarrollo utiliza herramientas como Bitbucket (Atlassian). 
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Crucialmente, para la operatividad de estos portales, el 700% de los servicios de 

hosting y procesamiento de datos asociados se realizan sobre la infraestructura de 

Google Cloud Platform (GCP). Por lo tanto, la evaluación bajo la Taxonomía se centra 

en este componente de servicio gestionado a través de GCP. 

Es importante destacar que la compañía no lleva a cabo actividades relacionadas con 

la generación de energía nuclear ni con el gas fósil, tal y como se definen en el 

Reglamento Delegado (UE) 2022/7274. 

2.7.2 Análisis de Elegibilidad 

El componente de hosting y procesamiento de datos de esta actividad, 

proporcionado a través de Google Cloud, se corresponde con la descripción de la 

Actividad 8.1: Procesamiento de datos, hosting y actividades relacionadas, incluida 

en el Anexo 1 (Mitigación del Cambio Climático) del Acto Delegado sobre Clima (UE) 

2027/2739. Esta categoría corresponde a los códigos NACE J63.ll y J63.12, que incluyen 

el procesamiento de datos, alojamiento y actividades relacionadas, así como los 

portales web. El uso de herramientas de desarrollo como Bitbucket es parte del 

proceso operativo, pero el servicio directo evaluado aquí es el portal web y su 

funcionamiento/alojamiento. 

En consecuencia, esta actividad se considera Elegible bajo la Taxonomía Europea en 

un 100% de su alcance relacionado con el hosting y procesamiento de datos para el 

objetivo de Mitigación del Cambio Climático. 

2.7.3 Análisis de Alineamiento 

El alineamiento de esta actividad depende íntegramente del cumplimiento de los 

criterios técnicos y DNSH por parte de la infraestructura de Google Cloud utilizada, así 

como del cumplimiento de las Salvaguardias Mínimas por parte de Making Science. 

a) Contribución Sustancial (CS) a la Mitigación del Cambio Climático: 

Los criterios técnicos para la actividad 8.7 exigen que los centros de datos cumplan 

con el Código de Conducta Europeo sobre Eficiencia Energética en Centros de Datos 

(EU CoC) o alcancen umbrales específicos de eficiencia energética (PUE). 
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Making Science se basa en las prácticas y declaraciones públicas de Google Cloud: 

• Google Cloud es participante activo del EU CoC y aplica sus mejores prácticas 

en sus centros de datos europeos (más información en la Verificación de 

Declaración de Adhesión a EU Cloud CoC por parte de Gooqle Cloud). 

• Google Cloud opera sus centros de datos con certificaciones de eficiencia 

energética y reporta un PUE (Power Usaqe Effectiveness) promedio de 7.10, 

significativamente mejor que el promedio de la industria. 

• Google no ha publicado información específica que detalle el valor de Potencial 

de Calentamiento Global (PCG) para sus centros de datos, sin embargo, ha 

expresado su compromiso con la sostenibilidad y la reducción del impacto 

ambiental, lo que incluye la transición hacia refrigerantes con menor PCG en 

los sistemas donde son necesarios. Enfatizan el uso extensivo de técnicas de 

enfriamiento eficientes, como el "free cooling" (usar aire exterior frío) y sistemas 

de refrigeración por evaporación (basados en agua), que minimizan la 

necesidad de refrigerantes químicos tradicionales en muchas de sus 

instalaciones y durante gran parte del año. 

• Adicionalmente, Google Cloud tiene el compromiso público de operar toda su 

infraestructura con energía 100% libre de carbono, 24/7, para 2030, y ya 

compensa el 100% de su consumo eléctrico anual con compras de energía 

renovable (más información en Gooqle 2024 Environmental Report). 

Dada la participación de Google Cloud en el EU CoC, sus reportes de alta eficiencia 

energética y sus compromisos líderes en energía libre de carbono, se considera que el 

uso de GCP para el hosting de portales web cumple los criterios de contribución 

sustancial a la mitigación del cambio climático. 

b) No Perjuicio Significativo (DNSH): Se ha verificado el cumplimiento de los criterios 

DNSH basándose en las operaciones y políticas reportadas por Google Cloud. 

• Adaptación al Cambio Climático: Google incorpora la evaluación de riesgos 

climáticos en la planificación y operación de su infraestructura (Fuente: Gooqle 

2024 Environmental Report; Alphabet 2024 CDP Response). 
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• Uso Sostenible del Agua: Google Cloud implementa tecnologías de 

enfriamiento eficientes y reporta sobre sus esfuerzos para reducir el consumo 

de agua en sus centros de datos (Fuente: Gooqle Data Centers: Gooqle 2024 

Environmental Report). 

• Economía Circular: Google aplica principios de economía circular en la gestión 

del ciclo de vida de sus equipos de TI, maximizando la reutilización y el reciclaje 

(Fuente: Google 2024 Enyironmental Report). 

• Prevención de la Contaminación: Google cumple con la normativa aplicable 

sobre sustancias químicas y gestión de residuos peligrosos en sus operaciones 

globales (Fuente: Gooqle 2024 Environmental Report). 

• Biodiversidad y Ecosistemas: Google realiza evaluaciones de impacto ambiental 

y considera la biodiversidad en la selección de emplazamientos para nuevos 

centros de datos (Fuente: Google 2024 Environmental Report). 

Con base en la información pública disponible, se concluye que las operaciones de 

Google Cloud relevantes para los servicios utilizados por Making Science no causan un 

perjuicio significativo a los otros cinco objetivos medioambientales. 

c) Salvaguardias Mínimas (SM): 

Making Science cumple rigurosamente con las salvaguardas sociales mínimas 

requeridas por la Taxonomía de la UE, garantizando que sus actividades económicas 

se desarrollen con pleno respeto a los derechos humanos y laborales fundamentales. 

Este compromiso se materializa a través de diversas políticas y prácticas: 

Adhesión a principios y estándares internacionales 

Desde 2022, Making Science está adherida al Pacto Mundial de las Naciones Unidas, 

comprometiéndose formalmente con sus diez principios en materia de derechos 

humanos, normas laborales, medio ambiente y anticorrupción. Esta adhesión refleja el 

firme compromiso de la empresa con estándares internacionalmente reconocidos y 

proporciona un marco de referencia para sus prácticas empresariales. (Ver l.7. 

Nuestros valores y avances en materia de sostenibilidad). 

Políticas y protocolos internos 
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La empresa ha implementado un conjunto integral de políticas y protocolos que 

sustentan su compromiso con las salvaguardas sociales: 

• Código ético: Establece los valores fundamentales y las normas de conducta 

que rigen todas las actividades de la empresa, incluyendo compromisos 

específicos con la imparcialidad, el respeto y la dignidad en todas las 

interacciones laborales (ver 4. Nuestro compromiso con los derechos 

humanos). 

• Protocolo contra el acoso: Making Science cuenta con protocolos específicos 

contra el acoso moral, psicológico, sexual y por razón de sexo, así como un 

protocolo contra el acoso LGTBI, que establecen mecanismos claros para 

prevenir, detectar y actuar frente a situaciones de acoso (ver 3.7. Igualdad y 

Equidad). 

• Política de inclusión, diversidad y respeto: Promueve activamente un entorno 

de trabajo inclusivo donde se valora y respeta a cada individuo, 

independientemente de su origen, género, orientación sexual, religión o 

cualquier otra característica personal (ver 3.7. Igualdad y Equidad). 

• Plan de Igualdad: Publicado y registrado oficialmente en 2024 (número de 

expediente 90/19/1273/2024), garantiza la igualdad de trato y oportunidades 

entre mujeres y hombres en la empresa. (ver 3.7.l. Plan de Igualdad). 

Mecanismos de denuncia y protección de denunciantes 

Making Science ofrece a sus empleados diversos canales para comunicar de manera 

confidencial cualquier situación que vulnere sus derechos fundamentales (ver 4.1. 

Derechos de los trabajadores). 

Estos canales garantizan la protección efectiva de los denunciantes, conforme a los 

requisitos de la Directiva (UE) 2019/1937 relativa a la protección de las personas que 

informen sobre infracciones del Derecho de la Unión. 

Condiciones laborales 

La empresa muestra un fuerte compromiso con condiciones laborales justas y dignas: 
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• Contratación estable: La gran mayoría de sus 898 empleados (excluyendo 

becarios) tienen contratos indefinidos, demostrando el compromiso con la 

estabilidad laboral (ver 3.l. Nuestros empleados). 

• Políticas de conciliación: Implementación de horarios flexibles, teletrabajo y 

medidas de desconexión digital que promueven el equilibrio entre la vida 

personal y profesional (ver 3.2. Organización del trabajo). 

• Formación y desarrollo profesional: Inversión en el desarrollo continuo del 

personal a través de su Global Training Tool y programas de formación 

específicos, con 2,915 horas de formación impartidas en 2024 (ver 3.Q. 

Formación). 

• Entorno de trabajo seguro: Making Science cuenta con un Plan de Prevención 

de Riesgos Laborales y realiza evaluaciones periódicas de riesgos para 

garantizar un entorno laboral seguro y saludable (ver 3.4. Salud y Seguridad). 

El cumplimiento de estas salvaguardas sociales mínimas, junto con la 

implementación continua de mejores prácticas, demuestra el compromiso de la 

compañía con la conducta empresarial responsable y el desarrollo sostenible, 

elementos fundamentales para la alineación con la Taxonomía de la UE. 

Conclusión de Alineamiento para "Creación de Portales Web": 

Al cumplirse los criterios de Contribución Sustancial y DNSH a través de la 

infraestructura de Google Cloud, y las Salvaguardias Mínimas por parte de Making 

Science, el 100% de la actividad elegible de hosting y procesamiento de datos 

asociada a la creación de portales web se considera Alineada con la Taxonomía 

Europea para el objetivo de Mitigación del Cambio Climático. 

2.l.4 Indicadores Clave de Rendimiento {KPls) de la Taxonomía 

De acuerdo con los Reglamentos Delegados (UE) 2021/2178 y 2023/2486, Making 

Science reporta los siguientes KPls basados en sus estados financieros consolidados 

para 2024: 
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TOTAL 2024 (€} ELEGIBLE (€} ELEGIBLE (%} ALINEADO(%} NO ELEGIBLE (%} 

CIFRA DE 
273.548.813€ 9.757.966€ 

NEGOCIOS 
3,57% 3,57% 96,43% 

r 
CAPEX 5.859.976€ 94.286€ 1,61% 1,61% 98,39% 

OPEX 15.009.819€ 1.635.519€ 10,90% 10,90% 89,10% 
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Cifra de Negocio 

3,57% s N.EL N.EL N.EL N.EL N.EL s s s s s s s 0% 

1 
F 

1 
3,57% 3,57% - - - - - s s s s s s s 0% 

1 
9.757.966€ 1 3,57% 3,57% - - - - - s s s s s s s 0% 1 F 

0€ 1 0% 0% - - - - - s s s s s s s 0% j l T 
I• 

0€ 0% - - - - - - 0% 

0€ 0% - - - - - - 0% 

3,57% 3,57% 0% 

96,43% 

273.548.813€ 100% 
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CAPEX 
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OPEX 

1.635.519 € 10,90% s N.EL N.EL N.EL N.EL N.EL s s s s s s s 0% 1 F 

1 
1.635.519€ 10,90% 10,90% - - - - - s s s s s s s 0% 

1.635.519€ 10,90% 10,90% - - - - - s s s s s s s 0% 1 F 
0€ 0% 0% - - - - - s s s s s s s 0% 1 1 T 

- ~ 1 

0€ 

1 

0% 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

0% 

0€ 0% 0% 

100% 
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CCM 

CCA 

WTR 

CE 

PPC 

810 

Proporción de la Cifra de negocios/ 
Cifra de negocios total 

que se ajusta a la 
taxonomía por 

objetivo 

3,57% 

0% 
0% 

0% 

0% 
0% 

elegible según la 
taxonomía por 

objetivo 

3,57% 

0% 
0% 

0% 
0% 

0% 

• Mitigación del cambio climático: CCM 

• Adaptación al cambio climático: CCA 

• Recursos hídricos y marinos: WTR 

• Economía circular: CE 

• Prevención y control de la contaminación: PPC 

• Biodiversidad y ecosistemas: B10 

making science 

Proporción de CAPEX / 
CAPEX total 

que se ajusta a I elegible según 
la taxonomía por la taxonomía por 

objeti~ objetivo 

1,61% 1 1,61% 

0% 1 0% 

0% 0% 

0% 0% 

0% 0% 

0% 0% 

making science 

Proporción de OPEX / 
OPEX total 

que se ajusta a I elegible según 
la taxonomía por la taxonomía por 

objetivo _ objetivo 

10,90% 1 10,90% 

0% 0% 

0% 0% 

0% 0% 

0% 0% 

0% 0% 
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Los datos proporcionados se han extraído conforme a la política contable del Grupo, 

teniendo en cuenta la información requerida para el cumplimiento del Reglamento 

establecido. La base sobre la cual se calculan el volumen de negocios, las inversiones 

en activos fijos y los gastos operativos se obtiene del Balance y la Cuenta de Pérdidas y 

Ganancias, que a su vez se derivan de los registros contables del Grupo. 

Estos registros contables consolidados reflejan una imagen precisa del patrimonio, la 

situación financiera y los resultados del Grupo, presentándose bajo las Normas 

Internacionales de Información Financiera (NIIF). 

La Cifra de Negocios representa el importe neto generado por la prestación de 

servicios, descontando las reducciones sobre ventas, así como los impuestos 

directamente vinculados al volumen de negocios, como el impuesto sobre el valor 

añadido y otros impuestos similares. 

El Capex, o gasto de capital, corresponde a las adiciones a los activos tangibles e 

intangibles durante el período contable. 

Por último, los gastos operativos (Opex) comprenden los gastos directos relacionados 

con el mantenimiento diario de los activos del Grupo o de terceros, como los 

arrendamientos a corto plazo, el mantenimiento y las reparaciones. Estos elementos 

son cruciales para evaluar la salud financiera y la sostenibilidad del Grupo, así como su 

contribución a los objetivos ambientales y climáticos establecidos por la UE. 

Como se observa, los porcentajes de elegibilidad y alineamiento son idénticos, ya que 

toda la actividad elegible identificada superó los criterios técnicos y de salvaguardias 

para ser considerada alineada. 

2.1.5 Conclusiones y próximos pasos 

El análisis para el ejercicio 2024 confirma que la actividad de Making Science 

relacionada con el hosting y procesamiento de datos para portales web, al realizarse 

sobre Google Cloud Platform, está alineada con el objetivo de mitigación del cambio 

climático de la Taxonomía Europea. 

Making Science se compromete a: 
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• Mantener una monitorización continua de las prácticas de sostenibilidad de 

Google Cloud y de la evolución de los criterios técnicos de la Taxonomía. 

• Profundizar en el análisis de otras actividades de la compañía para identificar 

futuras elegibilidades y alineamientos conforme se publiquen nuevos actos 

delegados (ej. Acto Delegado Ambiental). 

• Mejorar continuamente la granularidad de los datos internos para facilitar 

futuros reportes de Taxonomía. 

• Mantener un diálogo activo con nuestros proveedores clave sobre los requisitos 

de sostenibilidad y Taxonomía. 

2.2 Contaminación 

lEl Adaptación al cambio climático 

2E5 Reducción de emisiones GEi 

Contaminación lumínica y ruido ambiental 

En lo relativo al ruido ambiental y la contaminación lumínica, Making Science cuenta 

con las debidas licencias administrativas par¡3 su funcionamiento que fueron 

otorgadas tras la pertinente evaluación de impacto ambiental. La organización 

cumple con las Ordenanzas Municipales de las localidades en las que se ubican los 

centros de trabajo en cuanto a ruido y contaminación lumínica. 

Contaminación atmosférica 

Making Science es consciente de los efectos negativos de la contaminación 

atmosférica en la calidad de vida y el entorno natural, por ello ha asumido el 

compromiso de abordar este desafío mediante un análisis detallado de su huella de 

carbono. La actividad del Grupo se basa en el desarrollo de soluciones integrales y 

genera impactos ambientales relacionados con la contaminación del aire, 

principalmente debido al consumo de energía eléctrica. 

En 2024, la sede de Madrid verificó su huella de carbono en los alcances l y 2 para el 

cálculo de 2023 siguiendo los estándares del GHG Protocol. El cálculo de la huella de 

carbono para los alcances l y 2 arrojó un total de 5.67 toneladas de CO2 equivalente 
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(tCO2e). Este resultado representa una reducción significativa del 71.3% en 

comparación con las 19.55 tCO2e registradas en 2022. La disminución se atribuye 

principalmente al cambio de proveedor de energía en la planta 2, optando por una 

comercializadora que garantiza un suministro 100% renovable, lo que eliminó 

prácticamente las emisiones indirectas del alcance 2. 

Actualmente, la empresa está en proceso de calcular su huella de carbono de 2024 

para los alcances l, 2 y 3 en sus oficinas de Madrid, siguiendo el estándar GHG Protocol 

Corporate Standard Revised (2015). Se ha obtenido un total de 393,87 tCO2e teniendo 

en cuenta los 3 alcances, el cual aún se considera provisional.3 

En función de este cálculo provisional de la huella de carbono para 2024, se realiza 

una estimación de dicha huella para todo el Grupo. Considerando: 

Alcance 2 

• Emisiones del alcance 2: 6,38 t CO2e 

• Energía eléctrica de origen no renovable en Madrid: 18.609,15 kWh 

• Intensidad de Carbono: emisiones/ energía eléctrica= 0,000343 t CO2e / kWh 

La estimación se obtiene a partir de: 

Intensidad de carbono x consumo energía eléctrica global= emisiones del Grupo 

Teniendo en cuenta que el consumo total de energía eléctrica de origen no renovable 

para todo el Grupo es de 422.699 kWh: 

➔ 0,000343 t CO2e / kWh x 422.699 kWh = 144,92 t C02e para todo el Grupo 

Alcance 3 

• Emisiones del alcance 3: 387,49 t CO2e 

• Empleados promedio en Madrid: 443 empleados 

• Emisiones relativizadas por empleado: 0,87 t CO2e / empleado 

La estimación se obtiene a partir de: 

3 Los cálculos se basan en los datos de la CNMC correspondientes al año 2023 sobre el porcentaje de 
energía renovable por comercializadora, ya que los datos de 2024 no están disponibles actualmente. Por 
lo tanto, estos porcentajes son provisionales y podrían variar una vez se publiquen las cifras definitivas de 
2024. 
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Emisiones relativizadas x promedio de contratos global= emisiones del Grupo 

Teniendo en cuenta que el promedio de contratos para todo el Grupo es de 7.428: 

➔ 0,87 t CO2e/empleado x 7.428 empleados= 1.249,06 t CO2e para todo el Grupo 

En función de la estimación calculada previamente, Making Science generó un total 

de 1.393,98 toneladas de CO2e durante el año 2024. 

Por otro lado, Making Science ha firmado el Compromiso Climático, asumiendo la 

responsabilidad de alcanzar emisiones netas de CO2 iguales a cero para el año 2040. 

Los firmantes, se comprometen a: 

• Elaborar informes regulares: midiendo y reportando las emisiones de gases de 

efecto invernadero periódicamente. 

• Eliminación de carbono: implementando estrategias de descarbonización en 

línea con el Acuerdo de París a través de cambios e innovaciones comerciales, 

incluidas mejoras de eficiencia, energía renovable, reducciones de materiales y 

otras estrategias de eliminación de emisiones de carbono. 

• Compensaciones: Tomar medidas para neutralizar las emisiones restantes con 

compensaciones adicionales, cuantificables, reales, permanentes y socialmente 

beneficiosas para lograr emisiones netas de carbono anuales cero para 2040. 

Durante el 2024, Making Science se ha propuesto como objetivos para reducir la 

contaminación atmosférica derivada de las emisiones de gases de efecto invernadero: 

Objetivo 1: Extender los indicadores de consumo a nivel global con la medición del 

consumo de energía, papel y tóner en las siguientes oficinas: Madrid, Alicante, 

Barcelona, Mallorca, Padua, Ventis, Paris, Tbilisi, Bogotá, London, Estocolmo y Chicago. 

• Medios empleados: 

o Solicitud trimestral de consumo en el formato establecido. 

o Consolidación de la información y cierre de números. 

Objetivo 2: Cálculo de la huella de carbono para 2022 y 2023 con Alcance l y 2 y 

Recertificación de la huella de carbono: oficina de Madrid. 
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• Medios empleados: 

o Cálculo para 2022y2023. 

o Auditoría Corrección del informe y ajuste de datos. 

o Recepción del certificado y Comunicación ESG. 

Objetivo 3: Implementar criterios ambientales para la creación de proveedores. 

• Medios empleados: 

o Crear un formulario para enviar a los nuevos proveedores que se crearán. 

o Auditar el proceso de creación del proveedor. 

2.3 Economía circular y prevención y gestión de residuos 

SE30 Reducción de residuos 

Las principales acciones implementadas por Making Science para garantizar una 

adecuada gestión de residuos se centran en la distribución de contenedores 

específicos en todas sus instalaciones para la separación de papel, residuos asimilables 

a urbanos, pilas y tóner. 

• Residuos electrónicos: Durante 2024, en las oficinas de Madrid se ha generado 

un total de 313 kg de residuos electrónicos, lo cual significa unos 0,708 

kg/persona, y extrapolado a nivel global, unos 1.011 kg para toda la compañía. 

En el año 2023 no se ha reportado este indicador. 

• Cartuchos de tóner y material de impresoras: Dicho indicador también se 

calcula únicamente en las oficinas de Madrid. En total, durante 2024 se han 

consumido 4 kg de tóner, lo que implica un consumo relativizado de 0,009 

kg/persona. Si dicho valor se extrapola para todo el Grupo, se obtiene un 

consumo de 12,85 kg de tóner a nivel global. En 2023 se han consumido 3 kg 

de tóner (lo cual representa 79 unidades de cartuchos). 

• Papel y cartón: Durante 2024, se han consumido 307 paquetes de 500 folios 

en toda la organización. Cada uno de los paquetes tiene un peso de 2,5 kg, y 

esto da como resultado un consumo anual de 768 kg de papel, un 3.37% más 
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en comparación con 2023, donde el consumo fue de 297 paquetes de 500 folios 

(742,5 kg). En cuanto al papel de celulosa, sólo se calcula en las oficinas de 

Madrid, en donde se han consumido 3.588 unidades tanto de bobinas como 

toalletas y rollos, lo cual representa 8,12 unidades/persona. Extrapolando el 

consumo para toda la compañía, se obtienen 11.595,36 unidades de bobinas, 

toa lletas y rollos a nivel global. Dicho indicador se ha incorporado en 2024, por 

lo que no ha sido calculado durante 2023. 

Además, el Manual de Buenas Prácticas establece una serie de medidas relacionadas 

con la correcta gestión de los residuos, entre ellas: 

• Depositar en los contenedores de reciclaje adecuados el papel y cartón que no 

puedan reutilizarse. 

• Almacenar los cartuchos, tóners y materiales de impresora agotados en el área 

designada para su posterior reciclaje por parte de una empresa autorizada. 

• Mantener los tubos fluorescentes y pilas usadas en su espacio correspondiente 

hasta que sean retirados por la entidad responsable del reciclaje. 

Dado que la empresa no genera grandes volúmenes de residuos, no se han 

implementado medidas específicas para reducir su producción. No obstante, como se 

ha señalado, estos se separan correctamente para su adecuado tratamiento. Es 

importante destacar que, durante el período evaluado, Making Science no ha recibido 

quejas ni observaciones en materia ambiental. Su compromiso con prácticas 

empresariales sostenibles se refleja no sólo en la calidad de sus servicios, sino también 

en la gestión responsable del impacto ambiental. 

2.4 Uso sostenible de los recursos 4 

1E2 Mitigación del cambio climático 

1E3 Energía 

4 Todos los consumos globales se han calculado en base al promedio de contratos durante 2024 
incluyendo becas, el cual corresponde a 1.428 empleados. 
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En cuanto al consumo de recursos naturales, Making Science es consciente de la 

importancia de llevar a cabo un consumo responsable. A continuación, se detallan los 

tipos de recursos que se consumen para el desarrollo de la actividad: 

Agua 

El agua que se consume en las instalaciones procede de la red de abastecimiento 

Municipal. Esta agua es empleada en los servicios sanitarios y para los procesos de 

limpieza. 

La oficina de Madrid, ubicada en López de Hoyos 735, comparte las instalaciones 

sanitarias con otras empresas que se encuentran ubicadas en el mismo edificio. Es por 

ello que no se cuenta con facturas para poder comprobar el consumo de agua, ya que 

éste va asociado al alquiler de las oficinas. 

Making Science ha calculado un consumo aproximado teniendo en cuenta esta 

situación, y utilizando como referencia los datos del año 2023, donde se reportó un 

consumo total en la oficina de Madrid de 234.770 litros. 

Metodología de Cálculo: 

Teniendo en cuenta el número de empleados de 2023, se calcula el promedio de 

consumo de 2023 por empleado al mes. 

Febrero 2023 

Marzo 2023 

Abril 2023 

Mayo 2023 

Junio 2023 

Julio 2023 

Agosto 2023 

Septiembre 2023 

Octubre 2023 

Noviembre 2023 

Diciembre 2023 

Total de Empleados 
(Madrid) 

453 

458 

459 

458 

456 

459 

448 

436 

439 

451 

464 

459 

Consumo total (1) 

13.826 

14.578 

17.201 

17.360 

19.890 

20.890 

20.890 

16.438 

23.738 

29.119 

19.890 

20.890 
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TOTAL 234.710 

• Promedio de empleados en Madrid: 453 

• Consumo mensual por empleado: 43,2 litros por persona. 

Utilizando dicho consumo mensual y el promedio de contratos durante 2023 (7.289 

empleados), se ha obtenido la estimación del consumo para todo el año 2023, 

resultando en 668.882,72 litros para todo el Grupo. 

Para el consumo de agua de 2024, se tiene en cuenta la distribución de empleados 

durante la anualidad, así como el promedio calculado de 2023. 

1 

Mes 

Enero 2024 

Febrero 2024 

Marzo 2024 

Abril 2024 

Mayo 2024 

Junio 2024 

Julio 2024 

Agosto 2024 

Septiembre 2024 

Octubre 2024 

Noviembre 2024 

Diciembre 2024 

f 
1 

1 

Total de Empleados 
(Madrid) 

453 

467 

462 

459 

449 

442 

432 

425 

479 

442 

435 

429 

TOTAL 

f 

Consumo total estimado 
(43,21/empleado/mes) 

79.589 

20.794 

79.978 

79.848 

79.476 

79.773 

78.687 

78.378 

78.779 

79.773 

78.870 

78.557 

229.790 

El valor total estimado para 2024 se ha relativizado por persona, dando como 

resultado un consumo anual de 518,92 litros/persona, lo que supone un consumo 

total de agua de 741.001,40 litros a nivel global. 

Electricidad 
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La electricidad es empleada para la iluminación de las oficinas y proviene de la red 

eléctrica. El total de consumo de luz en 2024 ha sido de 665.937 kWh. Esto implica un 

2% menos que el año 2023, con un consumo de 679.564 kWh. 

A continuación, se exponen los consumos mensuales de todas las oficinas en kWh: 

Oficina 

Madrid 

Alicante 

Barcelona 

A Coruña 

Mallorca 

Padua 

Bellaria 

Paris 

Tbilisi 

Bogotá 

Estocolmo 

Chicago 

TOTAL 

Consumo anual 
[kWh] 

240.296 

8.706 

21.551 

3.557 

5.895 

26.439 

33.896 

7.985 

234.794 

19.127 

56.788 

7.503 

665.937 

Es importante mencionar que desde el año 2023, tanto en Madrid como en Barcelona, 

dos de las oficinas más grandes, se dispone de un proveedor con certificado de origen 

limpio 100% renovable. 

En lo relacionado a la eficiencia energética, la última auditoría energética se llevó a 

cabo en 2023, con el propósito de evaluar y optimizar el consumo energético en las 

oficinas de Madrid. Este análisis ha permitido identificar oportunidades de mejora en 

eficiencia energética, las cuales han sido evaluadas por la organización para 

comprobar la viabilidad de su ejecución durante el periodo 2025-2028: 

l. Instalación de sistemas de iluminación eficientes. 

2. Optimización de la climatización mediante bombas de calor. 

3. Utilización de refrigerantes con sustancias de menor GWP. 
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4. Incorporación de espacios soleados y galerías acristaladas para el 

almacenamiento de calor. 

s. Utilización de termostatos programables para regular los sistemas de 

el i matización. 

6. Optimizar la orientación de las distintas zonas del edificio en función de las 

necesidades de temperatura. 

7. Adaptar las características de las zonas de uso a las condiciones climáticas del 

lugar. 

8. Garantizar una ventilación adecuada que favorezca la ventilación natural. 

9. Aumentar los niveles de recuperación de calor de los sistemas de ventilación. 

10. Instalar sistemas de refrigeración pasiva. 

11. Cuando se instalen sistemas de aire acondicionado, asegurar que dispone de 

refrigeración libre por aire exterior (free-cooling). 

12. Incorporar sistemas de sombreado que permitan regular la intensidad del sol 

que entra en las diferentes zonas del edificio. 

13. Realizar un estudio de la distribución de la iluminación artificial interior. 

14. Implantar un sistema de control y gestión de la iluminación artificial. 

15. Realizar una auditoría energética. 

16. Incorporación de enchufes inteligentes que eviten el consumo fantasma. 

17. Implantación de un sistema de gestión energética (SGE ISO 50.007). 

18. Instalar un sistema online integrado de Automatización y Control. 

19. Cambiar de comercializadora por aquellas que garanticen un suministro 700% 

renovable. 

Materias primas 

Las materias primas consumidas por la organización son el papel para la oficina, papel 

de celulosa (unidades de bobinas, toallitas y rollos) y tóner. 

Consumo de papel (folios): 

Oficina 

Madrid j 

Consumo anual 2023 
[paq. 500 hojas] 

38 1 

Consumo anual 2024 
[paq. 500 hojas] 

90 
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Alicante 7 5 

Barcelona 1 6 

A Coruña o 2 

Mallorca o 1 

Padua 12 30 

Bella ria 27 19 

Paris 4 3 

Tbilisi 24 23 

Bogotá 3 3 

Londres o o 
Estocolmo 180 125 

Chicago l o 
TOTAL 297 307 

Durante 2024, se han consumido 307 paquetes de 500 folios en toda la 

organización. Cada uno de los paquetes tiene un peso de 2,5 kg, y esto da como 

resultado un consumo anual de 768 kg de papel. Esto representa un 3.37% más en 

comparación con 2023, donde el consumo fue de 297 paquetes de 500 folios, 742,5 kg 

en total. 

Consumo de papel de celulosa: 

Este indicador sólo se calcula en las oficinas de Madrid, en donde se han consumido 

3.588 unidades de papel de celulosa, lo cual representa 8,12 unidades/persona. No 

se cuenta con el cálculo del indicador para 2023, ya que éste ha sido incorporado 

durante el año 2024. 

Extrapolando el consumo para toda la compañía, se obtienen 11.571 unidades de 

bobinas, toa lletas y rollos a nivel global. 

Consumo de tóner: 

Dicho indicador también se calcula únicamente en las oficinas de Madrid. En total, 

durante 2024 se han consumido 4 kg de tóner, lo que implica un consumo 
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relativizado de 0,009 kg/persona. Dicha cantidad representa un 25% más que en 

2023, con 3 kg de tóner consumidos. 

Si dicho indicador para Madrid en 2024 se extrapola para todo el Grupo, se obtiene un 

consumo de 12,83 kg de tóner a nivel global. 

Dentro de su Manual de Buenas Prácticas, Making Science recoge las acciones a tener 

en cuenta para un correcto control de los consumos: 

Control de consumo de energía: 

• Optimizar el consumo de energía en equipos informáticos: Implementar la 

función de ahorro de energía en los dispositivos informáticos, permitiendo que 

el sistema automático de bajo consumo entre en acción durante periodos de 

inactividad. Esta medida podría generar un ahorro significativo del 20% en el 

consumo energético. 

• Configurar salvapantallas en modo de bajo consumo: Seleccionar la opción de 

"pantalla en negro" al configurar los salvapantallas, contribuyendo así a la 

eficiencia energética y reduciendo el consumo innecesario de electricidad. 

• Gestión inteligente de la iluminación en oficinas: Apagar las luces en las oficinas 

cuando no estén en uso, aprovechar la luz natural suficiente para actividades 

diarias, desconectarlas al abandonar las instalaciones y al salir de las oficinas, 

forman parte de una estrategia integral para optimizar el uso de energía en 

iluminación. 

• Desconexión de impresoras cuando no se utilizan: Desconectar las impresoras 

en momentos de inactividad y siempre al abandonar las instalaciones es una 

práctica eficiente para reducir el consumo energético asociado a estos 

dispositivos. 

• Apagado de equipos no esenciales: La persona encargada de cerrar la oficina 

debe verificar y asegurarse de que todos los equipos no esenciales estén 
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apagados al final del día, contribuyendo así a la conservación de energía y 

reducción de costos operativos. 

• Cierre adecuado de puertas y ventanas durante el uso de sistemas de 

climatización: Garantizar que puertas y ventanas estén bien cerradas cuando 

los sistemas de aire acondicionado o calefacción estén activos, minimizando 

pérdidas de energía y mejorando la eficiencia del control climático. 

Control de consumo de agua 

• Adoptar un uso consciente del agua: Ante el riesgo de la escasez de agua, es 

importante emplear este recurso natural de manera responsable, evitando su 

derroche y contribuyendo así a su conservación. 

• Cerrar adecuadamente los grifos en baños: Después de su uso, es fundamental 

asegurarse de cerrar completamente los grifos de los baños, reduciendo así la 

pérdida de agua innecesaria y promoviendo un enfoque más responsable 

hacia su consumo. 

• Reparar fugas y desperfectos de manera inmediata: Actuar con prontitud en la 

reparación de goteras y desperfectos es crucial para evitar un consumo 

innecesario de agua, contribuyendo a la preservación de este recurso vital. 

• Prevenir la contaminación de la red de saneamiento: Con el propósito de 

conservar la calidad del agua, es esencial abstenerse de verter residuos y 

desechos en la red de saneamiento, adoptando prácticas respetuosas con el 

medio ambiente y preservando la integridad de nuestros recursos hídricos. 

Control de consumo de papel 

• Optimizar el uso de papel y energía en equipos informáticos: Evitar el derroche 

de papel y energía tanto en entornos laborales como domésticos es esencial. 

Conscientemente gestionar estos recursos contribuye a la sostenibilidad 

ambiental. 
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• Verificar antes de imprimir para minimizar errores: Antes de imprimir, es crucial 

verificar el contenido para evitar la necesidad de reimprimir debido a errores 

menores, promoviendo así la eficiencia en el uso del papel. 

• Priorizar el correo electrónico en lugar del papel: Cuando sea posible, sustituir el 

papel por comunicaciones electrónicas es una práctica amigable con el medio 

ambiente, reduciendo el consumo de papel y fomentando la eficiencia en la 

comunicación. 

• Impresión y fotocopiado a doble cara: Para maximizar la eficiencia y minimizar 

el uso de papel, se recomienda imprimir y fotocopiar a doble cara siempre que 

sea factible. 

• Limitar impresiones a color: Utilizar impresiones a color únicamente cuando 

sea necesario ayuda a reducir el consumo de cartuchos de tinta y contribuye a 

un uso más eficiente de los recursos. 

• Reutilizar papel para pruebas y borradores: Aprovechar papel usado por una 

cara para pruebas de impresión y como borradores es una estrategia efectiva 

para prolongar la vida útil del papel. 

• Separar papel no reutilizable para reciclaje: Aquel papel que ya no puede ser 

reutilizado, como el utilizado por ambas caras, sobres, papel de fax, cartas 

recibidas, entre otros, debe ser separado y destinado a reciclaje depositándolo 

en los contenedores designados para "solo papel y cartón". 

Todas estas medidas, tienen como objetivo principal asegurar una correcta gestión 

del consumo de recursos naturales, de forma que la actividad de la Organización 

pueda llevarse a cabo de manera sostenible. 

2.5 Cambio climático 

1E2 Mitigación del cambio climático 

Tal y como se recoge en el quinto objetivo de su política integrada, tvlaking Science 

pretende proporcionar un marco de referencia para el establecimiento de objetivos 

ambientales. Por ello, reafirma su firma en el Compromiso Climático. La Organización 
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es consciente de que el cambio climático exige una acción urgente y universal, por 

ello, Making Science se ha unido al "Amazon Climate Pledge" comprometiéndose a 

reducir a cero sus emisiones de carbono neto de alcance l, 2 y 3 en 2040, diez años 

antes de lo previsto en el Compromiso Climático y en el Acuerdo de París. 

Para cumplir con este compromiso, Making Science está trabajando en la actualidad 

para obtener la Huella de Carbono de alcance l, 2 y 3 del año 2024 como se ha 

mencionado anteriormente, para así definir un mecanismo que permita medir la 

huella de carbono de la Organización con el fin de cumplir con los objetivos 

previamente listados. 

2.6 Protección de la biodiversidad 

Dadas las características de la actividad desarrollada por Making Science, así como la 

localización de las instalaciones, no se considera que exista un impacto significativo 

para la biodiversidad, por lo que no se contemplan riesgos en este sentido y no se 

considera necesario aplicar medidas para preservarla o restaurarla. 

Los impactos asociados a las actividades, productos y servicios de la biodiversidad se 

han identificado en el análisis de ciclo de vida de la organización. 

En este sentido, durante 2024, Making Science no ha realizado campañas 

relacionadas con la biodiversidad. 
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3 NUESTRO COMPROMISO SOCIAL 

3.1 Nuestros empleados 

1S1 Empleo Seguro 

En este apartado se presenta la información correspondiente a los empleados en 

Making Science. Los datos reportados se refieren a empleados activos hasta el 

31/12/2024, excluyendo en todos los casos a las becas. 

Para más detalles sobre estos datos, consulte el Anexo 1: Tablas de Personal. 

3.l.l Distribución de empleados por sexo 

A continuación, se incluye la información relacionada con el número de empleados 

por sexo, desagregado por país. 

Distribución de empleados por sexo 2024 

España 213 238 451 

UK 8 5 13 

Irlanda 4 1 5 

Italia 40 39 79 

Francia 26 15 41 

EEUU 5 4 9 

Colombia t 16 20 36 

¡Suecia 20 45 65 

Georgia 

t 
152 56 208 

Noruega 1 2 3 

!Dinamarca 3 4 7 

Total: 488 429 917 

Distribución de empleados por sexo 2023 

País 
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!
España 

UK 

¡Irlanda 

Italia 

!Francia 

IEEUU 

Colombia 

Suecia 

Georgia 

Noruega 

Dinamarca 

Total: 

233 

13 

5 

41 

21 

6 

19 

25 

231 

o 
3 

597 

r 227 

8 

l 

33 

13 

7 

14 

35 

103 

l 

4 

446 

460 

21 

6 

74 

34 

13 

33 

60 

334 

l 

7 

1.043 

Making Science cuenta con un total de 917 empleados, excluyendo a los becarios. 

Durante ese mismo año, la empresa ofreció 72 becas, lo que representa el 7% del total 

de la plantilla. 

3.l.2 Distribución de empleados por modalidades del contrato de trabajo 

A continuación, se detalla el número de empleados por modalidades del contrato de 

trabajo y sexo, desagregado por país: 

País 
1 

¡España 

UK 

Irlanda 

Italia 

jFrancia 

EEUU 

1Colombia 

Suecia 

Distribución de empleados por contrato de trabajo 2024 

111:■ 
H M H M H M H 

18 7 49 46 122 156 
1 

24 

6 2 

t 
o 

o o o o 4 o 
2 o 7 6 30 29 

3 7 o 14 1 12 2 

3 o ¡ o 2 1 

1 

o 
o o 4 13 16 2 

7 7 3 2 8 29 2 

M ■ 
29 451 

f 
13 

o s 
4 79 

2 41 

2 9 

o 

t 
36 

7 65 
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beorgia o o l 5 138 1 41 9 
i 

14 l 208 

Noruega o 2 o o 1 

t 
o o 

r 
o 

1 
3 

Dinamarca 3 o o o r o 3 o 7 

Total 37 18 73 62 337 289 41 60 917 

Distribución de empleados por contrato de trabajo 2023 

H M H M H M H M 

[España 18 6 39 38 155 [ 156 21 27 460 

UK 3 2 8 4 

t 
l 21 

Irlanda o o o o s r o o 6 

Italia 2 o 6 4 25 24 8 5 74 

Francia o 5 3 13 8 

l 
2 2 34 

EEUU 3 4 2 l o 13 

Colombia o o 3 16 ll 2 o 33 

Suecia 7 6 2 14 23 2 s 60 

Georgia 9 3 15 4 194 53 13 43 1 334 

Noruega o o o 
f 

o o o o 

~ 
l 

Dinamarca 3 o o o o 4 o o 7 

Total 45 18 71 59 431 286 so 83 1.043 

3.7.3 Distribución de empleados por jornada de trabajo 

En este apartado se detalla el número de empleados por jornada de trabajo y sexo, 

desagregado por país: 

• 

España 

UK 

Distribución de empleados por jornada de trabajo 2024 

<30 30-50 

155 276 

6 l 6 

>50 

20 

o I 

<30 

o 
o 

TemRoral 

30-50 

l o l o 
o l 

o 
o t 

o 
o 

o 
o 

451 j 
13 

62 



Estado de Información No Financiera making science 

Irlanda 2 2 o o ¡ o o o o 5 

Italia 10 51 4 2 l o 8 3 o 79 

!Francia 27 ll 2 o l o o o o 41 

EEUU l 6 2 o o o o o o 9 

¡Colombia 19 17 o o o o o o o 36 

Suecia 19 34 12 o o o o o o 65 

Georgia 144 61 3 o o o o o o 
1 

208 

Noruega 
~ 

2 o o o o o o o 3 

pina marca 3 3 o o o o o o r 7 

Total 387 469 43 5 2 o 8 3 o 917 

Distribución de empleados por jornada de trabajo 2023 

J:?ermanente 
• 

<30 30-50 >SO <30 30-50 >SO 

España 178 257 21 o o 460 

luK 10 10 o o o 
t 

o l o o 21 

Irlanda 4 l o o o o o o 6 

J1talia ll 46 5 o o t 9 2 o 74 

Francia 25 9 o o o o o o o 1 34 

EEUU 3 8 2 
t 

o o o o o o 

f 
13 

Colombia 22 ll o o o o o o o 33 

Suecia 22 28 10 o o o o o o 60 

'

Georgia 235 98 3 
1 

o o o o o 334 

Noruega o 
t 

o 
t 

o o o o o o 

)oinamarca 3 3 o o o o o o 7 

Total 511 471 43 4 l o 10 3 o 1.043 

3.1.4 Despidos por sexo, edad y clasificación profesional 

A continuación, se adjunta la información sobre los despidos desglosados por país: 

Distribución de despidos por sexo 2024 
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España 12 7 19 

UK 1 o 1 

Irlanda o o o 
l1talia 3 o 3 

¡Francia o o o 
EEUU 1 2 3 

Colombia 4 o 4 

Suecia 1 o 1 

JGeorgia 49 35 84 

Noruega o o o 
JDinamarca o o o 

Total: 71 44 115 

Distribución de despidos por sexo 2023 

UK o 
Irlanda o o o 
Italia 1 7 8 

!
Francia o o o 
EEUU 1 o 1 

Colombia 4 3 7 

Suecia o o o 
Georgia 22 11 33 

Noruega o o o 
Dinamarca o o o 

Total: 49 36 85 

3.2 Organización del trabajo 

1S2 Tiempo de trabajo 
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1S7 Conciliación Laboral 

Making Science, como parte integral de su filosofía corporativa, ha adoptado un 

enfoque proactivo para fomentar un equilibrio saludable entre la vida personal y 

profesional de sus empleados. Esta filosofía se manifiesta en una serie de políticas y 

prácticas diseñadas para promover la flexibilidad, el bienestar y la productividad. 

Una de las iniciativas clave en este sentido es la implementación de un horario flexible. 

Los empleados tienen la libertad de elegir su hora de entrada entre las 8:00 y las 10:00 

de la mañana, y su hora de salida entre las 17:00 y las 19:00 de la tarde. Esta flexibilidad 

permite a los empleados adaptar su horario de trabajo a sus necesidades y 

responsabilidades personales, mejorando así su calidad de vida y reduciendo el estrés 

asociado con la rigidez de un horario fijo. 

Además del horario flexible, Making Science también ha adoptado políticas de 

teletrabajo que permiten a los empleados trabajar desde casa un día a la semana. Esta 

política se complementa con la posibilidad de teletrabajar durante una semana 

adicional por cada periodo estival, reconociendo así la importancia del descanso y la 

desconexión durante los meses de verano y fiestas. Los empleados también tienen la 

opción de trabajar desde cualquier otra oficina del Grupo en el mundo durante una 

semana, fomentando así la movilidad global y la colaboración internacional. 

Para garantizar el derecho a la desconexión digital y promover un entorno de trabajo 

saludable, Making Science ha establecido un protocolo de desconexión digital y ha 

desarrollado un Manual de Buenas Prácticas. Este manual proporciona a los 

empleados consejos y sugerencias prácticas para tomar descansos regulares, adaptar 

su espacio de trabajo y gestionar su tiempo de manera efectiva. El objetivo es 

fomentar un ambiente de trabajo que no solo sea productivo, sino también creativo y 

respetuoso con el tiempo personal de los empleados. 

3.2.l Absentismo laboral 

En 2023, el Grupo implementó con éxito la plataforma SuccessFactors para gestionar 

el absentismo de los empleados. Esta herramienta registra las horas de ausencia y 

almacena los documentos relacionados con las bajas médicas y las solicitudes de días 
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libres. Al proporcionar una visión general y en tiempo real de las estadísticas de 

absentismo, SuccessFactors facilita la transparencia y la gestión documental, y 

permite al Grupo desarrollar estrategias para abordar el problema del absentismo. 

En la siguiente tabla se reporta el total de horas de absentismo para 2024, y su 

comparación con 2023: 

3.3 Remuneraciones 

1S3 Salarios adecuados 

1S9 Igualdad de género e igualdad de remuneración por un trabajo de igual valor 

Making Science se esfuerza por diferenciarse de sus competidores a través de su firme 

compromiso con el bienestar y el desarrollo de sus empleados. El sistema de 

retribución del Grupo no solo tiene como objetivo proporcionar una remuneración 

justa y competitiva, sino también fomentar un entorno laboral que promueva el 

equilibrio entre la vida laboral y personal y el desarrollo profesional. 

3.3.l Remuneraciones medias y su evolución 

En la siguiente tabla se muestran las remuneraciones medias por edad: 

Remuneraciones medias por edad 

Edad 

1 Menores de 30 años 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de 50 años 

Promedio 

26.633,57 € 

48.773,39 € 

93.137,77 € 

56.181,58 € 

25.606,00 € 

44.187,00 € 

85.796,00 € 

51.863,00€ 

La tabla muestra que la remuneración media ha aumentado más de 4.000€ respecto 

al año anterior, lo que representa un incremento de más del 8%. 
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3.3.2 Pagos basados en acciones 

A determinados empleados se les conceden opciones sobre acciones. Dicha 

concesión está condicionada a un nivel de compromiso con los objetivos estratégicos 

del grupo y a la política de retención del talento. 

La política ordinaria del grupo consiste en otorgar opciones sobre acciones a un 

precio de ejercicio de 0,07 euros. Dichas opciones son ejercita bles una vez transcurrido 

un año desde la fecha de concesión si el empleado continúa dentro de la 

organización y por norma general, un plazo contractual de cinco años. 

El gasto por pagos basados en acciones reconocido durante los ejercicios 2024 y 2023 

ha sido 584.365 € y 482.887 €, respectivamente. 

3.3.3 Remuneración de consejeros y directivos 

Se presenta también la remuneración total de consejeros y directivos: 

Remuneración total de consejeros y directivos 

910.000,00 € t 805.000,00 € 

No se informa sobre la remuneración media, debido a que hay consejeros que 

perciben además de una remuneración como consejeros, como empleados o por 

diferentes cargos dentro del Grupo. Hay 5 consejeros, de los cuales 4 son hombres y 

una mujer. La remuneración de la consejera es la misma que la de los consejeros con 

sus mismas funciones. 

3.3.4 Brecha salarial 

A continuación, se presenta la remuneración media sexo y categoría profesional,junto 

con el porcentaje de brecha salarial* entre hombres y mujeres de la organización a 

nivel global: 

Hombre Mujer Brecha salarial (%) 
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Dirección 

Mandos 
Intermedios 

Consultores 

Soporte 

154.177,82 € 108.258,00 € 92.474,80 € 90.499,00 € 40,02% 16,40% 

63.839,64 € 58.531,00 € 54.354,78 € 55.306,00 € 14,86% 5,51% 

30.380,95 € 29.322,00 € 31.035,98 € 29.179,00 € -2,16% 0,49% 

28.813,15 € 26.392,00 € 33.140,06 € 21.141,00 € -15,02% 19,90% 

. . . . . (Salario del hombre-Salario de la mujer) 
*La brecha salarial ha sido calculada de acuerdo a la s1gu1ente formula: s 1 . d I h b a ano e om re 

3.4 Salud y Seguridad 

lSB Salud y Seguridad 

La seguridad y la salud de los trabajadores son primordiales para Making Science. Por 

ello, cuenta con un servicio de prevención externo que garantiza un entorno laboral 

seguro y saludable. 

El compromiso de Making Science se materializa en un Plan de Prevención de 

Riesgos Laborales, que establece la organización necesaria para implementar 

medidas preventivas eficaces. El servicio de prevención evalúa los puestos de trabajo, 

forma en seguridad y salud, y realiza estudios de siniestralidad. 

Making Science lleva a cabo evaluaciones periódicas de riesgos laborales por puesto, 

analizando los principales riesgos y posibles cambios respecto a evaluaciones 

anteriores. Este enfoque proactivo adapta las medidas preventivas a las condiciones 

cambiantes. 

Durante la bienvenida, los nuevos empleados son informados sobre los protocolos de 

seguridad y salud, y se les informa la obligatoriedad de un curso especializado, que 

finaliza con un certificado en formación de prevención. Así, los empleados adquieren 

formación e información esencial sobre los riesgos laborales, promoviendo la 

conciencia y responsabilidad en seguridad y salud. 

En 2024, Making Science no ha declarado ninguna enfermedad laboral ni fallecido por 

accidente laboral. Tampoco se han declarado enfermedades laborales ni fallecidos por 

accidentes laborales durante 2023. 
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A continuación, se reportan los accidentes de trabajo, en particular, su frecuencia y 

gravedad, enfermedades profesionales, desagregado por sexo: 

Nº de Accidentes o 2 2 2 3 

f ndice de Frecuencia 

Índice de Gravedad 

Del total de 2 accidentes laborales sufridos en 2024, uno de ellos fue durante la 

jornada laboral, y el otro, in ltinere. 

3.5 Relaciones Sociales 

1S4 Diálogo social 

1S7 Conciliación laboral 

3.5.l Beneficios sociales 

El Grupo comprende que cada miembro de su equipo tiene necesidades y 

aspiraciones individuales, por lo que proporciona una variedad de beneficios que 

fomenten la flexibilidad, la conciliación familiar, la formación profesional y un 

ambiente de trabajo positivo. 

Durante el año 2024, Making Science ha organizado y respaldado la participación de 

sus empleados en actividades deportivas y culturales: 

• Tercer torneo de pádel realizado en Madrid, 

• Torneos de fútbol junto con las compañías del sector, 

• Celebración del día del libro, con intercambios de libros en todas las oficinas de 

Making Science, 

• Celebración del día de la tierra, impartiendo formaciones sobre "IA para la 

transición energética", en colaboración con nuestro cliente lberdrola. 
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• Evento en colaboración con Girls in Tech: "Hacking the Algorithm", en donde 

mujeres del sector tecnológico se han reunido para aprender y compartir 

experiencias en la industria. 

Estas iniciativas no sólo promueven la salud y el bienestar, sino que también 

fortalecen el sentido de comunidad y pertenencia dentro del Grupo. 

Entre los beneficios adicionales que ofrece Making Science, se encuentra una página 

de descuentos corporativos, a través de la cual los empleados pueden acceder a 

ofertas exclusivas en diversos productos y servicios. También se incluye el programa 

"lnternational Ambassador", que promueve el intercambio de empleados entre las 

distintas oficinas de Making Science a nivel mundial, fomentando así el 

enriquecimiento profesional y cultural. 

Por otro lado, a través del "Referral Program", los empleados pueden recibir incentivos 

adicionales al referir a nuevos talentos que sean contratados por el Grupo. Finalmente, 

Making Science ha implementado la plataforma de aprendizaje de idiomas Busuu, 

con el objetivo de ofrecer a sus empleados la oportunidad de mejorar sus habilidades 

lingüísticas de forma continua. 

En Making Science, nos complace anunciar que hemos sido reconocidos como una 

de las 700 mejores empresas para trabajar en España en 2024, según el prestigioso 

ranking de Actualidad Económica de El Mundo. Este logro refleja nuestro 

compromiso continuo con la creación de un ambiente de trabajo excepcional, basado 

en una cultura de flexibilidad e inclusividad. Trabajamos día a día para fomentar un 

entorno acogedor, respetuoso y ágil, donde todos nuestros empleados puedan 

prosperar. 

3.5.2 Diálogo socia 1 

Making Science reconoce la importancia de crear y fomentar entornos laborales 

saludables y productivos mediante la participación y escucha activa de sus 

empleados. Para fomentar esta dinámica, el Grupo ha implementado diversas 

iniciativas destinadas a facilitar la comunicación y el intercambio de ideas entre los 

trabajadores de su equipo. 
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Making Science cuenta con un buzón de sugerencias denominado Pink Collector, el 

cual es una herramienta diseñada para canalizar de manera eficiente las propuestas y 

comentarios de los empleados. Este sistema no sólo permite recoger y evaluar 

sugerencias para mejorar procesos internos, sino que también promueve la 

colaboración y la atención a la opinión de su fuerza laboral. 

Es relevante subrayar que todos los empleados de las oficinas de España de Making 

Science están protegidos por el Convenio Colectivo de Publicidad o el Convenio 

Colectivo de Consultoría, Tecnologías de la información, Estudios de Mercado y 

Opinión Pública. En todo momento, el Grupo garantiza el estricto cumplimiento de la 

legislación laboral, en consonancia con lo establecido en los convenios colectivos 

aplicables, lo que demuestra su compromiso con el bienestar y los derechos de sus 

trabajado res. 

3.6 Formación 

1S10 Formación y desarrollo de capacidades 

1S14 Gestión del talento y desarrollo profesional 

El desarrollo profesional de los empleados es un pilar fundamental en la estrategia 

empresarial de Making Science. Por eso, la empresa ha implementado un sólido plan 

de formación con el objetivo de atraer y retener el mejor talento, consolidándose 

como un empleador de referencia. 

Mediante la oferta de oportunidades de desarrollo profesional continuo e 

individualizado, Making Science garantiza que cada empleado tenga las herramientas 

que necesita para alcanzar su máximo potencial. Este compromiso con el desarrollo 

profesional se ve reflejado en el código ético del Grupo, donde se compromete a 

mantener informados a sus empleados sobre los fundamentos de su desarrollo 

profesional, a brindar formación de calidad y a promover la promoción profesional 

basada en la capacidad, competencia y méritos profesionales, con criterios y objetivos 

claros y transparentes. 
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Además, a través de estas formaciones, Making Science promueve la diversidad y la 

equidad, reconociendo que la inclusión de diferentes perspectivas y habilidades 

contribuye de forma significativa a la diferenciación y al valor de su fuerza laboral. 

A principios del 2024, Making Science ha desarrollado e implementado una 

herramienta de formación llamada Global Training Too! (GTT). Esta herramienta 

permite que todos los empleados accedan a la documentación y formación 

necesarias que contribuirán al desarrollo y la formación de toda la empresa. La Global 

Training Too! incluye: 

• Todas las políticas de Making Science, 

• Un "Onboarding Journey", material especialmente diseñado para las nuevas 

incorporaciones en la compañía, en donde encontrarán toda la información a 

nivel corporativo que deben de conocer en su primera semana de trabajo. 

• El laboratorio de aprendizaje y desarrollo, que centraliza todas aquellas 

capacitaciones voluntarias para desarrollarse en las habilidades y 

conocimientos necesarios para el crecimiento profesional. 

• Laboratorio de formación para la gestión de clientes, espacio diseñado 

específicamente para aquellos puestos de gestión y de liderazgo, y contiene 

capacitaciones sobre la gestión 360ª de los clientes y sus proyectos en la 

compañía. 

Making Science fomenta el desarrollo profesional de sus empleados al subvencionar 

gastos de formación externa, incluyendo cursos, asistencia a ponencias y participación 

en hackatones educativos. Este beneficio promueve la iniciativa de los empleados en 

su formación, mejorando el talento interno y las habilidades que la empresa ofrece a 

sus clientes. 

El total de horas de formación impartidas por categoría profesional es el siguiente: 

DIRECCIÓN 

·- .. ·- . . . 
• 
33 

·- .. ·- . . . 
• 

5 Debido a limitaciones del sistema informático, en 2023 no se han reportado las distinciones 
establecidas por la Ley 11/2018. En función de dicha problemática, se ha trabajado por 
mejorarlo, logrando la distinción correspondiente para el año 2024. 
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MANDOS INTERMEDIOS 402 

CONSULTORES 2323 

SOPORTE 157 

Total: 2,915 6,027 

Estas formaciones abarcan una amplia gama de temas: píldoras formativas sobre 

diversas temáticas relevantes para la compañía, capacitaciones en seguridad de la 

información y en el sistema de gestión de calidad y medio ambiente, programas de 

incorporación para nuevos empleados, capacitación en protección de datos 

personales, formaciones específicas sobre el uso de las herramientas corporativas, 

entre otros. 

Para evaluar el desempeño y el progreso de los empleados, Making Science lleva a 

cabo evaluaciones de desempeño de manera regular, utilizando la metodología de 

Objectives and Key Results (OKRs) personalizados. Estas evaluaciones se realizan de 

manera bianual, en junio y diciembre, y se centran en establecer objetivos claros para 

cada empleado y realizar un seguimiento regular de su avance. Este proceso no solo 

permite medir el rendimiento individual, sino que también facilita el desarrollo 

profesional continuo de cada miembro del equipo. Los resultados de estas 

evaluaciones se registran y gestionan a través de la plataforma SuccessFactors, 

asegurando la transparencia y la eficacia en la gestión del talento dentro del Grupo. 

Durante el año 2024 se ha elaborado y lanzado el Plan de Carrera profesional para 

toda la compañía, el cual puede definirse por las siguientes características clave: 

• Progresión estructurada: La empresa proporciona un mapa de carrera bien 

definido con 8 pasos claros, facilitando el crecimiento de los empleados desde 

las prácticas hasta los puestos de liderazgo senior. 

• Avance basado en las habilidades: El avance en la carrera profesional está 

vinculado al desarrollo de habilidades específicas, incluidos los conocimientos 

técnicos, las habilidades interpersonales y las certificaciones pertinentes. 
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• Basado en la experiencia y el rendimiento: La progresión también viene 

determinada por la experiencia en un puesto similar y la capacidad del 

empleado para asumir tareas y responsabilidades más complejas. 

• Énfasis en el aprendizaje continuo: La trayectoria profesional hace hincapié 

en la importancia del aprendizaje continuo, y se espera que los empleados 

adquieran nuevos conocimientos y habilidades en cada etapa de su carrera. 

• Desarrollo del liderazgo: A medida que los empleados progresan, se hace 

cada vez más hincapié en las habilidades de liderazgo, y los puestos directivos 

requieren la capacidad de orientar, formar y guiar a otros miembros del equipo. 

• Interacción con el cliente interno o externo y pensamiento estratégico: Los 

puestos de mayor nivel implican una mayor interacción con los clientes o con 

C-Level, lo que incluye proporcionar orientación estratégica, desarrollar 

estrategias integrales y garantizar la satisfacción del cliente. 

General Career Map 

\r/c i'.lre provld1ng 8 clcar 
str.-ps far emptoyeas lo grow 
hom intern~htp to top laddcr 

s++;a 
Fi:HIE Féfii 

E+i:E 

Note timlngs are : 
lllustratlve and will be : 

dilíerenl for each ; 
employee lo refiecl lheir : 
_ individual progression _. : 

En esencia, la trayectoria profesional en Making Science está diseñada para ofrecer a 

los empleados un marco claro de crecimiento y desarrollo, recompensando a quienes 

demuestren un compromiso con el aprendizaje continuo, el desarrollo de habilidades 

y la aportación de valor a los clientes. 
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3.7 Igualdad y Equidad 

1S9 Igualdad de género e igualdad de remuneración por un trabajo de igual valor 

1S12 Medidas contra la violencia y el acoso en el lugar de trabajo 

1S13 Diversidad e inclusión 

making science 

Making Science se compromete firmemente con la promoción de la igualdad efectiva 

entre mujeres y hombres, siguiendo rigurosamente los preceptos establecidos en la 

Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres. 

En línea con este compromiso, el Grupo aspira a crear entornos de trabajo inclusivos 

libres de sesgos y estereotipos. En estos entornos, todas las personas son valoradas y 

respetadas, con la oportunidad de alcanzar sus metas tanto profesionales como 

personales. 

Con el firme propósito de fomentar una cultura organizacional inclusiva, Making 

Science se esfuerza por cultivar una fuerza laboral capacitada y empática. Esto implica 

abogar por la igualdad de oportunidades en todos los niveles del Grupo, garantizando 

que todas las personas tengan las mismas posibilidades de crecimiento y desarrollo. 

En este contexto, Making Science establece dentro de su código ético, una serie de 

compromisos que reflejan su firme postura hacia la imparcialidad, el respeto y la 

dignidad en todas las interacciones laborales. Estos compromisos incluyen la creación 

de espacios que fomenten la igualdad de oportunidades, así como la promoción de 

entornos libres de acoso en cualquiera de sus formas. 

Además, implementa diversas medidas preventivas dirigidas a la sensibilización y la 

información de su personal en materia de igualdad y respeto. Esto incluye la 

promoción de valores de igualdad, el desarrollo de campañas explicativas sobre 

detección de situaciones de acoso y la difusión de información sobre los derechos de 

los empleados. 

En su afán por garantizar un ambiente laboral seguro y respetuoso, el Grupo ha 

desarrollado un protocolo exhaustivo contra el acoso moral, psicológico, sexual y por 

motivos de sexo. Este protocolo se fundamenta en principios clave, tales como la 
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prevención activa del acoso, la confidencialidad y el respeto a la intimidad de los 

implicados. 

Para facilitar el proceso de denuncia por acoso, Making Science ha establecido en 

dicho protocolo un procedimiento claro y accesible mediante el cual los empleados 

pueden iniciar el proceso presentando un escrito, ya sea por correo electrónico 

(prevencion@makingscience.com) o de forma presencial. Una vez iniciada la 

denuncia, se designa a personal especializado para investigar y dar seguimiento al 

caso, asegurando el cumplimiento de plazos establecidos y tomando las medidas 

necesarias para garantizar un entorno laboral seguro y respetuoso para todos. 

Por último, el Grupo se adhiere a diversos convenios colectivos que incluyen 

normativas específicas en materia de igualdad y prevención del acoso sexual. En este 

sentido, se compromete a cumplir con todas las disposiciones establecidas en dichos 

convenios, reafirmando su postura en contra de cualquier forma de discriminación o 

acoso. 

Es importante destacar que todo el personal de Making Science comparte la 

responsabilidad de mantener un ambiente laboral seguro y respetuoso, donde el 

acoso sexual y el acoso por razón de género no tengan cabida. Por ello, el Grupo 

promueve una política de tolerancia cero frente a estas conductas, instando a todos 

los empleados a denunciar cualquier situación que viole este principio fundamental 

de igualdad y respeto. 

3.7.l Plan de Igualdad 

En abril de 2024 se publicó el primer Plan de Igualdad de Oportunidades entre 

Mujeres y Hombres de Making Science y en agosto se registró en la plataforma 

Regcon con número de expediente 90/19/1273/2024. 

El Plan de Igualdad de Oportunidades entre Mujeres y Hombres de Making Science 

tiene como objetivo principal garantizar la igualdad de trato y oportunidades entre 

mujeres y hombres en Making Science, eliminando cualquier forma de discriminación 

por razón de sexo. 
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Para ello, se ha realizado un diagnóstico de la situación de igualdad en la empresa, 

que ha incluido un análisis tanto cuantitativo como cualitativo, así como una auditoría 

retributiva para identificar y corregir posibles desigualdades salariales. 

El plan aborda diversas áreas, como: 

• Condiciones de trabajo 

• Selección y contratación 

• Formación 

• Promoción y desarrollo 

• Retribución 

• Conciliación de la vida personal, familiar y laboral 

• Prevención del acoso 

• Salud laboral 

• Violencia de género 

• 1 nfra rrepresentación femenina 

El documento también establece los objetivos y el plan de actuación para garantizar 

la transparencia retributiva, la equidad salarial y la aplicación efectiva del principio de 

igualdad. 

3.7.2 Personas empleadas con discapacidad 

Making Science, se encuentra comprometida con el acceso al empleo de las personas 

con discapacidad. La organización ha desplegado un esfuerzo considerable para 

fomentar la contratación de personas con diversidad funcional, en conformidad con el 

cupo de contratación establecido por la Ley General de Discapacidad. Es por ello que 

actualmente se cuenta con 2 empleados con discapacidad. 

El Grupo ha realizado una exhaustiva búsqueda de perfiles en este ámbito. Sin 

embargo, los candidatos identificados no han sido finalmente seleccionados, debido a 

que no cumplían con los requisitos profesionales específicos del perfil solicitado. A 

pesar de este resultado, el Grupo continúa comprometida con la inclusión laboral y 
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seguirá explorando oportunidades para proporcionar oportunidades de empleo a 

personas con discapacidad en el futuro. 

3.7.3 Accesibilidad 

El Grupo, adopta como suyo el compromiso con el principio de accesibilidad universal 

según lo establecido en la Ley 10/2014, de 3 de diciembre, de accesibilidad. Por ende, 

se procura el cumplimiento de los requerimientos normativos aplicables en materia 

de accesibilidad universal en las oficinas. 

3.8 Nuestro compromiso con los Consumidores 

4548 Privacidad de consumidores y usuarios finales 

4S51 Satisfacción del cliente 

4S56 Acceso a productos y servicios 

4S57 Prácticas de marketing responsables 

Making Science tiene como objetivo principal satisfacer las necesidades de sus 

clientes con altos estándares de calidad. Para respaldar este compromiso, algunas 

sociedades del Grupo cuentan con certificaciones ISO 9001, que garantizan que el 

Grupo opera de acuerdo con estándares internacionales reconocidos en gestión de 

calidad. 

Esta certificación es un testimonio del compromiso de Making Science con la 

excelencia en la prestación de servicios y productos de sus operaciones. Además, el 

Grupo lleva a cabo auditorías periódicas para garantizar que se mantengan los altos 

estándares de calidad y que se implementen prácticas sostenibles en todas sus 

actividades. 

Making Science no tiene documentado un procedimiento formal de atención al 

cliente. Sin embargo, la compañía ofrece servicios bajo un determinado periodo de 

tiempo, o en su caso, indefinido, y cuenta con una estructura de "Client Facing" 

(quienes atienden las necesidades, expectativas y/o reclamos del cliente) y "Skills 
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Operativos" (quienes ejecutan el trabajo) para cada cliente, los cuales se encuentran 

permanentemente coordinados. 

En relación con la gestión de quejas sobre proyectos con clientes, Making Science 

tiene un proceso establecido donde los Account Managers y/o Project Managers 

recopilan todas las reclamaciones y quejas recibidas. Estas quejas se gestionan 

principalmente a través de los riesgos del proyecto, ya que una queja suele derivar en 

un descontento o riesgo asociado al proyecto en cuestión. El objetivo principal de la 

gestión de riesgos de proyectos es establecer un plan de acción para mitigarlos, 

involucrando jerárquicamente a diferentes perfiles según la valoración del riesgo. 

Estos riesgos se revisan semanalmente en comités, y se comparten reportes de 

estatus 3 veces por semana. 

Making Science posee un procedimiento de medición de la satisfacción de sus 

clientes: 

l. Selección de clientes estratégicos: El Comité de Dirección del Grupo elige 

cuidadosamente una serie de clientes importantes a nivel estratégico para 

evaluar su nivel de satisfacción con el desempeño y los procesos aplicados en 

los proyectos. 

2. Contacto con representantes del proyecto: Una vez finalizado el proyecto, 

Making Science se pone en contacto con uno o más representantes del cliente 

para realizar la evaluación de satisfacción. Se les presenta una serie de 

preguntas que abordan diversos aspectos relacionados con el proyecto, como si 

el proyecto fue adecuado para su propósito, su nivel de satisfacción, su 

percepción del conocimiento y profesionalismo del equipo, entre otros. 

3. Evaluación de resultados: Las respuestas de los representantes del cliente se 

evalúan en una escala del l al 10, donde l representa la puntuación más baja y 

10 la más alta, para determinar en qué variables se ha tenido un mejor 

desempeño y cuáles son los puntos a mejorar. Este feedback se contrasta con 

los equipos involucrados en el proyecto para validar las opiniones. También se 

calcula una puntuación promedio sobre el servicio y el cliente. 
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4. Recordatorios para obtener feedback: En caso de que uno de los 

representantes del cliente no responda a la encuesta, se le envían hasta un 

máximo de tres recordatorios con el fin de obtener su feedback. Si después de 

los recordatorios no se recibe respuesta, ese feedback se considera 

desestimado. 

5. Reuniones retrospectivas en caso de feedback negativo: Si se recibe un 

feedback negativo, Making Science tiene la posibilidad de organizar una 

reunión retrospectiva o post mortem con el equipo y el cliente para 

comprender con mayor detalle en qué se ha fallado y cómo se pueden realizar 

mejoras en el futuro. 

Este proceso permite a la compañía mantener un análisis constante de la satisfacción 

del cliente y tomar medidas proactivas para mejorar continuamente la calidad de sus 

servicios y la relación con sus clientes. Los resultados de estas encuestas para 2024 

están disponibles. 

En la página web de la Compañía, se cuenta con una sección al final de la página 

principal, donde cualquier persona puede contactarse ya sea a través de una llamada 

o enviando un correo electrónico (info@makingscience.com). 

Making Science proporciona a sus clientes y contactos un canal de comunicación 

abierto relacionado con la privacidad, a través de un buzón de correo electrónico 

(protecciondedatos@makingscience.com / dataprivacy@makingscience.com) que se 

puede encontrar en la página web, donde se pueden enviar todas las comunicaciones 

relacionadas con quejas, comentarios o sugerencias sobre privacidad y protección de 

datos. 

En 2024, no se han recibido reclamaciones y/o quejas por parte de los clientes. En 

2023, tampoco se han recibido reclamaciones y/o quejas. 
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4 NUESTRO COMPROMISO CON LOS DERECHOS HUMANOS 

El respeto y la promoción de los derechos humanos se erigen como pilares 

fundamentales de la filosofía empresarial de Making Science, por ello el Grupo 

prioriza la protección y la promoción de los derechos fundamentales de todas las 

personas, tanto dentro como fuera de la organización. 

En la búsqueda constante por fortalecer el compromiso con los derechos humanos, 

se han establecido una serie de políticas y prácticas que guían las acciones y 

decisiones empresariales. 

• Reglamento interno de conducta en los mercados de valores. 

• Registro de actividades de tratamiento de datos personales. 

• Política y canal de reporte de Compliance. 

• Protocolo contra el acoso moral o psicológico, acoso sexual y el acoso por razón 

de sexo. 

• Política de inclusión, diversidad y respeto. 

• Código ético. 

• Protocolo contra el acoso LGTBI. 

• Política de prevención de riesgos laborales. 

En Making Science, somos muy conscientes de nuestra responsabilidad social y ética 

para abordar los graves problemas que afectan a la sociedad actual, como la trata de 

personas, el tráfico de armas, el terrorismo y el narcotráfico. Estos actos no son solo 

ilegales, sino que constituyen graves violaciones de los derechos humanos y la 

seguridad que afectan a comunidades de todo el mundo. Nuestro compromiso de 

lucha contra estas actividades ilícitas y degradantes es firme. 

Mantenemos prácticas empresariales que cumplen con todas las leyes y normativas 

aplicables, y que promueven la transparencia, la integridad y el respeto de los 

derechos de cada individuo. El éxito empresarial solo puede ser sostenible si se basa 

en principios éticos sólidos y en un firme compromiso con la mejora de la sociedad. 

Adoptamos una política de tolerancia cero hacia cualquier forma de complicidad con 

estas actividades y colaboraremos estrechamente con las autoridades y otras 
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organizaciones pertinentes para combatir estas violaciones. Si detectamos cualquier 

indicio o actividad sospechosa relacionada con estos delitos, tomaremos medidas 

inmediatas, incluida la notificación a las autoridades competentes, para garantizar 

que se tomen las medidas adecuadas. Buscamos no solo proteger nuestra operación 

y a nuestros colaboradores, sino también influir positivamente en nuestra comunidad 

y en la sociedad en general. 

4.1 Derechos de los trabajadores 

1G6 Bienestar de los colaboradores 

1G2 Protección de los denunciantes 

El respeto y la promoción de los derechos de los trabajadores es algo vital para Making 

Science, reconociendo que el bienestar y la satisfacción de su equipo son 

fundamentales para el éxito y la sostenibilidad del Grupo. Además, el Grupo rechaza 

toda forma de trabajo forzoso u obligatorio y persigue la abolición efectiva del trabajo 

infantil. 

Aunque Making Science no dispone de un documento específico que recoja el 

respeto a la libertad de asociación y el derecho a la negociación colectiva, los 

trabajadores están adheridos a convenios de empresas que regulan el derecho de 

asociación. El Grupo respeta y reconoce el papel crucial de los sindicatos y otras 

formas de representación laboral en la defensa de los intereses de los trabajadores. 

Las políticas laborales de Making Science se actualizan periódicamente y se 

encuentran disponibles para todos los empleados en la Global Training Tool y en la 

intranet corporativa. Esta práctica garantiza que todos los trabajadores estén al tanto 

de sus derechos y responsabilidades, así como de las normativas vigentes que rigen 

su relación laboral con la organización. 

Making Science ofrece a sus trabajadores varios canales para comunicar de manera 

confidencial aquellas actuaciones o conductas que vulneren sus derechos 

fundamentales. Estos canales garantizan que los trabajadores dispongan de vías 

efectivas y seguras para denunciar cualquier tipo de situación que vulnere sus 
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derechos fundamentales, fomentando así una cultura organizacional basada en el 

respeto, la transparencia y la igualdad. 

Los trabajadores cuentan con tres procedimientos de comunicación de denuncias: 

• Procedimiento de Compliance: canal confidencial que incluye problemas 

relacionados, por ejemplo, con la corrupción, los procedimientos de dudosa 

legalidad o los procesos que incumplen algún tipo de normativa. El objetivo de 

las poi íticas de com pi ia nce es erradicar estos casos y priorizar la transparencia. 

• Procedimiento estipulado en el código ético: Las comunicaciones que 

contengan denuncias de incumplimiento o consultas relativas a la 

interpretación o aplicación del Código Ético, podrán hacerse llegar al Comité 

de Ética a través de correo electrónico a la dirección 

peopleandculture@makingscience.com o por escrito a la atención del Comité 

de Ética a la siguiente dirección: C/ López de Hoyos, 135 3ª 28002 Madrid. 

• Procedimiento recogido en el protocolo de acoso moral, psicológico, sexual y 

por razón de sexo: este protocolo es de aplicación para todas las personas 

vinculadas a la organización a través de cualquier tipo de contrato laboral, 

dentro del ámbito de trabajo. Además, se extiende su aplicación a terceras 

personas que no estén vinculadas de manera laboral con Making Science, 

reforzando así el compromiso del Grupo con la erradicación de cualquier forma 

de acoso en su entorno laboral. 

Durante el año 2024, Making Science se enorgullece en afirmar que no se han 

recibido reclamaciones o denuncias relacionadas con la vulneración de los Derechos 

Humanos, ni por parte de empleados del Grupo ni de colaboradores, clientes o 

proveedores. 
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5 NUESTRO COMPROMISO DE GOBIERNO 

5.l Cultura Organizacional 

lGl Cultura Corporativa 

Los valores de Making Science, arraigados en la cultura organizacional, son un 

componente clave de la estrategia de la compañía. Para fomentar una comunicación 

fluida y reforzar los pilares de la empresa, se realizan reuniones globales bisemanales 

tituladas "Ali Hands", lideradas por el CEO, en las que se comparten novedades y 

actualizaciones de las diferentes áreas. Estas reuniones promueven la transparencia y 

aseguran que todos los empleados estén informados sobre la dirección estratégica y 

el rendimiento de la empresa. 

Asimismo, la intranet corporativa "Connected" actúa como un espacio digital esencial 

para todos los empleados de Making Science. Proporciona información crucial sobre 

la empresa, su estructura y unidades de negocio, además de funcionar como un 

repositorio centralizado de documentos, políticas y procesos. Connected también 

facilita la comunicación y la conexión entre equipos a través de diversos canales para 

compartir información y publicaciones. También se utiliza para reconocer los logros 

de los empleados y celebrar los hitos de la empresa, lo que fomenta un sentido de 

comunidad y pertenencia. 

A finales de 2024, se introdujo "The Culture Lab", una iniciativa interna que tiene como 

objetivo promover y fortalecer la cultura organizacional. The Culture Lab se centra en 

tres pilares fundamentales: innovación y creatividad, colaboración y comunicación, y 

bienestar y desarrollo. 

• Innovación y creatividad: Promueve un ambiente donde los empleados se 

sienten incentivados a proponer nuevas ideas y soluciones. Fomenta la 

experimentación y el aprendizaje continuo. 

• Colaboración y comunicación: Busca mejorar la comunicación interna y el 

trabajo en equipo entre los diferentes departamentos y oficinas de Making 

Science. Facilita el intercambio de conocimientos y experiencias entre los 

empleados. 
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• Bienestar y desarrollo: Organiza actividades y eventos que contribuyen al 

bienestar de los empleados. Ofrece oportunidades de desarrollo profesional y 

personal. Fomenta un espacio abierto al diálogo, donde los empleados se 

sientan escuchados y una parte fundamental de la empresa. 

En resumen, el Culture Lab de Making Science busca crear un entorno de trabajo 

positivo, dinámico e innovador, donde los empleados se sientan valorados y 

motivados. 

5.2 Lucha contra la Corrupción y Soborno 

lGll Integridad, ética y lucha contra la corrupción y el soborno 

Making Science se adhiere a las disposiciones legales vigentes, implementando y 

revisando periódicamente políticas y procedimientos que fortalecen su integridad 

institucional. A través de su Política de Compliance, la cuál ha sido comunicada y 

publicada a todos los empleados a través de la intranet, el Grupo se compromete a 

llevar a cabo sus operaciones de manera ética, responsable y excelente, en pleno 

respeto a la legislación y regulaciones aplicables, alineándose con los valores 

corporativos. 

Conforme al Código Ético y la política de Compliance del Grupo, todos los miembros 

del Grupo tienen la obligación de informar de manera responsable cualquier indicio 

de procesos o actuaciones que contravengan la legislación vigente. Esto se realiza a 

través de los canales de comunicación y denuncia designados para asegurar el 

cumplimiento normativo del Grupo. 

En el 2024, no ha habido ninguna denuncia en el Grupo. 

Los responsables de gestionar estas denuncias son los encargados del área de People 

and Culture, así como el CEO. En el ejercicio 2024, el Grupo informa que no se ha 

registrado ningún caso de corrupción. 

En la actualización del código ético que se llevará a cabo en 2025, se prevé incluir una 

cláusula específica sobre corrupción y soborno. 
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5.2.1. Blanqueo de Capitales 

Making Science ha identificado el blanqueo de capitales como uno de sus riesgos 

principales y está considerando la elaboración de un manual de Prevención de 

Blanqueo de Capitales para abordar esta cuestión. Hasta el momento, este tema ha 

sido incorporado al Reglamento Interno de Conducta en el Mercado de Valores. 

5.2.2. Conflicto de intereses 

El consejo de administración de Making Science ha dado su aprobación a una Política 

de Conflictos e Intereses, la cual se encuentra integrada en las políticas de Compliance 

y Sales of Stock. Esta política establece las pautas para prevenir conflictos de intereses 

que puedan involucrar a consejeros, accionistas y personas vinculadas al Grupo, de 

acuerdo con la normativa societaria y regulatoria vigente, así como con la política de 

Gobierno Corporativo de la organización. 

Según esta política, se considera que existe un conflicto de intereses en situaciones en 

las que se pueda percibir un conflicto, ya sea directo o indirecto, entre los intereses 

personales de los consejeros, accionistas y personas vinculadas al Grupo, y los 

intereses de Making Science. 

Además de las situaciones previstas en esta política específica, el Código de Conducta 

de Making Science recoge el conflicto de intereses para cualquier empleado que, en 

el ejercicio de sus responsabilidades, deberá actuar en el mejor interés de la empresa 

sin tener en cuenta sus propios intereses o los de terceros, debiendo abstenerse de 

aprovechar en beneficio personal oportunidades de las que hayan tenido 

conocimiento o información en el ejercicio de sus responsabilidades profesionales. 

En caso de que un empleado de Making Science se encuentre en una situación 

potencial de conflicto de intereses, se le requerirá informar al Compliance Committee 

utilizando el formulario de Compliance. Además, se espera que comunique cualquier 

irregularidad o práctica indebida que observe a través del canal de denuncias 

habilitado para tal fin. El grupo cuenta con asesores legales a quienes se puede 

consultar en caso de inquietudes relacionadas con conductas no éticas o ilegales, así 

como con la integridad general de la organización. 
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5.3 Gestión de las relaciones con Proveedores 

lGS Gestión de las relaciones con los proveedores 

5.3.l Partnerships 

Making Science se consolida como partner de los principales actores tecnológicos del 

sector, lo cual le brinda una visión completa del ecosistema de la publicidad digital. 

Nuestra forma de trabajo está ligada al partner de tecnología, de manera que 

podemos ofrecer las últimas novedades del mercado y el mejor trato por parte de los 

partners. 

La compañía mantiene alianzas con las siguientes plataformas: 
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Durante 2024, Making Science continuó su asociación como partner certificado de 

Google en las plataformas de Media, Google Marketing Platform, Google Cloud y 

Security. Este hecho no sólo demuestra su experiencia en el ámbito digital, sino que 
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también fortalece su posición como un proveedor confiable y competente en el 

mercado. Esta asociación con Google refuerza la capacidad de Making Science para 

ofrecer soluciones innovadoras y de calidad a sus clientes, al tiempo que respalda su 

compromiso con la excelencia en el servicio y la satisfacción del cliente. 
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• Google Marketing Platform {GMP): en 2024, Making Science ha alcanzado el 

estatus de reseller de Google Marketing Platform en Colombia y México, 

consolidando aún más su posición como reseller de estas plataformas. Este 

logro se suma a las más de 1000 certificaciones existentes tanto en EMEA como 

en USA. Además, la compañía se ha certificado en Digital TV, convirtiéndose en 

el primer partner de dicha plataforma en España. 

• Google Cloud: con más de 140 certificaciones que avalan su experiencia y 

conocimientos, la compañía ha sido reconocida como Partner del Año 2024, 

destacando especialmente por sus logros y especializaciones en áreas clave 

como Machi ne Learning, Security y Generative Al. Este reconocimiento subraya 

la capacidad de la empresa para ofrecer soluciones innovadoras y de 

vanguardia en estos campos, consolidando su posición como socio estratégico 

para clientes que buscan impulsar la transformación digital y aprovechar el 

potencial de la inteligencia artificial. 
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5.3.2 Proveedores 

Making Science reconoce la importancia de sus proveedores en el rendimiento y la 

rentabilidad. El Grupo tiene como objetivo consolidar relaciones duraderas, sólidas y 

sostenibles con sus proveedores, reconociendo su papel fundamental en el éxito del 

negocio. 

Por ello, la compañía ha definido un proceso general para gestionar las relaciones con 

los proveedores, tanto nuevos como existentes. 

• Evaluación y selección: a la hora de seleccionar potenciales proveedores, es 

fundamental considerar los siguientes lineamientos: 

o Los proveedores que cuenten con certificaciones relevantes para el tipo 

de producto o servicio que proveen {ISO 9007, ISO 14007, ISO 27007, SOC 

2, etc) serán evaluados positivamente. 

o Los proveedores que implementen políticas y/o acciones de 

sostenibilidad serán evaluados positivamente. 

• Performance: Todos los proveedores "clave" o recurrentes para Making Science, 

para validar su rendimiento y determinar si son aptos para futuras 

colaboraciones, deberán ser evaluados bajo diversos criterios preestablecidos, al 

menos de forma anual o al finalizar el servicio del proveedor. 

Dichos criterios son los siguientes: Calidad del producto o servicio, accesibilidad 

y disponibilidad, costes, servicio al cliente, medio ambiente, y seguridad de la 

información. 

Para el año 2025, se está trabajando en la implementación de un plan de mejora, el 

cual abarca: 

l. Implementación de un sistema para la homologación de proveedores que 

permita mayor trazabilidad y una evaluación efectiva, incluyendo un 

cuestionario de seguridad y privacidad para aquellos proveedores de software y 

IT, y un cuestionario de Sostenibilidad para todos los proveedores. 

2. Envío de una carta de comunicación a aquellos potenciales proveedores para 

informarles de los estándares de la compañía en materia de sostenibilidad. 
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5.4 Nuestro compromiso con la Comunidad 

La Fundación Making Science nace con el fin de ayudar a la sociedad en diversos 

ámbitos como la educación, el empleo, el emprendimiento, la digitalización de la 

economía y la digitalización del capital humano. 

Creemos en las personas y en cómo la innovación, la 

tecnología y la digitalización pueden ayudar a estas a 

progresar. Pero por encima de todo, creemos en lo 

importante que es devolverle a la sociedad lo que nos 

da día a día. 

(J fundación 
making science 

Desde la Fundación Making Science se promueve mediante diversos proyectos la 

acción social, la salud, la ciencia, la educación, la cultura, la educación, el medio 

ambiente, el arte o el patrimonio histórico, entre otras, incluyendo el ámbito 

internacional. 

En 2024, desde la Fundación Making Science se llevó a cabo una donación de 10.000€ 

por la devastación sufrida por la DANA en Valencia. En el transcurso del año 2023, 

Making Science ha efectuado aportaciones tanto a la Parroquia de los Santos 

Apóstoles como a los damnificados del terremoto en Turquía a principios de dicho 

año. 
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6 PRIVACIDAD Y PROTECCIÓN DE DATOS 

1S18 Privacidad de personal propio 

4S48 Privacidad de consumidores y usuarios finales 

lG9 Privacidad y protección de datos y ciberseguridad 

making science 

Para garantizar la seguridad, integridad y confidencialidad de los datos personales de 

clientes, empleados, proveedores y partes interesadas, Making Science cumple 

rigurosamente con las normativas de protección de datos. 

Esto incluye acuerdos de confidencialidad con proveedores para cumplir con la Ley 

Orgánica 3/2078, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de 

los derechos digitales. 

Las cláusulas del contrato marco con clientes recogen el compromiso de Making 

Science de utilizar los datos personales únicamente para cumplir con sus obligaciones 

contractuales y de adoptar las medidas adecuadas para garantizar su seguridad, 

integridad y confidencialidad. 

Making Science cuenta con un Documento de Políticas de Seguridad de obligado 

cumplimiento para todo el personal, así como un Registro de Actividades de 

Tratamiento de datos personales que establece las medidas de seguridad, tanto 

técnicas como organizativas, aplicables a Making Science. Su objetivo principal es 

definir estas medidas para prevenir la alteración, pérdida, tratamiento o acceso no 

autorizados a los datos personales que maneja la empresa. 

Este registro es esencial para garantizar el cumplimiento de la normativa de 

protección de datos, proporcionando instrucciones uniformes al personal, guiándolos 

en sus tareas relacionadas con la seguridad de los datos y detallando quién, cuándo y 

cómo se lleva a cabo cada actividad de seguridad. Además, se incluye un análisis de 

riesgos y detalla las bases de datos donde Making Science almacena y organiza la 

información, como clientes, proveedores, empleados, contactos, entre otros. 

La política de protección de datos de la compañía regula el tratamiento de los datos 

personales de los empleados, garantizando su uso adecuado y asegurando sus 

derechos en relación con ellos, incluyendo el acceso, rectificación, supresión, 
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oposición, portabilidad, limitación del tratamiento y el derecho a no ser objeto de 

decisiones automatizadas. 

En relación a los derechos de los empleados o cualquier parte interesada sobre su 

información personal, estos pueden contactar con Making Science a través de la 

dirección de correo electrónico: protecciondedatos@makingscience.com, o enviando 

un escrito a la dirección Calle López de Hoyos, 735, 3°D, 28002, Madrid. 
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7 SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN 

1G9 Privacidad y protección de datos y ciberseguridad 

En la era digital, la seguridad de la información trasciende la mera protección de 

datos; se convierte en un pilar esencial de la sostenibilidad empresarial. Para Making 

Science, la ciberseguridad no es un gasto, sino una inversión estratégica que refleja 

nuestro compromiso con la protección de la información de nuestros stakeholders y la 

resiliencia de nuestro negocio. 

A través de una evolución constante, desde 2079 hasta la fecha, hemos fortalecido 

nuestra infraestructura de ciberseguridad, invirtiendo más de 200.000 euros en 

herramientas de vanguardia y certificaciones internacionales como la ISO 27007. Este 

capítulo detalla nuestro enfoque proactivo en la gestión de riesgos cibernéticos, la 

implementación de políticas robustas y la expansión de nuestras mejores prácticas a 

nivel global, demostrando cómo la seguridad de la información es un componente 

integral de nuestra estrategia de sostenibilidad y creación de valor a largo plazo. 

2020 ~ 2023 ~ 

A continuación se describen los principales controles de seguridad de la información y 

herramientas de seguridad desplegadas en Making Science: 
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Principales Controles de Seguridad de la Información: 

• Control de Acceso: Se gestiona el acceso de los usuarios a la información 

mediante roles y permisos definidos para cada empleado. La seguridad física 

de la información se garantiza restringiendo el acceso a las instalaciones 

mediante tarjetas de acceso asignadas a cada empleado. 

• Prevención de Fugas de Datos (DLP): Se utilizan reglas DLP configuradas en 

GWS para la clasificación y gestión de la información. 

• Se implementa un SIEM para la monitorización y alertas de descargas masivas 

y compartición externa de información no autorizada. 

• Los empleados con acceso a información confidencial firman un acuerdo de 

confidencialidad. 

• Durante el onboarding, los empleados firman un código ético en el cual se 

incluye una cláusula de confidencialidad, propiedad intelectual y buen uso de 

los sistemas. 

• Se restringe el uso de dispositivos externos como USB, permitiéndose solo 

aquellos que estén autorizados. 

• En el proceso de offboarding, se requiere que los empleados firmen un 

compromiso de propiedad intelectual. 

• Prevención de fuga de información, antivirus y antispyware: 

o Se realiza un monitoreo continuo de amenazas y respuestas 

atuomatizada a través del SIEM y SOAR de la compañía. 

o Se utiliza un sistema Xtended Detection and Response (XDR) para 

identificar y gestionar software malicioso en los equipos de los 

administradores, permitiendo su cuarentena o eliminación. 

Herramientas de Seguridad Desplegadas: 

• GWS (Google Workspace): Se utiliza para configurar las reglas de Data Loss 

Prevention (DLP) para la gestión y clasificación de la información. 
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• SIEM (Security lnformation and Event Management): Herramienta central para 

la monitorización de la actividad, generación de alertas sobre eventos de 

seguridad como descargas masivas y compartición externa de información, y 

seguimiento específico durante el offboarding de empleados. 

• SOAR (Security Orchestration, Automation and Response): Making Science 

tiene desplegada una solución SOAR para automatizar y orquestar la respuesta 

a incidentes de seguridad. 

• XDR (Xtended Detection and Response): Solución de seguridad implementada 

en los endpoints de los administradores para la detección y respuesta ante 

software malicioso, con capacidades de cuarentena y eliminación de procesos 

dañinos. 

• Mobile Device Manager (MDM): La gestión de dispositivos corporativos se 

realiza a través de un Administrador de dispositivos móviles (MDM). A través de 

esta herramienta se despliegan las políticas de seguridad tales como: 

o Cifrado de disco con Filevault / Bitlocker. 

o Instalación del XDR 

o Firewall y bloqueo de conexiones entrantes. 

o Forzar introducir contraseña después del bloqueo de pantalla. 

o Activador de códigos para no acceder al recovery por equipo. 

o No poder desinstalar el MDM, entre otras. 

• Modelo de Seguridad Zero Trust (BeyondCorp de Google): Se ha añadido una 

capa de seguridad a los dispositivos a través del modelo de seguridad Zero 

Trust. En nuestro caso utilizamos Beyond Corp de Google la cual a través de 

una serie de reglas de contexto securiza las herramientas SAAS corporativas a 

las cual se accede desde los dispositivos. 

Making Science cuenta también con políticas de seguridad de obligado 

cumplimiento por parte de sus colaboradores, en el cual se estbalece un 

procedimiento de incidentes de seguridad de la información y protección de datos. 
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8 INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 

lG8 Innovación tecnológica 

8.7 RAISING, la nueva división de tecnología de IA de Making Science para 

potenciar las estrategias de marketing 

RAISING combina la experiencia empresarial de la empresa en ciencia de datos para 

desarrollar soluciones avanzadas basadas en IA. Esta nueva división incluye 

herramientas tecnológicas como ad-Machina, Gauss Al y Trust Generative Al, que 

ofrecen soluciones innovadoras para medir y optimizar las estrategias de marketing. 

Un paso adelante en innovación tecnológica 

RAISING refuerza la posición de Making Science como referente en innovación 

tecnológica aplicada al marketing. 

Con el lanzamiento de RAISING, reafirmamos nuestro compromiso con la innovación 

y nuestra capacidad para ofrecer soluciones tecnológicas disruptivas que transformen 

la forma en que las marcas se relacionan con sus audiencias. Con esta división, 

queremos que nuestros clientes optimicen sus resultados y accedan a nuevas 

oportunidades en un entorno digital cada vez más competitivo y complejo, ofreciendo 

tecnología (SaaS) para que sus propios equipos puedan desarrollar sus estrategias de 

negocio. 

,~, ad 
1, 1 machina ~ gauss ai n trust . . 

lldJ generat1ve a1 
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Soluciones basadas en IA para transformar el marketing 

RAISING integra herramientas de vanguardia que refuerzan su propuesta tecnológica. 

Entre ellas se encuentra ad-machina, la tecnología estrella de Making Science que 

utiliza IA generativa para automatizar la creación y activación multiplataforma de 

anuncios personalizados en tiempo real. La herramienta ha demostrado su eficacia en 

plataformas como Performance Max y Meta, logrando hasta un 30% más de 

conversiones en comparación con los métodos tradicionales. Sus avanzadas 

funcionalidades permiten la adaptación dinámica de anuncios de texto, imagen o 

vídeo a las necesidades del mercado y de los usuarios, incorporando análisis detallado 

de datos, traducción automática y optimización a gran escala, asegurando campañas 

más efectivas y rentables, que empresas relevantes ya han integrado en sus planes de 

negocio. 

Otro producto clave de esta nueva división es Gauss Al, diseñado para predecir el 

comportamiento de los usuarios y optimizar las estrategias de atribución, medición y 

planificación de medios. Este sistema ayuda a las empresas a identificar las 

interacciones más relevantes y rentables, aumentando la eficacia de sus campañas. 

Trust Generative Al se posiciona como una herramienta versátil y segura para la 

generación de contenidos a escala, automatizando procesos internos y externos en 

áreas como marketing, SEO y recursos humanos, al tiempo que garantiza el 

cumplimiento normativo y el control humano final. 

Visión de Futuro 

En Making Science, continuaremos invirtiendo en investigación y desarrollo en el 

ámbito de la IA, con el objetivo de anticiparnos a las tendencias del mercado y ofrecer 

soluciones que impulsen la transformación digital sostenible. A través de RAISING, 

seguiremos explorando nuevas fronteras en la aplicación de la IA, con el firme 

propósito de generar un impacto positivo en nuestros clientes, en la sociedad y partes 

interesadas clave. 
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9 INFORMACIÓN FISCAL 

1 
Beneficio/Pérdida antes de Impuesto de Sociedades (euros) en 2024 

España Portugal Irlanda UK Francia Italia Alemania Suecia Georgia 1 USA Colombia México 

33.851.823 333.355 -198.979 -178.873 931.648 285.700 -3.826 784.384 -460.984 1 -1.726.246 -439.807 -163.592 

1 
Beneficio/Pérdida antes de Impuesto de Sociedades (euros) en 2023 

España Portugal Irlanda UK Francia Italia Suecia Georgia USA Colombia México 

-660.069 1.045.092 1.076.476 -2.027.039 806.197 -1.150.202 273.727 465.002 -2.213.175 -121.476 -78.702 

1 Impuesto sobre beneficios pagados por pais(euros) en 2024 

1 

España I Portugal I Irlanda UK I Francia I Italia !Alemania I Suecia Georgia USA Colombia México 

571.662 421.940 o o 264.020 11.491 o 391.735 10.251 o o o 

Impuesto sobre beneficios pagados por pais(euros) en 2023 

España Portugal I Irlanda UK Francia Italia Suecia Georgia USA Colombia México 

972.427 26.420 1 o 69.363 273.300 35.309 140.698 371.574 1 o o o 

En 2024 se han recibido un total de €67,068.84 (107.273 € en 2023) de subvenciones 

públicas por las bonificaciones de Seguros Sociales. 

9.1 Hechos Posteriores 

Con la finalidad de favorecer el plan estratégico del Grupo, así como la liquidez de las 

acciones en el mercado, el Grupo ha posibilitado la entrada en su accionariado de 

Onchena, S.L., sociedad de inversión de la familia Ybarra Careaga. 

La incorporación de Onchena en el accionariado de Making Science supone una 

muestra más de la confianza del mercado en la estrategia de crecimiento del Grupo. 
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70 MATERIALIDAD DE ODS 

TEMA MATERIAL 

lEl Adaptación al cambio 

climático 

1E2 Mitigación del cambio 

climático 

1E3 Energía 

2ES Reducción de 
emisiones GEi 

SE30 Reducción de 
residuos 

1S1 Empleo Seguro 

152 Tiempo de trabajo 

l 1s3 Salarios adecuados 

1S4 Diálogo social 

1S7 Conciliación laboral 

158 Salud y seguridad 

1S9 Igualdad de género e 
igualdad de 
remuneración por un 
trabajo de igual valor 

lSlO Formación y 
desarrollo de capacidades 

ODS VINCULADO 

13. Acción por el clima 

DESCRIPCIÓN 

Making Science está trabajando para adaptarse a los impactos del cambio 
climático, alineándose con el ODS 13, principalmente a través del cálculo de 
su huella de carbono y la adhesión al Climate Pledge, con el objetivo de 

alcanzar cero emisiones netas de CO2 para 2040. 

1 

Making Science se centra en mitigar el cambio climático mediante el uso de 

7. Energía asequible y no energía asequible y no contaminante, así como la reducción de emisiones de 

contaminante 
13. Acción por el clima 

1 

gases de efecto invernadero, contribuyendo así a los ODS 7 y 13. Esto se lleva a 
cabo a través de la promoción de la eficiencia energética y la 
implementación de prácticas sostenibles en sus operaciones. 

Making Science promueve el uso de energía asequible y no contaminante! 
7. Energía asequible y no (ODS 7) a través de la compra de energía renovable para sus oficinas 

contaminante 

13. Acción por el clima 

principales y la realización de auditorías energéticas para identificar 

1 
oportunidades de mejora en la eficiencia energética. 

Como parte de su actividad, Making Science ha identificado que su principal 1 

contribución en la lucha contra el cambio climático radica en la reducción de 
las emisiones de gases de efecto invernadero (GEi) generadas por sus 1 

operaciones. Este compromiso refleja la preocupación del Grupo por las 
expectativas y preocupaciones de sus grupos de interés. 

11 C
. d d 'd d Dentro de los impactos medioambientales que puede generar la actividad 1 

. Iu a es y comuni a es d M k. 5 . d 1 , 1 1 ·, d 'd 'bl I e a ing cIence, otro e os mas re evantes es a generacIon e resI uos, 

1 

sosten1 es • 1 'd 1 'd d 1 , d 1 • " ., ( ) 11 1 
l P d 

. , inc uI os os resI uos e tecno ogIas e a In,ormacIon IT. Por e o, e Grupo 
2. ro uccIon y consumo 

responsables 

8. Trabajo decente y 
crecimiento económico 

3. Salud y bienestar 

S. Igualdad de género 

4. Educación de calidad 

se compromete a tomar medidas para reducir este impacto y promover el 

desarrollo sostenible. 

Making Science garantiza trabajo decente y crecimiento económico (ODS 8) 
para su personal propio a través de varias acciones. Se proporciona empleo 

1 

seguro (lSl) mediante contratos indefinidos para la mayoría de los 
empleados. La empresa cumple con el tiempo de trabajo legal (1S2) y ofrece 
salarios adecuados (1S3), revisados anualmente. Fomenta el diálogo social 

1 

(1S4) a través de encuestas de clima laboral y un canal de denuncias. Además, 
promueve la conciliación laboral (157) con horarios flexibles y teletrabajo. 

Making Science cuida de la salud y seguridad de su personal mediante la 
inversión en formación en materia de prevención de riesgos laborales y la 
realización de evaluaciones de riesgos periódicos en todos sus centros del 

trabajo. 

Making Science promueve la igualdad de género y la igualdad de 
remuneración por un trabajo de igual valor, apoyando el ODS 5, a través de su 
Plan de Igualdad, de su protocolo para prevenir el acoso sexual y laboral, y la 
formación en materia de igualdad. Además, la empresa realiza un análisis! 
retributivo anual para garantizar la equidad salarial entre hombres y mujeres. 

Making Science promueve la formación y el desarrollo de capacidades de su 
personal, lo que contribuye al ODS 4, a través de un programa de formación 
continua que incluye acceso a cursos y certificaciones, así como laboratorios 
de formación a través de su Global Training Tool, para el desarrollo de 

habilidades técnicas y de gestión. 
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7S11 Empleo e inclusión de 1 
las personas con 
discapacidad 

1S12 Medidas contra la 
violencia y el acoso en el 
lugar de trabajo 

7S13 Diversidad e inclusión 

1

1S14 Gestión del talento y 
desarrollo profesional 

1S18 Privacidad personal 
propio 

2S36 Privacidad 
trabajadores cadena de 
valor 

4S48 Privacidad 
consumidores y usuarios 
finales 

I 

f 

10. Reducción de las 
desigualdades 

16. Paz, justicia e 
instituciones sólidas 

8. Trabajo decente y 
crecimiento económico 

10. Reducción de las 
desigualdades 

8. Trabajo decente y 
crecimiento económico 

8. Trabajo decente y 
crecimiento económico 

8. Trabajo decente y 
crecimiento económico 

9. Industria, innovación e 
infraestructura 

Making Science promueve el empleo e inclusión de las personas con 
discapacidad a través de la creación de un entorno de trabajo inclusivo y 

accesible, y de la sensibilización y formación de su personal en materia de 1 

diversidad e inclusión. 

Making Science contribuye a la Paz.justicia e instituciones sólidas a través de 
un protocolo específico contra el acoso moral o psicológico, acoso sexual y el 
acoso por razón de sexo en el trabajo, que define los procedimientos para 1 

prevenir, detectar y actuar frente a situaciones de acoso, garantizando un 
entorno laboral seguro y respetuoso para todos los empleados. 

Making Science promueve la diversidad e inclusión, apoyando el ODS 8 y el J 

ODS 10, a través de su política de inclusión, diversidad y respeto y 
fomentando un entorno de trabajo donde se valora y respeta a cada 

1 

individuo, con independencia de su origen, género, orientación sexual, 
religión o cualquier otra característica personal. 

Making Science se compromete con el trabajo decente y el crecimiento 
económico (ODS 8) a través de la gestión del talento y el desarrollo 
profesional de su personal (1S14). Para ello, la empresa ha implementado un 
plan de carrera que, junto con un programa de formación continua y 
aprendizaje de nuevas habilidades, ayuda a atraer y retener talento, 
ofreciendo oportunidades de desarrollo profesional, especialmente 
relevantes en el entorno tecnológico actual. 

Making Science se compromete con la privacidad de su personal, apoyando 
el ODS 8, a través de políticas y medidas que garantizan la protección de sus 
datos personales. La empresa reconoce la importancia de la privacidad de los 
empleados y ha implementado políticas específicas para la gestión y 
protección de sus datos. Esto incluye medidas para garantizar la 
confidencialidad, integridad y disponibilidad de la información personal de 
los empleados, así como la formación y sensibilización en materia de¡ 
protección de datos. 

Making Science extiende su compromiso con la privacidad a los trabajadores 
en su cadena de valor, lo que demuestra un enfoque en el ODS 8. La empresa 
influye en las prácticas de privacidad de sus proveedores a través de sus 
procesos de gestión, donde se evalúan positivamente certificaciones 
relevantes como la ISO 27001. Además, Making Science promueve la 
concienciación sobre la importancia de la privacidad y la protección de datos 
entre sus proveedores y socios comerciales, asegurando que se respeten los 
derechos de privacidad de todos los trabajadores involucrados en su cadena 
de valor. 

1 

Making Science prioriza la privacidad de los consumidores y usuarios finales, 
apoyando el ODS 9, a través de su enfoque en la seguridad de la información. 
La compañía ha establecido políticas y procedimientos claros para la 
recogida, el uso, el almacenamiento y la protección de los datos de los 
clientes y usuarios de sus servicios. Esto incluye la implementación de 
medidas técnicas y organizativas para garantizar la seguridad de los datos, así 
como el cumplimiento de la normativa aplicable en materia de protección de 
datos. Making Science también se enfoca en la transparencia y proporciona a 
los consumidores y usuarios información clara y accesible sobre cómo sel 
utilizan sus datos y cómo pueden ejercer sus derechos en materia de 
privacidad. 
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4SS1 Satisfacción del 
el iente consumidores y 
usuarios finales 

4S56 Acceso a productos 

ly servicios consumidores 
y usuarios finales 

4S57 Prácticas de 
marketing responsables 
consumidores y usuarios 
finales 

lGl Cultura corporativa 

lG2 Protección de los 
denunciantes 

lGS Gestión de las 
relaciones con los 
proveedores 

1G6 Bienestar de los 
colaboradores 

76. Paz, justicia e 
instituciones sólidas 

9. Industria, innovación e 
infraestructura 

12. Producción y consumo 
responsables 

12. Producción y consumo 
responsables 

8. Trabajo decente y 
crecimiento económico 

76. Paz, justicia e 
instituciones sólidas 

8. Trabajo decente y 
crecimiento económico 

8. Trabajo decente y 
crecimiento económico 

1 

Dentro de Making Science, hay una clara ambición por establecer un modelo 
de negocio centrado en el cliente, lo que convierte la satisfacción del cliente 

1 

en un pilar fundamental para el desarrollo de sus actividades. El Grupo se 
esfuerza constantemente por alcanzar la excelencia, el crecimiento y la 

1 

mejora continua, lo que implica entender y adoptar los objetivos y 
necesidades individuales de cada cliente. 

Making Science contribuye a la transformación digital sostenible, apoyando 1 

'

el ODS 9 y el ODS 12. A través de su enfoque en la innovación y el desarrollo 
de soluciones tecnológicas, Making Science impulsa la digitalización de 
empresas e instituciones, promoviendo infraestructuras resilientes y un 

1 consumo responsable de tecnología. Asimismo, Making Science se 1 

compromete con la accesibilidad de sus productos y servicios, buscando 

!
garantizar que sus soluciones digitales sean inclusivas y beneficien a todos 

~=~ 1 

Making Science se compromete con las prácticas de marketing responsables 
hacia consumidores y usuarios finales, apoyando el ODS 12 a través de su 
enfoque en la transparencia, la ética y la integridad en todas sus actividades 
de marketing. Making Science busca asegurar que sus prácticas publicitarias 
sean claras, no engañosas y respetuosas con los derechos de los 
consumidores, promoviendo un consumo responsable y contribuyendo a la 
construcción de relaciones de confianza con sus clientes y la sociedad en 
general. 

Making Science promueve una cultura corporativa sólida, apoyando el ODS 8, 
a través de su compromiso con el desarrollo del talento, la innovación y la 
transformación digital. Making Science fomenta un entorno de trabajo que 
impulsa el crecimiento profesional, la creatividad y la colaboración, valores 
fundamentales que sustentan su cultura corporativa. 

Making Science fomenta la transparencia y la rendición de cuentas, 
apoyando el ODS 16, a través de mecanismos que permiten a los empleados 
reportar inquietudes de manera segura y confidencial. 

Making Science se compromete con la gestión de las relaciones con los 
proveedores, apoyando el ODS 8, a través de procesos que aseguran la 
calidad y la sostenibilidad. La empresa establece relaciones sólidas con 
partners tecnológicos clave como Google y Meta, que son fundamentales 
para su modelo de negocio, ofreciendo las últimas novedades y soluciones a 
sus clientes. Además, Making Science cuenta con procesos de gestión de 
proveedores que incluyen la evaluación y selección basada en certificaciones 
relevantes (ISO 9001, ISO 14001, ISO 27001, etc.) y criterios de adquisición que 
buscan empresas con un historial probado de crecimiento, fuertes márgenes 
y sinergias. Este enfoque garantiza relaciones beneficiosas con los 
proveedores, al mismo tiempo que se impulsa la innovación, el crecimiento y 
el empleo pleno y productivo. 

Making Science se preocupa por el bienestar de sus colaboradores, apoyando 
el 00S 8, a través de diversas iniciativas y estrategias. La empresa reconoce el 
valor de su talento y se enfoca en su desarrollo profesional, ofreciendo un 
entorno de trabajo que impulsa el crecimiento, pero también la conciliación 
entre la vida profesional y personal. 
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1GB Innovación 
tecnológica 

1G9 Privacidad y 
protección de datos y 
ciberseguridad 

lGll Integridad, ética y 
lucha contra la corrupción 
y el soborno 

9. Industria, innovación e 
infraestructura 

9. Industria, innovación e 
infraestructura 

16. Paz, justicia e 
instituciones sólidas 

Making Science impulsa la innovación tecnológica, apoyando el ODS 9, a 
través de su enfoque en el desarrollo de soluciones end-to-end, su constante 

1 

adaptación a las tendencias del mercado y su liderazgo en la transformación 
digital. La empresa se dedica a proporcionar estrategias digitales pioneras y 1 

servicios de marketing de resultados, optimizados con tecnología propia 
basada en altas capacidades de datos. Making Science busca liderar la 
innovación y la transformación tecnológica, desarrollando el talento y 
ofreciendo soluciones actualizadas y relevantes para sus clientes. 

Making Science prioriza la privacidad, la protección de datos y la 
ciberseguridad, apoyando el ODS 9, a través de su enfoque en la seguridad 
de la información tanto de la empresa como de sus clientes. La compañía 
considera las certificaciones relevantes, como la ISO 27001, como un factor 
importante al seleccionar proveedores, lo que demuestra un compromiso 
con la seguridad de la información. La protección de datos y la 
ciberseguridad son elementos fundamentales para garantizar la confianza en 
las soluciones tecnológicas y la construcción de infraestructuras digitales 
resilientes. 

La integridad, ética y la lucha contra la corrupción son valores fundamentales 
en la base de nuestra organización. Esto es una preocupación primordial 
tanto para nuestros clientes, quienes depositan su confianza en nosotros, 
como para nuestra institución, que se esfuerza por integrar estas prácticas en 
todos los niveles de la organización. 
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11 DETALLE DE INDICADORES LEY 11/2018 

1 GRI 
1 

Página del Informe 

MODELO DE NEGOCIO 

Perfil de la organización 
GRI 2.-l: detalles Pág 4. 
organizacionales l. Conoce a Making Science 

GRI 2-13: Principales 
Pág 9. 

Estrategia impactos, riesgos y 
1.3 Modelo de negocio y estrategias. 

oportunidades. 

GRI 2-9: Estructura de 
gobierno de la organización Pág 17. 
(incluidos los comités del 1.5 Organización y estructura 
máximo órgano de gobierno). 

Gobernanza Pág 21. 
1.6 Nuestros valores y avances en 

GRI 2-ll Presidente del materia de sostenibilidad. 
máximo órgano de gobierno 

ANÁLISIS DE DOBLE MATERIALIDAD 

Pág 12. 
1.4 Análisis de doble materialidad 

Análisis de materialidad GRI 3: Temas materiales 
Pág 100. 
10 Materialidad de ODS 

CUESTIONES AMBIENTALES 

Pág 31. 
2. Nuestro compromiso 

Impactos y Sistema de 
GRI 307-l: Incumplimiento de medioambiental 
la legislación y normativa 

Gestión Ambiental 
ambiental. Pág 21 

1.6 Nuestros valores y avances en 
materia de sostenibilidad 

GRI 306-2: Residuos por tipo y 
Pág 49. 

método de eliminación. 2.3 Economía circular y prevención y 
gestión de residuos 

Economía circular y 
prevención y gestión de GRI 302-l: Consumo 

Pág SO. 
residuos energético dentro de la 

2.4 Uso sostenible de los recursos 
organización 
GRI 301-l: Materiales 
utilizados por peso o 
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volumen. 
GRI 303-5: Consumo de agua 

GRI 302-4: Reducción del 
consumo energético 
GRI 305-5: Reducción de las Pág 58. 
emisiones de GEi 2.5 Cambio climático 

GRI 305-1: Emisiones directas 
de GEi (alcance 1) Pág 46. 
GRI 305-2: Emisiones 2.2 Contaminación 
indirectas de GEi al generar 
energía (alcance 2) 

CUESTIONES SOCIALES Y RELATIVAS AL PERSONAL 

GRI 2-7: Información sobre Pág 60. 
empleados y otros 3.1 Nuestros empleados 
trabajadores. 

GRI 405-1: Diversidad en Pág 74. 
órganos de gobierno y Igualdad y Equidad 
empleados. 

GRI 102-41: Acuerdos de Pág 70. 
negociación colectiva 3.5.2 Diálogo social 

GRI 405-2: Ratio del salario Pág 66. 
base y de la remuneración de 3.3 Remuneraciones 
mujeres frente a hombres. 

Empleo 

GRI 401-2: Prestaciones para Pág 64. 
los empleados a tiempo 3.2 Organización del trabajo. 
completo que no se dan a los Pág 69. 
empleados a tiempo parcial o Beneficios sociales 
temporales. 

GRI 404-3: Porcentaje de 
empleados que reciben Pág 87. 
evaluaciones periódicas del Formación 
desempeño y desarrollo 
profesional 

GRI 404-1: Media de horas de 
formación al año por Pág 71. 
empleado Formación 
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GRI 403-2: Tipos de 
accidentes y tasas de 
frecuencia de accidentes, 
enfermedades 
profesionales, absentismo, 
días perdidos y número de 
muertes por accidente 
laboral o enfermedad 
profesional. 

Salud y Seguridad GRI 403-3: Servicios de salud Pág 68. 
Laboral (SSL) en el trabajo. 3.4 Salud y seguridad 

GRI 403-5: Formación de 
trabajadores sobre salud y 
seguridad en el trabajo 

GRI 403-9: Lesiones por 
accidente laboral 

GRI 403-10: Dolencias y 
enfermedades laborales 

GRI 403-1: Representación de 

Relaciones sociales 
los trabajadores en comités Pág 68. 
formales trabajador- empresa 3.4 Salud y seguridad 
de salud y seguridad. 

CUESTIONES RELACIONADAS CON EL RESPETO A LOS DERECHOS HUMANOS 

GRI 2-23: Compromisos y 
Pág 81. 

políticas Nuestro compromiso con los derechos 
humanos 

GRI 406-1: Casos de 
Pág 74. Denuncias por casos de discriminación y acciones 

vulneración de correctivas emprendidas. 
Igualdad y Equidad 

derechos humanos 
Pág 82. 

GRI 412-1: Operaciones 
4.1 Derechos de los trabajadores 

sometidas a revisiones o 
evaluaciones de impacto 

Pág 82. 
sobre los derechos humanos. 

4.1 Derechos de los trabajadores 

CUESTIONES RELATIVAS A LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN Y EL SOBORNO 

Medidas preventivas GRI 205-1: Operaciones Pág 85. 
contra la corrupción, el evaluadas para riesgos 5.2 Lucha contra la corrupción y 
soborno, y el blanqueo relacionados con la soborno 
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de capitales corrupción. 

GRI 205-2: Comunicación y 
formación sobre políticas y 
procedimientos 
anticorrupción. 

GRI 2-23 Valores, principios y 
normas de conducta. 

COMUNIDADES LOCALES 

making science 

Pág 23. 
l.7.1 Nuestros sellos y certificaciones. 

GRI 413-1 Operaciones con Pág 69. 
Comunidades locales participación de la 3.5.1 Beneficios sociales 

comunidad local 

INFORMACIÓN CLIENTES/ CONSUMIDORES 

Satisfacción de clientes, 
Quejas y reclamaciones 

GRI 418-1 Reclamaciones 
fundamentadas relativas a 
violaciones de la privacidad 
del cliente y pérdida de datos 
del cliente. 

GRI 417-3 Casos de 
incumplimiento relacionados 
con comunicaciones de 
marketing. 

GRI 2-6: Actividades, cadena 
de valor y otras relaciones 
comerciales. 

PRIVACIDAD DEL CLIENTE 

Privacidad del cliente 

GRI 2-23: Compromisos y 
políticas 

GRI 418-1: Reclamaciones 
fundamentadas relativas a 
violaciones de la privacidad 
del cliente y pérdida de datos 

Pág 90. 
5.4. Nuestro compromiso con la 
comunidad 

Pág 78. 
3.8 Nuestro compromiso con los 
consumidores 

Pág 87. 
Gestión de las relaciones con 
Proveedores. 

Pág 97. 
Privacidad y Protección de Datos 

Pág 91. 
Privacidad y Protección de Datos 
Pág 93. 
Seguridad de la Información 
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del cliente 

INFORMACIÓN FISCAL 

Información fiscal y 
GRI 201-4: Asistencia 

Pág 99. 
financiera o recibida del 

económica 
gobierno. 

9. Información fiscal 

708 
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ANEXO 1: INDICADORES DE PERSONAL 

Distribución empleados por sexo, clasificación profesional y edad: 

• 2024 

COLOMBIA 

Clasificación • • • • ifotal 2024 

DIRECCIÓN 

CONSULTORES 

Menores de 30 años 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de 50 años 

MANDOS INTERMEDIOS 

Menores de 30 años 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de 50 años 

SOPORTE 

Menores de 30 años 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de 50 años 

Total: 

Menores de 30 años 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de 50 años 

DIRECCIÓN 

Menores de 30 años 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de 50 años 

SOPORTE 

[ 

o 
16 

12 

4 

o 
4 

3 

o 
o 
o 
o 
o 

20 

DINAMARCA 

3 

2 

o 
o 

o 
o 
o 

1 

f 

o 
13 

4 

9 

o 

o 

o 

2 

2 

o 
o 

16 

o 
o 

o 
3 

o 
2 

o 

o 
29 

16 

13 

o 
5 

l 

4 

o 
2 

2 

o 
o 

36 

3 

2 

o 
3 

o 
2 

1 
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Clasificación 

CONSULTORES 

Menores de 30 años 

Menores de 30 años 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de 50 años 

Total: 

CONSULTORES 

Menores de 30 años 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de 50 años 

DIRECCIÓN 

Menores de 30 años 

Entre 30 y SO años 

Mayores de 50 años 

MANDOS INTERMEDIOS 

Menores de 30 años 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de 50 años 

SOPORTE 

Menores de 30 años 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de SO años 

Total: 

CONSULTORES 

DINAMARCA 

3 

2 

o 
o 
4 

FRANCIA 

12 

10 

2 
t 

o 

o 

o 
o 
o 
o 
o 
2 

2 

o 
o 
15 

GEORGIA 

41 

f 

. . -
o 
o 
o 
o 

o 
3 

14 

13 

o 
3 

o 
2 

7 

2 

5 

o 
2 

2 

o 
o 

26 

Hombre 

138 

making science 

3 

2 

o 
o 
7 

23 

3 

o 
4 

o 
3 

7 

2 

5 

o 
4 

4 

o 
o 
41 
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Menores de 30 años 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de 50 años 

MANDOS INTERMEDIOS 

Menores de 30 años 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de 50 años 

SOPORTE 

Menores de 30 años 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de 50 años 

Total: 

Clasificación . . ... . .. 
CONSULTORES 

Menores de 30 años 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de 50 años 

Total: 

Clasificación .. - . . 
CONSULTORES 

Menores de 30 años 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de 50 años 

DIRECCIÓN 

Menores de 30 años 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de 50 años 

MANDOS INTERMEDIOS 

30 

1 11 
r o 

o 

o 

14 

2 

10 

2 

56 

IRLANDA 

ITALIA 

-

o 
o 

29 

8 

19 

2 

o 
o 
o 
o 
6 

~ 
109 

29 

o 
5 

t 
o 
5 

o 
9 

3 

5 

152 

Hombre 

- -

4 

2 

2 

o 
4 

30 

12 

17 

2 

o 

2 

o 

7 

¡ 
r 

making science 

139 

40 

o 

6 

o 

6 

o 
23 

5 

15 

3 

208 

5 

3 

2 

o 

5 

59 

20 

36 

3 

2 

o 

2 

o 
13 

~ 

J 
lll 
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Menores de 30 años o o o - - - -
Entre 30 y 50 años 6 6 12 

Mayores de 50 años o 

SOPORTE 4 5 

Menores de 30 años o o o 
Entre 30 y 50 años 4 5 

Mayores de SO años o o o 
Total: 39 40 79 

CONSULTORES o l 1 

Menores de 30 años o o o 
Entre 30 y SO años o 

Mayores de 50 años o o o 
DIRECCIÓN 2 o 2 

Menores de 30 años l o 
Entre 30 y SO años o 

Mayores de SO años o o o 
Total: 2 l 3 

ESPAÑA 

. • 
[ CONSULTORES 156 122 278 

Menores de 30 años 72 54 126 

Entre 30 y SO años 82 64 146 

Mayores de 50 años 2 4 6 

DIRECCIÓN 7 18 25 

Menores de 30 años o o o 
Entre 30 y 50 años 7 13 20 

Mayores de 50 años o s 5 

MANDOS INTERMEDIOS 46 49 95 
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Menores de 30 años l 3 3 6 

Entre 30 y 50 años 41 41 82 

Mayores de 50 años 2 5 7 

SOPORTE 29 24 53 

Menores de 30 años 13 10 23 

Entre 30 y 50 años 14 14 28 

Mayores de 50 años 2 o 2 

Total: 238 213 451 

SUECIA 

Clasificación 

CONSULTORES 

t 
29 8 37 

Menores de 30 años ll 4 15 

Entre 30 y 50 años 17 3 20 

Mayores de 50 años l 2 

DIRECCIÓN 7 7 14 

Menores de 30 años o o o 

Entre 30 y 50 años 4 3 7 

Mayores de 50 años 3 4 7 

MANDOS INTERMEDIOS 2 3 5 

Menores de 30 años o l 

Entre 30 y SO años 

1 

2 2 4 

Mayores de 50 años o o o 

SOPORTE 7 2 9 

Menores de 30 años 
1 

2 3 

Entre 30 y 50 años 3 o 3 

Mayores de 50 años 2 3 

Total: 45 20 65 

REINO UNIDO 

Hombre 

CONSULTORES 6 
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Menores de 30 años l 2 

j 
2 4 

1 

Entre 30 y 50 años ¡ o 4 4 

Mayores de 50 años o o o 
DIRECCIÓN 1 1 1 2 

Menores de 30 años l o 

Entre 30 y 50 años ¡ o 
Mayores de 50 años o 

1 
o o 

MANDOS INTERMEDIOS 
1 

2 1 

t 
1 

Menores de 30 años 1 1 o 
Entre 30 y 50 años o ¡ Mayores de 50 años r o o o 

SOPORTE l o 1 

Menores de 30 años o 1 o o 
Entre 30 y 50 años ¡ o 

Mayores de 50 años o o o 
Total: 5 8 13 

ESTADOS UNIDOS 

CONSULTORES o 1 

Menores de 30 años o o o 
Entre 30 y 50 años o 1 

Mayores de 50 años o o r o 
DIRECCIÓN o 3 3 

Menores de 30 años o o o 
Entre 30 y 50 años o 2 2 

Mayores de 50 años o 
MANDOS INTERMEDIOS 2 o 2 

Menores de 30 años o o o 
Entre 30 y 50 años o 

Mayores de 50 años o 
SOPORTE 2 3 

Menores de 30 años o 
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• 2023 

Entre 30 y 50 años 

Mayores de 50 años 

Total: 

2 

o 
4 

f 
o 
o 

5 

Distribución de empleados por Sexo 

Mujeres 

233 227 

Uk 73 8 

! irlanda 5 

! 
Italia 47 33 

Francia 27 73 

EEUU 6 7 

Colombia 79 74 

1 Suecia 25 35 

1 

Georgia 237 703 

Noruega o 
Dinamarca 3 4 

Total 597 446 

España 780 259 27 

Uk 70 70 

Irlanda 5 o 

Italia 27 48 5 

Francia 25 9 o r 
EEUU 3 8 2 

Colombia 22 77 o 
Suecia 22 28 70 l 
Georgia 233 98 3 

making science 

¡ 

460 

27 

6 

74 

34 

73 

33 

60 

334 

2 

o 
9 
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Dinamarca 

Noruega 

3 l 3 

o l o 

making science 

7 

Distribución de empleados por Categoría Profesional 

País • • • 

España l 24 77 48 377 460 

Uk 2 5 2 72 27 

Irlanda o o o 6 6 

Italia 2 70 73 49 74 

Francia 8 4 27 34 

EEUU 

Colombia 

4 5 7 ¡ 3 73 

3 2 27 33 

Suecia 73 3 7 1 37 60 

Georgia 72 79 56 1 
247 334 

Dinamarca 

Noruega 

3 o 
1 

o l 4 7 

o [ o o 

--España 78 6 39 1 
38 27 27 755 756 1 233 227 

Uk 7 7 3 2 8 4 
1 

73 8 

Irlanda o o o o o o 5 5 

Italia 2 o 6 4 8 5 25 24 47 33 

Francia o 5 3 2 2 73 8 27 73 

EEUU 3 l 4 o 7 2 6 7 

Colombia o o 3 2 o 76 77 79 74 

Suecia 7 6 2 7 2 5 74 23 25 35 

Georgia 9 3 75 4 73 43 794 

1 

53 237 703 

Dinamarca 3 o o o o o o 4 3 4 

776 
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1 Noruega 

Total 

o 
45 18 

o 
71 

making science 

º lolo r º r º º 
59 so 83 431 286 597 446 

Distribución por modalidades de contratos de trabajo: 

• 2024 

COLOMBIA . .. . .. . . . .... ■ 
--•@M•-llll--■@MIMIM-.M@Mi •• 

Menores de 30 años 12 4 16 l O l O 2 2 19 

Indefinidos 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Temporales 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Entre 30 y 50 años 

Indefinidos 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Temporales 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Mayores de 50 años 

Indefinidos 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Temporales 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

TOTAL: 

t 

12 

12 

o 

o 
o 

o 
4 

4 

4 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 
o 

16 

i 
r 

l 

4 

4 

o 
o ~ o 
o l 
9 

9 

9 

o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 
o 

o 
o í 
o 1 
13 

16 

16 

o 

o 
o 

o 
13 

13 

13 

o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

29 

1 

l 
f 
1 

f 

o 
o 
o 

o 
3 

3 

3 

o 
o 
o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 

4 

¡ 
t 
1 

1 

1 

l 

o 
o 
o 
o 

o 
o 

o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 

o 

o 

o 
o 

o 
4 

4 

4 

o 
o 

o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 

5 

o 2 2 19 

o 2 2 19 

o o o o 

1 
o o o o 
o o o o 

1 o o o o 
o o o 17 

o o o 17 

o o o 17 

o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o 1 o L o 
o o o o 
o o 

l 
o 

r 
o 

o o o o 
o o o o 
o o 

i 
o o 

o o o o 
o 1 o o o 
o 2 2 36 
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DINAMARCA 

Edad y tipo de 
contrato 

CONSULTORES 

-m--mm--1111t1mmI--■-.. m•.•m11I•■ 
DIRECCIÓN SOPORTE 

Menores de 30 años 2 o 

Indefinidos 

f 

2 o 
Tiempo Completo o 

Tiempo Parcial o 

Temporales o o 
Tiempo Completo o o 

Tiempo Parcial o o 
Entre 30 y SO años 1 o 

Indefinidos o 
Tiempo Completo o 

Tiempo Parcial o o 
Temporales o o 

Tiempo Completo o o 
Tiempo Parcial o o 

Mayores de SO años o o 
Indefinidos o o 

Tiempo Completo r o o 
Tiempo Parcial 1 o o 

Temporales 1 o o 
Tiempo Completo o o 

Tiempo Parcial o o 
TOTAL: 3 o 

CONSULTORES Edad y tipo de 
contrato 

M H Total 

Menores de 30 
años 

Indefinidos 

10 

9 

13 

12 

23 

21 

2 o 

2 o 
o 
o 

o o 
o o 

o o 
o 

o 
o 

o o 
o o 

o o 
o o 

o o 

o o 

o o 
o o 

o i o 
o o 

o o 
3 o 

FRANCIA 

DIRECCIÓN 

---o 

o 

o 

o 

o 

o 

o o 
o o 
o o 
o o 

o o 
o o 

o o 
2 2 

2 2 

2 2 

o o 
o o 

o o 
o o 

o o 

o o 
o o 
o o 
3 3 

MANDOS 
INTERMEDIOS 

1 

o 
1 

o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 
o 

1 

M H Total 

o 

o 

2 

2 

2 

2 

o 3 

f 
o 3 

o o 
o 2 

o o o 
o o o 

o o o 
o o 3 

o o 3 

o o 3 

o o o 
o o o 

o o o 
o o o 

o o 1 

f 
o o 
o o 

o o o 

o 1 o o 
o ¡ o o 

J o o o 
o 7 

SOPORTE 

M H Total ■ 
2 

2 

2 

2 

4 

4 

778 

29 

27 
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Tiempo 1 9 12 

1 

21 o o o o 2 1 2 2 2 4 
1 

27 Completo 

Tiempo Parcial o o o o o o o o í o o o o 1 o 
Temporales 2 o o o o o o o o o 2 

Tiempo o o o o o o 
1 

o o o o Completo 

Tiempo Parcial o o o o o o o o o o 
Entre 30 y SO 

2 3 2 3 o s s o o o 11 
años 

Indefinidos 2 l 3 2 3 o s s o o o 71 

Tiempo 
2 3 2 o o s s o o o 8 Completo 

Tiempo Parcial 1 o o o o o o o o o o o o o 
Temporales o o o o o o o o o o o o o 

Tiempo o o o o o o o o o o o o o 
Completo 

Tiempo Parcial o o o o o o o o o o o o o 
Mayores de SO o o o o o o o o o o 1 

años 

Indefinidos o o o o o o o o o o 
Tiempo o o o o o o o o o o o o Completo 

Tiempo Parcial o o o o o o o o o o o o o 
Temporales o o o o o o o o o o o o o 

Tiempo o o o o o o o o o o o o o 
Completo 

Tiempo Parcial o o o o o o o o o o o o o 
TOTAL: 12 14 26 3 4 o 7 7 2 2 4 41 

GEORGIA 

Edad y tipo de 
contrato -llll-iééi----iéffii-1111 ... iéH■ 

CONSULTORES 
MANDOS 

INTERMEDIOS SOPORTE 

Menores de 30 años 30 709 139 O O O 2 3 S 144 

Indefinidos 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Temporales 

30 

30 

o 
o 

709 

107 

2 

o 

139 o o 

f 
137 o o 

2 o o 
o o o 

o 

1 
2 3 s 144 

o 2 3 s 142 

o o o o 2 

o o o o o 
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Tiempo Completo 

1 
o o l o o ~ o l o o 

f 
o j o o 

Tiempo Parcial o o o o o o o o o o 
Entre 30 y 50 años 11 29 40 5 6 10 5 15 61 

Indefinidos 71 29 40 

1 
5 6 10 5 15 61 

Tiempo Completo 10 28 38 1 5 6 9 5 14 58 

Tiempo Parcial 2 o o o o 3 

Temporales o 1 o o o o o o o o o 

Tiempo Completo o ~ o o o o o o o o o 

Tiempo Parcial o o o o o o o o o o 

Mayores de 50 años o o o o o o 2 3 3 

1 Indefinidos o o o o o o 2 3 3 

Tiempo Completo 
1 

o 

1 

o o o o o 2 3 3 

Tiempo Parcial 

t 
o o o o o o o o o o 

Temporales o o o o o o o o o o 

Tiempo Completo o o o o o o o o o o 

Tiempo Parcial o o o o o o o o o o 

TOTAL: 41 138 179 5 6 14 9 23 208 

IRLANDA 

CONSULTORES 
Edad y tipo de contrato 

Mujer Hombre Total 

Menores de 30 años 2 3 

Indefinidos o 2 2 

Tiempo Completo o 2 2 

Tiempo Parcial o o o 
Temporales o 

Tiempo Completo o 
Tiempo Parcial o o o 

Entre 30 y 50 años o 2 2 

Indefinidos o 2 2 

Tiempo Completo o 2 2 

Tiempo Parcial o o o 
Temporales o o o 
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Tiempo Completo 

f 
o 1 o 

l 
o 

Tiempo Parcial o l o o 
Mayores de 50 años o o o 

Indefinidos o o o 
Tiempo Completo o o o 

Tiempo Parcial o o o 

Temporales o 

f 
o o 

Tiempo Completo o o o 
Tiempo Parcial o o o 

TOTAL: 4 5 

ITALIA 

Edad y tipo de 
contrato 

CONSULTORES DIRECCIÓN 
MANDOS 

INTERMEDIOS 
SOPORTE 

------------· Menores de 30 
años 

r Indefinidos 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Temporales 

8 

2 

2 

o 

1 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial I o 

Trainees 5 

Tiempo Completo 5 

Tiempo Parcial O 

Entre 30 y 50 años 19 

Indefinidos 17 

Tiempo Completo 17 

Tiempo Parcial O 

Temporales O 

Tiempo Completo ¡ O 

Tiempo Parcial 

Trainees 

Tiempo Completo 

o 
2 

2 

12 1 20 

8 

8 

o 

o 

3 

3 

o 

17 

15 

15 

o 

o 

10 

10 

o 
2 

2 

o 
8 

8 

o 

36 

32 

32 

o 

l 

o 

3 

3 

o o o o 
o o o o 

o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 

o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 

o 2 2 6 

o 2 2 6 

o 2 2 6 

o o o o 

o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 

o o o o o 20 

o o o o o 10 

o o o o o 10 

o o o o o o 
o o o o o 2 

o o o o o 2 

o o o o o o 
o o o o o 8 

o o o o o 8 

o o o o o o 

6 12 4 5 55 

6 12 4 l 5 51 

6 12 3 l 4 50 

o o l o 
o o o o o 
o o o o o 
o o o o o o 
o o o o o 3 

o o o o o 3 
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Tiempo Parcial I o o o o o o o o o o o o 
Mayores de SO 

años 2 3 o o o o o o o 
Indefinidos 2 3 o o o o o o o 

Tiempo Completo 2 o o o o 1 o o o 
Tiempo Parcial l o o o o o o o o o o 

TOTAL: 29 30 59 o 2 2 6 7 13 4 1 s 

NORUEGA 

Edad y tipo de 
contrato ---■Miilllllll .. i&MN■ 

CONSULTORES DIRECCIÓN 

Menores de 30 años O O O 1 O 1 1 

Indefinidos 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Temporales 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Entre 30 y SO años 

Indefinidos 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Temporales 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Mayores de SO años 

Indefinidos 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Temporales 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

TOTAL: 

1 

t 

o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 

o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

º L º 
o 

o 

o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 
2 

o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 

! o 

o 
o 

1 

o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

1 

o o 

o o 
o l o 

o o 
2 

2 

2 

o o 
o o 

o o 
o o 
o o 
o 

f 
o 

o o 
o o 

o o 
o ! o 
o o 
2 3 

122 
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ESPAÑA 

Edad y tipo de 
contrato 

======= ------------· 
CONSULTORES DIRECCIÓN 

MANDOS 
INTERMEDIOS 

SOPORTE 

Menores de 30 
años 

Indefinidos 

1 Tiempo Completo 

[ 

Tiempo Parcial 

Temporales 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Entre 30 y 50 años 

Indefinidos 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Mayores de 50 
años 

Indefinidos 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Temporales 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

TOTAL: 

Edad y tipo de 
contrato 

Menores de 30 años 

Indefinidos 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Temporales 

72 54 126 o o o 3 3 6 13 10 23 155 

72 54 126 o o o 3 3 6 13 10 23 155 

72 54 126 o o o 3 3 6 13 10 23 155 

o o o o o o o o o o o o o 

o o o o o o o o o o o o o 
o o o o i o o o o o o o o o 

o o o o o o o o o o o o o 
82 64 146 7 13 20 41 41 82 14 14 28 276 

82 64 146 7 13 20 41 41 82 14 14 28 276 

74 60 134 7 13 o 39 39 78 14 14 28 240 

8 4 12 o o o 2 2 4 o o o 16 

2 4 6 o 5 5 2 5 7 2 o 2 20 

2 4 6 o 5 5 2 5 7 2 o 2 20 

2 4 6 o 5 o 2 4 6 2 o 2 14 

o o o o o o o o o o l 

o o o o o o o o o o o o o 

o o o o o o o o o o o o o 

o o o o o o o o o o o o o 

156 122 278 7 18 25 46 49 95 29 24 53 451 

SUECIA 

------------· 
CONSULTORES 

MANDOS 
INTERMEDIOS 

DIRECCIÓN SOPORTE 

11 4 15 o o o o l 2 3 19 

11 4 15 o o o o 2 3 19 

11 4 15 o o o o l 2 3 19 

o o o o o o o o o o o o o 
o o o o o o o o o o o o o 
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Tiempo Completo o o o 1 o 

1 
o o l o o o l o o o o 

Tiempo Parcial o o o l o o o o o o 1 o o o 1 o 
Entre 30 y SO años 17 3 20 4 3 7 2 2 4 3 o 3 34 

Indefinidos 17 3 20 4 3 7 2 2 4 3 o 3 34 

Tiempo Completo 17 3 20 4 3 o 2 2 4 2 o 2 26 

Tiempo Parcial o o o o o o o o o o 

Temporales o o o o o o o o o o o o o 
Tiempo Completo o o o o o o o o o o o o o 

Tiempo Parcial o o o o o o o o o o o o o 
Mayores de SO años 1 2 3 4 7 o o o 2 3 12 

Indefinidos 1 2 3 4 7 o o o 2 3 12 

Tiempo Completo o 3 4 o o o o 2 3 4 

Tiempo Parcial 1 o o 1 o o o o o o o o 

Temporales o o o o o o o o o o o o o 
Tiempo Completo o o o o o o o o o o o o o 

Tiempo Parcial o o o o o o o o o o o o o 
TOTAL: 29 8 37 7 7 14 2 3 s 7 2 9 65 

REINO UNIDO 

Edad y tipo de 
contrato ------------■ 

CONSULTORES DIRECCIÓN MANDOS 
INTERMEDIOS 

SOPORTE 

Menores de 30 2 2 4 o o o o o 6 años 

Indefinidos 2 2 4 o o o o o 6 

Tiempo Completo 2 2 4 o l o o o o o s 

1 

Tiempo Parcial o o o o o o o o o o o o o 
Temporales o o o o o o o o o o o o o 

Tiempo Completo o o o o o o o o o o o o o 

Tiempo Parcial o o o o o o o o o o o o o 

1 

Entre 30 y 50 años o 4 4 o 1 1 o o 7 

Indefinidos o 4 4 o o o o o 6 

Tiempo Completo o 4 4 o o o o o o 5 

Tiempo Parcial o o o o o o o o o o o o o 

Temporales o o o o o o o o o l o 
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Estado de Información No Financiera making science 

1 Tiempo Completo o o l o o o 1 o o o o r l o 
Tiempo Parcial o o 

1 
o o o o o o o o o o o 

Mayores de SO o o o o o o o o o o o o o 
años 

1 

Indefinidos o o o o o o o o o o o o o 

Tiempo Completo 1 o o o o o o o o o o o o o 
Tiempo Parcial 

1 
o o o o o o o o o o o o o 

Temporales o o o o o o o o o o o o o 

Tiempo Completo 1 o o o o o o o o 
t 

o o o o o 

Tiempo Parcial 
1 

o o o o o o o o o o o o o 
TOTAL: 2 6 8 2 2 o 13 

ESTADOS UNIDOS 

1 

Edad y tipo de 
contrato 

CONSULTORES 

------------· 
DIRECCIÓN 

MANDOS 
INTERMEDIOS 

SOPORTE 

Menores de 30 o o o o o o o o o o 
años 

Indefinidos o o o o o o o o o o 
Tiempo Completo o o o o o o o o o o l 

Tiempo Parcial 
1 

o o o o o o o o o o o o o 
Temporales o o o o o o o o o o o o o 

Tiempo Completo 1 o o o o o o l o o o l o l o o o 
Tiempo Parcial o o o o o o o o o o o o o 

Entre 30 y SO años o o 2 2 o 2 o 2 6 

Indefinidos o l o 2 2 o 2 o 2 6 

Tiempo Completo o o 2 o o 2 o 2 4 

Tiempo Parcial o o o o o o o o o o o o o 

Temporales o o o o o o o o o o o o o 
Tiempo Completo o o o o o o o o o o o o o 

Tiempo Parcial 
1 

o o o o o o o o o o o o o 
Mayores de SO o o o o o o o o 2 

años 

Indefinidos o o o o o o o o 2 

Tiempo Completo o j o o o o o o o o l 

Tiempo Parcial o o o o o o o o o o o o o 

725 



Estado de Información No Financiera 

Temporales O 

Tiempo Completo O 

Tiempo Parcial O 

TOTAL: o 

• 2023 

o 
o 

o 

INDEFINIDOS 

o 
o 

o 

o 

o 
o 
o 

o 

o 
o 
3 

o 

o 
o 
3 

o 

o 
o 
2 

Tipos de contratos por Edad 

TEMPORALES 

o 

o 
o 
o 

o 

o 
o 
2 

making science 

o 

o 
o 
2 

o 
o 
o 

o 

o 
o 

3 

TRAINEE 

o 

o 
o 

9 

• 111111• 111111111· ....... • '• ••• '• •• J. • •••• '• 

1 España 178 

10 Uk 

Irlanda 4 

Italia 11 

Francia 25 

EEUU 3 

Colombia 22 

Suecia 22 

Georgia 235 

Dinamarca 3 

1 Noruega 

TOTAL 
511 

España 

1 

Uk 

Irlanda 

Italia 

257 21 j i 
o o 

10 

f 
o o o o o o 

o o o o o o 
46 5 1 o o 9 2 o 

9 o o { o o o o o 
8 2 o o o l o o o 

11 o o o o o o o 
28 10 o o o o o o 

98 3 o o o o o 
3 o o o o o l o 

o o o o o o o t o 
471 43 4 l o 10 3 o 
1.025 5 13 

Tipos de contratos por Sexo 

INDEFINIDOS TEMPORALES TRAINEE TOTAL 

126 



Estado de Información No Financiera 

1 Francia 

EEUU 

1 Colombia 

Suecia 

Georgia 

Dinamarca 

Noruega 

TOTAL 

1 

21 13 o l o o o 
6 7 o o o o 
19 14 o o o o 
25 35 o o o o 

230 103 1 o o o 
3 4 o o o o 
o o o o o 

1.025 5 13 

Tipos de contratos por Clasificación Profesional 

DIRECCIÓN 
MANDOS 

INTERMEDIOS 
CONSULTORES 

making science 

21 13 

6 7 

19 14 

25 35 

103 231 

3 4 

o 1 

1.043 

I SOPORTE 

---•i■-•·iilDli§l,l-•11--
1 España 

Uk 

Irlanda 

Italia 

Francia 

1 EEUU 

Colombia 

Suecia 

1 Georgia 

Dinamarca 

Noruega 

TOTAL 

24 

2 

o 

2 

4 

13 

12 

3 

63 

España 

Uk 

o o 
o o 
o o 
o o 

o o 
o o 
o o 
o o 
o o 

o o 
o o 
o o 
63 

1 77 o o 1 309 

5 o o 12 

o o o 5 

10 o o 38 

8 o o 21 

5 o o 3 

3 o o 27 

3 o o 37 

19 o o 246 

o o o 4 

o o o o 
130 o o 702 

130 

Tipos de jornada por Sexo 

COMPLETA PARCIAL 

l l 46 l 

o o 2 o o 
o o o o 

o 11 12 o 
o o 4 o o 

o o o o 
o o 2 o o 
o o 7 o o 

o 56 o o 
o o o o o 
o o o o o 
3 12 130 2 1 

717 133 

TOTAL 

127 



Estado de Información No Financiera making science 

1 Irlanda 5 r o o 5 1 

I 
Italia 41 31 o 2 41 33 

Francia 21 l3 o o 21 13 

EEUU 6 7 o o 6 7 

Colombia 19 14 o o 19 14 

Suecia 23 33 2 2 25 35 

Georgia 228 99 3 4 1 231 103 

Dinamarca 3 3 o 

l 
3 4 

Noruega o o o o 1 

TOTAL 1.011 32 1043 

Tipos de jornada por Edad 

COMPLETA PARCIAL .. - .......... •• 1..: • •••••• 

1 España 

1 

Uk 

Irlanda 

Italia 

1 Francia 

EEUU 

Colombia 

Suecia 

Georgia 

Dinamarca 

Noruega 

TOTAL 

178 245 19 2 

t 
14 

10 10 l o o 

5 o o o 

21 47 4 o 1 

25 9 o o 

f 
o 

3 8 2 o o 

22 ll o o 1 o 

19 28 9 3 1 o 

232 92 3 6 

2 

t 
3 l o 

o o o i o 
518 454 39 7 21 

1011 32 

Tipos de jornada por Clasificación Profesional 

DIRECCIÓN 
MANDOS 

INTERMEDIOS 
CONSULTORES 

f 
2 

o 

r o 
1 

i o 
o ¡ o 

o 
o 

o 
4 

SOPORTE 

• • • p.j .. ¡.y44¡¡•p.j .. ¡.¡;4¡¡yp.j .. ¡¡¡4;s 
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1 

1 

~ 

t 

Estado de Información No Financiera making science 

1 España 24 o 

r 
72 í 5 ¡ 299 12 47 

Uk 2 o 5 o 12 o 2 o 
Irlanda o o l o l o 6 o o o 
Italia 2 o 70 o 49 o ll 2 

Francia o 8 o 21 o 4 o 
EEUU 4 o 5 o 1 3 o o 

1 Colombia o 3 o 1 27 o 2 o 
Suecia 13 o 3 o 33 4 7 o 

1 Georgia 12 o 19 r o l 242 5 54 2 

Dinamarca 3 o o 
~ 

o ¡ 3 o o 
Noruega o o o o o o o 

63 o 125 5 695 22 128 5 
TOTAL 

63 130 717 133 

Promedio anual de contratos indefinidos, de contratos temporales y de contratos 

a tiempo parcial por sexo, edad y clasificación profesional: 

• 2024 

Edad y tipo de 
contrato 

Menores de 30 años 

Indefinidos 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Temporales 

Tiempo Completo 

Tiempo Parcial 

Trainees 

Tiempo Completo 

GLOBAL 

CONSULTORES DIRECCIÓN 
1 

MANDOS 

INTERMEDIOS 

1 

SOPORTE 

------------348 233 587 o 2 2 10 7 17 31 44 75 

341 222 563 o 2 2 10 7 17 30 43 73 

335 221 556 o 2 2 10 7 17 30 42 72 

6 1 7 o o o o o o o 1 

4 5 9 o o o o o o 2 

4 4 8 o o o o o o o 
o 1 í o o o o o o o 1 l 

3 6 9 o o o o o o o o o 
3 6 9 o o o o o o l o o o 

129 

675 

655 

647 

8 

ll 

9 

2 

9 

9 



Estado de Información No Financiera 

Tiempo Parcial o I o o j o o l o o 
Entre 30 y 50 años 187 161 348 33 17 so 74 

Indefinidos 185 159 344 33 17 50 74 

1 Tiempo Completo ¡ 179 l 148 327 33 17 50 72 

Tiempo Parcial 6 11 17 o o o 2 

Temporales o o o o o 
Tiempo Completo l o o o o o 

Tiempo Parcial o o o o o o o 
Trainees 2 3 o o o o 

Tiempo Completo l 2 3 o o o o 
Tiempo Parcial o o o o o o o 

Mayores de 50 años 6 5 ll 12 3 15 6 

Indefinidos 6 5 ll 12 3 15 6 

Tiempo Completo 6 3 9 12 3 15 5 

Tiempo Parcial o 2 2 o o o l 

Temporales o o o o o o o 
Tiempo Completo o o o o o o o 

Tiempo Parcial o o o o o o o 
TOTAL: 541 399 940 45 22 67 90 

Despidos por sexo, edad y clasificación profesional: 

• 2024 

COLOMBIA 

CONSULTORES o 
Menores de 30 años o 
Entre 30 y 50 años o 
Mayores de 50 años o 
DIRECCIÓN o 
Menores de 30 años o 
Entre 30 y 50 a ñas o 

making science 

j o o o o o o 

63 137 25 46 71 606 

63 137 25 45 70 601 

60 132 25 41 66 575 

3 5 o 4 4 26 

o o o 2 

o o o l 2 

o o o o o o 
o o o o o 3 

o o o o o 3 

o o o o o o 
3 9 2 6 8 43 

3 9 2 6 8 43 

3 8 2 6 8 40 

o o o o 3 

o o o o o o 
o o o o o o 
o o o o o o 

73 163 58 96 154 1,324 

• . -
4 4 

l l 

3 3 

o o 
o o 
o o 
o o 
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Estado de Información No Financiera making science 

Mayores de SO años o I o o 
MANDOS INTERMEDIOS o o o 

t Menores de 30 años o o o 
Entre 30 y SO años o l o o 
Mayores de SO años o o o 

1 

SOPORTE o o o 
Menores de 30 años o o o 
Entre 30 y SO años o o o 
Mayores de SO años o o o 
Total: o 4 4 

ESTADOS UNIDOS 

icoNSULTORES 2 o 2 

Menores de 30 años 2 o 2 

Entre 30 y SO años o o o 
Mayores de SO años o o o 
DIRECCIÓN o l 

Menores de 30 años o o o 
Entre 30 y SO años o o o 
Mayores de SO años o 
MANDOS INTERMEDIOS o o o 
Menores de 30 años o o o 
Entre 30 y SO años o o o 
Mayores de SO años o o o 

isoPORTE o o o 
Menores de 30 años o o o 
Entre 30 y SO años o o o 
Mayores de SO años o o o 
Total: 2 3 

GEORGIA ... 
131 



Estado de Información No Financiera making science 

!coNSULTORES 77 42 59 

Menores de 30 años 73 22 35 

Entre 30 y 50 años 4 20 24 l Mayores de 50 años o o o 
DIRECCIÓN 2 

Menores de 30 años o o o 

1 Entre 30 y 50 años 2 

Mayores de 50 años o o o 

!MANDOS INTERMEDIOS 3 4 

Menores de 30 años o 

Entre 30 y 50 años o 3 3 

Mayores de 50 años o o o 

SOPORTE 76 3 19 

Menores de 30 años 9 o 9 

1 Entre 30 y 50 años 7 3 70 

Mayores de 50 años o o o 

Total: 35 49 84 

ITALIA ... 
CONSULTORES o 3 3 

Menores de 30 años o 2 2 

Entre 30 y 50 años o 7 

Mayores de 50 años o o o 7 
DIRECCIÓN o o o 
Menores de 30 años e o o o 
Entre 30 y 50 años o o o 

+-

Mayores de 50 años o o o 
MANDOS INTERMEDIOS o o o 
I Menores de 30 años o o o 
Entre 30 y 50 años o o o 
Mayores de 50 años o o o 
SOPORTE o o o 
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Estado de Información No Financiera making science 

1 Menores de 30 años 

1 
o 

i 
o 

=1=-~ --1 

Entre 30 y 50 años o o 
--, 

Mayores de 50 años o o 
Total: o 3 3 

ESPAÑA 

CONSULTORES 5 10 15 

¡Menores de 30 años 5 6 

Entre 30 y 50 años 3 5 8 

Mayores de SO años o 

DIRECCIÓN o o o 
Menores de 30 años o o o 

Entre 30 y SO años o o o 
Mayores de SO años o o o 

!MANDOS INTERMEDIOS l 2 

Menores de 30 años o o o 

Entre 30 y SO años 2 

Mayores de 50 años o o o 

[soPORTE 2 

Menores de 30 años o o o 

Entre 30 y 50 años o l 

Mayores de SO años o 

Total: 7 12 19 

SUECIA -- -!CONSULTORES o ! 1 

Menores de 30 años o o o 

I Entre 30 y SO años o 
Mayores de SO años o o o 

ID1REcc1óN o o o 
Menores de 30 años o o o 
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Entre 30 y 50 años o o o 

Mayores de 50 años o o o 

MANDOS INTERMEDIOS o o o 

Menores de 30 años o o o 

Entre 30 y 50 años o o o 

Mayores de 50 años o o o 

SOPORTE o o o 

Menores de 30 años o 

t 

o o 

Entre 30 y 50 años l o o o 

!Mayores de 50 años o o o 

Total: o l l 

REINO UNIDO ... . • • • • • . • . . .. 
icoNSULTORES o o o 

Menores de 30 años o o o 

Entre 30 y 50 años o o o 

Mayores de 50 años o o o 

DIRECCIÓN o o o 

Menores de 30 años o o o 

Entre 30 y 50 años o o o 

Mayores de 50 años o o o 

MANDOS INTERMEDIOS o l 

Menores de 30 años o o o 

Entre 30 y 50 años o o o 

Mayores de 50 años o 

SOPORTE o o o 

Menores de 30 años l o o o 

Entre 30 y 50 años 1 o o o 

Mayores de 50 años o o o 

Total: o l l 

734 



Estado de Información No Financiera making science 

• 2023 

España l 21 15 

Uk o o 
Irlanda o o 
Italia 7 

Francia o o 
EEUU o 
Colombia 4 3 

Suecia o o 
Georgia 22 ll 

Noruega o o 
Dinamarca o o 
TOTAL 49 36 

España 9 26 36 

1 Uk o o o o 
Irlanda o o o o 
Italia 7 o 8 

Francia o o o o 
EEUU o o l 

Colombia 4 3 o 7 

1 Suecia o o o o 
Georgia 20 j 12 33 

Dinamarca o o o o 
Noruega o o o o 
TOTAL 34 48 3 85 

Distribución de despidos por Categoría Profesional 

735 



Estado de Información No Financiera 

• • • 
España 

l 
5 

Uk o o 
Irlanda o o 
Italia o 3 

Francia o o 
EEUU o o 
Colombia o o 
Suecia o o 
Georgia 3 2 

Dinamarca o o 
Noruega o o 
TOTAL 4 10 
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making science 

27 3 36 

o o o 
o o 

1 
o 

5 o 8 

o o o 
o 1 

7 o 7 

o o o 
22 6 33 

o o o 
o o o 

62 9 85 

736 


